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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΕΚΘΕΣΗ

Ο πολιτισμός μίλησε με 219 λέξεις
Η Συλλογή της Δημοτικής Πινακοθήκης Αμμοχώστου οιονεί λειτουργούσα
και το εργαστήρι του Γ. Πολ. Γεωργίου άνοιξε για το κοινό. Τα 219 έργα που
επιστράφηκαν εμπλουτίζουν τις γνώσεις μας. Στην «Κ» πέντε ζωγράφοι που
ξαναείδαν τα έργα τους και η ιστορικός τέχνης Δάφνη Νικήτα. Ζωή, σελ. 1, 4

ΒΡΑΒΕΙΑ

Βραβεία Ποιότητας Γαστρονόμος 2019
Στα έξι χρόνια της διαδρομής λοιπόν, ο «Γ» φέρνει πιο κοντά στους κατα-
ναλωτές τα δικά μας αυθεντικά, κυπριακά προϊόντα και αναδεικνύει τα κα-
λύτερα. Στον τελικό απολογισμό ο «Γαστρονόμος» έχει βραβεύσει μέχρι
τώρα 61 προϊόντα Κύπριων παραγωγών. Ζωή, σελ. 3

ΟΣΚΑΡ

Δέκα κύριοι υποψήφιοι για το αγαλματίδιο
Αδιαφιλονίκητο φαβορί στα Βραβεία της Αμερικανικής Ακαδημίας Κινη-
ματογράφου, που θα ξεκινήσουν σε λίγες ώρες στο Λος Άντζελες είναι ο
ταλαντούχος ηθοποιός Χοακίν Φίνιξ για τη συγκλονιστική ερμηνεία του
στην ταινία «Τζόκερ». Ζωή, σελ. 8

Το Ορούτς Ρέις και 
το τρίτο γεωτρύπανο
Στην Αγκυρα κοιτάζει η Αθήνα

Τις προθέσεις της Αγκυρας ανιχνεύει η
Αθήνα, λίγες ημέρες μετά τον πλου του
«Ορούτς Ρέις» σε περιοχή ελληνικής ευ-
θύνης, παράλληλα προχωρεί στην εμβά-
θυνση των σχέσεών της με τις αραβικές
χώρες που αντιτίθενται στα σχέδια του
Ταγίπ Ερντογάν στη Λιβύη. Σελ. 5, 10 

Οι Δημοκρατικοί δεν κατάφεραν να σκοτώσουν, πολιτικά, τον Ντόναλντ Τραμπ. Οχι ότι περίμεναν, βέβαια, να συγκεντρώσουν πλειοψηφία
δύο τρίτων σε μια Γερουσία όπου μειοψηφούν, ώστε να τον καθαιρέσουν. Το γεγονός, όμως, ότι οι Ρεπουμπλικανοί στήριξαν σχεδόν στο σύνο-
λό τους την απαλλαγή του Τραμπ, με μοναδική εξαίρεση τον Μιτ Ρόμνι, συνιστά πολιτική ήττα για τους αντιπάλους του. Για το κατεστημένο των
Δημοκρατικών, ο δρόμος για τον Λευκό Οίκο περνάει μέσα από μια μετριοπαθή πολιτική γραμμή, στα πρότυπα των Μπιλ Κλίντον και Μπαράκ
Ομπάμα, ικανή, όπως πιστεύουν, να αποσπάσει κεντρώους ψηφοφόρους και κρίσιμες Πολιτείες από τον Τραμπ. Σελ. 19

Ψάχνουν αντίπαλο του Ντόναλντ Τραμπ

Θα πωλούν και πακέτα με ακίνητα
Οι τράπεζες θέλουν να απαλλαγούν από το βάρος του real estate

Στην πώληση χαρτοφυλακίων με ακίνητα
αναμένεται να προχωρήσουν οι τράπεζες.
Πρόκειται για ακίνητα, τα οποία έχουν
περιέλθει στην κατοχή τους από τις ανα-
διαρθρώσεις. Οι τράπεζες δεν μπορούν
να έχουν επ’ άπειρον τα ακίνητα αυτά
στους ισολογισμούς τους, διότι όπως τους
έχουν τονίσει οι επόπτες τους, δεν είναι

εταιρείες «real estate». Ετσι, λοιπόν, προ-
χωρούν στην πακετοποίηση και πώληση
των ακινήτων, αλλά φυσικά με προσοχή
και σε τιμές συμφέρουσες. Μέχρι να προ-
χωρήσουν σε πακετοποίηση, οι τράπεζες
ετοιμάζονται και για περιόδους εκπτώσεων
στα ακίνητα τα οποία θα προσφέρονται
σε χαμηλότερες τιμές. Οικονομική, σελ. 4

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΦΥΛΑΚΤΟΥ

Σε χρόνο ρεκόρ
η ανάλυση για
τον κορωνοϊό

Εντός τριών με τέσσε-
ρις ώρες το Ινστιτούτου
Νευρολογίας και Γενε-
τικής Κύπρου θα δίνει
αποτελέσματα αναλύ-

σεων σε ύποπτα δείγματα που θα
του αποστέλλονται για αναλύσεις.
Αυτό αναφέρει στην «Κ» ο γενικός
εκτελεστικός ιατρικός διευθυντής
του Ινστιτούτου Λεωνίδας Φυλα-
κτού. Ο Ε/κ επικεφαλής της Δικοινο-
τικής Επιτροπής για την Υγεία εμφα-
νίζεται καθησυχαστικός με τους
ελέγχους που πραγματοποιούνται
υποστηρίζοντας πως το Υπ. Υγείας
κάνει καλά τη δουλειά του. Ο κ. Φυ-
λακτού υποστηρίζει πως εκ του απο-
τελέσματος δεν προκύπτει ανησυχία
από τα Κατεχόμενα. Σελ. 15

Στην περιδίνηση του κορωνοϊού 2019-nCoV βρίσκεται η παγκό-
σμια κοινότητα, με τις υγειονομικές αρχές και τους ειδικούς επι-
στήμονες να επικεντρώνουν τις προσπάθειές τους στον έλεγχο
της εξάπλωσης. Ωστόσο, το εμβόλιο για τον νέο κορωνοϊό θα αρ-
γήσει, έτσι  τα μέτρα πρόληψης είναι η μόνη ασπίδα. Σελ. 16

Μόνη ασπίδα, τα μέτρα πρόληψης

Το φυσικό αέριο υπαγορεύει συνεργασίες 
Ο Φράνσις Φάνον μιλά στην «Κ» για τις αμερικανικές επιχειρήσεις και τις προοπτικές στην ενέργεια

ΚΟΜΜΑΤΙΚΟ

Το ντιμπέιτ έστρωσε
χαλί στρατηγικής 
Το ντιμπέιτ έστρωσε το χαλί στρατη-
γικής των κομμάτων. Ο Α. Νεοφύτου
έστειλε το μήνυμα πως αυτός θα κα-
θορίσει εντός ΔΗΣΥ το παιχνίδι των
προεδρικών. Ο A. Κυπριανού καθόρι-
σε μετά από καιρό την ατζέντα. Σφήνα
στο δίπολο που στήθηκε, ο Ν. Παπα-
δόπουλος που ξύπνησε από τη νάρκη
και επιδιώκει ενεργότερο ρόλο. Σελ. 8

ΤΟΥΡΚIΑ - Ε.Ε. 

Ψάχνει συμβιβασμό
με τη Δύση η Άγκυρα
Εντατικοποίηση των διπλωματικών
επαφών και του διαλόγου μεταξύ
Άγκυρας και Βερολίνου προωθεί ο
Ερντογάν. Την παρούσα στιγμή σε
Ευρώπη και Τουρκία δεν υφίστανται
οι κατάλληλες συνθήκες. Τούρκοι
αναλυτές θεωρούν ότι δεν μπορού-
με να αναφερόμαστε στην ευρωπαϊ-
κή προοπτική της Τουρκίας. Σελ. 3

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Οι δωρεάν εφαρμογές 
θέλουν προσοχή
O δρ Πέτρος Ευσταθόπουλος, μιλάει
στην «Κ» για τους κινδύνους των
«έξυπνων κινητών». Στις κακόβουλες
επιθέσεις συλλέγονται δεδομένα για
εκμετάλλευση ή για μαζική μεταπώ-
ληση στον «σκοτεινό ιστό». Σελ. 18

Κανείς δεν πρόκειται να βγει κερ-
δισμένος στην περιοχή, αν συνε-
χίσει η φιλοσοφία γύρω από το
ποιος πρέπει να πάρει το μεγαλύ-
τερο μερίδιο της πίτας σε ό,τι αφο-
ρά τους φυσικούς πόρους, λέει
στη συνέντευξή του στην «Κ» ο

Αμερικανός υφυπουργός Εξωτε-
ρικών, αρμόδιος για ενεργειακά
θέματα Φράνσις Φάνον. Δεν πα-
ρέλειψε να εξηγήσει σε ποια άλλα
μέρη –πλην της Τουρκίας– έκανε
έκκληση να μην προβούν σε προ-
κλητικές ενέργειες που ενδεχο-

μένως να προκαλέσουν περαιτέρω
αστάθεια. «Η παρότρυνσή μας»,
εξήγησε, «είναι να υπάρξει ηρεμία,
διάλογος και να γίνει κατανοητό
ότι οι οικονομικές προοπτικές που
υπάρχουν αυτή τη στιγμή, δεν
πρόκειται να συνεχίσουν να υφί-

στανται στο ενδεχόμενο που οι
εντάσεις είτε συνεχισθούν είτε
κλιμακωθούν». Μιλάει για τις αμε-
ρικανικές επιχειρήσεις, σημει-
ώνοντας ότι έρχονται καλές μέρες
σε ό,τι αφορά την παρουσία τους
στην περιοχή. Σελ. 4

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Εκ των ων
ουκ άνευ

Δεν κρύβει λόγια ούτε καν διά της
οδού της διπλωματικής αβρότητας
ο Αμερικανός υφυπουργός Εξωτερι-
κών, αρμόδιος για ενεργειακά θέματα
Φράνσις Φάνον. Ο αξιωματούχος του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ, ο οποίος ήταν
στη Λευκωσία την Τετάρτη και την
Πέμπτη και έφυγε για την Άγκυρα,
στη συνέντευξη που έδωσε στην «Κ»
(σελ. 4) εξηγεί ότι ο ενεργειακός το-
μέας δεν είναι πολεμικό πεδίο. Όσοι
θέλουν να επωφεληθούν από την
αξιοποίηση κοιτασμάτων δεν μπο-
ρούν παρά να συνεργαστούν. Αυτό
είναι το μήνυμα που διαβιβάζει σε
όλους. Μάλιστα, όπως και ο προκά-
τοχος του Έιμος Χόκσταϊν πριν από
τρία χρόνια μας είπε, επαναλαμβάνει
ότι το παιχνίδι αυτό είναι μεγάλο και
δύσκολο και δεν χωράνε αποκλεισμοί.
Απεναντίας, οι συνεργασίες μεταξύ
όλων των πλευρών εδώ στη λεκάνη
της Ανατολικής Μεσογείου είναι εκ
των ων ουκ άνευ. 

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΟ

Hλθε για να 
μείνει η Γαλλία
στην αν. Μεσόγειο
Μέχρι και τον Απρίλιο που αναμένεται να
ξεκινήσουν οι εργασίες στο τεμάχιο 6 της
κυπριακής ΑΟΖ αναμένεται να μείνει στην
περιοχή το γαλλικό αεροπλανοφόρο. Το
«Σαρλ Ντε Γκολ», που στις 21 Φεβρουαρίου
θα δέσει στο λιμάνι της Λεμεσού, αποφεύγει
να εντείνει περισσότερο το κλίμα έντασης
εντός της ΑΟΖ, με τις πληροφορίες τις «Κ»
να υποστηρίζουν πως τις προηγούμενες
μέρες κινείτο σε μακρινή απόσταση από
το τεμάχιο 8. Σελ. 5

EP
A

Στα 82,2 έτη το προσδόκιμο ζωής
Αύξηση σημείωσε το προσδόκιμο ζωής στην Κύπρο και
διαμορφώθηκε στα 82,2 έτη. Πρόκειται για ένα από τα
υψηλότερα στην Ε.Ε. Για τις γυναίκες είναι 84,2 και για
τους άντρες 80,2 έτη. Οικονομική, σελ. 5
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Οι σχέσεις μας με την
Τουρκία δεν θα επηρεά-
σουν αρνητικά τη σχέση
με Κύπρο και Ελλάδα.
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΒΕΫΓΚΑΝ: [...] οι αρμόδιοι στρατιωτικοί κύκλοι έκαμαν
νύξιν περί της δυνάμεως του γαλλικού στρατού της Εγγύς
Ανατολής. Εδημοσιεύθησαν ποικίλαι ειδήσεις αναφορικώς
προς τον αριθμόν της δυνάμεως ταύτης η οποία κατά

τους Γερμανούς ανέρ-
χεται εις 150.000 και
κατά τους Ρώσσους εις
400 χιλιάδας. [...] η δύ-
ναμις του εν λόγω στρα-
τού κυμαίνεται μεταξύ
των δύο ως άνω αριθ-
μητικών συνόλων. Δέον
να υπομνησθή ότι υπήρ-
χε πάντοτε αρκετά ισχυ-

ρά γαλλική δύναμις εις την Εγγύς Ανατολήν εκτελούσα
καθήκοντα φρουράς. Κατά τας πληροφορίας του Ρώυτερ
ο σκοπός του εις Κάιρον ταξιδίου του Γάλλου στρατηγού
Βεϋγκάν [φωτ.], διά τον οποίον αι εφημερίδες έκαμαν
πολλάς εικασίας ήτο να συμβουλευθή τους Αγγλους συ-
ναδέλφους του. [...] Ο στρατηγός Βεϋγκάν θα παραμείνη
εν Αιγύπτω επί τρεις ημέρας κατά τας οποίας θα επιθε-
ωρήση τας αιγυπτιακάς αμυντικάς γραμμάς [...].

KATAIΓΙΔΑ: «[...] και έτσι, δεν λέγω ότι θα αποφύγωμεν
μέχρι τέλους την καταιγίδα –το εύχομαι και θα το προ-
σπαθήσω– αλλά εκείνο διά το οποίον σας βεβαιώ είναι
ότι και εάν δεν την αποφύγωμεν, θα εξέλθωμεν από αυτήν
ως άνθρωποι δυνάμενοι να αξιούμεν να μας σέβωνται
όλοι, σεβόμενοι προ παντός ημείς τον εαυτόν μας ως
άνθρωποι αξιοπρεπείς και με το αίσθημα της τιμής
πλήρες. Αλλως, εάν επρόκειτο να μείνωμεν εις την ειρήνην
έρποντες και συρόμενοι, τότε καλύτερον να μη μείνωμεν
ποτέ εις την ειρήνην» [Ι. Μεταξάς].

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
9.II.1940

Το μόνο σοφό που άκου-
σα στο debate μεταξύ
Αβέρωφ Νεοφύτου και
Άντρου Κυπριανού την
Πέμπτη ήταν από τον
δεύτερο, ότι ο επόμενος

Πρόεδρος θα πρέπει να είναι πολύ πιο
νέος από τον ίδιο (γεννήθηκε το 1955).
Τα υπόλοιπα σε μένα προσωπικά προ-
κάλεσαν θλίψη. Διότι –και χρησιμοποιώ
μια έκφραση του συρμού– τους έκαμα
εικόνα. Οι ηγέτες των δύο μεγαλύτερων
κομμάτων να συζητούν για τη διαφθορά,
καθήμενοι σε βόθρο. Το γάντι για το
debate έριξε ο Αβέρωφ για να αλλάξει
την ατζέντα της επικαιρότητας, καθώς
οι σφυγμομετρήσεις έδειχναν ότι η
διαφθορά βάραινε πολύ την εικόνα της
κυβερνητικής παράταξης. Μάλιστα,
γνωρίζω ότι «ταραχή έπεσε στην Πιν-
δάρου, και το σανίδωμα υποχώρησε
από την πίεση» όταν το Προεδρικό συ-
νελήφθη ψευδόμενο προς την κοινή
γνώμη ότι ο Νίκος Αναστασιάδης είχε
γνωρίσει τον Σαουδάραβα το 2015,
έναν χρόνο αφότου πολιτογραφήθηκε.
Ωστόσο, πριν αλέκτορα φωνήσαι, το
Σίγμα παρουσίασε βίντεο του 2014 με
τον Σαουδάραβα να ανακοινώνει επεν-
δύσεις στην Κύπρο και να εκφράζει
ευγνωμοσύνη στον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας για τη στήριξη. Το βίντεο
έγινε φυσικά viral, η Πινδάρου πήρε
φωτιά και εκεί ήταν που έμαθα κι εγώ
ότι από τα 19 εκατομμύρια που –κατά
το Προεδρικό– επένδυσε ο Σαουδάρα-
βας στην Κύπρο, μεγάλο μέρος πήγε
σε πύργο στη Λεμεσό που αναπτύχθηκε
από πρόσωπο της οικογένειας Ανα-
στασιάδη. Με αυτά όλα να ρίχνουν βα-
ριά σκιά και χλεύη στην κυβερνητική
παράταξη, ο Αβέρωφ Νεοφύτου προ-
χώρησε να αλλάξει την ατζέντα, βγαί-
νοντας στην αντεπίθεση, χωρίς, ωστό-
σο, ούτε για μια στιγμή στο debate, αν
προσέξατε, να υπερασπιστεί το Προ-
εδρικό. Πυροβόλησε τον Άντρο «στο
μέτωπο», βγάζοντας ξανά στην επιφά-
νεια το πονεμένο για το ΑΚΕΛ ζήτημα
των κομματικών εταιρειών, το σκάνδαλο
της Δρομολαξιάς που έστειλε μάλιστα
στη φυλακή και κομματικό αξιωματούχο
και έχοντας προφανώς στοιχεία για
ρύθμιση μεγάλου ΜΕΔ κομματικής
εταιρείας με πώληση ακίνητης περι-
ουσίας και διαγραφή του υπόλοιπου
ποσού, επιχείρησε να πάρει την επι-
κοινωνιακή παρτίδα. Ήξερε ότι ο Άν-

τρος θα «ανταπέδιδε», όπως και έκανε,
με τα ταξίδια Αναστασιάδη και τον Σα-
ουδάραβα, τα χρυσά διαβατήρια, το
κατασκοπευτικό βαν, τις δουλειές του
οικογενειακού δικηγορικού γραφείου
Αναστασιάδη και τα κόλπα με τη Rya-
nair, τις μπίζνες με τον αρχιεπίσκοπο,
τη διαπλοκή στο ποδόσφαιρο και άλλα.
Εκείνο που δεν περίμενε ήταν η βόμβα
με την ΑΟΖ και η αποκάλυψη πως συ-
νεργάτες του προέδρου έχουν πάρει
οδηγίες για ετοιμασία μελέτης διαμοι-
ρασμού της με τους Τ/κ. Δεν το περίμενε,
διότι αν και γράφτηκε στον «Πολίτη»
δύο βδομάδες πριν, αγνοήθηκε από τα
τηλεοπτικά δελτία ειδήσεων και δεν
πέρασε στην κοινή γνώμη. Γιατί όμως
μου προκάλεσε θλίψη το debate; Διότι
το 2020, στα 60 χρόνια τούτου του πο-
λυτραυματισμένου κράτους, οι ηγέτες
των δύο μεγάλων κομμάτων, που εκ-
προσωπούν το 60% αυτών που ψηφί-
ζουν, έφτασαν να ερίζουν ποιανού η
παράταξη είναι λιγότερο διεφθαρμένη!
Τι θα έπρεπε να συζητούν; Για το ότι,
ο ανθρώπινος πολιτισμός θα καταρ-
ρεύσει αν στα επόμενα 30 χρόνια δεν
μηδενίσουμε τις εκπομπές αερίων του
θερμοκηπίου, αν δεν αντιμετωπίσουμε
ριζικά τα προβλήματα ερημοποίησης,
μη βιώσιμης διαχείρισης των εδαφών
και διατροφικής ασφάλειας. Να συζη-
τούν πώς θα εισαγάγουμε στην κοινωνία
μας τα συγκλονιστικά τεχνολογικά επι-
τεύγματα που βρίσκονται επί θύραις,
όπως π.χ. στην υγεία, το CRISPR/Cas9
(μέθοδος της γενετικής μηχανικής που
διορθώνει ένα μεταλλαγμένο, υπεύθυνο
για κληρονομικές ασθένειες γονίδιο,
μάλιστα με χαμηλό κόστος) και τους
εκτυπωτές 3D διά των οποίων θα δη-
μιουργούνται ανθρώπινα όργανα-μο-
σχεύματα. Ακόμα για την ασύρματη
ηλεκτρική ενέργεια, τα κβαντικά κομ-
πιούτερ, την απεριόριστη καθαρή ενέρ-
γεια διά της πυρηνικής σύντηξης. Να
συζητήσουν τρόπους να πετύχει ο
τόπος μας μια ισορροπία. Αυτό που σή-
μερα ονομάζεται βιώσιμη ανάπτυξη
και αποτελείται από το τρίπτυχο, οι-
κονομία, περιβάλλον, κοινωνία, και
που με ακρίβεια αποδίδεται ως ισόρροπη
ανάπτυξη. Να συζητούν για την ουσία
του μέλλοντος. Μπορούν; Όχι. Γι’ αυτό
χρειαζόμαστε νεαρότερους του Άντρου
και του Αβέρωφ ηγέτες. Και έχουμε.  

Η ουσία του μέλλοντος

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στον σκοπό. Η αλήθεια είναι πως η
διακαναλική συνέντευξη εξυπηρε-

τούσε μόνο δύο άτομα: τον Φούλη και
τον Άντροκ, τους έδωσε μια θέση πάνω
στο τραπέζι του μεσημεριού των συντα-
ξιούχων. Αν χώνεψαν καλά μετά το τέ-
λος της οι άνθρωποι, να ρωτήσουμε το
ΓεΣΥ. 

2 Στον νικητή. Αναμφισβήτητος νικη-
τής του debate είναι ο Αντροκ. Απέ-

δειξε σε όλους πως μετά τον Αναστασιά-
δη με 56 %, μπορεί να βγάλει Πρόεδρο
της Δημοκρατίας και τον Αβέρωφ. Im-
possible is nothing. 

3 Στο styling. Ο πρόεδρος Φούλης εί-
ναι εμφανές πως πέρασε από media

training. Αφήσαμε τα καρουδάκια και τα
ροζ πουκάμισα με τις παρδαλές γραβά-
τες στο εξοχικό στην Αργάκα και ντυθή-
καμε α λα Μακρόν. Όπως όμως ο Μα-
κρόν δεν πάει πουθενά χωρίς τη μακι-
γιέζ του, έτσι και ο πρόεδρος Φούλης
ήταν μια άλλη φάτσα με το eye liner του. 

4 Στο respect. Ναι, και αυτό πάει
στους συναδέλφους του Ant1 οι

οποίοι είπαν στοπ στο ενδεχόμενο να γι-
νόταν το ντιμπέιτ βραδύ primetime. Σιγά
μην έκοβε ο Ντίνος Οδυσσέως το «πέτα
τη φριτέζα» για το «πετάμε αετό». 

5 Στους χάρτες. Καλά κι εσύ βρε Heal-
thy πρόεδρε, τι τα παίρνεις στο κρα-

νίο επειδή σου είπαν πως έκατσε και παί-
ζεις μονόπωλη με τον Ταγίπ, και στο τρα-
πέζι είναι οι χάρτες της ΑΟΖ. Λες και με-
τράνε οι χάρτες και η ΑΟΖ. Αφού όποιος
θέλει τρυπά όπου θέλει. Σε λίγο θα τρυ-
πήσουν στον κήπο του Προεδρικού. 

6 Στη μοίρα. Σάκη μου καλέ, αν μπο-
ρείς να μας εξηγήσεις ξανά γιατί

φταίει ο Χάρης για τα ταξίδια του προ-
έδρου; Έχω σκοπό, Σάκη μου, να συνε-
χίσω να ρωτώ. Επίσης θα ήθελα να σου
θέσω το ερώτημα αν μεταξύ των 10
ελέγχων σε δύο χρόνια στην Επίτροπο
Διοικήσεως, βρήκες χρόνο να ελέγξεις
και τη Νομική Υπηρεσία. Ειδικά εκείνα
τα 20 εκατομμύρια που δόθηκαν για τις
έρευνες του σκανδάλου της οικονομίας,
Σάκη μου, καλέ μου. Δεν σου ζητώ να
ελέγξεις τους διορισμούς των συγγενών

και φίλων του εισαγγελέα. Αυτό το αντι-
λαμβάνομαι, αδυνατείς. 

7 Στο χαστούκι. Κώστα, ξέρω πως η
κυρά Λία στεναχωρήθηκε από την

ατάκα του Άντροκ, πως ο υποψήφιος
του ΑΚΕΛ θα πρέπει να είναι κατά πολύ
μικρότερος του ιδίου. Μην τον πολυπι-
στεύεις όμως, συνήθως ό,τι λέει ο Άν-
τροκ, τελικά κάνει το αντίθετο «για το
καλό του κόμματος». Υπάρχει ελπίς πες
της κυράς Λίας. 

8 Στις δημόσιες σχέσεις. Σάκη, τα κυ-
νήγια που τρως συχνά - πυκνά στου

Ρουσσιά, είναι νόμιμα και ελεγμένα από
τη Θήρα; Just saying (δεν θα πω με ποι-
ους, σέβομαι το GDPR σου). 

9 Στο παράδειγμα. « Όλα στο φώς»,
είπε ο Φούλης για τα οικονομικά των

κομμάτων και των ιδίων των πολιτικών.
«Ελάτε να μας ελέγξετε», απάντησε ο
Άντροκ. «Πείτε μας τι θέλετε», ανταπάν-
τησε ο Ηροδότου στη Βουλή για τα ΠΕΠ.
Η κυπριακή αποφασιστικότητα για πάτα-
ξη της διαπλοκής. 

10 Στις καραμέλες. Παλιά ο Healthy
ό,τι πρόβλημα έβρισκε μπροστά

του, διόριζε και έναν Επίτροπο να το λύ-
σει. Τώρα πήγαμε σε άλλο επίπεδο,
φτιάχνουμε υφυπουργεία. Σε λίγο θα
χρειάζεται νέα αίθουσα στο Προεδρικό
για να τους χωράει στις συνεδριάσεις
του Υπουργικού. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ
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Ποτέ μην πιστεύεις τίποτε στην πολιτική, μέχρι να διαψευσθεί επίσημα.
Οττο Φον Μπίσμαρκ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  &  Σ Ε Β Ε Ρ Η / Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓΟΡΑΣ

Μετά τη σύσκεψη για το χαλλούμι, κατά την
οποία συμφώνησαν όλοι αλλά για… λίγο, ο
πρόεδρος ασχολήθηκε και με το άλλο φλέ-
γον θέμα των ημερών: το ποδόσφαιρο. Και
πάλιν με ευρεία σύσκεψη στο Προεδρικό
από την οποία οι περισσότεροι έφυγαν ξανά
ευχαριστημένοι. Ωστόσο, όπως μου λέχθηκε
από άτομο που γνωρίζει: «μετά την κατραπα-
τσιά με το χαλλούμι, το θέμα δεν τελειώνει
εδώ. Θα υπάρξει και δεύτερη σύσκεψη, η
οποία εξαγγέλθηκε με συγκεκριμένη ατζέν-
τα, ενώ δεν αποκλείεται και τρίτη σύσκεψη!»
Όπως μου λέχθηκε κατά τη δεύτερη και ίσως
την τρίτη σύσκεψη «θα ιεραρχηθούν οι προ-
τεραιότητες, τα χρονοδιαγράμματα και η χρη-
ματοδότηση των μέτρων που θα αποφασι-
στούν για να μην έχουμε και εδώ παρατρά-
γουδα».

Η πηγή μου επιμένει ότι: «Ο πρόεδρος βιάζε-
ται να ξεκαθαρίσει το θέμα και να υπάρξουν
αποτελέσματα και μάλιστα σύντομα για να
κλείσουν στόματα και εντός και εκτός Κύ-
πρου αλλά και για να δείξει ποιος όντως έχει
την ικανότητα και τη δύναμη να κάνει τομές.»

Ο πρόεδρος - υπερυπουργός βάλθηκε να λύ-
σει ασάπ τα προβλήματα της μακαρίας νήσου
μας, τα οποία όχι μόνο χρονίζουν αλλά μας
κάνουν και διεθνώς ρεζίλι. Άντε με το καλό
και μια ευρεία σύσκεψη για τροχαία και γιατί
όχι και για τις λακκούβες των δρόμων… Μια
και βρίσκομαι στο Προεδρικό να υπενθυμίσω
στον πρόεδρο τις προειδοποιήσεις του Οδυσ-
σέα-Τσακ Νόρις πως αν πρόκειται το Υπουρ-
γικό του να βγάλει απόφαση για τη συνεργα-
σία εταιρείας του Σαουδάραβα φίλου με τα
κυπριακά αεροδρόμια ο ίδιος θα πρέπει να…
αυτοεξαιρεθεί! Ναι, κάπως έτσι το είπε τις
προάλλες ο Τσακ Νόρις στη Γωγώ Αλεξανδρι-
νού, επιβεβαιώνοντας για άλλη μια φορά ότι
συνδυάζει τρία σε ένα: Και εκτελεστική και
νομοθετική και δικαστική εξουσία, νοικοκυ-
ρεμένα, σίγουρα και… οικονομικά. 

Αχ! Τσακ μου, τι θα ήταν ο τόπος χωρίς εσέ-
να… Το ξέρω ότι είσαι ατσίδας στα νομικά,
αλλά εντελώς φιλικά σου λέω να διαβάσεις
το άρθρο 48 του Συντάγματος με τις αρμο-
διότητες του Προέδρου, ιδιαίτερα εκεί που
λέει πως δεν έχει δικαίωμα ψήφου στις συ-
νεδριάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου. Ρί-
ξε και μια ματιά στο άρθρο 54 του Συντάγμα-
τος με τις αρμοδιότητες του Υπουργικού… Θα
αναμένω την Κυριακή το μεσημέρι τις αντι-

δράσεις σου και τις φωτογραφίες με τα άρ-
θρα του Συντάγματος, με τις δικές σου βεβαί-
ως ερμηνείες στο Twitter…

Από τα αξέχαστα της συνέντευξης με την
Γωγώ ήταν και η ερώτηση της δημοσιογρά-
φου αν δέχεται τις Αρχές της Βενετίας και η
άσχετη απάντηση-εμμονή του Τσακ για τα
κριτήρια επιλογής της Επιτρόπου Διοικήσε-
ως. Της οποίας ως γνωστόν ο διορισμός εγ-
κρίθηκε από τη Βουλή σε αντίθεση με τον δι-
κό του... 

Μπορεί ο Κούσιος να δηλώνει ότι το θέμα με
τον ζάμπλουτο Σαουδάραβα φίλο του προ-
έδρου «θεωρείται λήξαν για την κυβέρνη-
ση», για κάποιους όμως παραμένει όχι απλά
ανοιχτό αλλά ορθάνοιχτο. Και στο ΑΚΕΛ και
στο ΔΗΚΟ είναι μανικωμένοι να το διατηρή-
σουν στην επικαιρότητα με τον… καλύτερο
δυνατό τρόπο. Το θέμα έχει ήδη εγγραφεί
στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Ελέγχου για την Πέμπτη, από την Ει-
ρήνη Χαραλαμπίδου, η οποία και θα προ-

εδρεύσει της συνεδρίασης. Το θέμα συνυπέ-
γραψαν οι βουλευτές του ΑΚΕΛ, αλλά και του
ΔΗΚΟ και της ΕΔΕΚ και του Κινήματος Οικο-
λόγων. 

Ο δε Νικόλας Παπαδόπουλος δήλωσε μετά
τη συνάντησή του με τον πρόεδρο ότι τα προ-
εδρικά ταξίδια με τα ιδιωτικά αεροπλάνα,
όπως έγιναν «δημιουργούν τεράστια ζητήμα-
τα πολιτικής ηθικής» ενώ δεν απέκλεισε να
προκύπτουν και θέματα ποινικών ευθυνών
για τις «εν λόγω πολιτογραφήσεις». Κοντολο-
γίς: ετοιμαστείτε για ανελέητο χτύπημα! Αν
αναλογιστεί κανείς ότι της συνεδρίας θα προ-
εδρεύσει η Ειρήνη Χαραλαμπίδου, μετά και
το πρόσφατο επεισόδιο με τον Κώστα Κων-
σταντίνου, η κατάσταση γίνεται ακόμα πιο
συναρπαστική. Μια πολλά υποσχόμενη
εβδομάδα αρχίζει...

ΚΟΥΙΖ: Ποιοι ανησυχούν πολύ από τις αποκα-
λύψεις που είναι έτοιμος να κάνει ο τέως
υπαρχηγός της Αστυνομίας Ανδρέας Κυριά-
κου; 

Οι συσκέψεις για το χαλλούμι,
το ποδόσφαιρο και τον Σαουδάραβα

ΚΥ
Π

Ε

Δηλαδή δεν θα έχει τρέλες στις Σεϋχέλλες φέτος;
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Γιατί στο 
Νεάπολις

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ:

Τουρκία και Ε.Ε. αναζητούν συμβιβασμό
Εντατικοποίηση των διπλωματικών επαφών και του διαλόγου μεταξύ Άγκυρας και Βερολίνου προωθεί ο Ταγίπ Ερντογάν

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στον απόηχο της επιδείνωσης της
κατάστασης στο Ιντλίμπ της Συρίας
και των αναταράξεων στον άξονα
Μόσχας-Άγκυρας, η τουρκική δι-
πλωματία στρέφει την προσοχή
της στη Δύση. Ύστερα από μια πε-
ρίοδο ψυχρών σχέσεων και διπλω-
ματικών «πυρών» που ανταλλάχ-
θηκαν κατά διαστήματα, η Άγκυρα
εστιάζει στη σημασία της υποστή-
ριξης και συνεργασίας της Δύσης
για την υλοποίηση σειρά σχεδίων.
Η νέα στροφή της Άγκυρας, λίγο
μετά το αρνητικό κλίμα που δημι-
ουργήθηκε, η νέα εισβολή της Τουρ-
κίας στο βορειοανατολικό κομμάτι
της Συρίας έλαβε διαστάσεις τις
τελευταίες εβδομάδες με την εν-
τατικοποίηση της διπλωματίας
στους άξονες Άγκυρας-Βερολίνου
και Άγκυρας-Ουάσιγκτον. Η πρό-
σφατη επίσκεψη της Γερμανίδας
καγκελαρίου στην Κωνσταντινού-
πολη, υπήρξε αφορμή για να θέ-
σουν Άγκυρα και Βερολίνο επί τά-
πητος σειρά ζητημάτων που απα-
σχολούν τις δύο πλευρές. 

Προσεκτικοί αναλυτές που πα-
ρακολουθούν τις τελευταίες εξε-
λίξεις από κοντά, αποκλείουν το
ενδεχόμενο της πλήρους επιστρο-
φής της Τουρκίας στην τροχιά του
εκδυτικισμού, της ένταξης στην
Ευρωπαϊκή Ένωση και του εκδη-
μοκρατισμού, όσο η κυβέρνηση
του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν επιμένει
στις ιδιόρρυθμες και άκρως προ-
βληματικές, για την Ευρώπη επι-
λογές στα πεδία της διπλωματίας
και της εσωτερικής διακυβέρνησης.
Παρόλα αυτά, οι αναλυτές επιση-
μαίνουν ότι τα κοινά συμφέροντα
σε διάφορα πεδία και ζητήματα
επιβάλλουν την παρούσα στιγμή
σε Τουρκία και Δύση την αναζή-

τηση συμβιβαστικών λύσεων και
περιθωρίων συνεργασίας. 

Τουρκία και Ε.Ε.
Για ποιο λόγο Τουρκία και Δύση

υποχρεώνονται να εστιάσουν εκ
νέου στην προοπτική της συνερ-
γασίας, τη στιγμή που οι δύο πλευ-
ρές, κατά διαστήματα ανταλλάσ-
σουν κατηγορίες, διπλωματικά πυ-
ρά και το τελευταίο διάστημα έχουν
υποβαθμίσει τον διάλογο τους; Για
ποιους λόγους, την παρούσα στιγ-
μή, την ώρα που κορυφώνεται το
δράμα της Συρίας και της Λιβύης
και οι ΗΠΑ έρχονται σε ανοιχτή
αντιπαράθεση με το Ιράν και δρο-
μολογούν νέα σχέδια για την Μέση
Ανατολή, Άγκυρα και ευρωπαϊκές
πρωτεύουσες παρουσιάζουν διά-
θεση για διάλογο και συνεργασία;

Τα παραπάνω ερωτήματα απα-
σχολούν το τελευταίο διάστημα
έναν από τους κορυφαίους δημο-
σιογράφους και αναλυτές της Τουρ-
κίας, τον τέως γενικό διευθυντή της
αγγλόφωνης τουρκικής εφημερίδας
Hurriyet Daily News, Μουράτ Γιε-
κτίν. Ο έμπειρος δημοσιογράφος
αναζητεί την απάντηση των παρα-
πάνω ερωτημάτων με βάση την
πληροφόρησή του από τουρκικές

και γερμανικές πηγές υπό τη σκιά
της εντατικοποίησης των επαφών
και του διαλόγου στον άξονα Άγ-
κυρας-Βερολίνου. Συνομιλώντας με
τις πηγές του, ο κ. Γιεκτίν καταλήγει
στο συμπέρασμα ότι τρεις παρά-
γοντας επιβάλλουν σε Ε.Ε. και Τουρ-
κία την αναθεώρηση της συνεργα-
σίας και των διμερών σχέσεων. 

Μαζί με τα κοινά οικονομικά
συμφέροντα, τις μεγάλες ευρωπαϊ-
κές επενδύσεις στην Τουρκία και
την ελκυστικότητα της τουρκικής
αγοράς και του φτηνού τουρκικού
εργατικού δυναμικού για την ευ-
ρωπαϊκή οικονομία, το προσφυγικό
ζήτημα σπρώχνει την κινητήρια
δύναμη της Ε.Ε., τη Γερμανία, σε
νέες, συμβιβαστικού τύπου ανα-
ζητήσεις με την Άγκυρα. Ως γνω-
στόν, το προσφυγικό ζήτημα, το

οποίο κορυφώθηκε στα μέσα της
προηγούμενης δεκαετίας, εξακο-
λουθεί σήμερα να εκθέτει σε κιν-
δύνους και ρίσκα την οικονομία,
την κοινωνική συνοχή και την πο-
λιτική αστάθεια στο εσωτερικό της
Ε.Ε. Το Βερολίνο και οι υπόλοιπες
ευρωπαϊκές πρωτεύουσες χρει-
άζονται την Τουρκία για να ελεγχ-
θούν οι νέες προσφυγικές ροές από
τα τουρκικά παράλια προς τα εδάφη
της Ε.Ε. Η δε Τουρκία θεωρεί ότι
η εξάρτηση της Ε.Ε. από την Τουρ-
κία στο συγκεκριμένο θέμα ανοίγει
τον δρόμο για την συνεργασία των
δύο πλευρών. 

Ένας άλλος παράγοντας που
φέρνει κοντά Ευρώπη και Τουρκία,
παρά τα πρόσφατα ανοίγματα της
Τουρκίας προς το μπλοκ της Ευ-
ρασίας, ακούει στο όνομα Ρωσική

Ομοσπονδία. Ο κ. Γιεκτίν εξηγεί
ότι διάφορες δυτικές πηγές προ-
βάλλουν την άποψη ότι η επιβολή
κυρώσεων και πολιτικών απομό-
νωσης στην Τουρκία σε διάφορα
ζητήματα δεν πρόκειται να φέρει
τα επιθυμητά αποτελέσματα για
την Ευρώπη. Τέτοιου είδους πρα-
κτικές δεν φέρνουν κοντά την Άγ-
κυρα στην γραμμή της Ε.Ε. Απε-
ναντίας τη σπρώχνουν περισσότερο
προς τη Ρωσία. 

Tουρκική αντιπολίτευση
Εφόσον οικονομία, προσφυγικό

και ρωσικός παράγοντας επιβάλ-
λουν σε Τουρκία και Ε.Ε. συνερ-
γασία σε σειρά ζητημάτων, τι είδους
στρατηγική καλείται να ακολου-
θήσει η Δύση στη νέα περίοδο,
στις σχέσεις της με την Άγκυρα;
Θα «αναθερμανθεί» η προοπτική
της ένταξης της Τουρκίας στην
Ε.Ε., έτσι όπως οραματίζεται ο Τούρ-
κος υπουργός Εξωτερικών, στις τε-
λευταίες δημόσιες τοποθετήσεις
του ή μήπως θα έρθουν στο προ-
σκήνιο εναλλακτικού τύπου ανα-
ζητήσεις; Ο κ. Γιετκίν και άλλοι έμ-
πειροι αναλυτές που παρακολου-
θούν τις εξελίξεις και αναταράξεις
στον άξονα Τουρκίας-Δύσης απο-
κλείουν το ενδεχόμενο της εκ νέου
εντατικοποίησης των συνομιλιών
για την ένταξη της Τουρκίας στην
Ε.Ε. Από τη δική τους σκοπιά, την
παρούσα στιγμή τόσο στην Ευρώπη
όσο και στην Τουρκία δεν υφίσταν-
ται οι κατάλληλες συνθήκες για να
είμαστε σε θέση να αναφερόμαστε
στην ευρωπαϊκή προοπτική της
Τουρκίας. 

Εφόσον πλέον δεν τίθεται ζή-
τημα ένταξης της Τουρκίας στην
Ε.Ε., τουλάχιστον στην παρούσα
φάση, υπό τις υφιστάμενες συν-
θήκες, προκύπτει ένα σημαντικό

ερώτημα: Πάνω σε πιο μοντέλο συ-
νεργασίας θα στηριχθεί ο τουρ-
κοευρωπαϊκός διάλογος της νέας
περιόδου; Ο κ. Γιεκτίν επισημαίνει
ότι η πληροφόρησή του από διά-
φορες πηγές τον οδηγούν στο συμ-
πέρασμα ότι η κυβέρνηση της Άγ-
κελα Μέρκελ εξακολουθεί να επι-
μένει στο μοντέλο της προνομιακής
εταιρικής σχέσης που ήλθε στο
προσκήνιο κατά τα προηγούμενα
χρόνια. Με βάση αυτό το μοντέλο,
η Γερμανία εισηγείται στη Δύση
την προνομιακή μεταχείριση της
Τουρκίας σε διάφορα πεδία με βάση
τα κοινά συμφέροντα που ενώνουν
τις δύο πλευρές. 

Ο κ. Γιετκίν εστιάζοντας την
προσοχή του στο μέλλον των σχέ-
σεων Τουρκίας-Ε.Ε. υπογραμμίζει
τη σημασία και μιας άλλης εξέλιξης.
Στη νέα περίοδο, το Βερολίνο και
οι ευρωπαϊκές πρωτεύουσες εστιά-
ζουν όλο και περισσότερο στην
τουρκική αντιπολίτευση, στην ενί-
σχυσή της στο τουρκικό πολιτικό
πεδίο και τις θέσεις που προβάλ-
λουν οι εκπρόσωποί της. 

«Προηγουμένως [οι Ευρωπαίοι]
ήταν πεπεισμένοι για το γεγονός
ότι ο τερματισμός των παρεμβά-
σεων του στρατού στην πολιτική
θα έλυνε τα προβλήματα της Τουρ-
κικής Δημοκρατίας. Σήμερα παρα-
τηρούν ότι παρά το γεγονός ότι οι
πολιτικές φιλοδοξίες του στρατού
είναι υπό πλήρη έλεγχο, τα δημο-
κρατικά πρότυπα [της Τουρκίας]
έχουν επιδεινωθεί. Τώρα, κάθε σε-
νάριο που περιλαμβάνει την επι-
σκίαση του κοσμικού συστήματος
στην Τουρκία προκαλεί ανησυχία
στην Ευρώπη», σημειώνει ο κ. Γιε-
κτίν σχετικά με το αυξημένο εν-
διαφέρον της Ε.Ε. για το μέλλον
των πολιτικών αντιπάλων του Τούρ-
κου προέδρου. 

������

Την παρούσα στιγμή τό-
σο στην Ευρώπη όσο και
στην Τουρκία δεν υφί-
στανται οι κατάλληλες
συνθήκες για να είμαστε
σε θέση να αναφερόμαστε
στην ευρωπαϊκή προ-
οπτική της Τουρκίας, θε-
ωρούν Τούρκοι αναλυτές.

Η κυβέρνηση της Άγκελα Μέρκελ εξακολουθεί να επιμένει στο μοντέλο της
προνομιακής εταιρικής σχέσης που ήλθε στο προσκήνιο κατά τα προηγούμενα
χρόνια. Με βάση αυτό το μοντέλο, η Γερμανία εισηγείται στη Δύση την προνο-
μιακή μεταχείριση της Τουρκίας σε διάφορα πεδία.
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Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Κανείς δεν πρόκειται να βγει κερ-
δισμένος στην περιοχή αν συνεχίσει
η φιλοσοφία γύρω από το ποιος πρέ-
πει να πάρει το μεγαλύτερο μερίδιο
της πίτας σε ό,τι αφορά τους φυσι-
κούς πόρους, λέει στη συνέντευξή
του στην «Κ» ο υφυπουργός Εξω-
τερικών, αρμόδιος για ενεργειακά
θέματα, Φράνσις Φάνον. Ο κ. Φάνον
κλήθηκε να εξηγήσει ποια άλλα
μέρη –πλην της Τουρκίας– καλούσε
να μην προβούν σε προκλητικές
ενέργειες που ενδεχομένως να προ-
καλέσουν περαιτέρω αστάθεια. «Η
παρότρυνσή μας», εξήγησε, «είναι
να υπάρξει ηρεμία, διάλογος και να
γίνει κατανοητό ότι οι οικονομικές
προοπτικές που υπάρχουν αυτή τη
στιγμή, δεν πρόκειται να συνεχίσουν
να υφίστανται στο ενδεχόμενο που
οι εντάσεις είτε συνεχισθούν είτε
κλιμακωθούν». 
–Η κυπριακή κυβέρνηση προσέ-
δωσε στην τριήμερη επίσκεψή
σας πολιτικό μήνυμα προς την
Τουρκία. Ισχύει; Ποιος ήταν ο
κύριος στόχος της επίσκεψης;

–Έχω αναλάβει πρωτοβουλίες
παγκόσμιας εμβέλειας εκ μέρους
της αμερικανικής κυβέρνησης σε
διάφορα μέρη του κόσμου, όμως
βρέθηκα σε αυτή την περιοχή πε-
ρισσότερο από οποιαδήποτε άλλη.
Αυτό ακριβώς επιβεβαιώνει και τη
δέσμευση που έχουμε στην περιοχή
αλλά και τις δυνατότητες που έχει
το κεφάλαιο της ενέργειας. Η ενέρ-
γεια είναι πολύ περισσότερα από
«btu» βαρέλια και έσοδα. Αποτελεί
την προϋπόθεση για οικονομική
ανάπτυξη και πολιτική ασφάλεια
και θεωρούμε πως η ενέργεια είναι
ένας πιθανός καταλύτης για συνερ-
γασία. Το μήνυμα που θέλουμε να
στείλουμε είναι ότι συνεχίζουμε να
στηρίζουμε μία αποκλειστική πε-
ριοχή ανάπτυξης. Ένας από τους
λόγους που βρέθηκα στην Κύπρο
είναι για να ξεκινήσω και να κτίσω
πάνω στη δουλειά που έκανε ο
υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ με
τη συμμετοχή του τον περασμένο
Μάρτιο στη σύνοδο κορυφής των
τριών συν ένα στην Ιερουσαλήμ.
Από τότε συνέχισα αυτές τις προ-
σπάθειες ούτως ώστε να υπάρξει
ένα φόρουμ εργασίας γύρω από τα
θέματα ενέργειας με τους αρμόδιους
υπουργούς. Είναι η πρώτη από μία
σειρά τεχνικών επιτροπών που θα
γίνουν σε όλες τις χώρες της περιο-
χής. Θα ήθελα να διαβεβαιώσω ότι
η ενέργεια αναπτύσσεται υπεύθυνα,
με τα καλύτερα πρότυπα ασφαλείας
διεθνώς. Αυτή ήταν η κινητήριος
δύναμη της επίσκεψής μου. Βεβαίως,

η επίσκεψή μου στην Κύπρο μου
έδωσε την ευκαιρία να μιλήσω για
την ανάπτυξη στην περιοχή και τις
ευκαιρίες που παρουσιάζει η συ-
νεργασία στην ενέργεια. 
–Ποια είναι η εκτίμησή σας για
τις τελευταίες εξελίξεις στη Νο-
τιοανατολική Μεσόγειο; 

–Σε γενικές γραμμές βλέπω θε-
τικά την κατάσταση. Η ενέργεια εί-
ναι ένα απαραίτητο και θεμελιώδες
στοιχείο. Αν τα κράτη καταφέρουν
να αντιληφθούν τη σημασία της
ενέργειας και να επικεντρωθούν σε
αυτή, ανεξαρτήτως των όποιων άλ-
λων μακροχρόνιων πολιτικών ζη-

τημάτων που μπορεί να προκαλούν
ζητήματα και δυσκολίες, τότε εκτιμώ
πως ακριβώς αυτές οι σχέσεις στον
τομέα της ενέργειας θα μπορούν
να επηρεάσουν άλλους τομείς. Πλέ-
ον, το εμπόριο ενέργειας δεν πε-
ριορίζεται σε ακαδημαϊκές και θε-
ωρητικές προσεγγίσεις. Το βλέπουμε
να υλοποιείται με τη συμφωνία για
εξαγωγή αερίου από το Ισραήλ στην
Ιορδανία, στην Αίγυπτο. Αυτό είναι
ένα σημαντικό παράδειγμα συνερ-
γασίας, το οποίο θεωρείτο αδιανόητο
πριν από λίγα χρόνια. Είναι μία θε-
τική εξέλιξη και θέλουμε να διαβε-
βαιώσουμε πως και το επικροτούμε
και το στηρίζουμε. Αν δεν υπάρξουν
αυτές οι συνεργασίες στον τομέα
της ενέργειας, τότε οι πόροι θα μεί-
νουν αναξιοποίητοι. Και αυτό γιατί
εξαιτίας του μικρού μεγέθους αυτών
των χωρών, δεν υπάρχουν αρκετοί
τρόποι να τους εμπορευματοποι-
ήσεις. Το Ισραήλ για παράδειγμα,
δεν έχει επαρκή ζήτηση για να δι-
καιολογήσει επενδύσεις σε αυτές
τις υπεράκτιες έρευνες, εκτός κι αν
βρουν εξειδικευμένες αγορές. Συ-
νεπώς, υπάρχουν πολιτικά ζητήματα
που χρονολογούνται μεταξύ του Ισ-
ραήλ και των Αράβων γειτόνων που
πρέπει να επιλυθούν ή να δουν τη
θετική σκοπιά που έχει να δώσει η
ενέργεια. Πιστεύω πως αυτό θα πρέ-
πει να είναι το πρότυπο που θα ακο-
λουθήσουν όλοι οι παίκτες.

Οι υδρογονάνθρακες υπαγορεύουν συνεργασία 
Ο Αμερικανός υφ. Εξωτερικών ξεκαθαρίζει πως για να συνεχίσουν οι προοπτικές στην ενέργεια θα πρέπει να τερματιστούν οι εντάσεις 

–Πώς βλέπετε την παρουσία αμε-
ρικανικών εταιρειών στην Κύ-
προ; Ο τερματικός θα είναι η με-
γαλύτερη επένδυση; 

–Οι αμερικανικές εταιρείες είναι
οι καλύτερες στον κόσμο. Έχουν
την καλύτερη τεχνολογία, την πε-
ρισσότερη ασφάλεια και τις καλύ-
τερες περιβαλλοντικές επιδόσεις
στον κόσμο. Έχω ταξιδέψει παντού
και κάθε αξιωματούχος κράτους
που έχω συναντήσει εκφράζει την
επιθυμία του να δει την έλευση πε-
ρισσότερων αμερικανικών εται-
ρειών στη χώρα του, επειδή ακρι-
βώς γνωρίζουν την υπεροχή τους.
Υπάρχει συνεπώς μεγάλος αντα-
γωνισμός, καθώς οι καλύτερες εται-

ρείες έχουν μία πληθώρα ευκαιριών
για το πού μπορούν να πάνε. Το
γεγονός ότι αυτές οι εταιρείες βρί-
σκονται εδώ, και δεδομένου ότι δι-
ευρύνονται στην περιοχή, είναι
σπουδαίο κατά την άποψή μου.
Δείχνει τη σημασία και τις ευκαιρίες
που βλέπουν στην περιοχή. 
–Να αναμένουμε κάτι περισσό-
τερο; 

–Μίλησα με πολλές και αμερι-
κανικές αλλά και άλλες εταιρείες
που έχουν συμφέροντα στην Κύ-
προ. Υπάρχει πρόοδος βήμα με βή-
μα, όσο οι εταιρείες προχωρούν
στον κύκλο των εργασιών τους και
στις αξιολογήσεις τους. Τα πράγ-
ματα θα εξελιχθούν πέρα από τη

γεώτρηση και θα υπάρξει συνεχό-
μενη δραστηριότητα και αυτό θα
καθορίσει τόσο την παρουσία όσο
και την επένδυση. Κάποτε για πα-
ράδειγμα θα έχει ένα γεωτρύπανο,
αλλά κατά πάσα πιθανότητα θα
υπάρξουν 4-5 σκάφη που θα πα-
ρέχουν υποστηρικτικές υπηρεσίες
και θα πηγαινοέρχονται στην πε-
ριοχή. Αυτό θα πρέπει να ξανακτί-
σει μια ολόκληρη καινούργια υπο-
δομή ούτως ώστε να αναπτυχθούν
τα υφιστάμενα πεδία ερευνών. Συ-
νεπώς τα δεδομένα και οι προοπτι-
κές είναι πολύ σημαντικές για την
Κύπρο. Μέρος αυτού εξαρτάται
από το τι αντιμετωπίζουμε στη φά-
ση της εξερεύνησης, αλλά το επί-

πεδο της δέσμευσης που επιδει-
κνύουν οι εταιρείες, μας κάνει να
πιστεύουμε ότι έρχονται πολύ κα-
λές μέρες. 
–Σε ό,τι αφορά το Κυπριακό, ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών
έχει αναφέρει πως σε ένα ενδε-
χόμενο Πενταμερούς θα πρέπει
να μπουν όλα τα σχέδια να στο
τραπέζι, συμπεριλαμβανομένων
των δύο κρατών. Ποια είναι η
δική σας άποψη;

–Οι ΗΠΑ δεν έχουν εισηγηθεί
κάτι τέτοιο. Δεν είμαι σε θέση να
γνωρίζω σε τι αναφέρεται ο κ. Τσα-
βούσογλου όταν κάνει λόγο για να
μπουν όλα τα σχέδια στο τραπέζι.
Αυτό που βλέπω, από την πλευρά

της ενέργειας είναι ότι το ενεργει-
ακό κομμάτι μπορεί να δώσει ση-
μαντικά έσοδα και στις δύο κοινό-
τητες. Είναι βεβαίως θέμα των δύο
κοινοτήτων το πώς θα διευθετή-
σουν την κατανομή των εσόδων.
Υπάρχουν πολλά μοντέλα ανά το
παγκόσμιο. Υπάρχουν επίσης πε-
ριοχές που οι θαλάσσιες ζώνες δεν
έχουν ρυθμιστεί και που οι διενέξεις
αναφορικά με τα σύνορα χρονο-
λογούνται. Ωστόσο, όταν υπάρχουν
φυσικοί πόροι οι διάφορες χώρες
θα πρέπει να δουν πώς θα συνερ-
γαστούν ούτως ώστε όλοι να επω-
φεληθούν από αυτές, έστω κι αν
υπάρχουν άλλες γεωπολιτικές δια-
μάχες. 

–Οι σχέσεις σας με την Τουρκία
δεν μπορεί να προκαλέσουν προ-
βλήματα σε αυτές που κτίζετε
με Κύπρο και Ελλάδα; 

–Έχουμε μία πολύ δυνατή σχέση
συνεργασίας τόσο με την Κύπρο
όσο και με την Ελλάδα η οποία εμ-
βαθύνει και ενισχύεται με την πά-
ροδο του χρόνου. Γι’ αυτό ακριβώς
τον λόγο δεν θεωρώ ότι μπορεί να
επηρεάσει η Τουρκία τις σχέσεις
μας με τις δύο χώρες. Οι σχέσεις
βεβαίως που έχουμε και με την
Τουρκία είναι πολύ σημαντικές, εί-
ναι μέλος του ΝΑΤΟ. Χρειάζεται να
υπάρξει ενός είδους δέσμευση με-
ταξύ μας και γι’ αυτό ακριβώς τον
λόγο επισκέφθηκα την Άγκυρα.

–Επισκέπτεστε βεβαίως την πε-
ριοχή σε μία περίοδο που η
Τουρκία προχωρά σε παράνομες
γεωτρήσεις στην κυπριακή
ΑΟΖ… 

–Ήμασταν πολύ ξεκάθαροι πά-
νω σε αυτό. Έχουμε καλέσει όλα
τα μέρη να σταματήσουν οποιαδή-
ποτε προκλητική ενέργεια που εν-
δεχομένως να προκαλέσει περαι-
τέρω αστάθεια στην περιοχή και
αυτή της Τουρκίας είναι μία τέτοια
ενέργεια. Έχω αναφερθεί σε αυτό
με την έννοια της ανάπτυξης της
περιοχής στο σύνολό της. Αυτός
είναι ο λόγος που όταν έφυγα από
την Κύπρο πήγα απευθείας στην
Άγκυρα. Η Τουρκία εξαιτίας και
της γεωγραφικής της θέσης μπορεί
να καταστεί ενεργειακός κόμβος.
Υπάρχουν, λοιπόν, αρκετές προ-

οπτικές που μπορούν να αξιοποι-
ήσουν όλοι. Δεν βρίσκομαι εδώ βέ-
βαια για να λύσω μακροχρόνια πο-

λιτικά ζητήματα, αλλά για να δείξω
πως όλες οι χώρες της περιοχής
μπορούν να επωφεληθούν από αυ-
τές τις συνεργασίες. 
–Έχετε κάνει έκκληση σε όλα
τα μέρη να αποφύγουν όποια
προκλητική ενέργεια. Σε ποια
άλλα μέρη αναφέρεστε εκτός
από την Τουρκία; 

–Δεν γνωρίζω τον τρόπο που
ενδεχομένως να απαντήσει κάποιο
μέρος στις ενέργειες της Τουρκίας
ή πώς θα αντιδράσει. Η παρότρυν-
σή μας είναι να υπάρξει ηρεμία,
διάλογος και να γίνει κατανοητό
ότι οι οικονομικές προοπτικές που
υπάρχουν αυτή τη στιγμή, δεν
πρόκειται να συνεχίσουν να υφί-
στανται στο ενδεχόμενο που οι
εντάσεις είτε συνεχισθούν είτε
κλιμακωθούν. Μία τέτοια εξέλιξη

δεν πρόκειται να ευνοήσει καμία
πλευρά. Βρέθηκα στην Κύπρο τον
προηγούμενο χρόνο, όταν η Exxon
Mobil ξεκινούσε τις γεωτρήσεις
και ήταν μία ιδιαίτερα καλή πε-
ρίοδος. Αλλά θα χρειαστεί χρόνος
για τους αναπτυξιακούς πόρους,
την ανάπτυξη υποδομών παρα-
γωγής μέχρι και την κατανομή
των πόρων. Αυτή τη στιγμή υπάρ-
χει η πιθανότητα πολλών εσόδων
από αυτή τη διαδικασία. Γι’ αυτό
τον λόγο δεν πρέπει να έχουμε
την προσέγγιση του «εμείς εναν-
τίον των άλλων» ή ότι εμείς θα
πρέπει να πάρουμε το μεγαλύτερο
μερίδιο της πίτας, αλλά να δημι-
ουργήσουμε μία μεγάλη πίτα, ώστε
όλοι να μπορούν να επωφεληθούν
από αυτή. Διαφορετικά κανείς δεν
θα μπορέσει να βγει κερδισμένος.

Οι αμερικανικές εταιρείες βλέπουν σοβαρά την Κύπρο

Δεν πρέπει να έχουμε
την προσέγγιση ότι 
εμείς θα πρέπει να 
πάρουμε το μεγαλύτερο
μερίδιο της πίτας, αλλά
να δημιουργήσουμε 
μία μεγαλύτερη πίτα.

Δεν βρίσκομαι εδώ 
για να λύσω μακροχρό-
νια πολιτικά ζητήματα,
αλλά για να δείξω 
πως όλες οι χώρες 
της περιοχής μπορούν
να επωφεληθούν από
αυτές τις συνεργασίες. 

Tαξίδι στην Aγκυρα με γεμάτη ατζέντα

Οι σχέσεις μας με την Τουρκία δεν μπορούν να επηρεάσουν αρνητικά τη σχέση που έχουμε και εμβαθύνουμε με Κύπρο και Ελλάδα, λέει ο υφυπουργός
Εξωτερικών των ΗΠΑ Φράνσις Φάνον.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η παρουσία του γαλλικού αεροπλα-
νοφόρου «Σαρλ Ντε Γκολ», εντός
ή περιφερειακά των αδειοδοτημέ-
νων τεμαχίων της κυπριακής ΑΟΖ,
υπό τις περιστάσεις, αποτελεί τη
μοναδική έμπρακτη στήριξη της
Λευκωσίας, επί της θαλάσσης, απέ-
ναντι στην τουρκική παραβατικό-
τητα. Η ναυαρχίδα των γαλλικών
ενόπλων δυνάμεων, που τις τελευ-
ταίες δέκα μέρες κινείται στις νότιες
και δυτικές θαλάσσιες περιοχές
της Κύπρου, αναμένεται να παρα-
μείνει στην περιοχή για μεγάλο
χρονικό διάστημα, παρουσία που
αφενός αποτελεί δείγμα ψυχολο-
γικής στήριξης της Λευκωσίας και
αφετέρου ολοκλήρωσης της απο-
στολής του, που είναι και η στήριξη
της TOTAL στην περιοχή. Εκτίμηση
που ενισχύεται από τις κινήσεις
των γαλλικών ναυτικών δυνάμεων
στην περιοχή. Παρά την περιρρέ-
ουσα ατμόσφαιρα που έχει δημι-
ουργήσει η άφιξη του «Σαρλ Ντε
Γκολ» στην Κυπριακή ΑΟΖ, οι γαλ-
λικές ναυτικές δυνάμεις αποφεύ-
γουν με την παρουσία τους, να εν-
τείνουν περισσότερο το τεταμένο
κλίμα που έχει προκαλέσει η Τουρ-
κία στην περιοχή, κάτι που ενδε-
χομένως να αποκαλύπτει τη μεγάλη
εικόνα, που δεν είναι άλλη από την
επιστροφή της Γαλλίας στην πε-
ριοχή. Μια επιστροφή που στόχο
έχει να καλύψει το κενό που υπάρ-
χει από πλευράς Ουάσιγκτον, αλλά
και να εξυπηρετήσει τις ηγετικές
φιλοδοξίες του Παρισιού, στον ευ-
ρωπαϊκό χώρο. Στο πνεύμα αυτό,
όπως εκτιμάται σε διπλωματικό
επίπεδο, ο χώρος της Κυπριακής
Δημοκρατίας θεωρείται ζωτικής
σημασίας, με τη Γαλλία να εμφα-
νίζεται αποφασισμένη να μην αφή-
σει περιθώρια δράσης, στα όσα
επιδιώκει η Τουρκία. 

Μέχρι Απρίλιο
Η ηγετική παρουσία της γαλλι-

κής TOTAL εντός της κυπριακής
ΑΟΖ αλλά και προς την πλευρά του
Λιβάνου, δεν μπορεί να θεωρηθεί
αποκομμένη από τις γεωστρατη-
γικές γαλλικές επιδιώξεις στην πε-
ριοχή της Ανατολικής Μεσογείου.
Οι δημόσιες αναφορές στήριξης
της Κύπρου από τον Εμανουέλ Μα-
κρόν, αλλά και τα όσα φαίνεται να
έχει αποκομίσει η Κύπρος στο πα-
ρασκήνιο, οδηγούν στο συμπέρα-
σμα πως γίνονται πράξεις οι δεδη-
λωμένες προθέσεις Γάλλων αξιω-
ματούχων για ισχυρή πολιτική στή-
ριξη της γαλλικής TOTAL στην πε-
ριοχή. Οι ψύχραιμες εκτιμήσεις
που γίνονται την παρούσα περίοδο,
υποστηρίζουν θερμά πως οι γαλ-
λικές ναυτικές δυνάμεις θα υπο-
στηρίξουν την επανέναρξη των
γεωτρήσεων στο τεμάχιο 6 της
ΑΟΖ, όπως έπραξαν και πριν δυό-
μισι χρόνια στο τεμάχιο 11. Απόψεις
που ενισχύονται και από τα δεδο-
μένα που υπάρχουν από την κά-

θοδο του «Σαρλ Ντε Γκολ» και άλ-
λων εφτά συνοδευτικών πλοίων
στην περιοχή. Στα πλοία συνοδείας
του αεροπλανοφόρου συγκαταλέ-
γεται και ένα Γενικής Υποστήριξης
VAR που σύμφωνα με στρατιωτικές
πηγές ακολουθεί το αεροπλανο-
φόρο όταν πρόκειται να μείνει για
μεγάλο χρονικό διάστημα εκτός
της βάσης του. Τέλος Φεβρουαρίου,
λένε οι πληροφορίες της «Κ», το
γαλλικό αεροπλανοφόρο θα δέσει
στη Λεμεσό. Σύμφωνα με τις ίδιες
πληροφορίες, ο ελλιμενισμός του
αεροπλανοφόρου δεν αποτελεί το
τέλος της περιοδείας του στην πε-
ριοχή. Ο κατάπλους στη Λεμεσό
αποτελεί μια μικρή ανάπαυλα του
προσωπικού του, επιμένουν πηγές
με γνώση της εδώ παρουσίας του.

Χωρίς να υπάρχουν συγκεκριμένα
στοιχεία μετά τον απόπλου του
από τη Λεμεσό το «Σαρλ Ντε Γκολ»
θα συνεχίσει τις δραστηριότητές
του στην περιοχή.

Γεώτρηση στο 6
Διπλωματικές εκτιμήσεις θέλουν

το αεροπλανοφόρο να κινείται στην
περιοχή, προκειμένου να αποφευχ-
θούν ανεπιθύμητες κινήσεις, πα-
ρενόχλησης του γεωτρύπανου που

θα χρησιμοποιηθεί για τις εργασίες
στο τεμάχιο 6. Γεωτρύπανο, το
οποίο σύμφωνα με επίσημες κυ-
βερνητικές τοποθετήσεις αναμέ-
νεται να μετακινηθεί από την ΑΟΖ
του Λιβάνου τέλη Μαρτίου αρχές
Απριλίου. Επίσης ένα ζήτημα που
ξεκαθαρίζει έχει να κάνει με τη
στάση των Γάλλων απέναντι στις
τουρκικές προκλήσεις εντός της
ΑΟΖ. Παρά τα όσα βλέπουν το φως
της δημοσιότητας το τελευταίο

διάστημα, υπό τη μορφή διαρροών,
τόσο το αεροπλανοφόρο όσο και
τα πλοία που το συνοδεύουν, απέ-
φυγαν να μπουν εντός του τεμαχίου
8 όπου η Τουρκία πραγματοποιεί
παράνομες εργασίες. Σύμφωνα με
τις πληροφορίες της «Κ», οι γαλλικές
ναυτικές δυνάμεις κινήθηκαν στα
βόρεια και δυτικά τεμάχια 4 και 5
της ΑΟΖ, που βρίσκονται σε μεγάλη
απόσταση από το 8. Σύμφωνα με
τις ίδιες πληροφορίες ακόμα και
όταν μετακινήθηκαν, η πορεία που
ακολούθησαν ήταν ανατολικά περ-
νώντας βορείως του τεμαχίου 8 με
κατάληξη το τεμάχιο 1, 13 ναυτικά
μίλια από τη Λεμεσό. Την περα-
σμένη Παρασκευή το αεροπλανο-
φόρο μετακινήθηκε εντός του τε-
μαχίου 9, στο βόρειο τμήμα, επίσης

σε μεγάλη απόσταση από το 8. Στοι-
χείο που αξίζει προσοχής είναι και
η παρουσία μιας ιταλικής φρεγάτας,
που συνοδεύει το αεροπλανοφόρο
και κινείται εντός της ΑΟΖ. Η VIR-
GINIO FASAN καταγράφηκε να κι-
νείται βόρεια του τεμαχίου 7 και
βορειοανατολικά του τεμαχίου 11.

Ακύρωσαν βολές
Ένα στοιχείο που ενδεχομένως

να δείχνει τις προθέσεις των Γάλ-
λων έχει να κάνει με κάποιες δρα-
στηριότητες επί κυπριακού εδά-
φους. Σύμφωνα με άριστα ενημε-
ρωμένες πηγές της «Κ», είχαν προ-
γραμματιστεί κοινές δραστηριό-
τητες αεροπορικών μέσων του γαλ-
λικού αεροπλανοφόρου με την
Εθνική Φρουρά. Συγκεκριμένα,
όπως αναφέρουν οι πληροφορίες
μας, είχε προγραμματιστεί για τις
18 Φεβρουαρίου, γαλλικά μαχητικά
«Ραφάλ» να πετάξουν από το αε-
ροπλανοφόρο και να πλήξουν ει-
κονικούς στόχους, στο πεδίο βολής
του Καλού Χωριού στη Λάρνακα.
Τέσσερις μέρες μετά την πτήση
ζεύγους γαλλικών μαχητικών πάνω
από την Κύπρο, την περασμένη
Τετάρτη, όπως αναφέρουν οι πλη-
ροφορίες της «Κ» η βολή ακυρώ-
θηκε με πρωτοβουλία των Γάλλων
χωρίς να γίνουν γνωστοί οι λόγοι
ακύρωσης.

«Ασπίδα» σε TOTAL- ENI από το «Σαρλ Ντε Γκολ»
Η παρουσία του γαλλικού αεροπλανοφόρου στην περιοχή δεν θεωρείται άσχετη με την επανέναρξη των γεωτρήσεων τον Απρίλιο

Oλες οι πληροφορίες που υπάρχουν συγκλίνουν με τις εκτιμήσεις που γίνονται πως το «Σαρλ Ντε Γκολ», μετά την ολιγοήμερη ανάπαυλα στο λιμάνι Λεμεσού, θα
συνεχίσει τις δραστηριότητές του στην περιοχή, μέχρι τον Απρίλιο που θα ξεκινήσει η γεώτρηση στο τεμάχιο 6.

Στη Λεμεσό το 
αεροπλανοφόρο
Η στήριξη της Λευκωσίας από
το Παρίσι θα έχει ως αποκορύ-
φωμα τον κατάπλου του γαλλι-
κού αεροπλανοφόρου στη Λε-
μεσό. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες μας, το «Σαρλ Ντε Γκολ»
θα ρίξει άγκυρες στις 21 Φε-
βρουαρίου και θα τις σηκώσει
στις 26 του ιδίου μήνα. Κατά τις
πέντε μέρες παραμονής του, το
αεροπλανοφόρο θα είναι ανοι-
χτό για επισκέψεις του κοινού.
Μετά την ολιγοήμερη ανάπαυλα
στη Λεμεσό, το αεροπλανοφό-
ρο δεν προβλέπεται να επι-
στρέψει στη βάση του. Οι πλη-
ροφορίες λένε ότι θα συνεχίσει
τις δραστηριότητές του στην πε-
ριοχή, κάποιες εξ αυτών με ναυ-
τικά μέσα της Εθνικής Φρουράς.
Η παρουσία του αεροπλανοφό-
ρου στην περιοχή έγινε αισθητή
με την διέλευση των δύο μαχη-
τικών «Ραφάλ» που απονηώθη-
καν από το «Σαρλ Ντε Γκολ» για
να πετάξουν πάνω από τη Λάρ-
νακα, το Τρόοδος και από την
πλευρά της Πάφου επέστρεψαν
στη βάση τους. Το αεροπλανο-
φόρο το προηγούμενο διάστη-
μα κινείτο με μικρή ταχύτητα,
δυτικά της Κύπρου και σε περιο-
χή που η Τουρκία έχει δεσμεύ-
σει με παράνομη NAVTEX για
σεισμογραφικές έρευνες.

Το αεροπλανοφόρο «Σαρλ Ντε Γκολ» θα δέσει λιμάνι στις 21 Φεβρουαρίου
και θα αποπλεύσει στις 26 του ιδίου μήνα.
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Η μεγάλη εικόνα της
γαλλικής παρουσίας
στην Ανατολική Μεσό-
γειο έχει να κάνει με τις
επιδιώξεις του Παρισιού
να επιστρέψει στην πε-
ριοχή, ειδικά μετά το κε-
νό που έχει αφήσει η
αμερικανική πλευρά.
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Τέσσερις μέρες μετά τη
διέλευση ενός ζεύγους
γαλλικών μαχητικών
«Ραφάλ» πάνω από 
την Κύπρο, η γαλλική
πλευρά ακύρωσε προ-
γραμματισμένη βολή 
των «Ραφάλ» στο πεδίο
βολής του Καλού Χωριού.

Αγόρασε και τρίτο πλωτό γεωτρύπανο η Τουρκία
Είναι μεγαλύτερο από τα «Φατίχ» και «Γιαβούζ», που ήδη πραγματοποιούν γεωτρήσεις στην κυπριακή υφαλοκρηπίδα

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Στην αγορά και τρίτου πλωτού γε-
ωτρύπανου προχώρησε η τουρκική
εταιρεία πετρελαίων (ΤΡΑΟ), σύμ-
φωνα με τον ιστότοπο ναυτιλιακών
ειδήσεων Tradewinds. Πρόκειται
για το πλωτό γεωτρύπανο «Sertao»
με έτος ναυπήγησης το 2012, το
οποίο αγοράστηκε σε δημοπρασία
για μόλις 37,5 εκατ. δολάρια στις
31 Ιανουαρίου, ενώ η τιμή του στην
αγορά το 2014 αποτιμάτο στα πε-
ρίπου 600 εκατ. δολάρια και τον τε-
λευταίο χρόνο στα μόλις 120. Το
«Sertao», το οποίο προφανώς θα
μετονομαστεί από την ΤΡΑΟ και θα
μετασκευασθεί στα χρώματα του
τουρκικού ερευνητικού στόλου,
είναι μεγαλύτερο από τα «Φατίχ»
και «Γιαβούζ» που ήδη πραγματο-
ποιούν γεωτρήσεις στην κυπριακή
υφαλοκρηπίδα. Αρμόδιες πηγές ανέ-
φεραν ότι τα δύο πλωτά γεωτρύπανα
της Τουρκίας είναι ήδη αρκετά για

την Ανατολική Μεσόγειο και ενδέ-
χεται το τρίτο να κατευθυνθεί προς
τη Μαύρη Θάλασσα. Το «Sertao»
βρίσκεται αυτή τη στιγμή στο Πορτ
Τάλμποτ στην Ουαλλία και η μετα-
κίνησή του από τα Βρετανικά Νησιά
προς την Τουρκία θα πάρει ένα εύ-
λογα μεγάλο χρονικό διάστημα. 

Η αγορά και τρίτου πλωτού γε-
ωτρύπανου από την Αγκυρα υπο-
δηλώνει τη σαφή πρόθεσή της να
προχωρήσει μέχρι τέλους στο ερευ-
νητικό πρόγραμμα που έχει εξαγ-
γείλει τα τελευταία χρόνια και υλο-

ποιεί σταδιακά δίχως καμία ανα-
προσαρμογή. Οι πληροφορίες περί
ενίσχυσης του τουρκικού ερευνη-
τικού στόλου και οι παράλληλες δη-

λώσεις αξιωματούχων περί ερευνών
στην περιοχή που έχει οριοθετηθεί
ανάμεσα σε Καστελλόριζο και Λιβύη
από το μνημόνιο Αγκυρας - Τρίπο-

λης, είναι ενδεικτικές των προθέ-
σεων. Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί
ότι τόσο ο πρόεδρος της Τουρκίας,
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, όσο και ο
υπουργός Ενέργειας Φατίχ Ντονμέζ
είχαν τονίσει στο πρόσφατο παρελ-
θόν ότι η Αγκυρα κάνει προσπάθειες
για την αγορά και τρίτου πλωτού
γεωτρύπανου. 

Ο υπουργός Εξωτερικών της
Τουρκίας, Μεβλούτ Τσαβούσογλου,
ακολουθεί χαμηλότερους τόνους,
λέγοντας ότι η Αγκυρα είναι έτοιμη
για συνομιλίες με την Αθήνα, υπό
την προϋπόθεση πως σε αυτές δεν
θα συμμετάσχει η Λευκωσία. Μετά
τη συνάντησή του με τον Σλοβάκο
ομόλογό του Μίροσλαβ Λάιτσακ,
ο κ. Τσαβούσογλου ανέφερε ότι
«οι δραστηριότητές μας για γεω-
τρήσεις στην Ανατολική Μεσόγειο
και το μνημόνιο συνεργασίας που
υπογράψαμε με τη Λιβύη, σχετικά
με τον καθορισμό των περιοχών
θαλάσσιας δικαιοδοσίας, έχουν

προκαλέσει ορισμένες εντάσεις
στις σχέσεις μας με την Ευρώπη».
Και πρόσθεσε ότι «δυστυχώς, ση-
μειώθηκαν κάποιες αρνητικές εξε-
λίξεις ανάμεσα σε εμάς και την
Ε.Ε., επειδή η Ε.Ε. δεν είναι αντι-
κειμενική, επειδή κινείται υπό την
έννοια της αλληλεγγύης, επειδή
αποφεύγει ρεαλιστικές προσεγγί-
σεις. Παρ’ όλα αυτά, εμείς, υπερα-
σπιζόμενοι τα δικαιώματα της Τουρ-
κίας και του τουρκοκυπριακού
λαού, σχετικά με αυτά τα θέματα,
είμαστε έτοιμοι να συνεργασθούμε
με όλες τις χώρες, πλην της ελλη-
νοκυπριακής πλευράς, για τον δί-
καιο διαμοιρασμό του πλούτου
στην Ανατολική Μεσόγειο. Και
αυτό περιλαμβάνει και την Ελλάδα.
Ως εκ τούτου, θα ήθελα να επιση-
μάνω για μία ακόμα φορά ότι εί-
μαστε εναντίον των βημάτων που
αποκλείουν την Τουρκία, τη στιγμή
που η Τουρκία εφαρμόζει αυτή τη
θετική προσέγγιση».
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Σύμφωνα με τον ιστότο-
πο ναυτιλιακών ειδήσεων
Tradewinds, αγοράστηκε
σε δημοπρασία έναντι
μόλις 37,5 εκατ. δολαρίων
στις 31 Ιανουαρίου.

Το πλωτό γεωτρύπανο «Sertao» βρίσκεται στο Πορτ Τάλμποτ της Ουαλλίας
και για τη μετακίνησή του από τα βρετανικά νησιά προς την Τουρκία θα απαιτη-
θεί ευλόγως μεγάλο χρονικό διάστημα. 
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ΑΡΘΡΟ / Του ΑΝΔΡΕΑ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ

Η αναθεωρητική Τουρκία και εμείς

Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ 

Η άμυνα ενός κράτους που θέλει να
λέει ότι έχει εθνική κυριαρχία, κυ-
ριαρχικά δικαιώματα και μία αξιο-
πρέπεια, προηγείται όλων των άλ-
λων θεμάτων. Οι απαιτήσεις της
άμυνας θα πρέπει, βεβαίως, να ικα-
νοποιούνται αρμονικά με όλες τις
άλλες κύριες ανάγκες του και φυσικά
στο πλαίσιο του εφικτού και όχι
του ευκταίου. Με άλλα λόγια, αυτά
που μπορεί το κράτος να πράττει
προκειμένου να διαθέτει, αν μη τι
άλλο, αξιόλογα μέσα αποτροπής
στον αμυντικό τομέα, θα πρέπει
να τα πράττει. Πόσο μάλλον όταν

το κράτος αποφασίσει ότι, εκτός
από την εθνική του κυριαρχία, θέλει
να έχει και κυριαρχικά δικαιώματα
με σκοπό την εκμετάλλευσή τους
μέσα σε ένα πλαίσιο οικονομικής
δραστηριοποίησης και ανάπτυξης.
Όταν λοιπόν αποφασίσει το κράτος
να διεκδικήσει αυτά τα δικαιώματα
– διότι περί διεκδίκησης πρόκειται
– θα πρέπει να προετοιμαστεί ανά-
λογα. Αυτή είναι η ενδεδειγμένη
πρακτική όταν περάσουμε σε αυτήν
από τη θεωρία. Μπορεί όμως να
υπάρχει και ένα άλλο σενάριο από
αυτό της οικονομικής δραστηριο-
ποίησης και ανάπτυξης. Aυτό δη-
λαδή της δημιουργίας κάποιων προ-
ϋποθέσεων μοχλού πίεσης για επί-
λυση κάποιου άλλου προβλήματος
μέσω αυτής της δραστηριοποίησης.

Κατά την άποψή μου, αυτό είναι
πιο επικίνδυνο σενάριο διότι, αν
αυτό το κράτος χάσει, τότε τα χάνει
όλα. Kαι τα κυριαρχικά δικαιώματα
και τα οικονομικά ωφελήματα αλλά
και την αξιοπρέπειά του. Το σίγουρο
είναι ότι και στα δύο σενάρια το
κράτος θα πρέπει να προετοιμαστεί
κατάλληλα, δηλαδή να δημιουργή-
σει όλες τις δυνατές προϋποθέσεις
για να μπορεί να υποστηρίξει τις
επιχειρήσεις του, αν φυσικά δεν
επιθυμεί να βρεθεί σε δυσχερέστε-
ρη, από αυτή που βρισκόταν πριν,
θέση. Ως εδώ και σε ό,τι αφορά στη
θεωρία, τα πράγματα έχουν καλώς.
Τι γίνεται όμως όταν το κράτος απο-
φασίσει ότι θα αποκτήσει τα κυ-
ριαρχικά του δικαιώματα μέσα σε
ένα πλαίσιο που «παίζουν» και τα
δύο σενάρια και όλα αυτά χωρίς να
δημιουργήσει τις πιο πάνω προ-
ϋποθέσεις. Αν το τελευταίο - δημι-
ουργία προϋποθέσεων - αποτελεί
αντικειμενική αδυναμία τότε πρό-
κειται για ένα «σκληρό παιγνίδι πό-
κερ» με σκαμπανεβάσματα και ό,τι
βγει μέσα από κάποιους οδυνηρούς
συμβιβασμούς. Αν όμως η μη δη-
μιουργία των απαιτούμενων προ-
ϋποθέσεων είναι συνειδητή από-
φαση, βασιζόμενη σε φαντασιώσεις
τύπου «…κάποιοι άλλοι θα μας βοη-
θήσουν ή κάποιοι άλλοι θα προ-
ασπίσουν τα κυριαρχικά μας δι-
καιώματα…» τότε τα πράγματα για
το κράτος αυτό είναι πραγματικά
επικίνδυνα διότι στο τέλος της ημέ-
ρας θα τα χάσει όλα. 

Η περίπτωση της Κύπρου σε αυ-
τό τον τομέα θα μπορούσε κάποιος
να ισχυριστεί ότι είναι ένα κλασικό
παράδειγμα ασυνέπειας και επιμη-
θείας. Ο λόγος είναι ότι ποτέ δε δι-
δαχθήκαμε από την ιστορία ή ότι
επιλέγαμε πάντα να πηγαίνουμε
αντίθετα στα διδάγματά της, και
το τελευταίο είναι κάτι που δεν
μπορεί να εξηγηθεί. 

Κυριαρχικά 
δικαιώματα 
και παραβιάσεις
Η περίπτωση της Κύπρου είναι κλασικό 
παράδειγμα ασυνέπειας και επιμηθείας

Τ ους τελευταίους μήνες οι ενέρ-
γειες της Τουρκίας έχουν προ-
βληματίσει σοβαρά όλες τις

πολιτικές δυνάμεις σε Αθήνα και
Λευκωσία.  Δεν υπάρχει πλέον καμιά
αμφιβολία ότι η Τουρκία είναι μια
αναθεωρητική δύναμη.  Πέραν τού-
του οι επεκτατικές της βλέψεις επη-
ρεάζουν την Κύπρο και την Ελλάδα.
Το ζητούμενο είναι η ανάσχεση
της Τουρκίας και η κατάληξη σε
ένα έντιμο συμβιβασμό στο Κυ-
πριακό και σε όλα τα ελληνοτουρ-
κικά ζητήματα. Αυτό δεν μπορεί
να προκύψει ως αποτέλεσμα μιας
πολιτικής κατευνασμού.  Μια τέτοια
πολιτική αναπόφευκτα οδηγεί είτε
σε σύρραξη είτε σε συνθηκολόγηση
με ταπεινωτικούς όρους και απώλεια
εθνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων.
Αντίθετα ένας έντιμος συμβιβασμός
θα καταστεί εφικτός όταν η Τουρκία
αντιληφθεί ότι η περαιτέρω κλιμά-
κωση και μια ενδεχόμενη σύρραξη

θα έχουν κόστος και γι’ αυτήν.
Σε σχέση με το Κυπριακό, πάγιος

στόχος της Τουρκίας είναι μια δι-
ευθέτηση που να οδηγεί στην αν-
τικατάσταση της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας με ένα μόρφωμα το οποίο
θα είναι υπό την κηδεμονία της.
Στην παρούσα συγκυρία η Άγκυρα
κλιμακώνει επίσης τις παράνομες
δραστηριότητές της στην κυπριακή
ΑΟΖ.  Σε έναν ενδεχόμενο νέο γύρο
συνομιλιών ο οποίος θα λάβει χώρα
μετά την ανάδειξη νέου Τουρκο-
κύπριου ηγέτη, η τουρκική πλευρά
αναμένεται ότι θα προτάξει τα ενερ-
γειακά ζητήματα. Η πρόσφατη πρό-
ταση που υπέβαλε για μορατόριουμ
στις ενεργειακές δραστηριότητες
είναι ενδεικτική των προθέσεών
της.  Η ελληνοκυπριακή πλευρά θα
πρέπει να είναι πολύ καλά προετοι-
μασμένη λαμβάνοντας επίσης υπ’
όψιν ότι η πολιτική που έχει ακο-
λουθηθεί για χρόνια τώρα στο Κυ-

πριακό απέτυχε. Αλλά και στα ενερ-
γειακά ζητήματα απαιτείται πραγ-
ματισμός.  Για παράδειγμα, ο κατ’
επανάληψιν εκφρασθείς στόχος
για μείωση της ενεργειακής εξάρ-
τησης της ΕΕ από τη Ρωσία διά των
κοιτασμάτων της Ανατολικής Με-
σογείου δεν είναι πειστικός.

Σε σχέση με τα ευρύτερα ελλη-
νοτουρκικά ζητήματα η πολιτική
ανοχής ή ακόμα και κατευνασμού
που ακολουθήθηκε όλα αυτά τα
χρόνια δεν οδήγησε στην αποφυγή
των εντάσεων ούτε και προστάτευ-
σε τα εθνικά συμφέροντα.  Η Τουρ-
κία σήμερα αμφισβητεί τα κυριαρ-
χικά δικαιώματα της Ελλάδας στο
Αιγαίο και στην Ανατολική Μεσό-
γειο.  Άλλωστε ο Πρόεδρος Ερντο-
γάν και άλλοι Τούρκοι αξιωματούχοι
μιλούν για αναθεώρηση της Συν-
θήκης της Λωζάννης.

Τόσο η Ελλάδα όσο και η Κύπρος
θα πρέπει να αναβαθμίσουν τους

συντελεστές ισχύος.  Στο πολιτι-
κο-διπλωματικό επίπεδο είναι ση-
μαντικό να τονισθεί ότι στις συ-
νεργασίες που αναπτύσσονται στην
Ανατολική Μεσόγειο σε διάφορα
ζητήματα είναι δυνατό να συμμε-
τέχει και η Τουρκία στα πλαίσια
του αλληλοσεβασμού της εδαφικής
ακεραιότητας, της ανεξαρτησίας
και κυριαρχίας όλων των κρατών.
Παράλληλα, οι οποιεσδήποτε δια-
φορές μπορούν να επιλυθούν αξιο-
ποιώντας και το Διεθνές Δικαστήριο
της Χάγης.Ενώ είναι δυνατό η Τουρ-
κία να δεχθεί μια τέτοια ρύθμιση
μόνο με την Ελλάδα, θα πρέπει να
καταβληθούν προσπάθειες για μια
ολική ρύθμιση των διαφόρων ζη-
τημάτων συμπεριλαμβανομένων
των κυριαρχικών δικαιωμάτων της
Κυπριακής Δημοκρατίας. Σε σχέση
με το Κυπριακό, είναι πολύ σημαν-
τικό να σταλεί το μήνυμα προς όλες
τις κατευθύνσεις ότι η ύπαρξη και

η συνέχεια της Κυπριακής Δημο-
κρατίας είναι αναφαίρετο δικαίωμα
του κυπριακού λαού. Κανένα σο-
βαρό κράτος δεν αυτοκαταργείται.

Οι όποιες δηλώσεις στήριξης
από την ΕΕ καθώς και διαφόρων
χωρών είναι καλοδεχούμενες.  Όμως
απαιτούνται πολύ περισσότερα.
Τόσο η Ελλάδα όσο και η Κυπριακή
Δημοκρατία θα πρέπει να στείλουν
το μήνυμα ότι η ανοχή της παρα-
νομίας όχι μόνο αποτελεί αποστα-
θεροποιητικό παράγοντα αλλά ταυ-
τόχρονα υποσκάπτει και τα ευρύ-
τερα συμφέροντα της ΕΕ.  Παράλ-
ληλα Ελλάδα και Κύπρος με τις δρά-
σεις τους καλούνται να επιβεβαι-
ώσουν ότι αποτελούν πυλώνες στα-
θερότητας και συνεργασίας στη
Νοτιοανατολική Μεσόγειο και την
ευρύτερη περιοχή.

Οι οποιοιδήποτε σχεδιασμοί θα
πρέπει να λαμβάνουν υπ’ όψιν τις
ευρύτερες εξελίξεις που συντελούν-

ται στην περιοχή μας.  Παράλληλα,
είναι καθοριστικής σημασίας να
πολιτευόμαστε με πραγματισμό και
όχι υπό την επήρεια ψευδαισθή-
σεων. Οι ενέργειες της Τουρκίας
στην Κύπρο, τη Συρία, τη Λιβύη,
τον θαλάσσιο ελλαδικό χώρο καθώς
και στη διένεξη μεταξύ Ισραήλ και
Παλαιστινίων είναι ενδεικτικές των
στόχων της.  Η Άγκυρα δεν αρκείται
στον ρόλο μιας περιφερειακής δύ-
ναμης με καθοριστική επιρροή στην
Ανατολική Μεσόγειο. Αντίθετα, με
ορίζοντα το 2023, επιδιώκει να κα-
ταστεί επίσης μια υπολογίσιμη δύ-
ναμη στο αναδυόμενο διεθνές σύ-
στημα με ευρύτερη εμβέλεια.

Ο Καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους είναι
Πρόεδρος του Κυπριακού Κέντρου Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Υποθέσεων καθώς
και του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών
και Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας.
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Αν η μη δημιουργία των
απαιτούμενων προϋπο-
θέσεων είναι συνειδητή
απόφαση, τότε τα πράγ-
ματα για το κράτος είναι
πραγματικά επικίνδυνα. 

Η υπόθεση με την ΑΟΖ της Κ.Δ. θυ-
μίζει κάτι με αυτήν της πρόσκτη-
σης των S-300. Κάτι δηλαδή που
θέλεις να το έχεις αλλά να μη μπο-
ρείς να το χρησιμοποιήσεις για
τον απλούστατο λόγο ότι, είτε δε
δημιουργείς ή δε θέλεις να δημι-
ουργήσεις τις απαιτούμενες προ-
ϋποθέσεις για να το χρησιμοποι-
ήσεις. Και ποιες είναι αυτές οι προ-
ϋποθέσεις; Κυρίως, η πολιτική
βούληση, ή με άλλα λόγια «…ποιος
θα χρεωθεί τον πόλεμο…» αν το
χρησιμοποιήσεις για το λόγο που
το έχεις αποκτήσει. Διότι, αν δεν
το χρησιμοποιήσεις την ώρα που
πρέπει και για το λόγο που το έχεις
αποκτήσει, τότε θα σου το κατα-
στρέψουν. Και τώρα ερχόμαστε
στο βασικό ερώτημα: Είμασταν
σε θέση να καθιερώσουμε το δι-
καίωμα να αποκτήσουμε ΑΟΖ;
Αφού υπογράψαμε τη Σύμβαση
για το Δίκαιο της Θάλασσας και
την κυρώσαμε με νόμο γιατί όχι;
Γνωρίζαμε ότι από όλους τους γεί-
τονές μας τουλάχιστον η Τουρκία

με τις γνωστές της θέσεις θα ήταν
κάθετα αντίθετη με αυτό και ότι
θα το «πολεμούσε» με όλα τα μέσα,
νομικά και στρατιωτικά; Το γνω-
ρίζαμε. Δημιουργήσαμε τις απαι-
τούμενες προϋποθέσεις που θα
αποτελούσαν σε κάποιο σοβαρό
βαθμό αποτροπή των ενεργειών
της; Σε διπλωματικό και νομικό
επίπεδο ναι, διότι έχουμε εξασφα-
λίσει μία φραστική συμπαράσταση
και κάποιες κυρώσεις από τους
ευρωπαίους και λοιπούς εταίρους
μας και όπως αναφερθήκαμε σε
προηγούμενο άρθρο, ο εσωτερικός
Νόμος της Κ.Δ. συνάδει, κατά οι-
κονομία, με τις πρόνοιες της Σύμ-
βασης για το Δίκαιο της Θάλασσας
και τη διεθνή νομολογία και πρα-
κτική  και κατά την προσφιλή πλέ-
ον έκφραση, «…θωρακίσαμε δι-
πλωματικά και νομικά τα κυριαρ-
χικά μας δικαιώματα στη θάλασ-
σα…». Δημιουργήσαμε τις απαι-
τούμενες προϋποθέσεις για να
μπορούμε να προασπίσουμε πρα-
κτικά και να διαχειριστούμε μια

θαλάσσια περιοχή μεγέθους 10, 7
φορές του μεγέθους του κράτους
μας; Κατηγορηματικά όχι. Επειδή
δεν υπήρξε ποτέ το όραμα αυτό
ή μάλλον υπήρξε από κάποιους,
αλλά δεν υπήρχε ποτέ η βούληση
πραγματοποίησής του αρμοδίως.
Επειδή δεν είχε γίνει ποτέ κατα-
νοητό ότι μία ΑΟΖ δεν είναι μόνο
φυσικό αέριο ή κοιτάσματα πε-
τρελαίου (αυτά τα έχεις και στην
υφαλοκρηπίδα), αλλά και πολλά
άλλα τα οποία αποτελούν διαχρο-
νικές πηγές οικονομικής ανάπτυ-
ξης (π.χ. αλιεία και άλλα δικαιώ-
ματα) αλλά συνάμα και τεράστιες
υποχρεώσεις (π.χ. διατήρηση πε-
ριβάλλοντος κ.ά.). Ενεργήσαμε και
πάλι μέσα σε ένα πλαίσιο δημι-
ουργίας κάποιου μοχλού πίεσης
και στο ευρύτερο πλαίσιο προ-
σπαθειών επίλυσης άλλου προ-
βλήματος, χωρίς όμως να έχουμε
εξασφαλίσει τις προϋποθέσεις υπο-
στήριξης των ενεργειών μας. Ενερ-
γήσαμε και πάλι ευκαιριακά και
ό,τι βγει… και μετά… θα δούμε.

Αποκτήσαμε κυριαρχικά δικαιώ-
ματα – όσα αποκτήσαμε – και αρ-
κούμαστε στο να παρακολουθούμε
τις παραβιάσεις τους, τόσον επί
χαρτών όσον και στο πεδίο. Γράφει
στα προλεγόμενα του βιβλίου του
«Θουκυδίδου Ιστορία του Πελο-
ποννησιακού Πολέμου» ο Άγγελος
Βλάχος: «…Το έργο του Θουκυδίδη
δεν είναι μόνο μια απλή αφήγηση
του τι κατόρθωσε ή τι έπαθε μια
πολιτεία σε μια δεδομένη περί-
σταση, αλλά είναι και ένας «οδη-
γός» που μας περιγράφει τη γενική
συμπεριφορά των ανθρώπων ή
των πολιτειών, όταν κινούνται μέ-
σα στον κύκλο της ειρήνης και
του πολέμου… και ό «οδηγός» αυ-
τός ισχύει «ες αεί», όσον η φύση
των ανθρώπων δεν αλλάζει, όπως
λέει και ο ίδιος ο ιστορικός…». Η
φύση των ανθρώπων δεν έχει αλ-
λάξει, έχουν αλλάξει τα μέσα. Εμείς,
διδαχθήκαμε από το Θουκυδίδη

Ο κ. Κυριάκος Ν. Ποχάνης είναι αρχι-
πλοίαρχος (ε.α.) ΠΝ.

Γιατί η υπόθεση ΑΟΖ θυμίζει την ιστορία των S-300

Δεν δημιουργήσαμε τις προϋποθέσεις για να μπορούμε να διαχειριστούμε μια θαλάσσια περιοχή μεγέθους 10, 7 φορές του μεγέθους του κράτους μας.
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Aνοιξε δίπολο 
Αβέρωφ-Aντρου 
με σφήνα τον Νικόλα
Η αντιπαράθεση των «αιωνίων» φαίνεται να ενισχύει ΔΗΣΥ
και ΑΚΕΛ με το ΔΗΚΟ να επιδιώκει ρόλο στη σκακιέρα

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

« Ώδυνεν όρος και έτεκεν μυν» ήταν
η αντίδραση δημοσιογράφων μετά
το ντιμπέιτ των δύο πολιτικών αρ-
χηγών την περασμένη Πέμπτη, κα-
θώς ούτε τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια πολιτικά εκτεθειμένων προ-
σώπων δημοσιεύθηκαν ούτε βγή-
καν όλα στο φως, όπως κάποιοι
ανέμεναν. Στα πηγαδάκια των κομ-
μάτων, όμως, έκαναν τη δική τους
δεύτερη ανάγνωση και αντιλήφθη-
καν πως είναι η κατάλληλη περίο-
δος για να στηθεί η στρατηγική
για τις επόμενες εκλογικές μάχες.
Αυτό ήταν κάτι που βγήκε από την
τηλεμαχία. Ο Αβέρωφ Νεοφύτου,
σε μία περίοδο που πληθαίνουν οι
εκλεκτοί της Δεξιάς για το ’23,
έστειλε το μήνυμα πως αυτός θα
καθορίσει το παιχνίδι. Θέλησε πα-
ράλληλα να αποσείσει από τον ΔΗ-
ΣΥ το σύννεφο της διαπλοκής και
διαφθοράς, με το «όλα στο φως».
Ο Άντρος Κυπριανού άνοιξε το κε-
φάλαιο της διαπλοκής και διαφθο-
ράς και θα προσπαθήσει να το
πάρει μέχρι τέλους, επιχειρώντας
να αποκαταστήσει το γνωστό «ηθι-
κό πλεονέκτημα της Αριστεράς».
Σφήνα στο δίπολο που στήθηκε ο
Νικόλας Παπαδόπουλος, ο οποίος
ξύπνησε από τη νάρκη στην οποία
είχε πέσει από τις προεδρικές και
εντεύθεν και επιδιώκει ενεργότερο
αντιπολιτευτικό ρόλο που θυμίζει
άλλες εποχές.

Το κόκκινο της διαπλοκής 
Η μέτρηση του ΔΗΣΥ, που έδει-

χνε τους πολίτες να συζητούν πε-
ρισσότερο τα ζητήματα διαπλοκής
και διαφθοράς, προκάλεσε ανησυχία
στην Πινδάρου. Και αυτό, όχι μόνο
γιατί η κυβέρνηση τρώει το ένα χα-
στούκι μετά το άλλο, για τον Συ-
νεργατισμό, τα ταξίδια του προ-
έδρου, τα χρυσά διαβατήρια και τις
δραστηριότητες του «άλλοτε» δι-
κηγορικού γραφείου του Νίκου Ανα-
στασιάδη, αλλά γιατί το ΑΚΕΛ επέ-
λεξε να θέσει την πολιτική ατζέντα
γύρω από θέματα διαπλοκής δια-
φθοράς. Τα πλείστα συναγερμικά
στελέχη αντιλαμβάνονται ότι υπάρ-
χουν θέματα τάξης και πολιτικής

ηθικής, τα οποία θα έπρεπε πρώτα
από όλους να αντιλαμβάνεται ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας και εκ-
φράζουν ανησυχίες πως αυτό θα
αποτελέσει το κομμάτι. Καθόλου
τυχαίο ότι δύο τουλάχιστον στελέχη
του κόμματος, ο εκπρόσωπος Τύπου
του ΔΗΣΥ Δημήτρης Δημητρίου
και Μιχάλης Σοφοκλέους παραδέ-
χτηκαν δημοσίως πως οι ίδιοι δεν
θα ενεργούσαν με τον ίδιο τρόπο
που ενήργησε ο πρόεδρος στο κε-
φάλαιο «Σεϋχέλλες με το τζετ του
φίλου Σαουδάραβα». Και πολλοί
δεν είναι διατεθειμένοι να μπουν
στη μάχη υπεράσπισης του προ-
έδρου για τα εν λόγω ζητήματα, εκ-
φράζοντας ανησυχίες πως αυτό θα
είναι το ζήτημα που θα οδηγήσει
τελικώς τον ΔΗΣΥ στην υποχώρηση

ποσοστών. Βεβαίως, εκτός από το
ΑΚΕΛ που έθεσε την ατζέντα γύρω
από τη διαπλοκή στον Συναγερμό
δεν πρέπει να περνά απαρατήρητο
και το Νέο Κύμα. Το νέο κίνημα,
το οποίο φέρεται να προσελκύει
κόσμο από τον Συναγερμό, έχει θέ-
σει ως προτεραιότητα τη διαφάνεια,
καταθέτοντας και προτάσεις γύρω
από τη διαχείριση του κεφαλαίου
μη εξυπηρετούμενα δάνεια από πο-
λιτικά εκτεθειμένα πρόσωπα. 

Με αποστάσεις
Το κατά πόσο το «όλα στο φως»

που επανέλαβε αρκετές φορές ο
συναγερμικός πρόεδρος ήταν αρ-
κετό για να σιγήσει τα μουρμου-
ρητά πέριξ, εντός Πινδάρου αλλά
και στη βάση, είναι βεβαίως ανοι-
κτό. Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ κέρδισε
πόντους πάντως από το γεγονός
ότι είχε εισήγηση για να κλείσει
το πολυσυζητημένο θέμα των
«ΜΕΔ» αλλά και επειδή έστειλε το
μήνυμα πως δεν έχει κάτι να φο-
βηθεί. Το ενδιαφέρον, ωστόσο,

είναι ότι και ο Αβέρωφ Νεοφύτου
φαίνεται να επιχειρεί να διατηρήσει
αποστάσεις από τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας. Ενδεικτικό είναι ότι
ενώ ο Άντρος Κυπριανού ήταν «πο-
λυβόλο» εναντίον των χειρισμών
του προέδρου Αναστασιάδη, ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου κράτησε τις απο-
στάσεις του. Μάλιστα, όταν ο Άν-
τρος Κυπριανού ρωτήθηκε για τα
περί μελέτης διαχωρισμού της ΑΟΖ,
ο πρόεδρος του κυβερνώντος κόμ-
ματος δεν έσπευσε να διαψεύσει.

Η ευθεία αντιπαράθεση του ΔΗ-
ΣΥ αλλά και του Αβέρωφ Νεοφύτου
με τον γ.γ. του ΑΚΕΛ, ερμηνεύεται
από πολιτικούς κύκλους ως η προ-
σπάθεια του συναγερμικού προ-
έδρου να περάσει το μήνυμα πως
εκείνος κρατά το μαχαίρι και το
καρπούζι σε ό,τι αφορά το ποιος
θα είναι υποψήφιος για το ’23. Και
αυτό καθόλου τυχαία, καθώς στη
δεξιά παράταξη παρατηρείται συ-
νωστισμός εν δυνάμει υποψηφίων.
Από τον –δημοφιλή βάσει δημο-
σκοπήσεων– Νίκο Χριστοδουλίδη,
τον οποίο δεν κάλυψε γύρω από
τις προσδοκίες και τα μέτρα που
λήφθηκαν εναντίον της Τουρκίας,
τον πρώην υπουργό Υγείας Γιώργο
Παμπορίδη που έχει το δικό του
έρεισμα στη βάση, μέχρι και τον
τέως Ευρωπαίο Επίτροπο Χρήστο
Στυλιανίδη, ο οποίος μετά την πα-
ρουσία του στις Βρυξέλλες έχει λά-
βει προεδρικούς πόντους. Ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου αντιλαμβάνεται
πως οι βουλευτικές εκλογές θα κα-
θορίσουν το πολιτικό του μέλλον,
καθώς ένα ποσοστό κάτω από 30%
θα ενισχύσει την εσωστρέφεια με
στελέχη να τον αμφισβητούν για
την Προεδρία του ΔΗΣΥ, πόσο μάλ-
λον να υποστηρίζουν το ενδεχό-
μενο υποψηφιότητας για το 2023.
Για τη συσπείρωση του ΔΗΣΥ, επι-
στράτευσε το γνωστό όπλο του αν-
τιακελισμού, θυμίζοντας τη Δρο-
μολαξιά, αλλά και τον Δημήτρη
Χριστόφια. Το κατά πόσο βεβαίως
αυτό περνά στο συναγερμικό θυ-
μικό είναι ένα ζήτημα που θα φανεί
στην πορεία. Συναγερμικοί κύκλοι
θεωρούν, πάντως, πως το δίπολο
ΔΗΣΥ-ΑΚΕΛ βοηθά το κόμμα και
ιδιαίτερα το ενδεχόμενο μιας υπο-

ψηφιότητας Άντρου Κυπριανού,
που όπως λένε ανοίγει τον δρόμο
στην υποψηφιότητα Αβέρωφ Νε-
οφύτου. Καθόλου τυχαίες και οι
αναφορές του για τις συναντήσεις
Άντρου Κυπριανού και Νικόλα Πα-
παδόπουλου με γνώμονα τις προ-
εδρικές, σε μία προσπάθεια, όπως
λέγεται από πολιτικούς κύκλους,
να κάψει ένα τέτοιο σενάριο. 

Καθόρισε ατζέντα
Μπορεί το ΑΚΕΛ, να είχε χάσει

τον αντιπολιτευτικό βηματισμό του
για ένα διάστημα λόγω της σύμ-
πλευσης με τον Νίκο Αναστασιάδη
στο Κυπριακό, αλλά και λόγω των
εσωτερικών ζητημάτων που αντι-
μετώπιζε το κόμμα, ωστόσο, μετά
την αποκάλυψη των χρυσών δια-
βατηρίων, το κόμμα της Αριστεράς
κατάφερε να βάλει την ατζέντα.
Καθόλου τυχαίο ότι επέμειναν μέχρι
τέλους για απάντηση γύρω από τα
ταξίδια του προέδρου με το τζετ
του Σαουδάραβα, το κατασκοπευ-
τικό βαν, τα περί διαφθοράς στο
ποδόσφαιρο αλλά και τις δραστη-
ριότητες του δικηγορικού γραφείου
του προέδρου. Καταγγελίες που μο-
νοπώλησαν τις συζητήσεις και έφε-
ραν κυβέρνηση και ΔΗΣΥ σε αμη-
χανία. Το ερώτημα είναι κατά πόσο
το ΑΚΕΛ θα μπορέσει να το πάρει
μέχρι τέλους με το αφήγημα του
«ηθικού πλεονεκτήματος της Αρι-
στεράς» ή αν οι δημοσιοποιήσεις
εταιρειών με αναδιαρθρώσεις δα-
νείων και πολιτικά εκτεθειμένων
προσώπων θα φέρει σε δύσκολη
θέση και το ΑΚΕΛ, μετατρέποντας
το θέμα από ατού σε αδυναμία.

Η κίνηση πάντως του Αβέρωφ Νε-
οφύτου να καλέσει σε τηλεμαχία
τον Άντρο Κυπριανού, αγνοώντας
τον Νικόλα Παπαδόπουλο, δεν πέ-
ρασε απαρατήρητη στους κύκλους
του ΔΗΚΟ. Και αυτό γιατί έστελνε
το μήνυμα πως το ΔΗΚΟ και ο πρό-
εδρός του μετατρέπονται σε αδιά-
φοροι παρατηρητές των εξελίξεων.
Αυτό ήταν αρκετό για να ξυπνήσει
τον Νικόλα Παπαδόπουλο, ο οποίος
από τις προεδρικές εκλογές και εν-
τεύθεν βρίσκεται σε αμηχανία. Πα-

ρακολουθούσε εκ του μακρόθεν
άλλωστε τα όσα διαμείφθηκαν με
τα χρυσά διαβατήρια, αλλά και τους
χειρισμούς στο Κυπριακό, δεδομέ-
νου ότι σε μία περίοδο είχε υπο-
στηρίξει πως ο Νίκος Αναστασιάδης
ακολουθεί τη «νέα στρατηγική».

Ήδη ο Νικόλας Παπαδόπουλος,
μετά και τον αποκλεισμό του από
το ντιμπέιτ, ξεκίνησε πιο έντονα
τους αντιπολιτευτικούς τόνους.
Καθόλου τυχαία η επιμονή του να
στείλει στη Βουλή τα ταξίδια του

Προέδρου, ενώ έμφαση δόθηκε και
στην κίνηση ΔΗΚΟϊκών στελεχών
να αποδομήσουν και την τηλεμαχία
και τους δύο πολιτικούς αρχηγούς.
Το ζήτημα είναι κατά πόσο μέσα
από τον καβγά των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων μεταξύ ΑΚΕΛ
και ΔΗΣΥ, επαναληφθεί το σκηνικό
του 2016, όπου το δίπολο και οι
αποκαλύψεις σκανδάλων και από
αριστερά και από δεξιά οδήγησαν
στην ενίσχυση των μικρότερων
κομμάτων. 

Το κατά πόσο θα επωφεληθεί
το ΔΗΚΟ, είναι βεβαίως προς συ-
ζήτηση, δεδομένου ότι το κόμμα
αντιμετωπίζει αρκετά εσωτερικά
ζητήματα αλλά και την είσοδο της
ΔΗΠΑ στο πολιτικό προσκήνιο.
ΔΗΚΟϊκά στελέχη έχουν ήδη ξε-
κινήσει προεκλογική για το 2021,
με αποτέλεσμα να εντείνονται και
οι εντάσεις και η εσωστρέφεια την
οποία θα πρέπει να αντιμετωπίσει
ο ΔΗΚΟϊκός πρόεδρος, σε συνδυα-
σμό με τις ανταρσίες που παρατη-

ρούνται από βουλευτές όπως οι
Μαρίνος Μουσιούττας, Άγγελος
Βότσης και Γιώργος Προκοπίου.
Ανταρσίες που εκτός από πλήγμα
στην αρχηγική του εικόνα μπορεί
να προκαλέσουν και υποχώρηση
ποσοστών. Αυτό θα αποτελέσει και
το κύριο στοίχημα του κ. Παπαδό-
πουλου και το σημείο που θα κα-
ταδείξει αν το όνομά του παίζει
ακόμα –έστω και με δημόσιες δια-
ψεύσεις- στο κάδρο των εκλεκτών
του ΑΚΕΛ.
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Το ΑΚΕΛ μετά από 
καιρό κατάφερε να θέσει
την ατζέντα συζήτησης
με τα περί διαπλοκής 
και διαφθοράς.

Το ντιμπέιτ ξύπνησε τον Νικόλα Παπαδόπουλο

Ο αποκλεισμός του Νικόλα από το
ντιμπέιτ κατάφερε να τον βγάλει –
έστω και προσωρινά– από την αμηχα-
νία που βρίσκεται εδώ και δύο χρόνια. 

Hδη το ΑΚΕΛ προσπαθεί να
αποδομήσει πλήρως τον πρό-
εδρο και για τους χειρισμούς
του στο Κυπριακό. Τα περί συ-
ζητήσεως άλλων μορφών λύ-
σης και το πρόσφατο ζήτημα
που προέκυψε περί μελέτης
διαχωρισμού της ΑΟΖ φέρνει
αναμφίβολα σε δύσκολη θέση
την κυβερνώσα παράταξη. Ενέ-
χονται όμως και ρίσκα για το
ΑΚΕΛ. Δεδομένων των τουρκι-
κών προκλήσεων, μία μεγάλη
μερίδα μπορεί να στραφεί προς
τις θέσεις των κομμάτων του
ενδιάμεσου χώρου παρά να
υιοθετήσει τη θέση του ΑΚΕΛ
περί άμεσης επανέναρξης των
συνομιλιών. 
Στην Εζεκία Παπαϊωάννου αντι-
λαμβάνονται πως το μεγάλο
διακύβευμα δεν είναι άλλο από
τις βουλευτικές εκλογές του
2021. Ήδη στελέχη δεν απο-
κλείουν το ενδεχόμενο της
πρωτιάς, ωστόσο υπάρχουν και
εκείνοι που βλέπουν πως μία
ακόμα ήττα, θα αποτελέσει ση-
μαντικό πλήγμα για το κόμμα
και θα ανοίξει επίσημα την
εσωστρέφεια. Όπως έχουν πει
στελέχη, οι επικείμενες εκλο-
γές, οι οποίες είναι το μεγάλο
στοίχημα του κόμματος, έχουν
προσωπική σημασία και για τον
Άντρο Κυπριανού, ο οποίος
ανέλαβε τα ηνία σε εποχές ιδι-
αίτερα δύσκολες για την Αρι-

στερά και θα θέλει να κλείσει
το πολιτικό κεφάλαιό του με μία
νίκη. Το κατά πόσο κλείνει όν-
τως το κεφάλαιο Άντρου μετά
το ’23, είναι βεβαίως προς συ-
ζήτηση. Στη γραμματεία, φέρε-
ται πως έχει ξεκαθαρίσει ότι ο
Άντρος Κυπριανού αποχωρεί
από την ηγεσία, μετά τις βου-
λευτικές εκλογές, ωστόσο τα
πάντα ρει και ουδέν μένει
στους διαδρόμους της Εζεκία
Παπαϊωάννου. Γι’ αυτό τον λόγο
κανένας δεν έλαβε σοβαρά
υπόψη την κίνηση του Άντρου
Κυπριανού να διαψεύσει τα πε-
ρί υποψηφιότητάς του στις
προεδρικές και να φωτογραφί-
σει κάποιον νεότερο. 
Υπάρχει βεβαίως και η ανάγνω-
ση που θέλει τον κ. Κυπριανού
να επιχειρεί να αφήσει όλες τις
πόρτες ανοικτές, καθώς πολλοί
είναι εκείνοι που ενδιαφέρον-
ται. Κύκλοι του πολιτικού παρα-
σκηνίου, αναφέρουν τους
πρώην πρυτάνεις Κωνσταντίνο
Χριστοφίδη, Σταύρο Ζένιο, ενώ
καλοβλέπουν και τον νυν Τάσο
Χριστοφίδη. Από το κάδρο δεν
αποκλείεται ο Χρήστος Στυλια-
νίδης τον οποίο φέρεται να
στηρίζουν έντονα οι ένθερμοι
υποστηρικτές της λύσης, αλλά
και ο Νικόλας Παπαδόπουλος,
τον οποίο επί του παρόντος, δη-
μοσίως διαγράφουν ως υποψη-
φιότητα ΑΚΕΛικά στελέχη.

Το Κυπριακό και το ρίσκο για το ΑΚΕΛ

Ο Αβέρωφ Νεοφύτου άνοιξε ευθεία κόντρα με τον Άντρο Κυπριανού, με πολλούς να προβλέπουν ότι καταρτίστηκε
ήδη το ψηφοδέλτιο των δύο κομμάτων για τις προεδρικές εκλογές του 2023.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Με την ανακοίνωση της υποψηφιό-
τητας του Μουσταφά Ακιντζί στις
«προεδρικές», στο τουρκοκυπριακό
στρατόπεδο της λύσης οι διεκδικη-
τές του ανώτατου αξιώματος της
τ/κ κοινότητας έγιναν δύο. Ο ηγέτης
της τ/κ κεντροαριστεράς Τουφάν
Έρχιουρμαν είχε ανακοινώσει την
υποψηφιότητα για τις «προεδρικές»
στις αρχές της Δεκεμβρίου. Ο κ.
Ακιντζί προχώρησε στην ανακοί-
νωση της δικής του υποψηφιότητας
την περασμένη Τετάρτη. Ο ηγέτης
των Τ/κ διεκδικεί δεύτερη θητεία,
υποσχόμενος στην κοινότητά του
λύση και βελτιωμένες σχέσεις με
την Άγκυρα, οι οποίες θα βασίζονται
στην αλληλοκατανόηση. Το «εκλο-
γικό» μήνυμα του κ. Έρχιουρμαν
δεν διαφέρει από αυτό του κ. Ακιντζί.
Η βασική διαφορά εντοπίζεται κυ-
ρίως στην πρόταση των δύο πολι-
τικών ανδρών ως προς τον τρόπο,
με τον οποίο θα συνεχιστούν οι συ-
νομιλίες. Ο κ. Έρχιουρμαν προσεγ-
γίζει τις θέσεις της Άγκυρας και επι-
μένει ότι η νέα διαδικασία θα πρέπει
να είναι οπωσδήποτε επικεντρω-
μένη στο αποτέλεσμα, με ξεκάθαρο
χρονοδιάγραμμα και ξεκάθαρο απο-
τέλεσμα για τους Τ/κ. Ο δε κ. Ακιντζί
επιχειρεί να παραμείνει προσκολ-
λημένος στο Πλαίσιο Γκουτιέρες. 

Το γεγονός ότι οι διαφορές ανά-
μεσα στα «εκλογικά» μανιφέστα
των δύο υποψηφίων του στρατο-
πέδου των φεντεραλιστών δεν είναι
μεγάλες δεν πρέπει να μας οδηγήσει
σε πρόωρα και λανθασμένα απο-
τελέσματα. Ο ανταγωνισμός των
δύο ηγετικών προσωπικοτήτων
της τ/κ Αριστεράς έχει ξεκινήσει
για τα καλά και λαμβάνει διαστάσεις
με την κάθε νέα ημέρα. 

Το διαδίκτυο μετατρέπεται σε
πλατφόρμα, στην οποία οι υποστη-

ρικτές των δύο υποψήφιων της τ/κ
Αριστεράς ανταλλάσσουν «πυρά»
και κατηγορίες λίγο πριν από τις
«προεδρικές» του 2020. Η μεγάλη
αντιπαράθεση ξεκίνησε λίγο πριν
από την ανακοίνωση της υποψη-
φιότητας του κ. Ακιντζί και αναμέ-
νεται να κορυφωθεί, καθώς πλη-
σιάζει η ημέρα των «εκλογών». Οι
οπαδοί και των δύο στρατοπέδων
χρησιμοποιούν υπηρεσίες όπως fa-
cebook, twitter και whatsapp για
να εξασφαλίσουν τη συσπείρωση
της εκλογικής βάσης και να πλήξουν
τα αντίπαλα στρατόπεδα. 

Σύμφωνα με τις τελευταίες πλη-
ροφορίες, ο ίδιος ο κ. Ακιντζί απο-
δίδει μεγάλη σημασία στα «φιλικά

πυρά» που δέχεται από στελέχη
της τ/κ Αριστεράς. Γι’ αυτόν τον
λόγο το «εκλογικό» επιτελείο του
παρακολουθεί και καταγράφει με
μεγάλη προσοχή τις κινήσεις του
στρατοπέδου του κ. Έρχιουρμαν.
Ακόμη, οι τελευταίες πληροφορίες
θέλουν τον κ. Ακιντζί να έχει δη-
μιουργήσει μια ομάδα νομικών που
παρακολουθεί τις κατηγορίες, τα
fake news και τους ισχυρισμούς
που διαδίδουν αντίπαλοι του Τ/κ
ηγέτη, χρησιμοποιώντας συνήθως
«fake λογαριασμούς» στο διαδίκτυο. 

Στο δε στρατόπεδο του κ. Έρ-
χιουρμαν, στελέχη του Ρεπουμ-
πλικανικού Τουρκικού Κόμματος

(ΡΤΚ), συντονίζουν τις κινήσεις
τους και ετοιμάζονται να προβά-
λουν τις μεγάλες αδυναμίες που
παρουσίασε ο κ. Ακιντζί κατά την
πρώτη πενταετία του στο «προ-
εδρικό». Η κριτική επικεντρώνεται
σε δύο πεδία: Η αποτυχία του κ.
Ακιντζί ως προς την αποτελεσμα-
τική μετάδοση των τ/κ θέσεων στη
διεθνή κοινότητα και το οριακό
σημείο, στο οποίο έχουν οδηγηθεί
οι σχέσεις των Τ/κ με την Άγκυρα.
Ως προς το πρώτο ζήτημα, το στρα-
τόπεδο του κ. Έρχιουρμαν προ-
βάλλει την άποψη ότι ο κ. Ακιντζί
επί πέντε συνεχόμενα χρόνια πα-
ρέμεινε «εγκλωβισμένος» στο «προ-

εδρικό», δίχως να αποδίδει ιδιαί-
τερη σημασία στη διαχείριση των
σχέσεων με τους διεθνείς παρά-
γοντες. Σε ό,τι αφορά δε τις σχέσεις
των Τ/κ με την Άγκυρα, το στρα-
τόπεδο Έρχιουρμαν χρεώνει ση-
μαντικά λάθη στον Τ/κ ηγέτη. 

Οι μικρότεροι σχηματισμοί 
Το στρατόπεδο Έρχιουρμαν κα-

τεβαίνει στις εκλογές στηριζόμενο
στο επικοινωνιακό επιτελείο του
δεύτερου μεγαλύτερου κόμματος
της τ/κ κοινότητας. Το ιστορικό
κόμμα της κυπριακής Αριστεράς
διαθέτει πόρους, δίκτυα συνεργα-
σίας και διαύλους επικοινωνίας με

ολόκληρη την τ/κ κοινότητα. Πρό-
κειται για τα «ισχυρά χαρτιά» της
υποψηφιότητας του κ. Έρχιουρμαν,
τα οποία την επόμενη περίοδο ανα-
μένεται να έρθουν με πιο εντατικό
τρόπο στο τ/κ προσκήνιο της επι-
καιρότητας. Μπορεί το επικοινω-
νιακό δίκτυο του ΡΤΚ να είναι ισχυ-
ρό, ωστόσο τα τελευταία χρόνια
έχει παρουσιάσει σημαντικά ση-
μάδια κόπωσης. Τον Απρίλιο του
2010, το ΡΤΚ, παρά το γεγονός ότι
είχε εξασφαλίσει την υποστήριξη
των κύκλων του τουρκικού κυβερ-
νώντος Κόμματος Δικαιοσύνης και
Ανάπτυξης (ΑΚΡ), δεν κατάφερε
να εξασφαλίσει την επανεκλογή

του Μεχμέτ Αλί Ταλάτ. Στην δε δε-
καετία που ακολούθησε, οι μηχα-
νισμοί του ΡΤΚ δεν κατάφεραν να
τερματίσουν την κατρακύλα των
ποσοστών του κόμματος. Εν τω
μεταξύ, το 2015, στις «προεδρικές»,
ήρθε η ήττα του κόμματος στον
πρώτο σκέλος της αναμέτρησης. 

Εν συντομία λοιπόν, το γεγονός
ότι οι μηχανισμοί του ΡΤΚ έχουν
επιστρατευτεί για την προεκλογική
εκστρατεία του κ. Έρχιουρμαν δεν
πρέπει να μας οδηγήσει σε λανθα-
σμένα συμπεράσματα. Αντιθέτως,
στην περίπτωση της υποψηφιότη-
τας του κ. Ακιντζί, συναντάμε ένα
δίκτυο συνεργασίας μικρότερων
σχηματισμών και παραγόντων της
τ/κ Αριστεράς και του στρατοπέδου
των φεντεραλιστών, το οποίο σε
περίπτωση που καταφέρει να προ-
βάλει κατά τις επόμενες εβδομάδες
μια συντονισμένη εκλογική εκστρα-
τεία δεν αποκλείεται να επισκιάσει
το έργο του «έμπειρου» ΡΤΚ. 

Το επικοινωνιακό στρατόπεδο
του κ. Ακιντζί πλέον έχει μεγάλη
πείρα. Το συγκεκριμένο στρατό-
πεδο κατάφερε να «κερδίσει» για
δύο, συνεχόμενες θητείες τον «τ/κ
δήμο της Λευκωσίας». Το 2015 ήρθε
η επιτυχία του κ. Ακιντζί. Στη συ-
νέχεια, το 2019, παράγοντες αυτού
του δικτύου, διαδραμάτισαν ση-
μαντικό ρόλο στη νίκη του Νιαζί
Κιζίλγιουρεκ στις Ευρωεκλογές. 

Το στρατόπεδο του κ. Ακιντζί,
εκτός από πείρα, διαθέτει δυναμι-
σμό, μαχητικότητα και αποφασι-
στικότητα που διακρίνει τους νέους,
μικρούς σχηματισμούς της Αριστε-
ράς. Έτσι, τις προσεχείς εβδομάδες
μικρότερα κόμματα και πολιτικοί
σχηματισμοί της τ/κ Αριστεράς
αναμένονται να κάνουν τη διαφορά
σε πόλεις και περιοχές που το «κου-
ρασμένο» δίκτυο του ΡΤΚ δεν μπο-
ρεί πλέον να προσεγγίσει. 

Ο Ακιντζί αναμετριέται με τον Ερχιουρμαν
Το εσωτερικό της τουρκοκυπριακής Αριστεράς ταλανίζεται ενόψει των «προεδρικών» εκλογών του Απριλίου στα Κατεχόμενα 

Η βασική διαφορά Ακιντζί και Eρχιουρμαν εντοπίζεται στον τρόπο με τον οποίο θα συνεχιστούν οι συνομιλίες.

�������

Οι οπαδοί των δύο υπο-
ψηφίων χρησιμοποιούν
facebook, twitter και 
whatsapp για να εξα-
σφαλίσουν συσπείρωση
και να πλήξουν τα 
αντίπαλα στρατόπεδα. 
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Τα «απόνερα»
του Ορούτς Ρέις
και το τρίτο
γεωτρύπανο

Οι ελληνογαλλικές
σχέσεις διευρύνονται

Με το βλέμμα στην Αγκυρα η Αθήνα

Εκτιμάται ότι ο πλους 
του τουρκικού πλοίου 
σε ελληνική περιοχή θα 
μπορούσε να είναι πολύ 
συντομότερος, αν υπήρ-
χαν αποτελεσματικοί 
δίαυλοι επικοινωνίας.
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* Ο κ. Μάνος Καραγιάννης είναι 
αναπληρωτής καθηγητής στο Τμήμα 
Αμυντικών Σπουδών του King’s 
College London και στο Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας.

Χρειάζεται μια εθνική 
προσπάθεια που  
θα διαπερνά κομματικές 
γραμμές και θα 
υπερβαίνει προσωπικές 
σκοπιμότητες.

Α Π Ο Ψ Η

Στρατηγική ανάσχεσης έναντι της Τουρκίας
Του ΜΑΝΟΥ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ*
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«Αποφασίζομεν και …»
Κάποιος θα πρέπει να εξηγήσει στους φω-
στήρες της ΕΔΕΚ ότι εκτίθενται ανεπανόρ-
θωτα με την παραπομπή του ευρωβουλευτή
Δημήτρη Παπαδάκη στο πειθαρχικό του
κόμματος. Ο λόγος που επικαλούνται είναι
για γέλια. Κινούνται εναντίον του ευρωβου-
λευτή, επειδή αρνήθηκε να συναινέσει σε
μια παρανομία. Του ζητούσαν να εργοδοτή-
σει έναν υπάλληλο για τις ανάγκες του κόμ-
ματος, με το κονδύλι που παραχωρεί η Ευ-
ρωβουλή σε κάθε μέλος της, για ανάγκες
των ιδίων, και όχι του κόμματος απ’ όπου
προέρχονται. Ο Παπαδάκης τους είπε το λο-
γικό, ότι δηλαδή κάτι τέτοιο δεν μπορεί να
γίνει γιατί δεν το επιτρέπει η Ευρωβουλή. Οι
εδώ ανοιχτοχέρηδες σοσιαλιστές επιμένουν
να του βάζουν το μαχαίρι στον λαιμό να πα-
ρανομήσει. 

••••
Για κλάματα
Η δράση των Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο
σε δικοινοτικά θέματα, όπως η έκθεση για
επιστροφή 219 έργων τέχνης, συμβάλλει
στην επανένωση. Η επικοινωνιακή τακτική
όμως είναι για κλάματα. Όταν προσκαλείς
κάποιον να παραστεί σε ένα τόσο σημαντικό
γεγονός δεν τον πετάς στον δρόμο. Αυτό συ-
νέβη με τα τηλεοπτικά συνεργεία και δημο-
σιογράφους, που ανέμεναν τους ηγέτες των
δύο κοινοτήτων για το θέμα των ημερών.
Την επιδημία του κορωνοϊού. Μόλις οι κ.
Αναστασιάδης και Ακιντζί αφίχθηκαν στο
Λήδρα Πάλλας, κάμερες και δημοσιογράφοι
εκδιώχθηκαν κακήν κακώς. Μια αίθουσα του
ξενοδοχείου χάθηκε προκειμένου τα Μέσα
Ενημέρωσης να κάνουν τη δουλειά τους;
Ακούει κανείς εκεί στα Ηνωμένα Έθνη;

••••
Μας δουλεύουν ..
Αλήθεια, υπάρχει κάποιος που πιστεύει
ακόμα στη συμπαράσταση της Ε.Ε., σε Κύπρο
και Ελλάδα μετά τη συνάντηση του Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, την περασμένη εβδομάδα,
με τους πρέσβεις της Ε.Ε.; Σαν καλοκουρδι-
σμένη χορωδία τραγούδησαν στον τούρκο
ΥΠΕΞ το Happy Birthday, του έδωσαν δωράκι
και μετά τα κεραστικά ο εορτάζων, τους τα
έψαλε κανονικά. Όχι που θα τους χαριζότα-
νε, με ένα παιδικό τραγουδάκι. Και ύστερα
μας παραμυθιάζουν με ευρωπαϊκές κυρώ-
σεις, το πόσο απομονωμένη διεθνώς είναι η
Τουρκία και άλλα τέτοια κουραφέξαλα. Ανα-
ρωτιόμαστε ακόμα γιατί οι Άγγλοι εγκατέλει-
ψαν τον παράδεισο της Ε.Ε.;

••••

Περί σοβαρότητας
Όταν λες ότι είσαι υπεύθυνο και σοβαρό
κόμμα πρέπει να το επιβεβαιώνουν οι πρά-
ξεις. Δεν μπορεί λόγου χάρη να βγαίνει ο
γενικός γραμματέας του ΑΚΕΛ και να δίνει
υπόσταση σε πληροφορίες για ένα τόσο σο-
βαρό θέμα με «πρωταγωνιστή τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας χωρίς τεκμηρίωση. Ο γ.γ.
του ΑΚΕΛ προφανώς αξιολόγησε ως αξιόπι-
στη την εξ ακοής πληροφορία για να πει ότι
το έχει ακούσει και ο ίδιος, για τα περί μελέ-
της διχοτόμησης της ΑΟΖ. Με μια διαφορά.
Ένα υπεύθυνο κόμμα, όπως το ΑΚΕΛ, όταν
για οποιοδήποτε λόγο δεν είναι διατεθειμέ-
νο να τεκμηριώσει τα λεγόμενά του δημό-

σια, ακόμα και όταν ερωτάται, απαντά καλη-
μέρα σας και πάει παρακάτω. Διαφορετικά
δικαιολογημένα οι άπιστοι Θωμάδες θα κά-
νουν περίεργους συνειρμούς. Προσωπικά
πιστεύω ότι το ΑΚΕΛ κάτι έχει στο θηκάρι
του, αλλά από τη στιγμή που θεωρεί πως
δεν μπορεί να το χρησιμοποιήσει, η δημόσια
αντίδραση του γ.γ. του κόμματος δεν ήταν η
πρέπουσα. 

••••
Κινέζος ο Πάφιος
Ό,τι και να είχε στο μυαλό του ο Άντρος
Κυπριανού, απαντώντας αν γνωρίζει για τα

περί μελέτης, ο Αβέρωφ Νεοφύτου δεν
στήριξε τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και
αυτό φάνηκε στο γυαλί. Ο πρόεδρος του
Δημοκρατικού Συναγερμού δεν είπε ούτε
ένα νι, απλώς άφησε εντός του στούντιο να
αιωρούνται οι εντυπώσεις ότι ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας ετοιμαζόταν για το σενά-
ριο διχοτόμησης της ΑΟΖ. Από την άλλη
όταν ένας δημοσιογράφος έχει στην κατο-
χή του μια πληροφορία, όπως αυτή για τα
περί παραγγελίας, από τον ίδιο τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας, μελέτης προς διχο-
τόμηση της ΑΟΖ δεν περιμένεις το ντιμπέιτ
για να τη δημοσιοποιήσεις , εκτός και αν
την έλαβες την ίδια ημέρα και αξιολόγησες

την πηγή σου ότι δεν επιδέχεται αμφισβή-
τησης. 

••••
Είπε-ξείπε
Στις 4 Μαΐου 2017, ο γενικός εισαγγελέας
με το πόρισμά του άνοιγε την πόρτα της ποι-
νικής δίωξης του τότε υπαρχηγού Αστυνο-
μίας, Ανδρέα Κυριάκου. «Στοιχειοθετείται το
ποινικό αδίκημα για παραβίαση του υπηρε-
σιακού απορρήτου» ήταν η απόφαση του Κώ-
στα Κληρίδη. Από τότε πέρασαν πάνω από
δυο χρόνια και ο ίδιος ο γενικός εισαγγελέ-
ας, επειδή ο συνήγορος του μέχρι πρότινος
κατηγορουμένου του υπέβαλε αίτημα, απο-
φάσισε να προχωρήσει σε αναστολή της
απόφασης. Έτσι είναι ο γενικός εισαγγελέας,
λέει και ξελέει. Τη μια δικαιολογείται η δίω-
ξη την άλλη όχι. Τώρα θυμήθηκε ότι οι κατη-
γορίες αναφέρονται στη διάπραξη πλημμε-
λημάτων ή ότι ο κατηγορούμενος έχει υπο-
στεί σοβαρές συνέπειες. Ο Ανδρέας Κυριά-
κου τι θα κάνει; Θα το αφήσει να περάσει
έτσι, δύο και πλέον χρόνια θαμώνας των
Επαρχιακών Δικαστηρίων Λευκωσίας; 

Η χορωδία γενεθλίων της Ε.Ε. και τα κεραστικά Μεβλούτ

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Πηγή που δεν επιδέχεται αμφισβήτησης –όχι η ίδια με του Άντρου– χαρακτήριζε κακόηθες και κακεντρεχές ότι οι πρέσβεις της Ε.Ε., μετά το
Happy Birthday, τραγούδησαν στον τούρκο ΥΠΕΞ και το «Χαρωπά τα δυο μου χέρια τα χτυπώ..». Θέλει ο πρέσβης να χαρεί και οι «κυρώσεις»
κατά της Άγκυρας δεν τον αφήνουν…

Πολύ δύσκολο, φίλε μου, να είσαι ο
Γιώργος Μαυρογορδάτος! Και για
τους άλλους, φαντάζομαι, μα και
για τον εαυτό του. Αυτό μπορεί να
το διαπιστώσει όποιος κάνει τον κό-
πο να διαβάσει το αυτοβιογραφικό
βιβλίο του σημαντικού ιστορικού,
με τον τίτλο «Αναμνήσεις ενός μο-
λυβένιου στρατιώτη» (Εκδόσεις Πα-
τάκη, 2019). Οπωσδήποτε αξίζει τον
κόπο –επιβάλλεται, θα έλεγα– για
όποιον νοιάζεται για τον θεσμό του
πανεπιστημίου και τον ρόλο του στη
διαμόρφωση της κοινωνίας μας και
των αξιών που τη διέπουν. Είναι πο-
λύ χρήσιμο βιβλίο, αν θέλουμε να
καταλάβουμε πώς καταλήξαμε στο
σημερινό χάλι ή, με τα λόγια του
συγγραφέα, γιατί «τα πανεπιστήμια
μοιάζουν σήμερα να είναι το πιο
απελπιστικό συστατικό της ελληνι-
κής κρίσης».

Το βιβλίο είναι ένα είδος «apologia
pro sua vita», μια υπεράσπιση, δη-
λαδή, της σταδιοδρομίας του Γ.
Μαυρογορδάτου στο ΕΚΠΑ ως κα-
θηγητή της Ιστορίας. Σταδιοδρομίας
η οποία τον κατέστησε περιβόητο
και δακτυλοδεικτούμενο, επειδή
στην εποχή του ήταν ο μόνος που
αρνήθηκε πεισματικά κάθε είδους
έκπτωση των ακαδημαϊκών αξιών,
μπροστά στη λαίλαπα του «προ-
οδευτικού» λαϊκισμού, που τότε σά-
ρωνε τα πανεπιστήμια και σήμερα
είναι πλέον κατεστημένο. Δεδομέ-
νου ότι τα δημοκρατικά φρονήματά
του ήσαν άμεμπτα και, συνεπώς,
δεν μπορούσαν να τον απομονώ-
σουν ως δεξιό, το «τρελός» ή
«ιδιόρρυθμος» ταίριαζε καλύτερα.
Αυτή την ιστορία αφηγείται ο συγ-
γραφέας και, ως ιστορικός ο ίδιος,
έχει δώσει στο βιβλίο του τη συγ-
κρότηση και τη μορφή μιας αυτοτε-
λούς μαρτυρίας, διαθέσιμης ενδε-

χομένως στον ερευνητή του μέλ-
λοντος.

Παραφράζοντας τον ίδιο, ο συγγρα-
φέας μέσω της αφήγησης εξηγεί
γιατί ως φοιτητής στο ΕΚΠΑ πριν
από το 1967 ένιωθε ασφαλέστερος
και περισσότερο ελεύθερος από ό,τι
στο ίδιο πανεπιστήμιο από το 1982
και έπειτα, ως καθηγητής πια. Με
την ακρίβεια και τη σαφήνεια του
ύφους που χαρακτηρίζει τα ιστορικά
συγγράμματά του, περιγράφει πώς
οι «δημοκρατικές κατακτήσεις» της
αντιγραφής, της απώλειας εκπαι-
δευτικών ωρών, του εξευτελισμού

της εκπαιδευτικής διαδικασίας και
του κομματισμού έφεραν το ελληνι-
κό πανεπιστήμιο στο σημερινό χάλι.
Η ροή διανθίζεται με τραγελαφικά
περιστατικά, πολλές φορές ασύλλη-
πτα για τον κυνισμό τους, στα οποία
ο συγγραφέας δεν διστάζει να ανα-
φέρει ονόματα γνωστών συναδέλ-
φων του και μη.

Η επιλεκτική άρση της διακριτικό-
τητας δεν πρέπει να εκπλήσσει,
διότι αν σε κάτι επιμένει ο Μαυρο-
γορδάτος και το περιγράφει με γλα-
φυρότητα, είναι πώς ο κομματισμός
έγινε το πεδίο της συμπαιγνίας φοι-

τητικών (κομματικών) οργανώσεων
και διδακτικού προσωπικού. Πώς,
φέρ’ ειπείν, η «κατάκτηση» της αν-
τιγραφής για τους φοιτητές έγινε η
«κατάκτηση» της λογοκλοπής για
τους καθηγητές. Είναι φυσικό, λοι-
πόν, δεδομένης και της ιδιοσυγκρα-
σίας του, να μη χαρίζεται ούτε σε
πρώην φίλους.

Εκείνο που δίνει ξεχωριστή αξία
στη μαρτυρία του είναι ότι η άκαμ-
πτη υπεράσπιση των ακαδημαϊκών
αρχών και αξιών βασίζεται στην πε-
ποίθησή του για τη βαθιά και καθο-
ριστική επίδραση του πανεπιστημια-

κού θεσμού στην αξιακή ποιότητα
της κοινωνίας, την οποία το πανεπι-
στήμιο στελεχώνει με επιστήμονες
και σκεπτόμενους ανθρώπους. «Στο
μέτρο που τα πανεπιστήμιά μας
έχουν καταντήσει πανεπιστήμια αν-
τιγραφέων, προσφέρουν την πιο αυ-
τοκαταστροφική για μια κοινωνία
“αγωγή πολίτου”, προετοιμάζοντας
τους πτυχιούχους μας για μία στα-
διοδρομία κυνισμού και κομπίνας σε
συνθήκες ζούγκλας», γράφει.

Το ίδιο ισχύει και για τη βία, η οποία,
εφόσον ασκείται για «προοδευτικό»
σκοπό, ευημερεί σε διάφορες μορ-

φές μέσα στα πανεπιστήμια. Δεν εί-
ναι μεγάλη η απόσταση, ξέρετε,
ανάμεσα στους φοιτητές της ΠΑΣΠ
που πετάνε έξω από την αίθουσα
έναν καθηγητή με τους φοιτητές του
και τους στέλνουν να συνεχίσουν το
μάθημα στα παγκάκια του πάρκου
και στους αλήτες του «Ρουβίκωνα»,
που βανδαλίζουν το σπίτι του Πορτο-
σάλτε. Στην ουσία τους οι δύο κατα-
στάσεις είναι ίδιες: η βία χρησιμο-
ποιείται στο όνομα της ελευθερίας
και εναντίον της. Οταν μια κοινωνία
επιτρέπει σε εγκληματικές συμμο-
ρίες να στεγάζονται επί χρόνια σε
πανεπιστημιακές εγκαταστάσεις, με
πλήρη ασυλία έναντι του νόμου, για-
τί οι δημοσιογράφοι που εκπαι-
δεύονται σε αυτά τα πανεπιστήμια
να μη χαρακτηρίζουν «παρέμβαση»
την τρομοκρατία του «Ρουβίκωνα»;

Να επιστρέψω όμως στο βιβλίο για
τον επίλογο. Δυσάρεστο σε ορισμέ-
να σημεία, οδυνηρό σε άλλα ή ακό-
μη και συγκινητικό, δεν μπορώ να
κρύψω ότι το βιβλίο με αναστάτωσε
– ίσως επειδή δεν γνωρίζω προσω-
πικά τον άνθρωπο, αλλά θαυμάζω το
έργο του ως ιστορικού. Πάντως, σου
αφήνει ένα αίσθημα λύπης, για τον
ίδιο και την προσπάθειά του. Είναι η
εξιστόρηση μιας αποτυχίας. Αξιζε;
Βεβαίως. Διότι μόνο με το μέτρο της
αποτυχίας του Μαυρογορδάτου μπο-
ρούμε να εκτιμήσουμε στην πραγ-
ματική διάστασή της την επιτυχία
των άλλων, των ομοτίμων. Κυρίως
άξιζε επειδή η ιστορία του αποδει-
κνύει ότι αυτός ο δύσκολος άνθρω-
πος και εξαίρετος ιστορικός ήταν πε-
ρισσότερο δάσκαλος από τους συνα-
δέλφους του: ήταν δάσκαλος και με
το παράδειγμα της ζωής του.

Το πιο απελπιστικό συστατικό της κρίσης
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΑΝΤΡΟΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

«Τις έχω ακούσει και εγώ», τις πλη-
ροφορίες δηλαδή, αφού κλήθηκε να
σχολιάσει τα περί μελέτης για διχοτό-
μηση της ΑΟΖ. Το μόνο που δεν διευ-
κρίνισε ο κ. Κυπριανού ήταν αν όσα
έχει ακούσει ήταν πριν ή μετά τη συ-
νάντησή του με το Νίκο Αναστασιάδη. 

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ



Ούτε πτυχίο πολιτικών επιστημών
χρειάζεσαι ούτε και υψηλό δείκτη
νοημοσύνης για να αντιληφθείς
ότι η χρονική συγκυρία στήνει ή
γκρεμίζει όχι μόνο πολιτικές κα-
ριέρες αλλά και το μέλλον μιας

χώρας. Έτσι ακριβώς, όταν τον Ιανουάριο του
2018, λίγο πριν από τις προεδρικές εκλογές, ο
Νίκος Αναστασιάδης εκαλείτο να σχολιάσει
τις τουρκικές προκλήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ,
σημείωνε δηκτικά ότι «εάν (οι Τούρκοι) επιλέγουν
να προστατεύσουν τα δικαιώματα των Τ/κ σε
μια ξεχωριστή, ανεξάρτητη οντότητα, τότε θα
πρέπει να περιοριστούν εις όσα αναλογούν
στην αποκλειστική οικονομική ζώνη της εν
λόγω παρανόμου οντότητας. Και, συνεπώς, δεν
έχουν λόγο να αμφισβητούν τα κυριαρχικά δι-
καιώματα της Κυπριακής Δημοκρατίας». Ο
σάλος που προκλήθηκε, παραμονές εκλογών,
ήταν αρκετός για να οδηγήσει το Προεδρικό
σε μία άτσαλη διόρθωση. 

Ήταν γλωσσικό ολίσθημα υποστήριζαν δη-
μοσίως συνεργάτες του, ήταν το άσχημο της
ώρας διέρρεαν στο παρασκήνιο κάποιοι και
έτσι συγχωρέθηκαν οι αρχικές δηλώσεις του.
Και το λέμε αυτό γιατί λίγες μέρες αργότερα,
ο Νίκος Αναστασιάδης κατάφερε να επανεκλεγεί
για μία δεύτερη και τελευταία θητεία. 

Όμως, για πόσο μπορείς να κυβερνάς με
γυάλινα πόδια; Σε αυτό το πλαίσιο, λοιπόν, στο
παρασκήνιο άρχισαν να συζητούνται πολλά
που αποτελούσαν ουρά των χωριστών ΑΟΖ
που «ξέφυγαν» προεκλογικά του προέδρου.
Ότι δηλαδή ο πρόεδρος απογοητεύτηκε μετά
το Κραν Μοντάνα, διαπίστωσε πως δεν υπάρχει
περιθώριο εξεύρεσης λύσης στη βάση της δι-
ζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας και βολι-
δοσκοπεί άλλες μορφές λύσεις. Το κατέγραψε
πρώτα τον Μάρτιο του 2018 στην «Κ» ο Ανδρέας
Παράσχος και στη συνέχεια ο Απόστολος Ζου-
πανιώτης ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
αναπτύσσει την ιδέα για βελούδινο διαζύγιο
σε διάφορους συνεργάτες του και ξένους αξιω-
ματούχους. Το αποκάλυψε και ο αναπληρωτής
πρόεδρος της Συμμαχίας Πολιτών Παναγιώτης
Σαββίδης σε τηλεοπτικό πάνελ ότι ο πρόεδρος
τους ανέπτυξε άλλες, μεταξύ πρώτης και δεύ-
τερης Κυριακής,  ιδέες του.  

Όμως το κατέγραψε με πλούσιες λεπτομέρειες
και ο Διονύσης Διονυσίου στον «Πολίτη» τον
Οκτώβριο του 2018, όταν έβαζε στο κάδρο και
τους Αβέρωφ Νεοφύτου και Ιωάννη Κασουλίδη

να έχουν ακούσει από τον Πρόεδρο τις περιβόητες
ιδέες του και να αντιδρούν. Άρχισαν τότε στο
παρασκήνιο να μιλούν για σκοπιμότητες που
στόχο έχουν να σύρουν τον Πρόεδρο να υπο-
γράψει την όποια λύση. Τότε γιατί παρόμοιες
αποκαλύψεις δεν έγιναν για άλλους Προέδρους;
Για τον Σπύρο Κυπριανού, τον Γλαύκο Κληρίδη
ή κυρίως τον Τάσσο Παπαδόπουλο; Όμως μπρο-
στά σε όλες τις αποκαλύψεις που έδιναν και
έπαιρναν δεν κρίθηκε σκόπιμο να υπάρξει οποι-
αδήποτε διάψευση. Ούτε από το Προεδρικό,
ούτε από τους Ιωάννη Κασουλίδη και Αβέρωφ
Νεοφύτου που το όνομά τους καταγραφόταν σε
ρεπορτάζ του διευθυντή μιας εφημερίδας. 

Αντιθέτως, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας,
σε συνέντευξή του στον «Φιλελεύθερο»,  μετά
από καιρό παραλλήλισε την πορεία του με
αυτήν του Βενιζέλου. «Ο Βενιζέλος τόλμησε
και πήρε αποφάσεις. Κατακρίθηκε ως προδότης,
αλλά έμεινε στην ιστορία ως ένας εκ των με-
γαλυτέρων ηγετών του Ελληνισμού», προσθέ-
τοντας πως αν παραστεί η ανάγκη θα συμπε-
ριφερθεί ανάλογα.

Το πώς θα μείνει στην ιστορία ο Νίκος Ανα-
στασιάδης ουδόλως μας αφορά. Δεν μας αφορά
ούτε η δική μας ούτε η δική του δικαίωση. Οι
πρόσφατες αποκαλύψεις όμως για μελέτη δια-
χωρισμού της ΑΟΖ αποτελούν το τελευταίο
μέρος του δράματος που εκτυλίσσεται γύρω
από το Κυπριακό. Ο πρώην συνεργάτης του κ.
Αναστασιάδη στο προεδρικό Μακάριος Δρου-
σιώτης κατέγραψε στον «Π» ότι ο Πρόεδρος
ζήτησε από κορυφαίο διπλωμάτη να του ετοι-
μάσει μελέτη για διχοτόμηση της ΑΟΖ και το
επανέλαβε ο Ανδρέας Κημήτρης του ALPHA
στο ντιμπέιτ των δύο αρχηγών.

Τώρα ο Πρόεδρος προσπαθεί να μας πείσει
ότι πρόκειται για αστειότητες και για αβάσιμους
ισχυρισμούς. Προτού όμως φροντίσει να πείσει
εμάς, ίσως να ήταν καλύτερο να πείσει τον
πρόεδρο του ΔΗΣΥ, ο οποίος μπροστά στην
αποκάλυψη δεν αντέδρασε. Προφανώς γιατί ο
ίδιος ο πρόεδρος, με τους χειρισμούς του, φρόν-
τισε να περάσει το μήνυμα πως είναι ικανός
για όλα. Και αν αυτό αποτελούσε απλώς την
κηλίδα της δικής του υστεροφημίας, ίσως να
μην το συζητούσαμε. Αποτελεί όμως το τελικό
πλήγμα σε κάτι που πριν από τη δεύτερή του
θητεία ήταν δεδομένο: στη διζωνική, δικοινοτική
ομοσπονδία και στην προοπτική λύσης. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Η διάψευση άργησε μια μέρα
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Η διαχείριση των ζητημάτων διαφθοράς και
διαπλοκής πρέπει να ενταχθεί σε ένα πλαίσιο
θεσμικού εκσυγχρονισμού και όχι να απο-
τελέσει ευκαιρία έξαρσης του λαϊκισμού και
των εντάσεων. Σε σχέση με προηγούμενες
δεκαετίες, η πρόοδος που έχει καταγραφεί

στη χώρα μας σε αυτούς τους τομείς είναι μεγάλη. Αρκεί
να θυμηθεί κάποιος τον τρόπο με τον οποίο κατακυρώνονταν
στο παρελθόν οι δημόσιες συμβάσεις, προσλαμβάνονταν
οι αστυνομικοί ή επιλέγονταν οι δόκιμοι στην Εθνική
Φρουρά. Πώς λειτουργούσε και έδινε δάνεια ο Συνεργατισμός,
πώς γίνονταν οι προσλήψεις στις Κυπριακές Αερογραμμές
και πώς τύγχαναν διαχείρισης τα Ταμεία Προνοίας κρατικών
οργανισμών, με τρανταχτό παράδειγμα αυτό της Δρομο-
λαξιάς. Την ίδια ώρα, όμως, καταγράφεται στις μέρες μας
μια πολύ πιο έντονη κοινωνική αντίληψη και ευαισθησία
γι’ αυτά τα ζητήματα. Οι πολίτες δεν ανέχονται πλέον αυτά
που στο παρελθόν γίνονταν με τρόπο απροκάλυπτο. Αυτό
αποτελεί θετικότατη εξέλιξη και ένδειξη πολιτικής ωρί-
μανσης. 

Τα επόμενα βήματα που πρέπει να γίνουν προκειμένου
να επιτευχθεί ακόμη μεγαλύτερη πρόοδος, πρέπει να σχε-
τίζονται με κινήσεις εκσυγχρονισμού στις δομές και δια-
δικασίες του κράτους. Με κανένα τρόπο δεν πρέπει να
αφεθεί αυτό το ζήτημα στα χέρια εκλεγμένων ή μη, λαϊκι-
στών, οι οποίοι ένα πράγμα ξέρουν να κάνουν καλά: να
δημιουργούν θόρυβο και εντυπώσεις. Χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα είναι αυτό που αφορά στα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια των πολιτικά εκτεθειμένων προσώπων, αλλά και
των διαγραφών και διευθετήσεων δανείων πολιτικών κομ-
μάτων και συνδεδεμένων οργανώσεων και εταιρειών. Η
μία οδός, όπως έχει διαφανεί αυτές τις μέρες, είναι αυτή
της δημιουργίας θορύβου. Με τρόπο μάλιστα που τσου-
βαλιάζει τους πάντες, που οδηγεί σε μια γενικευμένη απα-
ξίωση και που επιτρέπει σε κάποιους να αυτοπροβάλλονται
ως οι μόνοι έντιμοι και καθαροί. Η άλλη οδός είναι αυτή
της διαφάνειας και του σωστού ελέγχου. Δηλαδή, κατάθεση
όλων των στοιχείων, δημοσιοποίηση και έλεγχός τους από
εξειδικευμένο σε θέματα δικανικής οίκο του εξωτερικού.
Που να είναι σε θέση να εξετάσει και να αξιολογήσει την
κάθε περίπτωση ξεχωριστά. Μόνο έτσι θα διαφυλαχθεί το
κύρος και η αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος και μόνο
έτσι θα επιβεβαιωθεί η ειλικρινής διάθεση για διόρθωση
και βελτίωση. Πρέπει μέσω της διαφάνειας και του αξιό-
πιστου, ανεξάρτητου ελέγχου να διαφανεί ποιοι λειτούργησαν
σωστά, έστω και εάν βρέθηκαν προσωρινά σε δύσκολη
θέση και ποιοι είναι αυτοί που μέσω της δημιουργίας θο-
ρύβου, αλλά και με τη στάση τους σε κρίσιμες ψηφοφορίες
στη Βουλή, επιχειρούν να καλύψουν δικές τους αμαρτίες. 

Ακόμη πιο σημαντική είναι η προώθηση μεταρρυθμίσεων
και εκσυγχρονιστικών τομών. Για παράδειγμα, για πρώτη
φορά από το 1960, έχει ετοιμαστεί ένα αρκετά φιλόδοξο
πλαίσιο μεταρρύθμισης του δικαστικού μας συστήματος,
το οποίο αναμένει τελική έγκριση από τη Βουλή. Πρέπει
η δικαιοσύνη να λειτουργήσει με ακόμη μεγαλύτερη αξιο-
πιστία και αποτελεσματικότητα. Αλλαγές πρέπει να γίνουν
και στον, επίσης, σημαντικό θεσμό της Νομικής Υπηρεσίας,
όπως για παράδειγμα στην ευχέρεια του εκάστοτε γενικού
εισαγγελέα να τερματίζει κατά βούληση δίωξη προσώπου. 

Το σύνολο, σχεδόν, των μεταρρυθμίσεων που προ-
ωθούνται αυτή την περίοδο ενισχύουν εκτός των άλλων
και τη διαφάνεια, την αξιοκρατία και την ισονομία. Η με-
ταρρύθμιση της δημόσιας υπηρεσίας θα διευκολύνει την
ανάδειξη των ικανότερων και καταλληλότερων στις θέσεις
ευθύνης. Ο ψηφιακός μετασχηματισμός θα δημιουργήσει
δυνατότητες καλύτερης εξυπηρέτησης του πολίτη, περιο-
ρίζοντας τις πελατειακές σχέσεις. Η αποκρατικοποίηση
συγκεκριμένων δημοσίων οργανισμών, όπως είναι η Cyta,
θα περιορίσει το περιθώριο παρεμβάσεων κομμάτων και
συντεχνιών στις προαγωγές. Η μεταρρύθμιση της τοπικής
αυτοδιοίκησης και οι συγχωνεύσεις δήμων και κοινοτήτων,
επίσης θα περιορίσει τις πελατειακές σχέσεις σε τοπικό
επίπεδο. Είναι με τέτοιες θεσμικές κινήσεις που θα επιτευχθεί
πρόοδος και θα ενισχυθεί η εμπιστοσύνη των πολιτών.
Ευθύνη των πολιτών είναι να παρακολουθούν και να
κρίνουν ποιοι είναι αυτοί που προωθούν τέτοιες μεταρ-
ρυθμίσεις και ποιοι είναι αυτοί που συνεχώς βρίσκουν
προσκόμματα και ευκαιρίες προκειμένου να ξεδοντιάσουν
ή να καθυστερήσουν την προώθηση κάθε θετικής αλλαγής. 

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του Δημοκρατι-
κού Συναγερμού.

Διαφθορά
και διαπλοκή

ΑΡΘΡΟ / Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Έτσι αποφάσισε ο κυβερνητικός μας εκ-
πρόσωπος. Πως το θέμα θεωρείται λή-
ξαν. Και πως είναι σπατάλη χρόνου να
ασχολούμαστε με το Σαουδάραβα με-
γιστάνα/κολλητό του Προέδρου μας
και το ταξίδι στις Σεϋχέλλες, ενώ υπάρ-

χουν φλέγοντα θέματα (βλέπε Κυπριακό και μεταρ-
ρυθμίσεις), στα οποία οφείλουμε να επικεντρωθούμε.
Και μ’ αυτή την δήλωση ο κυβερνητικός μας εκπρό-
σωπος (θυμίστε μου πού τον βρήκαμε;) αλλά και ο
Πρόεδρός μας και η υπόλοιπη κυβέρνηση θεώρησαν
πως ξεμπερδέψανε με το ζήτημα. Τόσο απλά. Με
αποτέλεσμα να αποκαλύπτεται εξίσου απλά πόσο
αλλού ξημερωμένοι παραμένουν οι πολιτικοί μας σε
ό,τι αφορά το μείζον θέμα πολιτική ηθική. Διότι το
πρόβλημα στο συγκεκριμένο ζήτημα δεν είναι μόνο
το κατά πόσο υπήρξε η οποιαδήποτε ύποπτη συναλ-
λαγή του Προέδρου (ή της υπόλοιπης οικογένειάς
του) με τον κολλητό Σαουδάραβα μεγιστάνα. Ας δεχ-
θούμε ότι όλα έγιναν όπως ισχυρίζεται ο κυβερνητικός
μας εκπρόσωπος. Αθώα και χωρίς οτιδήποτε μεμπτό.
Ακόμα και έτσι να είναι τα πράγματα το θέμα αυτό
δεν θεωρείται λήξαν. Και ο λόγος είναι γιατί αποτελεί
περίτρανη απόδειξη του πόσο σέβεται ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας τον πολίτη αυτής της χώρας. Ένα
πολίτη, ο οποίος τα τελευταία χρόνια είδε ένα σωρό
σκάνδαλα να περιφέρονται μπροστά στα μάτια του
χωρίς κανένας να τιμωρείται, χωρίς κανένας πολιτικός
να αναλαμβάνει την ευθύνη, αλλά τουναντίον να
προσπαθούν όλοι να στρέψουν την προσοχή του
αλλού προκειμένου να την βγάλουν καθαρή μέχρι
νεωτέρας ψηφοφορίας. Είδε τους θεσμούς να κατα-
πατώνται, είδε τις αξίες να μετατρέπονται σε διαβα-
τήρια επενδυτών με λερωμένα ποινικά μητρώα, είδε
την χώρα να διασύρεται σαν κέντρο ξεπλύματος χρη-
μάτων διεθνώς, είδε την ανάγκη για διαφάνεια να
καταντά τροφή για κομματικές αντιπαραθέσεις, είδε
τον τόπο να βουλιάζει μέσα στην κινούμενη άμμο
της πολιτικής ψευτιάς και της υποκρισίας. Είδε να
παίζονται συμφέροντα ακόμα και για το ΓεΣΥ, είδε
την Εκκλησία να μεταλλάσσεται ξεδιάντροπα σε επι-
χείρηση, είδε την μια τράπεζα μετά την άλλη να κλεί-
νουν χωρίς κανένας να πληρώνει τα σπασμένα, είδε
τις οικονομίες του να τινάζονται στον αέρα χωρίς να
αισθάνεται κανείς πραγματικά υπόλογος, είδε την
απροθυμία των πολιτικών μας να αποποιηθούν των
δικών τους προνομίων ακόμα και όταν οι ουρές των
ανέργων μεγάλωναν, είδε το μέγεθος της απόστασης
που χωρίζει τους πολιτικούς μας από την πολιτική
ηθική και από την πραγματικότητα του πολίτη. Απο-
τέλεσμα να μην εμπιστεύεται κανένα αλλά να θεωρεί
πως είναι όλοι τους ένοχοι μέχρι αποδείξεως του αν-
τιθέτου, δεδομένου ότι η διαφάνεια εξακολουθεί να
αποτελεί ζητούμενο. Όταν λοιπόν ο Πρόεδρος αυτής
της χώρας θεωρεί πως μπορεί μετά από όλα όσα έχουν
συμβεί, να ταξιδεύει αμέριμνος με την οικογένειά
του στις Σεϋχέλλες δεχόμενος ως δώρο το ταξίδι από
ένα Σαουδάραβα μεγιστάνα, τάχα φίλο, και δεν αι-
σθάνεται υπόλογος γι’ αυτή του την συμπεριφορά η
οποία αποτελεί προφανή έλλειψη σεβασμού στον
κάθε ένα πολίτη, τότε το θέμα δεν μπορεί να θεωρείται
λήξαν. Αντιθέτως συγκαταλέγεται πρώτο στην λίστα
των φλεγόντων θεμάτων στα οποία ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος μας καλεί να επικεντρωθούμε. Διότι σ’
αυτό τον τόπο όλα όσα έχουν συμβεί οφείλονται
ακριβώς στο ότι η πολιτική ηθική θεωρείτο ένα θέμα
λήξαν. Κι αν ένας πολιτικός, πόσω μάλλον ο ίδιος ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, δεν έχει αυτή την επί-
γνωση τότε δεν έχουμε καμία ελπίδα ούτε για δια-
φάνεια, ούτε για πολιτικό ήθος. Και χωρίς πολιτικό
ήθος δεν πρόκειται να βρει τον δρόμο του κανένα
από τα λοιπά φλέγοντα θέματα. Γιατί χωρίς πολιτικό
ήθος δεν έχουμε κανένα μέλλον ούτε ως χώρα, ούτε
ως δημοκρατία. Με δύο λόγια ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας δεν δικαιούται να δέχεται δώρα και ούτε δι-
καιούται να προκαλεί το δημόσιο αίσθημα πόσω
μάλλον όταν αυτό είναι ήδη κακοποιημένο από την
πολιτική διαφθορά. Οφείλει να σέβεται τον πολίτη
και μόνη απόδειξη αυτού του σεβασμού είναι να δρα
με βάση το πολιτικό ήθος. Τελεία και παύλα.

Το θέμα θεωρείται
λήξαν

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Χαλασμός κόσμου, με
βροχές και ανέμους.
Γενικός διευθυντής
ημικρατικού οργανι-
σμού καλούσε τον
αρμόδιο υπάλληλο

να πάρει την υπηρεσιακή του λι-
μουζίνα για πλύσιμο. Ο χαμηλόμι-
σθος υπάλληλος προσπάθησε να
πείσει τον διευθυντή ότι δεν είναι
ορθό να πάει για πλύσιμο, αφού
μόλις βγει από το πλυντήριο το αυ-
τοκίνητο θα είναι και πάλι λερωμένο
από τη βροχή. Αλλά ο διευθυντής
επέμενε και τελικά έγινε το δικό
του. Ευτυχώς, ο ισχυρός άντρας
έμεινε πολύ λίγους μήνες στη θέση
του. Σε άλλη περίπτωση αξιωμα-
τούχος του κράτους έλεγε στον
οδηγό του, το καλοκαίρι, να μη
σβήνει το αυτοκίνητο για να δια-
τηρείται ο κλιματισμός, έστω και

αν οι συσκέψεις διαρκούσαν ώρες.
Αυτά και άλλα πολλά ευτράπελα,
με τους διευθυντάδες του Δημοσίου,
αποκαλύπτονται συνήθως στους
καφενέδες και μετά ποτού στα κέν-
τρα διασκέδασης και συνήθως μετά
την αφυπηρέτηση των αξιωματού-
χων. Οι ιστορίες καθημερινής τρέ-
λας στο Δημόσιο είναι πολλές και
όχι σπάνια αγγίζουν και τους χα-
μηλόμισθους, οι οποίοι απολαμβά-
νουν τη μονιμότητα, λες και είναι
αναντικατάστατοι.

Πριν από μερικές ημέρες το
Υπουργείο Οικονομικών πήγε στη
Βουλή και ζήτησε να εξαιρεθούν
από την απαγόρευση της μετάβα-
σης στις οικίες τους, με υπηρεσιακές
λιμουζίνες, ορισμένοι αξιωματούχοι
του κράτους. Αφορά κυρίως γενι-
κούς διευθυντές Υπουργείων και
προέδρους Ανεξάρτητων Υπηρε-

σιών. Με άλλα λόγια, να ενταχθούν
στην ίδια κατηγορία με τον πρόεδρο
της Δημοκρατίας και τους υπουρ-
γούς. Ωστόσο, ο γενικός ελεγκτής
επιμένει ότι πρέπει να συνεχιστεί
η απαγόρευση. Ο βουλευτής του
ΔΗΚΟ Μαρίνος Μουσιούττας βρήκε
τη χρυσή τομή, ή τη «σολομονιτζή»
και πρότεινε οι αξιωματούχοι να
καταβάλλουν 100 ευρώ τον μήνα,
για να έχουν το δικαίωμα να μετα-
βαίνουν στα σπίτια τους με τις κυ-
βερνητικές λιμουζίνες. Η πρόταση
είναι πολύ λογική, αφού το κόστος

παρακολούθησης και ελέγχου των
αξιωματούχων είναι σίγουρα πολύ
υψηλότερο. Άσε τις συνωμοσιολο-
γίες και το κυνήγι μαγισσών από
«αθκιασερούς» δημοσίους υπαλ-
λήλους.

Το καλύτερο θα ήταν να εφαρ-
μοστούν πρακτικές του ιδιωτικού
τομέα και στον δημόσιο τομέα. Οι
διευθυντές του Δημοσίου να είναι
με συμβόλαιο πέντε χρόνων και με
δικαίωμα ανανέωσης. Να καθιερω-
θούν κριτήρια αποδοτικότητας και
επιπλέον να κρίνονται και από τους
υφιστάμενούς τους. Στο Ισραήλ
καθιερώθηκε ένα άλλο καλύτερο
σύστημα. Οι δημόσιοι υπάλληλοι
έχουν την επιλογή, είτε να εργά-
ζονται με συμβόλαιο και με υψηλό
μισθό, είτε να εργάζονται με κα-
θεστώς μονιμότητας, αλλά με χα-
μηλότερο μισθό. Ακόμη πρέπει επι-

τέλους κάποιος να αγγίξει και τα
επιδόματα των αξιωματούχων του
κράτους. Δεν είναι δυνατό να απο-
λαμβάνουν αφορολόγητο, σχεδόν
τον μισό μισθό τους. Αντί επιδο-
μάτων, οι αξιωματούχοι να πάρουν
από μία πιστωτική κάρτα, όπως
στον ιδιωτικό τομέα και όσα χρή-
ματα δαπανήσουν για κεράσματα
ή για τηλέφωνα, αυτά να πληρώ-
νονται με τις κάρτες. Έτσι θα αναγ-
καστούν και ορισμένοι διευθυντές
να κερνούν και κανένα καφέ και
να μην αναμένουν από τους υφι-
σταμένους τους το κέρασμα. 

Στη θεωρία είναι όλοι καλοί και
άριστοι στο Δημόσιο. Στη πράξη,
όμως, αυτό το οποίο κατά κανόνα
συμβαίνει είναι να εργάζονται ελά-
χιστοι, σύμφωνα με κάποιους επι-
στήμονες στην διοίκηση προσω-
πικού, γύρω στο 20%-30%. Οι υπό-

λοιποι, κατά κανόνα, πολεμούν για
να αντιμετωπίσουν την πλήξη τους,
μετρώντας ώρες για να σχολάσουν
και παιδεύοντας στο μυαλό τους
με κόλπα, ώστε να εξασφαλίσουν
προαγωγή.

Είναι κρίμα τα πιο δυνατά μυαλά
του τόπου, αντί να ωθούνται για
να παράγουν περισσότερο, χαρα-
μίζονται πίσω από ψυχρά γραφεία,
πολεμώντας με μετριότητες και
σπαταλώντας φαιά ουσία, για να
προστατευτούν από τις παγίδες
επιτήδειων, οι οποίοι λένε ότι έχουν
και πλάτες. Αλλά όλα εδώ και πλη-
ρώνονται και δεν είναι λίγοι οι «ευυ-
πόληπτοι» αξιωματούχοι, οι οποίοι
μόλις χάσουν, λόγω ηλικίας, το
αξίωμά τους, χάνουν και όλους τους
δήθεν φίλους τους.

Λιμουζίνες για 100 ευρώ
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Η Τζούλι Μπίσοπ είναι η 13η πρύτανης του Εθνικού Πανεπιστημίου της Αυστραλίας (ANU), και η πρώτη
γυναίκα επικεφαλής του.
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Το καλύτερο θα ήταν να
εφαρμοστούν πρακτικές
του ιδιωτικού τομέα και
στον δημόσιο τομέα.
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Τι γίνεται όταν η δυ-
νατότητα μιας κυβέρ-
νησης να ελέγχει τις
επικοινωνίες και τις
κινήσεις των πολιτών
συγκρούεται με ανα-

δυόμενο κύμα λαϊκής δυσφορίας;
Θα μπορέσουν οι Αρχές, με τον τε-
χνολογικό τους εξοπλισμό, να κα-
θοδηγήσουν τις εξελίξεις, ή θα
πολλαπλασιαστούν οι μεμονωμένες
φωνές των πολιτών, αποκτώντας
την κρίσιμη μάζα που θα επιβάλει
αλλαγές στο καθεστώς; Οι δυνα-
μικές που θέτει σε κίνηση η επι-
δημία του νέου κορωνοϊού στην
Κίνα μας δίνουν μια ιδέα για τις
προκλήσεις που αντιμετωπίζει η
ανθρωπότητα σε μια εποχή κατά
την οποία η τεχνολογία προσφέρει
ολοένα περισσότερες δυνατότητες
για τον έλεγχο του πληθυσμού. Η
Κίνα είναι πρωτοπόρος στη χρήση
της τεχνητής νοημοσύνης για τον
έλεγχο των πολιτών· είναι σίγουρο
ότι, αφού υπάρχει, αυτή η τεχνο-
λογία θα εξαπλωθεί αργά ή γρήγορα
σε όλο τον πλανήτη, σε αυταρχικά
αλλά και σε δημοκρατικά πολιτεύ-
ματα. Το ερώτημα είναι εάν αυτό
θα ωφελήσει το σύνολο της κοι-
νωνίας ή εάν θα οδηγήσει σε πα-

ραλλαγές ενός διχασμού μεταξύ
μιας κλειστής ελίτ και μιας χειρα-
γωγημένης μάζας.

Κεντρικό πρόσωπο στην ιστορία
της διαμάχης μεταξύ κράτους και
πολίτη τις τελευταίες ημέρες είναι
ο 34χρονος γιατρός Λι Ουενλιάνγκ
(Li Wenliang), ο οποίος πέθανε τα
ξημερώματα τις Παρασκευής στην
πόλη Γουχάν (Wuhan), επίκεντρο
της επιδημίας. Στις 30 Δεκεμβρίου,
σε ομαδική κουβέντα σε κοινωνικό
δίκτυο, ο Λι είχε προειδοποιήσει
πρώην συμφοιτητές του για την
ύπαρξη επικίνδυνου ιού στο νοσο-
κομείο όπου δούλευε. Λίγες ημέρες
αργότερα, η αστυνομία κάλεσε τον
ίδιο και άλλους επτά γιατρούς και
τους κατηγόρησε για διασπορά
«παράνομων και ψευδών» ειδήσε-
ων. Από τις αρχές Δεκεμβρίου που
καταγράφηκαν τα πρώτα κρούσμα-
τα στο Γουχάν έως τις 23 Ιανουαρίου
που η πόλη των 11 εκατ. κατοίκων
τέθηκε σε καθεστώς καραντίνας,
οι τοπικές αρχές υποτιμούσαν τον
κίνδυνο, έκρυβαν τον αριθμό κρου-
σμάτων καθώς και το γεγονός ότι
ο ιός μεταδιδόταν από άνθρωπο
σε άνθρωπο. Ή φοβόντουσαν να
ενημερώσουν την κεντρική κυβέρ-
νηση, ή αυτή καθυστέρησε να τους

καθοδηγήσει, με αποτέλεσμα την
ταχεία εξάπλωση του ιού. Εως την
Παρασκευή το πρωί, αυτός είχε
πλήξει 31.211 άτομα στην Κίνα,
σκοτώνοντας πάνω από 637, ενώ
καταγράφηκαν 270 κρούσματα σε
άλλες 24 χώρες (και ένας θάνατος).

Ο θάνατος του οφθαλμίατρου
Λι, του οποίου η σύζυγος είναι έγ-
κυος στο δεύτερο παιδί τους, προ-
κάλεσε πάνδημο κύμα συγκίνησης
αλλά και οργή για το πώς οι Αρχές
χειρίστηκαν την επιδημία. Στην
αρχή των διαμαρτυριών, αυτές επέ-
τρεψαν επικριτικά σχόλια· αργό-
τερα, όμως, ενώ φούντωνε το σύν-
θημα «Θέλω ελευθερία του λόγου»,
άρχισαν να σβήνουν τα πιο επιθε-
τικά προς την κυβέρνηση. Πολλοί
πολίτες αναπαρήγαγαν το σχόλιο
που ο Λι είχε κάνει σε ανεξάρτητο
κινεζικό μέσω ενημέρωσης, το Καϊ-
σίν (Caixin), «Μια υγιής κοινωνία
δεν πρέπει να έχει μόνο μία φωνή».
Τακτική της κεντρικής κυβέρνησης
είναι να επιτρέπει κάποια κριτική,
ώστε να εκτονώνεται η ένταση των
πολιτών, όχι, όμως, όταν κατηγο-
ρείται η ίδια. Γι’ αυτό έστειλε υψη-
λόβαθμη ομάδα να διερευνήσει τα
πεπραγμένα της τοπικής κυβέρνη-
σης. «Πολλοί επικρίνουν την τοπική

κυβέρνηση για τυπολατρία και
υπερβολική γραφειοκρατία», ση-
μείωσαν οι κρατικοί Global Times.

Φαίνεται ότι παρά τον αυστηρό
έλεγχο των κοινωνικών δικτύων
(μην ξεχνάμε ότι ο Λι έπεσε θύμα
υποκλοπής ενός chat) και μέσων
ενημέρωσης, η συγκίνηση των πο-
λιτών για την τύχη του γιατρού και
η οργή τους για τη χειραγώγηση
των πληροφοριών, ξεπέρασαν τον
φόβο, διαπέρασαν τα τείχη της σιω-
πής. Στο δίκτυο Weibo, η είδηση
του θανάτου του Λι διαβάστηκε
πάνω από 1,5 δισ. φορές σε μία
ημέρα, κυριάρχησε σε συζητήσεις
και μπλογκ και μεταδόθηκε από
μέσα ενημέρωσης – με επικριτικά
σχόλια για την κυβέρνηση. Είναι
άγνωστο εάν η συγκεκριμένη υπό-
θεση θα φέρει όποια αλλαγή στη
συμπεριφορά τον κινεζικών αρχών.
Προτεραιότητα του Πεκίνου είναι
να κυριαρχήσει στην εξέλιξη της
τεχνητής νοημοσύνης, η οποία
είναι κρίσιμη για την τεχνολογία
αναγνώρισης προσώπων που η
Κίνα αναπτύσσει, εφαρμόζει και
εξάγει. Γι’ αυτό, πέρα από τον κίν-
δυνο εξάπλωσης του κορωνοϊού,
οι εξελίξεις στην Κίνα μας αφορούν
όλους.

Ο Λι και τα τείχη της σιωπής
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Στήριξη μιας δύσκολης
αποστολής

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Εχουν οι Τούρκοι τη
συνήθεια να λέγουν
πράγματα που εφά-
πτονται της αλήθει-
ας, αλλά με τρόπο
που να προκαλούν

ερεθισμό στην ελληνική κοινή
γνώμη και οξύτατη πολιτική αν-
τιπαράθεση, παρά το γεγονός ότι
οι βασικοί παράγοντες αυτής της
«εμφυλιακής συγκρούσεως» έχουν
διαχειρισθεί τα ίδια προβλήματα
και έχουν πλήρη γνώση των σχε-
τικών φακέλων του υπουργείου
Εξωτερικών.

Είπε προ ολίγων ημερών ο
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν ότι «φέτος δεν υπήρξε

κρίση» στα Ιμια, διότι η Αγκυρα
κατέστησε σαφές στην Αθήνα ότι
«εάν η Ελλάδα δεν κάνει κάτι»,
ανάλογη θα είναι και η συμπερι-
φορά της Τουρκίας. Δεν χρειαζόταν
να το πει ο κ. Ερντογάν και δεν
υπήρχε λόγος να «αποκαλύψει»
συνομιλία των υπουργών Αμύνης
των δύο χωρών επί ευρυτέρου θέ-
ματος.

Διότι, απλούστατα, η κρίση των
Ιμίων ελύθη τον Ιανουάριο του
1996 όταν ο Αμερικανός διαμε-
σολαβητής Ρίτσαρντ Χόλμπρουκ
επέτυχε να συμφωνήσουν η Ελλάς
και η Τουρκία ότι το καθεστώς
που θα διέπει τα Ιμια και την πέριξ
αυτών περιοχή θα είναι «όχι πλοία,
όχι στρατεύματα, όχι σημαίες».
Εκτοτε η συμφωνία εκείνη ισχύει
με ελάχιστες παραβιάσεις.

Λίγο αργότερα από το δράμα
των Ιμίων, σε μια πολυεθνή διά-
σκεψη στο Βουκουρέστι στην
οποία μετείχε και η Ελλάς, ο τότε
υπουργός Εξωτερικών της Τουρ-
κίας Εμρέ Γκιονενσάι διεύρυνε το
περιεχόμενο της «συμφωνίας
Χόλμπρουκ» αναφερόμενος σε

«γκρίζες ζώνες» στο Αιγαίο, και
αυτό προβάλλει η Αγκυρα έως σή-
μερα.

Η ιστορία δεν τελειώνει εδώ.
Πριν κλείσει ένα εξάμηνο από τη
συμφωνία των Ιμίων, οι πρωθυ-
πουργοί Ελλάδος και Τουρκίας,
Κώστας Σημίτης και Σουλεϊμάν
Ντεμιρέλ, υπέγραφαν στη Μαδρί-
τη, τον Ιούλιο 1997, διακήρυξη,
με την οποία τα δύο μέρη ανα-
λάμβαναν τη δέσμευση να σεβα-
σθούν «τα έννομα, ζωτικά συμ-
φέροντα» αλλήλων, που έχουν με-
γάλη σημασία για την ασφάλεια
και για την εθνική τους κυριαρχία.
Η Αγκυρα ερμήνευσε ότι το σχε-
τικό εδάφιο αφορούσε τα ζωτικά
συμφέροντά της στο Αιγαίο. Η
εσκεμμένη ασάφεια των διπλω-
ματικών κειμένων είναι η γοητεία
της διεθνούς πολιτικής.

Αλλά και η διακήρυξη της Μα-
δρίτης δεν προέκυψε από το που-
θενά. Διότι το λεγόμενο «πρωτό-
κολλο της Βουλιαγμένης», που
υπέγραψαν οι τότε υπουργοί Εξω-
τερικών Κάρολος Παπούλιας και
Μεσούτ Γιλμάζ τον Μάιο του 1988,
αναφερόταν «στο δικαίωμα χρή-
σεως της ανοικτής θαλάσσης και
του διεθνούς εναερίου χώρου»
στο Αιγαίο. «Πατήσαμε από νομική
άποψη πόδι στο Αιγαίο», είχε δη-
λώσει ο Γιλμάζ στη «Χουριέτ», και
κάναμε πως δεν ακούσαμε.

Οσο για τα θρυλούμενα υπο-
θαλάσσια πετρέλαια, ήδη το πρα-
κτικό της Βέρνης του 1976 προ-
έβλεπε ότι η Ελλάς και η Τουρκία
«αναλάμβαναν την υποχρέωση
όπως απόσχουν πάσης πρωτοβου-
λίας ή πράξεως σχετικής με την
υφαλοκρηπίδα του Αιγαίου, η
οποία εδύνατο να παρενοχλήσει
τη διαπραγμάτευση» που τότε διε-
ξαγόταν στην Ελβετία.

Ομως η ίδια δέσμευση επανα-
λαμβανόταν και στη συμφωνία
του Νταβός, τον Φεβρουάριο 1988,
που ανέφερε ότι τα δύο μέρη θα
απείχαν από έρευνες στα διεθνή
ύδατα του Αιγαίου, έως ότου επι-
λυθεί το ζήτημα της υφαλοκρηπί-
δος. Εν συντομία, ουδέν καινόν
υπό τον ήλιον και στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις, βεβαίως βεβαί-
ως. Με μόνη διαφορά ότι οι Τούρκοι
δεν βιάζονται και δεν ξεχνούν
ποτέ, σε αντίθεση με εμάς.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Υπάρχει ο επαγγελματικός δημόσιος
λόγος, η δημοσιογραφία. Εχει αφε-
τηρία την κοινή σε μια συμβίωση
ανάγκη της πληροφόρησης και αν-
ταλλαγής απόψεων. Είναι όπως η
κοινή ανάγκη της εκπαίδευσης και
καλλιέργειας, η ανάγκη απονομής
δικαιοσύνης, λειτουργίας της αγοράς,
των ταχυδρομείων, της ύδρευσης –
και όσες ακόμα κοινές ανάγκες.

Ονομάζουμε κοινωνική παρακμή
την άμβλυνση ή και απώλεια της
επίγνωσης ότι συγκροτούμε οργα-
νωμένες συλλογικότητες για να κοι-
νωνούμε κοινές ανάγκες. Και ονο-
μάζουμε ακμή την κοινωνία των
αναγκών, όταν τη βιώνουμε, εμπει-
ρικά και αυτονόητα, ως ευταξία. Δη-
λαδή, όταν μας δίνει χαρά πρώτιστη
η σχέση με δευτερεύουσα την ικα-
νοποίηση της ανάγκης. Αυτή την
προτεραιότητα της σχέσης την έφε-
ραν στην ανθρώπινη Ιστορία οι Ελ-
ληνες ως θεσμικό αίτημα.

Σήμερα μοιάζει να έχουμε ξεχάσει
το προνόμιο που κάποτε αξιωθήκαμε.
Δεν το καταλαβαίνουμε καν το προ-
νόμιο όταν μας το εξηγούν. Κρατάμε
τις λέξεις: πόλις, πολιτική, πολιτισμός,
που τώρα πια σημαίνουν το ακριβώς
αντίθετο από την αρχική τους ση-
μασία, παραπέμπουν σε θεσμικά
μορφώματα επινοημένα και φτιαγ-
μένα για να εξασφαλίζουν την ατο-
μοκεντρική αυτονομία, τη θωράκιση
συμφερόντων. Από καταβολής του
ελληνώνυμου βαλκανικού κρατιδίου,
στρεβλώθηκε το νόημα των ονομά-
των «δίχως αιδώ ή λύπην»: Μιλάμε
για δημοκρατία, ενώ η πλειονότητα
πουλάει την ψήφο της για να κερ-
δίσει, δημόσια αμειβόμενη, ισόβια
ραστώνη και απραγία. Υπήρξε πρω-
θυπουργός που καταξίωσε τον χρη-

ματισμό σαν «δικαίωμα» του δημό-
σιου λειτουργού «να κάνει ένα δώρο
στον εαυτό του» και παρότρυνε τον
υπουργό του των Οικονομικών να
«τα δώσει όλα»: να αδειάσει το κοι-
νωνικό χρήμα στα πορτοφόλια της
κομματικής πελατείας.

Ο επαγγελματικός δημόσιος λό-
γος, η δημοσιογραφία, καταγγέλλει,
κατά καιρούς, τα κοινωνικά εγκλή-
ματα των επαγγελματιών της εξου-
σίας. Η καταγγελία είναι μόνο πυ-
ροτέχνημα, αφού οι εξουσιαστές
έχουν προλάβει να κατοχυρώσουν
νομοθετικά την ατιμωρησία τους
προσφέροντας, σπανιότατα, και
έναν αποδιοπομπαίο τράγο (Τσοχα-
τζόπουλο ή Παπαντωνίου) για να
ξεγελιώνται οι μάζες. Και είναι με-
θοδευμένες οι καταγγελίες, ώστε η
εμβέλεια των συνεπειών τους να
εξαντλείται αποκλειστικά στο πεδίο
εφήμερων εντυπώσεων.

Επιπλέον, η δημοσιογραφία σή-
μερα, για λόγους επαγγελματικά κα-
θιερωμένης δεοντολογίας, περιορίζει
τις πολιτικές της επικρίσεις σε προ-
γραμματικά προκαθορισμένους αν-
τιπάλους – αποκλείεται μια φιλοκυ-
βερνητική εφημερίδα να μεμφθεί
υπουργό της κυβέρνησης ή να δια-
μαρτυρηθεί για την υπουργοποίησή
του, έστω κι αν πρόκειται για κατα-
φανώς ανεπιτήδειο ή και διανοητικά
καθυστερημένον. Σε αυτήν την αυ-
τιστική μονοτροπία προηγήθηκαν
δουλοπρεπέστατα οι εφημερίδες

του «αριστερού» χώρου, αυτοδια-
φημιζόμενες σαν «προοδευτικές».

Η ανήκεστη πια βλάβη αποτυ-
πώνεται εμφατικά, αλλά και πανουρ-
γότατα, στη γλώσσα: Με απίστευτη
υπομονή και παραπειστική δολιό-
τητα, όσοι καπηλεύονται αδιάντροπα
τις κοινωνικές ευαισθησίες της Αρι-
στεράς έχουν επιβάλει, στην εκπαι-
δευτικά υποβαθμισμένη Ελλάδα, να
ονομάζονται «προοδευτικοί» οι θια-
σώτες του σταλινικού εφιάλτη και
της ζαχαριαδικής φρικωδίας. Η εμ-
μονή σε προτεραιότητες συλλογικής
καλλιέργειας, γλωσσικής κατάρτισης,
πολιτισμικής αυτοσυνειδησίας, κα-
τασυκοφαντείται ευθέως σαν συν-
τηρητική της στειρότητας, εθνικι-
στικός επαρχιωτισμός, οπωσδήποτε
ή σχεδόν φασισμός.

Η ελλαδική κοινωνία έχει παγι-
δευτεί, τα τελευταία σαράντα χρόνια,
σε ουτοπίες: Οι λέξεις δεν παραπέμ-
πουν σε ρεαλιστικά δεδομένα, πα-
ραπέμπουν σε εντυπώσεις. Η κυ-
κλοφορία των εφημερίδων και η επί-
δραση των εφημερίδων είναι κοι-
νωνικά ασήμαντη, επειδή στο παι-
χνίδι των εντυπώσεων οι εφημερίδες
(ο γραπτός λόγος, η ανάγνωση, η
κριτική λειτουργία του νου) είναι
αδύνατο να ανταγωνιστούν το θέαμα,
την εικόνα. Δεν μοιάζει να υπάρχουν
εφημερίδες που έχουν συνειδητο-
ποιήσει το ανέφικτο της επιβίωσής
τους. Κατά κανόνα, συνεχίζουν να
ανταγωνίζονται τη λογική της εικό-
νας, το κυνηγητό των εντυπώσεων,
τη διαφημιστική μικρόνοια, μήπως
και επιβιώσουν.

Επιβιώνει ωστόσο στις εφημερί-
δες, περιθωριακά, ο δοκιμιακός λόγος.
Οχι η εξηλιθιωτική προτεραιότητα
«ευρημάτων» εντυπωσιασμού, αλλά

ίχνη εμμονής στη λογική ανάλυση
και στη σύνθεση «νοήματος» – η
γλώσσα να υπηρετεί την κοινωνία
της εμπειρίας. Μοιάζει η εμμονή να
είναι ματαιοπονία – τα ηλεκτρονικά
σχόλια αναγνωστών σε εφημερίδες
πείθουν και τον πιο αισιόδοξο ότι η
υποκατάσταση της πληροφορίας
από την εντύπωση δεν είναι περι-
πτωτικό νόσημα, είναι λοιμική.

Υπάρχουν κοινωνίες που αντι-
στέκονται, εφημερίδες που διστάζουν
να εκμαυλιστούν από το πρωτείο
των εντυπώσεων. Μια τέτοια αντί-
σταση στην Ελλάδα θα ήταν προ-
ϋπόθεση ιστορικής επιβίωσης και
συλλογικής αξιοπρέπειας. Θα την
παραλλήλιζε κανείς με κάτι σαν
«κρυφό σχολειό»: άμυνα της ανθρω-
πιάς του ανθρώπου, όταν όλα τα
σκιάζει η φοβέρα των «Αγορών» και
τα πλακώνει η σκλαβιά σε δανειστές
και «επενδυτές».

Είναι η ακρότατη οδύνη, ο ασφυ-
κτικότερος πνιγμός: Η γλώσσα που
μας την έδωσαν ελληνική, να κακο-
ποιείται ατιμωτικά και να γελοιοποι-
είται σε κάθε πτυχή του δημόσιου
βίου, ο λειτουργικός αναλφαβητισμός
να μαστίζει τον μισό πληθυσμό της
χώρας, το σχολειό συνεχώς να εξευ-
τελίζεται και το φροντιστήριο θριαμ-
βικά να ηγεμονεύει, και όμως πρώτη
έγνοια του υπουργείου Παιδείας να
παραμένει η ενίσχυση του ρόλου
των συνδικαλιστών στη λειτουργική
στελέχωση της Εκπαίδευσης («Κ»
2.2.2020), όπως και το κομματικό
αλισβερίσι για την ηγεσία του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής,
του ΔΟΑΤΑΠ, της νεόφυτης Εθνικής
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης! Μα
την αλήθεια, αυτοκτονούμε παίζον-
τας καραγκιόζη.

Αυτοχειρία εκπαιδευτική

Ο πρωθυπουργός
βρίσκεται αντιμέτω-
πος με τρία δύσκολα
προβλήματα: το
προσφυγικό-μετα-
ναστευτικό, την έν-

ταση στις ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις και τα παιχνίδια εξουσίας με-
ταξύ ισχυρών οικονομικών πα-
ραγόντων. Είναι και τα τρία εκρη-
κτικά ζητήματα και κανένα δεν
έχει προφανή ή εύκολη λύση. Το
προσφυγικό σίγουρα δεν έχει λύ-

ση. Τα άλλα δύο ενέχουν εθνικό
ή και πολιτικό ρίσκο.

Ταυτόχρονα ο κ. Μητσοτάκης
έχει βρεθεί αντιμέτωπος με τη
σκληρή ελληνική πραγματικότη-
τα. Το ελληνικό Δημόσιο δεν αλ-
λάζει ούτε εύκολα, ούτε και γρή-
γορα. Οι ρυθμοί του και οι παθο-
γένειές του παραμένουν εμπόδιο
σε όποιον θέλει να κινηθεί με τα-
χύτητα και αποτελεσματικότητα.
Ούτε όμως και το DNA του πολι-
τικού και κομματικού συστήματος
μπορεί να αλλάξει σε μία βραδιά,
ή σε ένα χρόνο. Οι πελατειακές

συνήθειες είναι βαθιά ριζωμένες
και το επίπεδο των ανθρώπων
που προσελκύει η πολιτική όχι
ιδιαίτερα εντυπωσιακό, σε μεγάλο
βαθμό.

Αυτή είναι όμως η χώρα. Πρέ-
πει παρ’ όλα αυτά να αλλάξει. Η
κρίση διέλυσε τον κοινωνικό ιστό
και απονέκρωσε παραγωγικά κύτ-
ταρα. Οι θεσμοί κλονίσθηκαν και
οι μηχανισμοί του κράτους απο-
συντέθηκαν. Χάσαμε τον μπού-
σουλα, κάθε έννοια φιλόδοξου
οράματος και σοβαρών στόχων.

Ο σημερινός πρωθυπουργός
είναι από τους πολιτικούς που πι-
στεύουν ότι η χώρα μπορεί να αλ-
λάξει. Εφτιαξε το δικό του brand
πάνω στην ανάγκη των μεταρ-
ρυθμίσεων και στον στόχο μιας
Ελλάδας που μπορεί να ανταγω-
νισθεί σε έναν πολύ σκληρό διε-
θνή στίβο. Εδειξε ότι παίρνει ρίσκα
και πως άπαντες κάνουν το λάθος
να τον υποτιμούν.

«Γκρινιάζουμε» ενίοτε και προ-
φανώς ασκούμε κριτική όταν βλέ-
πουμε παλινωδίες ή φαινόμενα
που θα έπρεπε να ανήκουν στο
παρελθόν. Δεν ξέρουμε άλλον
τρόπο να κάνουμε τη δουλειά μας.
Η αλήθεια είναι ότι είναι πολύ εύ-
κολο να αγνοήσεις την πραγμα-
τικότητα και να ζητάς τον «ουρανό
με τ’ άστρα» σε μια χώρα που έχει
δομικά βαρίδια δεμένα στα πόδια
της και δεκάδες «νάρκες» έτοιμες
να εκραγούν. Αν δεν πετύχει η
σημερινή κυβέρνηση, μας περι-
μένει η χαοτική ακυβερνησία με
άγνωστους ρυθμιστές. Η αποστο-
λή είναι εξαιρετικά δύσκολη και
γι’ αυτό θέλει, μαζί με την κριτική,
και στήριξη.

Σύνδρομο αμνησίας

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Τα τρία πιο δύσκολα
προβλήματα είναι το
προσφυγικό-μετανα-
στευτικό, η ένταση στις
ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις και τα παιχνίδια
εξουσίας μεταξύ ισχυ-
ρών οικονομικών παρα-
γόντων.

������

«Πατήσαμε από νομική
άποψη πόδι στο Αι-
γαίο», είχε δηλώσει ο
Γιλμάζ για το «πρωτό-
κολλο της Βουλιαγμέ-
νης» του 1988, και κάνα-
με πως δεν ακούσαμε.
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Μα την αλήθεια,
αυτοκτονούμε 
παίζοντας καραγκιόζη.



14 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Γ Ν Ω Μ Ε Σ Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2020

Ηκυβέρνηση Τραμπ διαθέτει εξωτερική πο-
λιτική; Εξ όσων προκύπτει από τα πράγ-
ματα, γι’ αυτόν προείχε η αποδόμηση της

εξωτερικής πολιτικής του Μ. Ομπάμα (Ιράν,
Κούβα, Μ. Ανατολή) και στη συνέχεια η ανάδειξη
της ασυναρτησίας σε καρικατούρα εξωτερικής
πολιτικής, όπως οι ιστορίες με τη Β. Βορέα, τη
Συρία, την υπονόμευση της Ε.Ε. μέσω Brexit,
τις αντιφάσεις στις σχέσεις με τη Ρωσία κλπ.
Οι εξελίξεις δείχνουν ότι η προηγούμενη διοί-
κηση Ομπάμα διέθετε σε αρκετά ζητήματα
επεξεργασμένη αντίληψη για την εξωτερική
πολιτική και πιστώνεται σημαντικές επιτυχίες
μεγάλης εμβέλειας, όπως η συμφωνία για το
πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν, η συμφωνία
συμφιλίωσης στην Κολομβία, η ομαλοποίηση
των σχέσεων με την Κούβα και οι αλλεπάλληλες
προσπάθειες για επίλυση του Μεσανατολικού
σε διαβούλευση με την ισραηλινή και την πα-
λαιστινιακή ηγεσία. Σήμερα ουδείς μπορεί να
διαμορφώσει αντίληψη για το ποια είναι η εξω-
τερική πολιτική των ΗΠΑ, καθότι ορίζεται από
διαφορετικά και ασύνδετα μεταξύ τους κέντρα
εξουσίας, εξ αυτού και χαρακτηρίζεται από πα-
ραιτήσεις υπουργών, συμβούλων κλπ. Ο τρόπος
που λειτουργεί προσωπικά ο Τραμπ οδήγησε
σε μηδενική επικοινωνία με την Ε.Ε., και σε
πλήρη αναξιοπιστία της διοίκησής του στο διε-
θνές πεδίο –με εξαίρεση το μονόπλευρο παιχνίδι
με το Ισραήλ. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο ανα-
πτύσσονται εσχάτως διάφορες εκτιμήσεις ότι
οι ΗΠΑ ευνοούν μια νέα γεωπολιτική συνθήκη
στην περιοχή στην οποία οι ΗΠΑ με βραχίονες
το Ισραήλ, την Κύπρο και την Ελλάδα («3 συν
1») θα αναπτυχθεί σε νέον άξονα προώθησης
κοινών συμφερόντων στην περιοχή της Α. Με-
σογείου. Η πιο πρόσφατη εκδοχή αυτής της
αντίληψης εκφράστηκε με την επίσκεψη στη
Λευκωσία του υφυπουργού Εξωτερικών των
ΗΠΑ, αρμόδιου για θέματα ενέργειας Φράνσις
Φάνον στις 5 Φεβρουαρίου 2020. Σε δηλώσεις
του στη Λευκωσία ο κ. Φάνον ανέφερε ότι
«αυτό το οικοδόμημα 3+1 είναι ένα πολύ ση-
μαντικό όχημα για διευκόλυνση αυτού του
είδους της συνεργασίας μεταξύ κρατών, την
ανάπτυξη των ενεργειακών πόρων στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. Η ενέργεια είναι καταλύτης
για τη συνεργασία και οι ΗΠΑ παραμένουν δε-
σμευμένες σε ανώτατο επίπεδο». Ταυτόχρονα,
έκανε έκκληση «προς όλα τα μέρη να μην προ-
βαίνουν σε προκλητικές ενέργειες που μπορεί
να προκαλέσουν περαιτέρω αστάθεια στην πε-
ριοχή». Στο ανισοσκελές οικοδόμημα του «3
συν 1», δεσπόζει η παρουσία Β. Νετανιάχου.
Ταυτόχρονα και μέσω του εβραϊκού λόμπι στις
ΗΠΑ δίνει μερικά ψίχουλα στους άλλους δύο
του οικοδομήματος, κυρίως με εικόνες για εσω-

τερική κατανάλωση, όπως ο Eastmed ή πιο
γρήγορες επαφές με παράγοντες στην Ουά-
σιγκτον. Αυτό το θεωρητικό σχήμα διαθέτει
σημαντικά μειονεκτήματα: Πρώτο, δεν αφορά
τον ίδιο τον πρόεδρο των ΗΠΑ, ο οποίος έχει
άλλες προσεγγίσεις, λ.χ. σε σχέση με την Τουρκία
και τον Τ. Ερντογάν, συνεπώς δεν προκύπτει
μια πολιτική διαδικασία που να υπακούει σε
κάποιο πλάνο. Δεύτερο, επικεντρώνεται σε ζη-
τήματα εξωτερικών εντυπώσεων, γιατί από τη
φύση του δεν μπορεί να προωθήσει σοβαρά
θέματα λόγω της μη επίλυσης του Κυπριακού.
Τρίτο, το Ισραήλ, ήδη, πωλεί φυσικό αέριο στην
Αίγυπτο και την Παλαιστινιακή Αρχή και ετοι-
μάζεται με την Ιορδανία. Η Κύπρος έμεινε στις
ασκήσεις επί χάρτου και η Ελλάδα ταλαντεύεται
ανάμεσα στη Χάγη και τις εσωτερικές της
φοβίες. Τέταρτο, το «3 συν 1» συνενώνει, δυ-
στυχώς, φαινομενικά, αντιθετικά συμφέροντα
ανάμεσα στους Ν. Αναστασιάδη και Β. Νετα-
νιάχου. Ο Ν. Αναστασιάδης εμφανίζει στην
κοινή γνώμη έναν συνομιλητή με σημαντική
ισχύ και ο Νετανιάχου, εκτός άλλων, αξιοποιεί
την πολιτική της μη λύσης στο Κυπριακό που
ακολουθεί ο Ν. Αναστασιάδης για να δημιουργεί
φθορά στην εξωτερική πολιτική της Τουρκίας.
Λογικά ασύμπτωτα συμφέροντα που χειρίζονται
δύο πρόσωπα με συγκλίσεις πάνω στις αρνητικές
διαστάσεις που παράγουν οι διεθνείς σχέσεις.
Πέμπτο, το οικοδόμημα «3 συν 1» στηρίζεται
από χαμηλόβαθμους αξιωματούχους στο αμε-
ρικάνικο ΥΠΕΞ που ενδιαφέρονται ιδιαίτερα
για τα συμφέροντα του Ισραήλ, κάτι που προ-
σφέρει μόνο δευτερεύουσας σημασίας χειρι-
σμούς για τους άλλους δύο. Σε αντίθεση με τις
σημερινές προχειρότητες, θυμίζω ότι επί Ομπάμα

είχαν επισκεφθεί την Κύπρο, τόσο ο αντιπρό-
εδρος Τ. Μπάιντεν όσο και ο ΥΠΕΞ Τ. Κέρυ
(2015), στηρίζοντας τις συνομιλίες Αναστασιά-
δη-Ακιντζί και τις κινήσεις του ΟΗΕ υπό τον
γ.γ. Μπαν Κι Μουν, προτείνοντας ολοκλήρωση
των συνομιλιών μέχρι το τέλος του 2016. 

Η «3 συν 1» υπόθεση συνιστά μια στρεβλή
αντίληψη των πραγμάτων, και, βέβαια, δυσκο-
λεύει περαιτέρω χειρισμούς μέσα στο ευρωπαϊκό
πλαίσιο, στον οποίο ανήκει η Κύπρος. Η Τουρκία
στις 30 Ιανουαρίου πρότεινε «να σταματήσουν
από κοινού όλες οι παράκτιες εργασίες στο
νότιο τμήμα του νησιού μέχρι τη λύση του Κυ-
πριακού». Η Λευκωσία απορρίπτει την πρόταση
γιατί «τα προσχήματα που η Τουρκία επικαλείται,
για δήθεν προστασία των δικαιωμάτων των
Τ/κ, είναι αβάσιμα και έρχονται σε πλήρη αν-
τίθεση με το Διεθνές Δίκαιο». Ωστόσο, ένα μο-
ρατόριουμ για κάποιο διάστημα είναι μια συ-
νήθης διπλωματική πρακτική, συνεπώς μια
πρόταση για ένα μορατόριουμ θα έπρεπε να
προκύψει σε διασύνδεση με το άτυπο χρονο-
διάγραμμα για το Κυπριακό (2020) που συμ-
φωνήθηκε ανάμεσα στους ηγέτες των δύο κοι-
νοτήτων στην παρουσία σε γ.γ. του ΟΗΕ στο
Βερολίνο στις 25 Νοεμβρίου 2019. Το ενεργειακό
πρόγραμμα της Λευκωσίας είναι ανενεργό,
πλην του αιγυπτιακού διαδρόμου. Κατά συνέ-
πεια, η Λευκωσία θα μπορούσε να προτείνει η
ίδια ένα μορατόριουμ, γιατί υπόσχεται πολύ
περισσότερα –προοπτικές επίλυσης. Αντί άσκη-
σης πολιτικής που να αντιμετωπίζει τα μείζονα,
ασκείται πολιτική με κριτήριο τις εντυπώσεις.
Το «3 συν 1» ίσον κανένα, για τα πραγματικά
συμφέροντα της Κύπρου...

www.larkoslarkou.org.cy

Τρία συν ένα ίσον κανένα!
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Α ιτήθηκαν πολιτογράφηση τον
Οκτώβριο του 2014. Μέσα σε
τρεις μήνες, οι έξι Σαουδάραβες

μαζί με παιδιά, γονείς πεθερικά, έγιναν
36 και όλοι μαζί με συνοπτικές διαδι-
κασίες, τον Ιανουάριο του 15, βαφτί-
στηκαν Κύπριοι πολίτες. Νονός, ο συ-
νήθης ύποπτος. Το Υπουργικό Συμβού-
λιο. Δεν έμεινε κριτήριο που να μην το
ξεχείλωσαν για να πετύχουν την πολι-
τογράφηση. Μιλάμε για τα κριτήρια,
τα οποία οι ίδιοι οι κυβερνώντες συνέ-
θεσαν, ώστε να ντύσουν με μια υποτυ-
πώδη σοβαρότητα ένα πρόγραμμα που
μοιράζει ευρωπαϊκά διαβατήρια σε τιμή
ευκαιρίας. Πού να αντέξουν όμως την
τόση σοβαρότητα! Χρησιμοποίησαν
επενδυτικά κριτήρια από τρεις διαφο-
ρετικές κατηγορίες, αλλά καμία εκ των
τριών δεν πληρούσε τα κριτήρια, όπως
ορίζει το πρόγραμμα. Η μοναδική δέ-
σμευση για διατήρηση μόνιμης κατοικίας
στην Κύπρο δεν τηρήθηκε από όλους
τους επενδυτές, ενώ το Δημόσιο απώλεσε
τουλάχιστον ένα εκατομμύριο φορο-
λογικά έσοδα. Οι εταιρίες-οχήματα των
επενδύσεών τους μέχρι και σήμερα δεν
είναι συνεπείς στις φορολογικές τους
υποχρεώσεις, ενώ ο μηχανισμός ελέγχου
διατήρησης της επένδυσης για τουλά-
χιστον τρία χρόνια, όπως προνοεί ο κα-
νονισμός, ήταν και είναι ανύπαρκτος.

Κι ενώ όλα αυτά είδαν το φως της
δημοσιότητας ο πρόεδρος συνεχίζει να
απολαμβάνει τις υπηρεσίες αερομετα-
φοράς του «φίλου» του, του Σαουδάραβα,
freeofcharge, χωρίς να αισθάνεται την
παραμικρή ανάγκη να απολογηθεί, που
του παρασχέθηκαν υπηρεσίες –ιδιωτι-
κώς– από πολίτη, ο οποίος επωφελήθηκε
με τη σειρά του από τις πολιτικές του
ιδίου του προέδρου. Αν είναι να χωρίσει
κανείς σε περιόδους τη διακυβέρνηση
Αναστασιάδη, εύκολα μπορεί να το
κάνει με μέτρο τα σκάνδαλα, των οποίων
η μπόχα της διαπλοκής μας περιβάλλει
ακόμα. Εξελέγη με τη δέσμευση ότι δεν
θα γίνει κούρεμα. Εντός ενός μηνός είχε
ειδοποιήσει φίλους, συγγενείς, συμπε-
θέρους και πελάτες να σηκώσουν τις
καταθέσεις τους από τις κυπριακές τρά-
πεζες και υπέγραψε το κούρεμα. Έχοντας
καθορίσει ο ίδιος τα κριτήρια για την
πώληση των Κυπριακών Αερογραμμών,
έστειλε συνεργάτες του δικηγορικού
του γραφείου στον διαγωνισμό εξαγοράς
τους, εκπροσωπώντας τη Rynair με
ψευδώνυμα. Φρόντισε να μας φορτώσει
τη Χρυστάλλα Γιωρκάτζη σε ακόμη ένα
δημόσιο πόστο με τη μυστηριώδη πα-
ράλειψη στο συμβόλαιό της, ενώ βόλεψε
και υπερασπίστηκε μέχρι τέλους τον

άσπονδο φίλο του, Ρίκκο Ερωτοκρίτου,
που εκ του αποτελέσματος αποδείχτηκε
άλλος ένας διαπλεκόμενος απατεώνας.
Παράλληλα, ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα, διάφορα διεθνή Μέσα δημοσι-
εύουν στοιχεία που θέλουν το δικηγορικό
γραφείο –που φέρει το όνομα του προ-
έδρου της χώρας– να εκπροσωπεί εται-
ρίες που καταδικάστηκαν για ξέπλυμα
βρώμικου χρήματος. Η αμοιβή της εκ-
προσώπησης άραγε ήταν με «καθαρό»
χρήμα;

Κι από τις προσωπικές χάρες, περά-
σαμε στις συλλογικές ζημιές. Την ώρα
που διαβεβαίωναν την Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα, την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
και τον κάθε χαμηλοσυνταξιούχο ότι ο
Συνεργατισμός έχει ρευστότητα και
ετοιμάζεται να ανοίξει τα φτερά του,
παρασκηνιακά φρόντισαν να τον πα-
ραδώσουν με κόστος –για το κράτος–
στην Ελληνική Τράπεζα και ουσιαστικά
σε φίλα προσκείμενους επιχειρηματίες.
Κι απάνω που προλάβαμε να χωνέψουμε
τις μαζεμένες επιτυχίες του Χ. Γεωργιάδη,
ακολούθησαν οι αποκαλύψεις για τις
μεγάλες επιτυχίες των πολιτογραφήσεων
με τις οποίες τα κυπριακά σκάνδαλα
έκαναν διεθνή καριέρα. Ρώσοι, Καμπο-
τζιανοί, Σαουδάραβες και ποιος ξέρει
πόσοι άλλοι απατεώνες, αλωνίζουν ανε-
νόχλητοι με το κυπριακό διαβατήριο,
ανά χείρας.

Η όλη φάση ανασύρει μνήμες από
τη διακυβέρνηση Κληρίδη, με τη δια-
φορά όμως ότι τότε, αυτοί που απομυ-
ζούσαν τους δημόσιους πόρους ήταν
οι υπουργοί, οι συνεργάτες κι ο περίγυρος
του προέδρου. Σήμερα, αυτός που γεύε-
ται απροκάλυπτα τους καρπούς της
εξουσίας είναι πρωτίστως ο ίδιος ο πρό-
εδρος. Αν πραγματικά λείπει κάτι σήμερα
από την κυπριακή πολιτική σκηνή αυτό
είναι η ηγεσία. Ένας ηγέτης που να
μπορεί να οικοδομήσει ένα νέο όραμα
για τη χώρα, να το μεταδώσει στους πο-
λίτες, να κερδίσει την εμπιστοσύνη
τους. Ένας ηγέτης που με την άδολη
αγάπη του για τον τόπο θα ξαναδώσει
νόημα στην πολιτική, στην εκπροσώ-
πηση, στη συλλογική δράση στο κοινό
συμφέρον. Κάποια στιγμή βέβαια να
ξαναδούμε κι εμείς τις ευθύνες μας,
μπας και ψηφίσουμε έναν πρόεδρο που
θα το έχει καημό να θυσιάσει το προ-
σωπικό του συμφέρον για να εξ-υπη-
ρετήσει τη χώρα, αντί να θυσιάσει τη
χώρα για να εξ-υπηρετήσει το προσωπικό
του συμφέρον. 

Ο κ. Πάνος Λοΐζου Παρράς είναι
οικονομολόγος.

Α ναμφίβολα, το ντιμπέιτ των κυ-
ρίων Αβέρωφ Νεοφύτου και Άν-
τρου Κυπριανού, μέρα μεσημέρι

της περασμένης Πέμπτης, μπορεί κάλ-
λιστα να χαρακτηριστεί ως συλλεκτικό.
Όποιος είχε την ευκαιρία να βρίσκεται
εκείνη την ώρα μπροστά από την τη-
λεόραση, μπόρεσε να παρακολουθήσει,
σε μία και μόνο εκπομπή, την αποτυ-
χημένη πολιτική και τις λανθασμένες
επιλογές των τελευταίων 12 ολόκληρων
χρόνων. Είτε τους αρέσει όταν τους το
λένε, είτε όχι, οι κύριοι Αβέρωφ Νεοφύτου
και Άντρος Κυπριανού, ως πολιτικά πρό-
σωπα, είναι οι κύριοι στυλοβάτες της
αποτυχημένης πολιτικής Αναστασιάδη
στο Κυπριακό, αφού είναι οι κατεξοχήν
εκφραστές της σχολής που πρότεινε
και εξακολουθεί να προτείνει, παρά το
αδιέξοδο, ότι η πολιτική του «καλού
παιδιού» και των συνεχών διαδικαστικών
και ουσιαστικών υποχωρήσεων, θα οδη-
γήσει σε αλλαγή της τουρκικής στάσης.
Παράλληλα, οι κύριοι Αβέρωφ Νεοφύτου
και Άντρος Κυπριανού φέρουν εξίσου
τεράστιο μερίδιο της ευθύνης: Για την
«αγιοποίηση» του Μουσταφά Ακιντζί
και για την συνεπακόλουθη απενοχο-
ποίηση της τουρκικής πλευράς. Για την
καλλιέργεια των ψευδαισθήσεων περί
δήθεν «επικείμενης λύσης», σε τακτά
χρονικά διαστήματα.

Για τη διάδοση, από πρόσωπα του
περιβάλλοντός τους, του μυθεύματος
ότι «οι Ελληνοκύπριοι δεν θέλουν λύση».
Για την πραγματοποίηση, από πρόσωπα
επίσης του περιβάλλοντός τους, σειράς
δράσεων υπονόμευσης των θεσμών
της Κυπριακής Δημοκρατίας και αντι-
κατάστασής τους από τις Τεχνικές Επι-
τροπές, οι οποίες, όμως, άλλο ρόλο και
άλλη αποστολή πρέπει να έχουν. Για
τη δημιουργία λανθασμένων εντυπώ-
σεων, τόσο στην Κύπρο, όσο και στο
εξωτερικό, σε σχέση με την ουσία του

Κυπριακού. Για τη σωρεία των επικίν-
δυνων υποχωρήσεων του προέδρου
Αναστασιάδη, με αποκορύφωμα το Πλαί-
σιο Γκουτιέρες. Για την εφαρμογή λε-
γόμενων «Μέτρων Οικοδόμησης Εμπι-
στοσύνης», που στην πραγματικότητα
είναι μέτρα συμφιλίωσης με την κατοχή
και αναβάθμισης του κατοχικού ψευ-
δοκράτους. Για τη συντήρηση του σε-
ναρίου περί αγωγού φυσικού αερίου
μέσω Τουρκίας μετά από μια ενδεχόμενη
λύση, που έρχεται σε «σύγκρουση» με
το έργο για τον αγωγό East Med, για το
οποίο η χώρα μας ήδη υπέγραψε σχετική
συμφωνία.

Σε ό,τι αφορά την οικονομία και την
εσωτερική διακυβέρνηση, ο κ. Άντρος
Κυπριανού ηγήθηκε στο παρελθόν και
ο κ. Αβέρωφ Νεοφύτου ηγείται στο πα-
ρόν, δύο διακυβερνήσεων που αντα-
γωνίζονται για το ποια έβλαψε λιγότερο
τον τόπο, αντί για το ποια τον ωφέλησε,
και που ισοβαθμούν απολύτως στο ότι:
Οδήγησαν από μία μεγάλη τράπεζα σε
κατάρρευση, η μεν τη Λαϊκή, η δε τον
Συνεργατισμό. Περιφρόνησαν από ένα
πόρισμα Ερευνητικής Επιτροπής, η μεν
για την έκρηξη στο Μαρί και η δε για
την κατάρρευση του Συνεργατισμού.
Αυτά σε ό,τι αφορά το παρελθόν, το
οποίο και οι δύο πολιτικοί αρχηγοί ανέ-
δειξαν εντόνως την περασμένη Πέμπτη,
σε μια ακόμα προσπάθειά τους να συ-
σπειρώσουν το κομματικό ακροατήριό
τους και να εδραιώσουν τον δικομμα-
τισμό που τους τρέφει. Όμως, η κοινωνία
αγωνιά για το μέλλον. Και αν κάτι ανα-
δείχθηκε στο ντιμπέιτ της Πέμπτης
είναι ότι ο τόπος χρειάζεται το ΔΗΚΟ.
Τόσο ως ισχυρό κοινοβουλευτικό κόμμα,
όσο και ως ισχυρό πυλώνα της επόμενης
διακυβέρνησης.

Ο κ. Χρύσης Παντελίδης είναι μέλος της
Γραμματείας του Εκτ.  Γραφείου του ΔΗΚΟ.

Το συλλεκτικό ντιμπέιτ
Του ΧΡΥΣΗ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗ

Από σκάνδαλο, σε σκάνδαλο
Του ΠΑΝΟΥ ΛΟΪΖΟΥ ΠΑΡΡΑ

«Πριν από την κορύφωση των
συνομιλιών στο Κραν Μοντάνα,
τον Ιούλιο του 2017, ο Χριστο-
δουλίδης μοίραζε από το παρα-
σκήνιο στους δημοσιογράφους
παραπλανητική πληροφόρηση

και δηλητηρίαζε την κοινωνία με φοβίες, ενώ
ο Αναστασιάδης επεδίωξε συνάντηση με τον
Τσαβούσογλου για να του πει ότι οι Ελληνο-
κύπριοι δεν θέλουν να μοιραστούν τίποτα με
τους Τουρκοκύπριους και ότι έπρεπε να ανα-
ζητηθούν άλλες μορφές λύσης. Του ζήτησε πί-
στωση χρόνου για να πάει σε εκλογές και υπο-
σχέθηκε ότι στη συνέχεια θα αναλάμβανε πρω-
τοβουλίες να τα μοιράσουμε όλα, περιλαμβα-
νομένων των υδρογονανθράκων. Παρ’ όλα
αυτά, επέστρεψε στην Κύπρο καταγγέλλοντας
την Τουρκία για αδιαλλαξία, ενώ στο παρασκήνιο
μιλούσε για την αποφασιστικότητά του να προ-
ωθήσει λύση δύο κρατών. Μέχρι και ειδική
ενημέρωση έκανε στο Υπουργικό Συμβούλιο,
ενώ έφτασε στο σημείο να παροτρύνει δημόσια
την Τουρκία να τρυπήσει στον βορρά και ανέ-
θεσε σε κορυφαίο διπλωμάτη να του ετοιμάσει
μελέτη για διχοτόμηση της ΑΟΖ.», αναφέρει
μεταξύ άλλων ο Μακάριος Δρουσιώτης σε άρθρο
του με τίτλο, «Θα γίνει πόλεμος για το αέριο;
Μπορεί…», που δημοσιεύτηκε στον «Πολίτη»
και στη «Cyprus Mail» στις 26/01/2020.

Αυτά που αποκαλύπτει ο αρθρογράφος πραγ-
ματικά σοκάρουν. Διαβάζοντας αυτά που ισχυ-
ρίζεται σου κόβεται η ανάσα, σε λούζει κρύος
ιδρώτας. Είναι από τις περιπτώσεις που εύχεσαι
να είναι ένα κακό όνειρο που πέρασε. Εύχεσαι
ο αρθρογράφος είτε να ψεύδεται είτε να επι-
δίδεται σε πολιτικό κουτσομπολιό χωρίς απο-
δείξεις και επαρκή τεκμηρίωση. Αν και για τα
διαμειφθέντα στο Κραν Μοντάνα έχουν δει το
φως της δημοσιότητας πολλά αντιφατικά αφη-
γήματα, το να επιμένει ο αρθρογράφος, αυτήν
τη χρονική στιγμή που ίσως να είναι η τραγι-
κότερη που έχουμε βρεθεί αναφορικά με το
εθνικό θεμα, τότε το θέμα παίρνει ανεξέλεγκτες
διαστάσεις. Το να ισχυρίζεται κάποιος, επω-
νύμως, ότι η δική μας πλευρά συνεννοήθηκε
με τον κατακτητή για λύση δύο κρατών είναι
πρωτόγνωρο και εξωφρενικό. 

Στη μακροχρόνια ιστορία του Κυπριακού
όλοι ανεξαιρέτως οι Ε/κ ηγέτες έχουν επικριθεί,
δικαίως ή αδίκως, από πολιτικούς αντιπάλους

για λάθος χειρισμούς. Άλλοι χαρακτηρίστηκαν
ενδοτικοί, άλλοι απορριπτικοί, άλλοι κινούμενοι
από προσωπικές φιλοδοξίες και άλλοι από εμ-
μονές για τη μη λύση. Όμως είναι η πρώτη
φορά που η δική μας πλευρά κατηγορείται ευ-
θέως, από Ε/κ χείλη, ότι συνεννοήθηκε με τους
Τούρκους για το Taksim του Ντενκτάς. Στην
ουσία ο αρθρογράφος κατηγορεί την Ε/κ ηγεσία
για εθνική μειοδοσία. Αν η συνεννόηση με
τους Τούρκους για διχοτόμηση της πατρίδας
μας δεν είναι μειοδοσία τότε τι μπορεί να εί-
ναι;

Το θέμα, όμως, παίρνει ακόμη μεγαλύτερες
διαστάσεις, αν συνυπολογισθεί το γεγονός ότι
ο αρθρογράφος δεν είναι ο πρώτος τυχόντας.
Πρόκειται για έναν έμπειρο δημοσιογράφο,
ιστορικό ερευνητή, πολιτικό αναλυτή και συγ-
γραφέα, ο οποίος ασχολείται διαχρονικά με το
Κυπριακό. 

Δραματικό ακόμα είναι το ότι ο συγγραφέας
δεν μιλάει γενικά και αόριστα αλλά με «διευ-
θύνσεις και ονόματα». Άκουσον άκουσον.
«Μέχρι και ειδική ενημέρωση έκανε στο Υπουρ-
γικό Συμβούλιο», για λύση δυο κρατών. Έλεος.
Επιτέλους που είναι οι υπουργοί που τότε με-
τείχαν στο Υπουργικό Συμβούλιο να διαψεύσουν
όλα αυτά τα επιεικώς εθνικά απαράδεκτα. Το
ελάχιστο χρέος που έχουν απέναντι στην πα-
τρίδα είναι να αποδείξουν ότι όλα αυτά είναι
φαντασιώσεις του αρθογράφου. Είτε τους αρέσει
είτε όχι, όσο σιωπούν έμμεσα επιβεβαιώνουν
το άρθρο. Πρόσκληση - πρόκληση προς τους
τότε υπουργούς. Ένας προς έναν θα πρέπει
να κληθούν να απαντήσουν. Αν πράγματι συμ-
μετείχαν σε ειδική ενημέρωση για τη διχοτόμηση
τότε είναι συνυπεύθυνοι.

«Ανέθεσε σε κορυφαίο διπλωμάτη να του
ετοιμάσει μελέτη για διχοτόμηση της ΑΟΖ»,
αναφέρεται στο άρθρο. Η κατρακύλα και ο
εθνικός ξεπεσμός συνεχίζεται. Αν είναι ποτέ
δυνατόν ο Ε/κ ηγέτης να μελετά το ενδεχόμενο
διχοτόμησης της ΑΟΖ. Επιτέλους ποιος είναι
αυτός ο διπλωμάτης, που αν πράγματι ανέλαβε
αυτό το αντεθνικό έργο, τότε κάθε άλλο παρά
κορυφαίος θα μπορούσε να χαρακτηριστεί.
Από την άλλη όμως ο κ. Δρουσιώτης, καθη-
κόντως, θα πρέπει άμεσα να τον κατονομάσει.
Διαφορετικά κινδυνεύει να κατηγορηθεί ο ίδιος
ως «κορυφαίος πολιτικός κουτσομπόλης».

«Ο Χριστοδουλίδης μοίραζε από το παρα-

σκήνιο στους δημοσιογράφους παραπλανητική
πληροφόρηση και δηλητηρίαζε την κοινωνία
με φοβίες», συνεχίζει ο αρθρογράφος. Δηλαδή
την ώρα που παιζόταν το μέλλον αυτού του
τόπου ο δικός μας ΥΠΕΞ (τότε ΚΕ) έπαιζε πολιτικά
και επικοινωνιακά παιχνίδια; Γιατί δεν αντιδρά
επιτέλους ο κ. Χριστοδουλίδης. Ο κατά τα άλλα
λαλίστατος και εύθικτος ΥΠΕΞ γιατί τηρεί σιγή
ιχθύος. Γιατί δεν διαψεύδει τον αρθρογράφο;

Τέλος, τι έχει να πει για όλα αυτά ο Αβέρωφ
Νεοφύτου. Τι έχει να δηλώσει ο πρόεδρος του
κυβερνώντος κόμματος, ο ηγέτης της παράταξης
της λύσης και επανένωσης; Πώς είναι δυνατόν
να μιλά για ενότητα και συστράτευση, όταν
αιωρούνται τέτοιες πρωτόγνωρες κατηγορίες;
Πώς μπορεί να επικαλείται τις παρακαταθήκες
του Γλαύκου Κληρίδη και να παρουσιάζεται
ως ο συνεχιστής της πολιτικής του; Αν βέβαια
έχει τα στοιχεια, γιατί δεν αναλαμβάνει πρω-
τοβουλία, εκστρατεία θα έλεγα, να διαψεύσει
τον Μακάριο Δρουσιώτη; Συνιστά πολιτική
ανωμαλία να επικρίνει τους πολιτικούς του αν-
τιπάλους για δημιουργία τοξικού κλίματος την
στιγμή που βλέπουν το φως της δημοσιότητας
τα τοξικότερα που έχουν ποτέ γραφεί. Πέρασαν
ήδη δύο εβδομάδες από τη δημοσίευση του
επίμαχου άρθρου. Καμία αντίδραση από κυ-
βερνητικής πλευράς. Καμία αντίδραση ή δια-
μαρτυρία από τους πολίτες. Καμία αντίδραση
από τις αυτοαποκαλούμενες πατριωτικές δυ-
νάμεις. Αντί όλα αυτά να ήταν το κύριο θέμα
συζήτησης, έπεσε στα μαλακά. Τι στα μαλακά,
δεν πήρε κανένας χαμπάρι. Το όλο θέμα αντι-
μετωπίστηκε σαν κουτσομπολιό σκανδαλοθη-
ρικής φυλλάδας που ασχολείται με θέματα της
showbiz.Σίγουρα ο κάθε εθνικά σκεπτόμενος
πολίτης εύχεται και ελπίζει να πρόκειται περί
απαράδεκτων συκοφαντιών. Από την άλλη
όμως χρειάζεται να πεισθεί με τεκμηριωμένες
διαψεύσεις. Το «πίστευε και μη ερεύνα» δεν
μπορεί να είναι θέση, όταν πρόκειται για θέματα
εθνικής επιβίωσης. Το ρητό «η σιωπή είναι
χρυσός» δεν ισχύει στην προκειμένη περίπτωση.
Αντίθετα, «Η σιωπή είναι χειρότερη, γιατί όλες
οι αλήθειες που αποσιωπούνται γίνονται δη-
λητηριώδεις», όπως έλεγε ο Γερμανός φιλόσοφος
Φρήντριχ Νίτσε.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός προγραμμά-
των ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Η σιωπή δεν είναι πάντα χρυσός
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Πολίτης αποτίνει φόρο τιμής κατά τη διάρκεια επιμνημόσυνης τελετής, στον Κινέζο γιατρό Li Wen-
liang, ο οποίος ήταν από τους πρώτους που προειδοποίησαν για τον κορωνοϊό. 
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Παγκοσμιοποίηση (και) των ιών

Α ν κοιτάξει κανείς την παγκό-
σμια Ιστορία, θα διαπιστώσει
ότι οι επιδημίες, προϊόντος

του χρόνου, γίνονται 1) περισσό-
τερες, 2) εξαπλώνονται ταχύτερα
και 3) είναι λιγότερο φονικές. Το
πρώτο εξηγείται εύκολα. Οι μετα-
δοτικές ασθένειες μοιάζουν να πολ-
λαπλασιάζονται επειδή η καταγρα-
φή της Ιστορίας, αλλά και των ασθε-
νειών, γίνεται συστηματικότερη.
Δεν είναι ότι ο 21ος αιώνας (με 50
επιδημικά επεισόδια) είναι πιο «άρ-
ρωστος» από τον 16ο αιώνα, στον
οποίο καταγράφηκαν 6 επιδημίες.
Για παράδειγμα, το νέο ξέσπασμα
του Εμπολα, τον Αύγουστο του
2018, στο Κονγκό και στην Ουγ-
κάντα, θα ήταν άγνωστο για τους
χρονικογράφους του 16ου αιώνα,
όπως άγνωστα θα ήταν και το Κονγ-
κό και η Ουγκάντα. Κι αν μας τρο-

μάζουν τα 150 θύματα του νέου
κορωνοϊού, πρέπει να σκεφθούμε
ότι η «Πανώλη του Ιουστινιανού»
καθάρισε σε δύο χρόνια (541–542)
25 εκατ. ανθρώπους, το 40% των
κατοίκων της Κωνσταντινούπολης
και το 25% του πληθυσμού της
Ανατολικής Ρωμαϊκής Αυτοκρατο-
ρίας. Στους επόμενους δύο αιώνες
που εξαπλωνόταν η ασθένεια, ο
αριθμός των θυμάτων έφτασε τα
50 εκατ.· ήταν 15% του παγκόσμιου
πληθυσμού. Εμφανίστηκε μέχρι
τη Γερμανία, αλλά όχι στην Κίνα,
διότι απλώς οι άνθρωποι τότε δεν
ταξίδευαν στην Κίνα.

Σήμερα, μόλις εμφανιστεί ένας
νέος ιός σε κάποια περιοχή της Κί-
νας, που δεν ξέραμε ότι υπήρχε, η
είδηση εμφανίζεται σε όλες τις οθό-
νες του κόσμου. Μέχρι να ξεκου-
νηθούν ο γραφειοκρατικοί μηχα-

νισμοί του κομμουνιστικού καθε-
στώτος, ο ιός έχει ταξιδέψει στις
ΗΠΑ και σε λίγα 24ωρα εμφανίζεται
στην Ευρώπη. Οι ίδιες τεχνολογίες
που κάνουν φθηνές τις διακοπές
(μπορούμε να φανταστούμε πριν
από 100 χρόνια κάποιον να κάνει
weekend στη Ρώμη, ή έστω στα
Ζαγοροχώρια;), κάνουν οικονομικά
αποδοτική τη μετανάστευση, γί-
νονται και καλός αγωγός για τη με-
τάδοση των ασθενειών. Ομως, οι
ίδιες τεχνολογίες επιτρέπουν σε
ερευνητές των δικών μας πανεπι-
στημίων (ΕΚΠΑ και Κρήτης) να κα-
ταγράψουν τα γενετικά χαρακτη-
ριστικά του νέου ιού, να δημοσι-
εύσουν τα συμπεράσματα σε λίγες
μόνο ημέρες και σε συνεργασία με
άλλα ερευνητικά κέντρα να ανα-
καλύψουν τη θεραπεία.

Το παγκόσμιο χωριό, λοιπόν, εί-

ναι εδώ και για τα χειρότερα, και
για τα καλύτερα, αλλά και για τα
γελοία. Είναι απίστευτη η ταχύτητα
με την οποία μεταδόθηκαν διάφορα
μαντζούνια για την αντιμετώπιση
του ιού, όπως να κατακάψουν διά-
φοροι τη στοματική τους κοιλότητα
πίνοντας νερό 60-70 βαθμών Κελ-
σίου! Αυτά τα γιατροσόφια, που
υποτίθεται ότι είναι του καναδικού
υπουργείου Υγείας, κυκλοφορούν
ήδη και στα ελληνικά. Το Facebook
ανακοίνωσε ότι θα σβήσει σημει-
ώματα, φωτογραφίες και βίντεο
χρηστών που διαδίδουν επικίνδυνη
παραπληροφόρηση για τον κορω-
νοϊό.

Η βραχεία ιστορία του ιού 2019-
nCoV δείχνει ότι οι τεχνολογίες,
που κάνουν φθηνές τις μεταφορές
πληροφοριών, κεφαλαίων, ανθρώ-
πων, παγκοσμιοποιούν την ανθρω-

πότητα, είτε μας αρέσει, είτε όχι,
είτε για καλό, είτε για κακό. Η παγ-
κοσμιοποίηση δεν μπορεί να στα-
ματήσει διότι το «αόρατο χέρι»,
που κινείται από τις επιθυμίες και
τα συμφέροντα των ανθρώπων,
δεν σταματά όσα Brexit κι αν υπερ-
ψηφιστούν. Τα τείχη που προσπα-
θούν κάποιοι να χτίσουν πέφτουν
με το πρώτο φύσημα του αέρα·
έγινε κυριολεκτικώς στο Calexico
της Καλιφόρνιας την περασμένη
βδομάδα. Συνεπώς, το πρώτο κα-
θήκον της πολιτικής είναι να λάβει
υπόψη την πραγματικότητα που
δημιουργείται αντί να γεννά φρού-
δες ελπίδες περί αντιστροφής της.
Αυτό σημαίνει μεγαλύτερη συνερ-
γασία μεταξύ των κρατών –γιατί
τα σύνορα δεν περιορίζουν τα φαι-
νόμενα– ήτοι παγκοσμιοποίηση
και της πολιτικής.

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Ικανοποιητικά θεωρεί τα μέτρα που
λαμβάνονται για αντιμετώπιση πε-
ριστατικού κορωνοϊού στην Κύπρο
ο γενικός εκτελεστικός ιατρικός δι-
ευθυντής του Ινστιτούτου Νευρο-
λογίας και Γενετικής. Σε συνέντευξή
του στην «Κ» ο Λεωνίδας Φυλαχτού
σκιαγραφεί το έργο του Ινστιτούτου,
αλλά και της δικοινοτικής Τεχνικής
Επιτροπής για την Υγεία για τον
κορωνοϊό. Ο κ. Φυλακτού εκ του
αποτελέσματος θεωρεί πως τα μέτρα
που λαμβάνονται και στα Κατεχό-
μενα εξυπηρετούν τον στόχο της
προστασίας του κοινού.

–Από την περασμένη Δευτέρα,
το Ινστιτούτου Νευρολογίας και
Γενετικής Κύπρου δέχεται τη
διεκπεραίωση αναλύσεων δειγ-
μάτων ύποπτων περιστατικών
για τον κορωνοϊό. Είχε την υπο-
δομή ή την απέκτησε λόγω της
επιδημίας;

–Το Ινστιτούτο είχε την υποδομή
για τέτοιου είδους μεθόδους, απλώς
η συγκεκριμένη μέθοδος έπρεπε
να χτιστεί από την αρχή γιατί πρό-
κειται για νέο ιό. Άρα η υποδομή
από πλευράς εξοπλισμού υπήρχε,
αυτό που έπρεπε να γίνει ήταν να
αποκτηθούν κάποια αντιδραστήρια
για να στηθεί η μέθοδος εξειδικευ-
μένα, να εντοπίζει δηλαδή τον συγ-
κεκριμένο ιό.

–Μέσα σε πόσο χρονικό διάστημα
από τότε που θα παραλάβετε ένα
ύποπτο δείγμα μπορείτε να δώ-
νετε αποτελέσματα;

–Εντός τριών ή τεσσάρων ωρών.

–Το γεγονός ότι δεν υπάρχει με-
γάλος χρόνος αναμονής, σε σχέση
με την αποστολή δειγμάτων εκτός
Κύπρου, αυτό πώς βοηθάει το
έργο αντιμετώπισης εξάπλωσης
του ιού;

–Σε περιπτώσεις ύποπτες, τα άτο-
μα για τα οποία υπάρχει υποψία ότι
έχουν προσβληθεί από τον ιό βρί-
σκονται σε καραντίνα. Όπως γίνεται
κατανοητό, όσο πιο γρήγορα ολο-
κληρώνεται ο επιστημονικός έλεγχος
των δειγμάτων τόσο πιο γρήγορα
βοηθάει τους γιατρούς, στην περί-
πτωση που είναι θετικό το δείγμα,
να διαχειριστούν τον ασθενή, στη
δε περίπτωση που είναι αρνητικό
να περιορισθεί η ταλαιπωρία αλλά
και η ανησυχία του κοινού.

–Το γεγονός ότι το Ινστιτούτο
είναι σε θέση να παράγει εξειδι-
κευμένο έργο το καθιστά περι-
φερειακό κέντρο;

–Το έργο του Ινστιτούτου είναι
πολύπλευρο. Κατάφερε να είναι
τόσο κοντά στην Πολιτεία και να
προσφέρει βοήθεια, τόσο στοντομέα
της υγείας όσο και της δημόσιας
υγείας, έχει βάλει και εκεί το λιθαράκι
του σε σημαντικό βαθμό. Βοηθά
στο κομμάτι προσφοράς στον τόπο
μας. Για την περίπτωση του νέου
ιού, από πλευράς επιστημονικού

ενδιαφέροντος είναι ένας νέος ιός,
όπου οι επιστήμονες εκτός από την
προστασία της δημόσιας υγείας
έχουν να δουλέψουν με έναν νέο
ιό που προκαλεί επιστημονικό εν-
διαφέρον. Το Τμήμα Μοριακής Ιο-
λογίας συμμετέχει στο ευρωπαϊκό
δίκτυο για αναδυόμενους ιούς. Μέσω
του συγκεκριμένου δικτύου γίνεται
ανταλλαγή δεδομένων και πληρο-
φοριών για την εξέλιξη και παρα-
κολούθηση του ιού.

–Λέτε για προσφορά του Ινστι-
τούτου στην Πολιτεία. Με την
κατάσταση που έχει δημιουργη-
θεί οι υπηρεσίες σας είναι στη
διάθεση και της τ/κ κοινότητας;

–Ναι. Στην τελευταία συνεδρία
της δικοινοτικής Τεχνικής Επιτρο-
πής για την Υγεία, υπό την ιδιότητά
του Ε/κ επικεφαλής της επιτροπής,
ενημέρωσα τα Τ/κ μέλη πως το Ιν-
στιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής
Κύπρου είναι έτοιμο να δεχθεί δείγ-
ματα και όποια βοήθεια χρειασθούν,
ευχαρίστως να το πράξουμε. 

–Από την εμπειρία σας και για
ζητήματα όπως του ιού έχουν
βάση οι απόψεις που εκφράζον-
ται ότι οι κατεχόμενες περιοχές
είναι ο αδύναμος κρίκος σε ζη-
τήματα ελέγχου;

–Από την εμπειρία μου, δεν έχω
εντοπίσει αποδείξεις που να στη-
ρίζουν τέτοιες απόψεις. Τελευταία
εμπειρία με τον ιό του Δυτικού Νεί-
λου, φάνηκε πως χειρίζονται τέτοιες
περιπτώσεις με ικανοποιητικό τρό-
πο. Να διευκρινίσω πως είναι το τι
διαπιστώνω εκ του αποτελέσματος,
φυσικά υπάρχει αδυναμία κάποιος
να ελέγξει τι γίνεται. Τα μέτρα τα
οποία ανέφεραν οι Τ/κ ότι λαμβά-
νουν είναι στη βάση των ενδείξεων
του ΠΟΥ, όπως και εμείς φυσικά,
άρα μέχρι εδώ μπορώ να γνωρίζω.

–Υποστηρίζεται πως τα οδοφράγ-
ματα είναι ευαίσθητα σημεία που
πρέπει να τύχουν διαφορετικής
αντιμετώπισης. Είναι ορθή μια
τέτοια προσέγγιση;

–Θεωρώ ότι τα πιο σημαντικά
σημεία ελέγχου, και αυτό συζητή-
θηκε στην παρουσία του προέδρου
Αναστασιάδη και του κύριου Ακιντζί

είναι τα σημεία εισόδου στο νησί,
είτε από τα νόμιμα είτε από τα πα-
ράνομα αεροδρόμια και λιμάνια. Αν
αυτό διασφαλισθεί, θεωρώ ότι είναι
ήσσονος σημασίας οι έλεγχοι στα
οδοφράγματα. Αυτό είναι προσω-
πική μου άποψη για να είμαστε
ακριβείς. Το Υπουργείο Υγείας λαμ-
βάνει τέτοιες αποφάσεις και όχι η
Τεχνική Επιτροπή. Η Τεχνική Επι-
τροπή είναι μια γέφυρα πληροφο-
ριών και συντονισμού, εάν χρει-
ασθεί. 

–Επί του προκειμένου τι αποφα-
σίσατε με τους Τ/κ;

–Η τεχνική επιτροπή είναι εκεί
για να διευκολύνει όλους τους Κύ-
πριους σε θέματα υγείας. Είτε αυτό
είναι απειλές από πιθανές επιδημίες,
όπως η παρούσα, είτε αν κάποιος
συμπατριώτης μας χρειάζεται βοήθεια
ή για ανταλλαγή απόψεων πάνω σε
θέματα υγείας. Οι Επιτροπές επίσης
δρουν για ενίσχυσητου κλίματος εμ-
πιστοσύνης μεταξύ των δύο κοινο-
τήτων. Στην επιτροπή για την υγεία,
το κύριο μέλημα είναι να σιγουρευ-
τούμε ότι δεν θα προκληθούν προ-
βλήματα στην υγεία που δεν μπορούν
να αντιμετωπισθούν με άλλο τρόπο.
Σε ό,τι αφορά το νέο ιό το πιο ση-
μαντικό, που τονίσθηκε στην Επι-
τροπή, είναι η στενή επαφή σε πε-
ρίπτωση που υπάρξουν κρούσματα,
στην περίπτωση που κάποιος χρει-
ασθεί τη βοήθεια του άλλου, στην
περίπτωση που η επιδημία εξαπλωθεί
παγκοσμίως. Αυτό κάνουμε τώρα.

–Το κομμάτι επάρκειας από πλευ-

ράς υποδομών για αντιμετώπιση
κρουσμάτων απασχόλησε την
Επιτροπή;

–Με τα όσα έχουν λεχθεί φαίνεται
πως, ναι είναι εξοπλισμένοι. Αυτό
που τέθηκε ήταν πως, εάν παρου-
σιασθούν ελλείψεις, ο ένας θα βοη-
θήσει τον άλλο κάτι που νομίζω ότι
είναι ανθρώπινο.

–Επειδή έχουν παρατηρηθεί φαι-
νόμενα της καθημερινότητας,
όχι ευχάριστα, με πρόσωπα που
ζουν στην Κύπρο και προέρχον-
ται από την Άπω Ανατολή. Ως
επιστήμονας συντρέχουν λόγοι
ανησυχίας;

–Δεν έχει καμία απολύτως ση-
μασία η καταγωγή σε αυτή την πε-
ρίπτωση. Αυτό που έχει σημασία
είναι ποιος επισκέφθηκε πρόσφατα
χώρες όπως την Κίνα. Είτε είναι
Κύπριος είτε είναι Κινέζος, αυτός
δεν έχει σημασία. Θεωρώ πως το
Υπουργείο Υγείας και οι αρμόδιες
αρχές της Δημοκρατίας κάνουν κα-
λά τη δουλειά τους, ελέγχοντας
ποιοι επιστρέφουν στη χώρα. Με
αυτά τα δεδομένα θεωρώ πως δεν
πρέπει να υπάρχει αυτό το θέμα,
που δεν το έχω βιώσει αλλά το έχω
ακούσει.

–Από την περασμένη Δευτέρα
έχει αποσταλεί στο Ινστιτούτο
κάποιο ύποπτο δείγμα;

–Όχι.

Τριάντα χρόνια ΙΝΓΚ
–Φέτος είναι τα 30χρονα του Ιν-
στιτούτου. Ποιος είναι ο απολο-

γισμός που γίνεται;
–Από την πρώτη μέρα το Ινστι-

τούτο κατάφερε να ριζώσει στην
Κύπρο και κατάφερε από την πρώτη
μέρα να είναι δίπλα στους συναν-
θρώπους μας. Η πορεία του ήταν
και συνεχίζει να είναι ανοδική. Αυτό
σημαίνει πως κάθε χρόνο βοηθούμε
περισσότερους. Το Ινστιτούτο προ-
σφέρει στην υγεία με τις εξειδικευ-
μένες υπηρεσίες, κλινικές ή εργα-
στηριακές, αλλά και μέσα από την
έρευνα που είναι εφαρμοσμένη,
που στόχο έχει τον ασθενή. Εκτός
από την υγεία έχουμε τον τομέα
της εκπαίδευσης, τη μεταπτυχιακή
σχολή, απ’ όπου εκκολάπτεται η
νέα γενιά επιστημόνων στους τομείς
δράσεις του Ινστιτούτου. Να μην
ξεχνάμε το σημαντικό έργο προς
τη Δικαιοσύνη με τη Δικανική Γε-
νετική, το έργο στο πρόγραμμα των
αγνοουμένων και πεσόντων, την
ταυτοποίηση θυμάτων σε μεγάλες
τραγωδίες, όπως της Helios. Είμαι
χαρούμενος όπως αναπτύχθηκε το
Ινστιτούτο μέσα από την ιδέα του
Λεύκου Μίντλετον που είναι ο ιδρυ-
τής του. Είναι μοναδικό το σύστημα
της μεταφραστικής ιατρικής, το τρί-
πτυχο δηλαδή υπηρεσίες, έρευνα
και εκπαίδευση, που βοηθά περισ-
σότερο τον ασθενή. 
–Το Ινστιτούτο συμμετέχει σε
ευρωπαϊκά δίκτυα;

–Συμμετέχουν με διάφορους τρό-
πους. Η τελευταία είναι η συμμετοχή
μας στα δίκτυα αναφοράς που είναι
κυρίως κλινικά δίκτυα, τα οποία κα-
τηγοριοποιούνται με βάση τις ασθέ-
νειες και επιλέγονται ποιοι θα συμ-

μετέχουν μετά από αξιολόγηση. Εί-
ναι μια επιβράβευση για το επίπεδο
του Ινστιτούτου.
–Το Ινστιτούτο έχει ενταχθεί στο
ΓεΣΥ;

–Από την πρώτη μέρα είμαστε
σε περιβάλλον ΓεΣΥ και συνεχίζουμε
να προσφέρουμε ιατρική περίθαλψη.
Το Ινστιτούτου είναι εξειδικευμένο,
είχε αποστολή και η κατεύθυνση
είναι σε χρόνιες και κληρονομικές
παθήσεις τόσο στη νευρολογία όσο
και στη γενετική. Τελευταία δημι-
ουργήσαμε έξι εξιδεικευμένα κέντρα
για νευρομυϊκές ασθένειες, για κι-
νητικές διαταραχές, για επιληψία,
για κατά πλάκα σκλήρυνση, για
άνοια και για κληρονομικές παθή-
σεις. Ο ασθενής θα ανήκει σε κέντρο
όχι σε έναν γιατρό, θα υπάρχει ομά-
δα από γιατρούς εξειδικευμένων
στη Νευρολογία. Είναι σημαντικό
επίσης ότι το Ινστιτούτο έχει συμ-
μετοχή σε κλινικές δοκιμές φαρμά-
κων. Το Ινστιτούτο επιλέγεται από
φαρμακευτικές εταιρείες για δοκιμή
φαρμάκων. Έχουμε τη μεγαλύτερη
ερευνητική υποδομή στις επιστήμες
στην Κύπρο. Τα εργαστήρια διεξά-
γουν πρωτοποριακή έρευνα, εξα-
σφαλίζοντας χρηματοδοτήσεις από
το εξωτερικό. 
–Οι υφιστάμενες κτιριακές υπο-
δομές ικανοποιούν τις ανάγκες
του Ινστιτούτου;

–Θα κατασκευασθεί νέο κτίριο
δίπλα στο υφιστάμενο, που θα δι-
πλασιάσει τους χώρους του Ινστι-
τούτου. Το νέο κτίριο θα συνδέεται
με το υφιστάμενο και θα κατασκευα-
σθεί μέσω δανειοδότησης της Ευ-
ρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων
με συμφωνία από το Υπουργείο Οι-
κονομικών. Στο νέο κτίριο θα στε-
γασθούν νέες ερευνητικές ομάδες.
Στο υφιστάμενο κτίριο θα ανακαι-
νισθούν χώροι τόσο για τις ανάγκες
των ασθενών όσο και των εργαστη-
ρίων. Το νέο κτίριο θα αναβαθμίσει
σημαντικά και το κέντρο αποκατά-
στασης για τους ασθενείς με την
ανακαίνιση των υφιστάμενων χώ-
ρων. Δεν πρέπει να ξεχνάμε πως οι
πλείστες νευρολογικές παθήσεις
είναι αθεράπευτες, άρα η αποκα-
τάσταση είναι πολύ σημαντική.

Εντός τεσσάρων ωρών οι αναλύσεις για κορωνοϊό
Από την περασμένη Δευτέρα δεν έχει αποσταλεί κάποιο ύποπτο δείγμα για ανάλυση στο ΙΝΓΚ, λέει ο δρ Λεωνίδας Φυλακτού

Το Facebook ανακοίνωσε ότι θα
σβήσει σημειώματα χρηστών που
διαδίδουν επικίνδυνη παραπληρο-
φόρηση για τον κορωνοϊό.

Ο γενικός εκτελεστικός ιατρικός διευθυντής του ΙΝΓΚ Λεωνίδας Φυλακτού μιλάει στην «Κ» για την επιδημία, πού πρέ-
πει να επικεντρωθούν οι έλεγχοι, τη συνεργασία με τους Τ/κ και το έργο του Ινστιτούτου Νευρολογίας.

Το έργο του Ινστιτούτου
είναι πολύπλευρο. Κατά-
φερε να είναι τόσο κοντά
στην πολιτεία και να προ-
σφέρει βοήθεια, τόσο
στον τομέα της υγείας
όσο και της δημόσιας
υγείας, έχει βάλει και
εκεί το λιθαράκι του σε
σημαντικό βαθμό.

«Θεωρώ ότι τα πιο ση-
μαντικά σημεία ελέγχου
και αυτό συζητήθηκε
στην παρουσία του προ-
έδρου Αναστασιάδη και
του κύριου Ακιντζί, είναι
τα σημεία εισόδου στο
νησί, είτε από τα νόμιμα
είτε από τα παράνομα αε-
ροδρόμια και λιμάνια»,
λέει ο δρ Φυλακτού.
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Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με τις κινεζικές 
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Δεκάδες χιλιάδες Κινέζοι 
έκαναν λόγο στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης 
για αδιαφάνεια  
και απόκρυψη πληρο-
φοριών για τον ιό  
από την κυβέρνηση.

Υγιεινή των χεριών, 
κάλυψη του στόματος 
κατά τον βήχα  
ή το φτάρνισμα και 
τήρηση απόστασης 
τουλάχιστον δύο μέτρων 
από άτομα που έχουν 
συμπτώματα συνιστούν 
οι επιστήμονες.

Η επιδημία, η μεγαλύτερη πολιτική πρόκληση του Σι

Οι Κινέζοι -
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Το εμβόλιο
για τον νέο
κορωνοϊό
θα αργήσει
Μόνη ασπίδα, τα μέτρα πρόληψης

Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ
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ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ
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Διπλός σχεδιασμός από Μαξίμου
για μεταναστευτικό, ποδόσφαιρο

Το σχέδιο Τσίπρα 
για το «πρασίνισμα» 
του ΣΥΡΙΖΑ

Δ.Σ. της ΕΠΟ από διευρυμένο σώμα, ώστε να μην είναι δυνατόν να ελεγχθεί

Η αρπαγή των τοτέμ του ΠΑΣΟΚ

Αμεσα οι ανακοινώσεις 
για τα κλειστά κέντρα 
στα νησιά – Στο «μικρο-
σκόπιο» περί τις 20 μη 
κυβερνητικές οργανώ-
σεις – Στοιχεία εμπλο-
κής ΜΚΟ στην αναταρα-
χή στη Λέσβο.

Ο αρχηγός  
της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης  
δεν αποκλείει  
διπλές εκλογές  
μέσα στο 2020.

Οι συναντήσεις -
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Του Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Από τη 
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Ο κανόνας -

-
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Εάν επικρατήσει 
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Μια τόσο 
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Είναι βέβαιο -

-

-

-

-

* Ο κ. Γιώργος Δελλής είναι καθηγητής 
Δημοσίου Δικαίου στη Νομική Σχολή της 
Αθήνας.

Η αρμοδιότητα για την 
έκδοση οποιασδήποτε 
κρατικής πράξης 
ατομικού χαρακτήρα 
ανατίθεται στη διοίκηση.

Εάν επικρατήσει αυτή 
η οργανωτική λογική, 
θα έχει επιτύχει μια 
από τις μεγαλύτερες 
μεταρρυθμίσεις.

Α Π Ο Ψ Η

Οχι πλέον εσείς, κύριε υπουργέ!
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΕΛΛΗ*
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«Χάκερ  
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– Με ποιους τρόπους αντλεί κα-
νείς σήμερα προσωπικές πλη-
ροφορίες από ένα κινητό τηλέ-
φωνο;
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– Ποια είναι συνήθως τα κίνη-
τρα των επιθέσεων;

-
-
-

-

-
-

-

-
-

– Υπάρχει ένας στοιχειώδης 
οδικός χάρτης που μπορεί να 
ακολουθεί κανείς στην καθη-
μερινότητα; Ποιος είναι τελικά 
ο καλύτερος τρόπος ώστε να 
προστατεύει κανείς τα προσω-
πικά δεδομένα του;
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– Πέρα από τα κινητά τηλέφω-
να, στην Ελλάδα υπήρξαν πρό-
σφατα επιθέσεις από χάκερ σε 
επίσημες ιστοσελίδες του κρά-
τους, σε μια περίοδο υψηλής γε-
ωπολιτικής έντασης. Πόσο συ-
χνά είναι αντίστοιχα φαινόμενα 
σε διεθνές επίπεδο και ποια εί-
ναι πρακτικά η πρόκληση για 
τις κυβερνήσεις; 
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Συνέντευξη στον ΒΑΣΙΛΗ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

– Τι μεθόδους χρη-
σιμοποιεί σε γενικές 
γραμμές μια επιχεί-
ρηση που παρέχει 
υπηρεσίες κυβερ-
νοασφάλειας; Με 
ποιον τρόπο προ-
στατεύει πρακτικά 
το κινητό τηλέφωνο 
και με τι ποσοστά 
επιτυχίας;
– -
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Οι μέθοδοι
προστασίας

Οι δωρεάν εφαρμογές θέλουν προσοχή
O δρ Πέτρος Ευσταθόπουλος, ειδικός στην κυβερνοασφάλεια, μιλάει στην «Κ» για τους κινδύνους των «έξυπνων κινητών»

«Στην Ελλάδα -

Επιθέσεις χάκερ
και συμφέρονταΗ διαφήμιση 

ως εισβολή 
στα κινητά μας
 

1. 
Κατακλύζουν

2. 
Συλλέγουν

3. 
Αντλούν 

Eq

4. 
Συγκεντρώνουν 

Το μεγαλύτερο μέρος 
συλλογής πληροφοριών 
από smartphones 
γίνεται πολλές φορές 
με τη συναίνεσή μας, 
π.χ. έπειτα από αποδοχή 
των «όρων χρήσης».

Στις κακόβουλες 
επιθέσεις συλλέγονται 
δεδομένα είτε για 
άμεση εκμετάλλευση, 
π.χ. κλοπή αριθμού 
πιστωτικής κάρτας και 
χρήση της, ή συχνότερα 
για μαζική μεταπώληση 
στον «σκοτεινό ιστό».
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THE NEW YORK TIMES

Μπορεί να χάσει τις εκλογές ο Τραμπ;

Kίνδυνος οι ιαχές «τέσσερα ακόμη χρόνια» να επιβεβαιωθούν

Μηδενικό όφελος των Δημοκρατικών από τη δίκη του προέδρου, φιάσκο στην Αϊόβα, διχασμός της εκλογικής τους βάσης

Παρά την Εβδομάδα  
των Παθών  
για τους Δημοκρατικούς, 
η αναμέτρηση  
είναι ανοιχτή  
και ο Τραμπ ευάλωτος.

Οι υποστηρικτές της 
κεντρώας προσέγγισης 
παραβλέπουν ότι το 
Κέντρο συμπιέζεται σε 
μια Αμερική ολοένα και 
περισσότερο πολωμένη.

Κατέστη σαφές 
πως ο κ. Τραμπ θα 
χρησιμοποιήσει, όπως 
έχει κάνει και στην 
επαγγελματική του ζωή, 
κάθε διαθέσιμο μέσο 
ώστε να επανεκλεγεί.

Oπαδός 

O Αμερικανός 
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Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
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Ο παράγων Μπλούμπεργκ
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Το ζήτημα της Λιβύης
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Η σχέση Αγκυρας - Μόσχας
δοκιμάζεται στη Συρία 
Εξαλλος ο Ερντογάν για τους νεκρούς Τούρκους στρατιώτες στην πόλη Ιντλίμπ

Παρά την επαμφοτε-
ρίζουσα στάση του  
σε σειρά ζητημάτων, 
τελικά κατορθώνει  
να έχει τη στήριξη  
και του Λευκού Οίκου 
και του Κρεμλίνου.

Bλαντιμίρ Πούτιν

Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Στη λίστα 

Οι αντάρτες του PKK και τα drones

Αντιμέτωπος -
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REUTERS

To Brexit άνοιξε
ξανά ζητήματα
σκωτσέζικου exit
Αρχίζουν τα δύσκολα για τον Τζόνσον

Σκληρή αναμένεται  
η μάχη μεταξύ Βρυ-
ξελλών και Λονδίνου 
για τη μεταξύ τους 
εμπορική συμφωνία.

Συνεργασία για γαλλικό πυρηνικό οπλοστάσιο
Ο Εμανουέλ Μακρόν
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REUTERS, A.P.
Ο Εμανουέλ Μακρόν

Ο Αμερικανός -
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Νεκρός επικεφαλής 
της Αλ Κάιντα
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«Εβαζαν μπροστά τα γυναικόπαιδα...»
Ο απόστρατος στρατηγός Χρήστος Δρίβας μιλά στην «Κ» για την πολυεθνική επιχείρηση στην Κεντροαφρικανική Δημοκρατία 

«Η σύγκρουση 
είχε θρησκευτικά 
χαρακτηριστικά, 
πίσω όμως από 
αυτά ήταν τα μεγάλα 
συμφέροντα».
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Τα ρομπότ θα μπουν στη ζωή μας
Σε είκοσι χρόνια θα συμβιώνουμε με αυτά – Θα είναι όχι μόνον εργάτες ή βοηθοί, αλλά και σύντροφοι και φίλοι
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Με την τεχνητή νοημοσύνη πρέπει να θυμόμαστε τον μύθο του Μίδα
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Τα ελληνικά ΑΕΙ

gevma@kathimerini.gr

Είχε 

Η συνάντηση

1999 2000 2007 2007 2008 2011 2014 2014 2019

Δρ Νικόλαος Μαυρίδης, ιδρυτής του Εργαστηρίου Διαδραστικών Ρομπότ και Πολυμέσων

Οι σταθμοί του

Επαγγέλματα όπως οδη-
γοί (ταξί, λεωφορείων, 
φορτηγών κ.λπ.) θα χα-
θούν, αφού η τεχνολογία 
των αυτόνομων οχημά-
των είναι σχεδόν έτοιμη 
να εφαρμοστεί.

Θα προκύψουν πάντως 
και νέα επαγγέλματα: 
αυτοί που θα φτιάχνουν 
νέα όργανα, θα κάνουν 
χειρουργείο στις μνήμες 
μας, θα ασχολούνται 
με το Ιντερνετ 
των Πραγμάτων κ.ο.κ.



Σημαντική μείωση παρουσιά-
ζουν τα ποσοστά  θνησιμότητας
από καρκίνο στις ΗΠΑ. Την περίοδο
2016-2017, η θνησιμότητα λόγω
καρκίνου μειώθηκε κατά 2,2% κα-
ταγράφοντας τη μεγαλύτερη ετήσια
μείωση θανάτων ποτέ. Από το  1991,
επίσης,  η θνησιμότητα από τη
νόσο  έχει μειωθεί κατά 29%. Αυτά
αναφέρει  μελέτη της Αμερικανικής
Αντικαρκινικής Εταιρείας, επιση-
μαίνοντας ότι από το 1991 μέχρι
σήμερα έχουν σημειωθεί 2,9 εκα-
τομμύρια λιγότεροι θάνατοι εξαιτίας
της νόσου, συγκριτικά με αυτούς
που θα είχαν συμβεί αν τα ποσοστά
θνησιμότητας παρέμεναν σταθερά. 

Οι ειδικοί αποδίδουν τη σημαν-
τική μείωση σε πολλούς παράγον-
τες, όπως είναι η μείωση του κα-
πνίσματος και η βελτίωση των θε-
ραπειών κατά του καρκίνου του
πνεύμονα.

Επίσης, οι νέες θεραπευτικές
προσεγγίσεις κατά του μελανώμα-

τος (μιας μορφής  δερματικού καρ-
κίνου) συνέβαλε στην επιμήκυνση
του προσδόκιμου ζωής για πολλούς
πάσχοντες από μεταστατικό καρ-
κίνο. Ωστόσο, η εξέλιξη των θερα-
πευτικών μέσων κατά του ορθο-
κολικού καρκίνου, των μαστών και
του προστάτη έχει επιβραδυνθεί.

Τα διαρκώς αυξανόμενα ποσο-
στά παχυσαρκίας των Αμερικανών,
μαζί με φυλετικές και γεωγραφικές
διαφορές, πιθανώς  να μπορούν να
εξηγήσουν γιατί η μείωση της θνη-
σιμότητας από καρκίνο του μαστού
και του εντέρου έχει ελαχιστοποι-
ηθεί  και γιατί έχει «παγώσει» εν-
τελώς η μείωση στη θνησιμότητα
από καρκίνο του προστάτη. 

Ο καρκίνος παραμένει το δεύ-
τερο αίτιο θανάτου, για γυναίκες
και άνδρες στις ΗΠΑ, μετά τα καρ-
διακά νοσήματα. Η Αμερικανική
Αντικαρκινική Εταιρεία προβλέπει
ότι το 2020 θα καταγραφούν
1.806.590 νέα κρούσματα της νόσου

και 606.520 θάνατοι εξαιτίας της.
Ο καρκίνος των πνευμόνων οδηγεί
στον θάνατο περισσότερους αν-
θρώπους από ό,τι συνδυαστικά ο
ορθοκολικός καρκίνος, ο καρκίνος
του μαστού, του προστάτη και του
εγκεφάλου. 

Την τελευταία δεκαετία έχει ση-
μειωθεί σημαντική πρόοδος στη
διάγνωση και θεραπεία του καρ-
κίνου των πνευμόνων, που συνέ-
βαλε στη μείωση των θανάτων από
τη νόσο. Νέες απεικονιστικές τε-
χνολογίες που επέτρεψαν στους
ειδικούς να αξιολογούν με ακρίβεια
το στάδιο του καρκίνου και την
πρόγνωση. Λιγότερο επεμβατικές
χειρουργικές μέθοδοι επιτάχυναν
τον χρόνο ανάρρωσης, ενώ από το
2015 και μετά, κάποιοι ασθενείς
βοηθήθηκαν σημαντικά από την
ανοσοθεραπεία. 

Παρόμοιες πρωτοποριακές θε-
ραπείες έχουν αντιστρέψει τις επι-
κρατούσες τάσεις στο μελάνωμα.

Το 2011, ο αμερικανικός Οργανι-
σμός Τροφίμων και Φαρμάκων
(FDA) ενέκρινε δύο νέες θεραπείες
(ipilimumab και  vemurafenib) για
το μεταστατικό μελάνωμα. Στη συ-
νέχεια καταγράφηκε σημαντική
μείωση των ποσοστών θνησιμό-
τητας από τη νόσο (κατά 7% για
γυναίκες και άνδρες, από  20 ώς
64 ετών και 5 έως 6% για άτομα
άνω των 65 ετών).

Δυστυχώς, όμως, λόγω της «επι-
δημίας παχυσαρκίας» οι καρκίνοι
που συνδέονται με το σωματικό
βάρος (ήπατος, νεφρών, παγκρέ-
ατος, μήτρας, μαστών σε γυναίκες
μετά την εμμηνόπαυση και ορθο-
κολικοί καρκίνοι σε άτομα νεότερα
των 55 ετών) αυξάνονται. Πολλές
μελέτες έχουν υποδείξει ότι η πα-
χυσαρκία, η ανθυγιεινή διατροφή
και η  καθιστική ζωή συνδέονται
με ορμονικές διαταραχές και χρόνια
φλεγμονή που εξηγούν μερικώς τη
σύνδεσή της με τον καρκίνο.
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Σημαντική μείωση ποσοστών θνησιμότητας λόγω καρκίνου

Κόπωση-φόβος
απέναντι σε νέες
τεχνολογίες
Απειλή για την πρόοδο της οριστι-
κής και μόνιμης ζεύξης της ψηφια-
κής τεχνολογίας με τις υπηρεσίες
ψυχαγωγίας και ενημέρωσης στα
σπίτια μας αποτελεί η κόπωση που
προκαλούν οι νέες ψηφιακές υπη-
ρεσίες και οι φόβοι γύρω από την
ικανότητα των εταιρειών να προ-
στατεύσουν τα προσωπικά δεδο-
μένα των χρηστών, με τις ανησυχίες
αυτές να απειλούν να επηρεάσουν
τη ζήτηση των υπηρεσιών «έξυπνου
σπιτιού». Το συμπέρασμα αυτό
προκύπτει από την παγκόσμια έκ-
θεση της ΕΥ, Decoding the digital
home, η οποία αξιολογεί τις τάσεις
των καταναλωτών σε ευρύ φάσμα
ηλεκτρονικών υπηρεσιών που πα-
ρέχονται στο σπίτι και σχετίζονται
με την τεχνολογία, τα μέσα επικοι-
νωνίας και ψυχαγωγίας, και τις τη-
λεπικοινωνίες, σε τέσσερις αγορές:
στη Γαλλία, στην Ολλανδία, στη
Βρετανία και στις ΗΠΑ. Συγκεκρι-
μένα, ενώ το 54% των καταναλωτών
θεωρεί ότι το Διαδίκτυο αποτελεί
αναπόσπαστο κομμάτι της κοινω-
νικής του ζωής, σχεδόν οι μισοί
(45%) αναζητούν ενεργά χρόνο μα-
κριά από το κινητό τους τηλέφωνο
και άλλες συσκευές συνδεδεμένες
στο Διαδίκτυο – ποσοστό που αγ-
γίζει το 53% στην ηλικιακή ομάδα
25-34, αποδεικνύοντας ότι άνθρω-
ποι κάθε ηλικίας έχουν ανάγκη από
έστω και σύντομο διάλειμμα από
τις οθόνες τους.

Σύμφωνα με την έρευνα, ενώ ο
ρυθμός υιοθέτησης των προϊόντων
και υπηρεσιών έξυπνου σπιτιού (s-
mart home) είναι θετικός, η δρα-
στική αύξηση της εξάρτησης από
το Διαδίκτυο απειλεί την εμπιστο-
σύνη των καταναλωτών. Οι περισ-
σότεροι ερωτηθέντες δηλώνουν
ότι διστάζουν ιδιαίτερα να κοινο-
ποιήσουν τα προσωπικά τους δε-
δομένα, ενώ το 41% στις ΗΠΑ και
στη Βρετανία πιστεύει πως τα δε-
δομένα τους δεν θα είναι ποτέ απο-
λύτως ασφαλή.

Η ίδια έρευνα αποκαλύπτει ένα
αυξανόμενο αίσθημα σύγχυσης
των καταναλωτών σχετικά με το
ολοένα και πιο σύνθετο περιβάλλον
των ευρυζωνικών πακέτων ψηφια-
κών υπηρεσιών. Ενας στους τρεις
από τους ερωτηθέντες αναφέρει
ότι δυσκολεύεται να επιλέξει υπη-
ρεσίες ή πακέτα υπηρεσιών, τα
οποία να ικανοποιούν τις ανάγκες
του. Στο σύνολο των αγορών που
εξετάζει η έρευνα, σχεδόν οι μισοί
καταναλωτές (48%) δηλώνουν ότι
οι προσφορές τους δυσκολεύουν
να καταλάβουν ποιο πακέτο Δια-
δικτύου είναι το πιο συμφέρον για
τις προσωπικές τους ανάγκες.

Η «νευροδια-
φορετικότητα»
στην εργασία
Πώς μπορεί ένας εργασιακός χώρος
να γίνει πιο φιλόξενος για άτομα με
νευροδιαφορετικότητα, διασφαλί-
ζοντας ότι τα ιδιαίτερα ταλέντα τους
θα αναπτυχθούν σωστά; Η νευρο-
διαφορετικότητα είναι ένας άγνω-
στος όρος για πολλούς ανθρώπους
και αναφέρεται στο σύνολο των αν-
θρώπων που πάσχουν από παθήσεις,
όπως είναι η δυσλεξία, η δυσπραξία
(μία κινητική διαταραχή της ομιλίας,
η οποία επηρεάζει τον προγραμμα-
τισμό και τον συντονισμό των δια-
δοχικών κινήσεων για την παραγωγή
της ομιλίας, γνωστή και ως Αναπτυ-
ξιακή Διαταραχή Συντονισμού), το
σύνδρομο ελλειμματικής προσοχής
και υπερκινητικότητας, οι διαταραχές
του αυτιστικού φάσματος ή άλλα
νευρολογικά προβλήματα. Αυτές οι
διαταραχές διαθέτουν πληθώρα χα-
ρακτηριστικών, αλλά όλες αφορούν
τον τρόπο με τον οποίο ο πάσχων
μαθαίνει και επεξεργάζεται τις πλη-
ροφορίες. Εχει υπολογιστεί ότι ένας
στους επτά Βρετανούς ανήκει στην
κατηγορία της «νευροδιαφορετικό-
τητας», πραγματικότητα, η οποία
σπάνια αναγνωρίζεται στους εργα-
σιακούς χώρους.

Ομως, η κατάσταση σιγά σιγά
αλλάζει και οι επιχειρήσεις ενδια-
φέρονται να διευκολύνουν τη λει-
τουργικότητα αυτών των υπαλλήλων
τους. Ενδεικτική της τάσης είναι η
πολιτική εργασίας που ακολουθείται
στη Universal Music UK, τη μεγα-
λύτερη δισκογραφική εταιρεία της
Βρετανίας. Ο Ντέιβιντ Τζόσεφ, δι-
ευθύνων σύμβουλος της εταιρείας,
αμέσως αναγνώρισε την ανάγκη να
επιφέρει κάποιες αλλαγές, ώστε οι
άνθρωποι που πάσχουν από τέτοιες
διαταραχές να νιώθουν τη δουλειά
«σαν το σπίτι τους». «Οι καλλιτέχνες
μας», σημειώνει, «όχι όλοι αλλά κά-
ποιοι από αυτούς είναι βέβαιο ότι
σκέπτονται με διαφορετικό τρόπο».
Είναι προφανές ότι ο Τζόσεφ δεν
αναφέρεται στην τραγουδίστρια
Φλόρενς Γουέλς ή την Μπίλι Αϊλις,
η νευροδιαφορετικότητα των οποίων
έχει καταγραφεί. Αντιθέτως, ανα-
φέρεται σε οποιονδήποτε εργαζό-
μενο της εταιρείας που συμμετέχει
στη δημιουργική διαδικασία. Επειτα
από ενδελεχή μελέτη, ο Ντέιβιντ
και οι συνεργάτες του δημιούργησαν
ένα «βιβλίο κατευθύνσεων» για το
οποίο έχουν εκφράσει ενδιαφέρον
δεκάδες άλλες εταιρείες.

Το «βιβλίο κατευθύνσεων» κα-
τασκευάστηκε κατά τρόπο ώστε να
διευκολύνει τους νευροδιαφορετι-
κούς.  Εχει υπόλευκο χρώμα, ώστε
να διαβάζεται πιο εύκολα από δυσ-
λεκτικούς, και είναι γεμάτο με όμορ-
φα γραφικά και όχι εκτενή κείμενα. 

Σημαντική πρόοδος έχει σημειωθεί στη διάγνωση και θεραπεία του καρκίνου
των πνευμόνων, με απεικονιστικές τεχνολογίες που επέτρεψαν στους ειδι-
κούς να αξιολογούν με ακρίβεια το στάδιο του καρκίνου και την πρόγνωση. 

ΑΡΘΡΟ / Της ΕΛΕΝΑΣ ΑΛΩΝΕΥΤΗ

Τ ο σημερινό μας άρθρο θα εστιαστεί στα
εγκεφαλικά επεισόδια. Θα αναφερθούμε
στο τι ορίζεται ως εγκεφαλικό επεισόδιο,

ποια είναι τα αίτια και ποια είναι τα συμπτώματα
ενός εγκεφαλικού επεισοδίου. Το εγκεφαλικό
επεισόδιο ορίζεται ως μια βλάβη η οποία προ-
κύπτει από τη διακοπή παροχής αίματος, σε
μια περιοχή του εγκεφάλου, με αποτέλεσμα
τα κύτταρα να μην οξυγονώνονται και να πε-
θαίνουν. Ένα εγκεφαλικό επεισόδιο μπορεί
να χαρακτηριστεί, από ελαφρύ έως και σοβαρό
και έτσι τα αποτελέσματά του να είναι προ-
σωρινά ή μόνιμα. Τα εγκεφαλικά επεισόδια
αποτελούν την τρίτη αιτία θανάτου στις ανε-
πτυγμένες χώρες μετά από τον καρκίνο και
τα καρδιακά νοσήματα. Τα εγκεφαλικά επει-
σόδια χωρίζονται σε δύο τύπους. 

Αρχικά, ο πρώτος τύπος είναι τα αποφρα-
κτικά εγκεφαλικά επεισόδια, που αποτελούν
το 85% των περιπτώσεων. Τα αποφρακτικά
εγκεφαλικά επεισόδια, με τη σειρά τους χω-
ρίζονται σε άλλες δύο υποομάδες. Η πρώτη
ομάδα αποτελεί τα ισχαιμικά εγκεφαλικά επει-
σόδια και η δεύτερη ομάδα αποτελεί τα εμ-
βολικά εγκεφαλικά επεισόδια. Τα ισχαιμικά
εγκεφαλικά επεισόδια προέρχονται από ισχαι-
μία. Η ισχαιμία είναι όταν η ροή αίματος στον
εγκέφαλο σταματά, εξαιτίας κάποιου θρόμβου
σε ένα αγγείο. Η συγκεκριμένη περιοχή του
εγκεφάλου, η οποία λαμβάνει αίμα από την

αρτηρία, νεκρώνεται ή υπολειτουργεί. Συνεπώς
μπορεί να προκληθούν μόνιμες αναπηρίες,
που θα είναι σοβαρές ή ακόμη θα επιφέρουν
θάνατο. Τα ισχαιμικά εγκεφαλικά επεισόδια
αποτελούν την συχνότερη μορφή εγκεφαλικού
επεισοδίου. Τα κύτταρα του εγκεφάλου χρει-
άζονται συνεχή οξυγόνωση και γλυκόζη. Έτσι
η πρόκληση ενός εγκεφαλικού συμβαίνει όταν
το αίμα που πάει στον εγκέφαλο, σταματήσει
με αποτέλεσμα τον θάνατο των κυττάρων. Η
δεύτερη ομάδα αποφρακτικών επεισοδίων
είναι τα εμβολικά εγκεφαλικά επεισόδια. Τα
εμβολικά εγκεφαλικά επεισόδια προκύπτουν
από την απόφραξη στην ροή του αίματος κά-
ποιου αγγείου προς τον εγκέφαλο ή από θρόμβο
που αναπτύσσεται, σε άλλο σημείο του σώ-
ματος και συχνότερα στην καρδία. 

Ο δεύτερος τύπος είναι τα αιμορραγικά εγ-
κεφαλικά επεισόδια, τα οποία αποτελούν το
15% των περιπτώσεων. Το αιμορραγικό εγ-
κεφαλικό επεισόδιο προκαλείται από τη ρήξη
ενός αγγείου εντός ή εκτός του εγκεφάλου,
δίνοντας την ικανότητα στο αίμα να εισχωρήσει
στο εσωτερικό του κρανίου και να δημιουργησεί
αιμάτωμα (εγκεφαλική αιμορραγία). Τα συμ-
πτώματα συχνά οφείλονται, από την πίεση
που ασκείται από το αιμάτωμα που έχει δη-
μιουργηθεί στους ιστούς του εγκεφάλου. Αυτά
τα συμπτώματα μπορούν να υποχωρήσουν
σε περίπτωση που το αιμάτωμα αφαιρεθεί ή

χειρουργηθεί. Συνήθως, τα άτομα που είναι
πιο επιρρεπή είναι άτομα μεγάλα σε ηλικία,
κυρίως άνδρες σε σχέση με γυναίκες ή ακόμη
και άτομα με ιστορικό προηγούμενου εγκε-
φαλικού επεισοδίου. Ακόμη, άλλοι παράγοντες
που μπορεί να αυξήσουν τις πιθανότητες ενός
εγκεφαλικού επεισοδίου και οι οποίοι μπορούν
να αντιμετωπιστούν είναι: η υπέρταση, η καρ-
διακή/ αγγειακή νόσος, ιστορικό παροδικού
ισχαιμικού επεισοδίου, διαβήτης, χοληστερόλη,
κάπνισμα και κατάχρηση ουσιών. 

Τα συμπτώματα ποικίλλουν. Αρχικά, το
άτομο μπορεί να νιώσει αδυναμία, μούδιασμα
αλλά ακόμη και παράλυση ενός μέρους του
σώματος ή και μια πλευρά (ημιπληγία). Ακόμη,
δυσκολία στην ομιλία, σύγχυση και δυσκολία
κατανόησης των άλλων. Επιπρόσθετα, το
άτομο θα νιώσει έντονους πονοκεφάλους,
χωρίς κάποια συγκεκριμένη αιτία, ζαλάδες
και απώλεια ισορροπίας. Θα παρατηρηθούν
ακόμη, ασυντόνιστες κινήσεις και δυσκολίες
κίνησης της γλώσσας.

Σε επόμενό μας άρθρο θα αναφερθούμε
στο πώς γίνεται διάγνωση ενός εγκεφαλικού
και ποιος είναι ο ρόλος του λογοπαθολόγου
στην αποκατάσταση και θεραπεία.

Όσα πρέπει να ξέρετε για το εγκεφαλικό επεισόδιο

Η κ. Έλενα Αλωνεύτη είναι λογοπαθολόγος,
λογοθεραπεύτρια, BSc.
elenaalonefti.slp@gmail.com

H Aμερικανίδα τραγουδίστρια Μπίλι
Αϊλις έχει παραδεχθεί δημοσίως τη
νευροδιαφορετικότητά της.

Το κοινό αρχίζει να αναρωτιέται εάν
η ηλεκτρονική διασύνδεση ενέχει
κινδύνους.



Είναι πολλές φορές που αναρωτήθηκα
για την κατανόηση κειμένων στην ελ-
ληνική γλώσσα από μεγάλη μερίδα των
κύπριων αναγνωστών. Σε τέτοιο σημείο
που σκέφτηκα ότι αν οι Ρωμαίοι διέθεταν
την ανάλογη αντίληψη περί της ανά-
γνωσης των γραπτών τους, το πολύ,
πολύ να έφταναν μέχρι το Μπενεβέντο
άντε και τις Συρακούσες. Αυτοκρατορία
σίγουρα δεν θα είχαν, αφού ένα από
τα θεμελιώδη ρητά για την αντίληψη

τους  το αιωνόβιο πια «scripta manent», κατά το νε-
οελληνικό «τα γραπτά μένουν» θα είχε πεταχτεί στον
κάδο των «πνευματικών σκουπιδιών».  

Μπορεί να μπερδευτήκατε με τους Ρωμαίους και τις
αρχαίες ιταλικές πόλεις, καλό θα ήταν να μπούμε κατ’
ευθείαν στο ζουμί μήπως και αποσαφηνιστεί το νόημα
του πιο πάνω κειμένου. Ως αρθρογράφος εκατοντάδων
κειμένων, κάποια εκ των οποίων πέρα για πέρα ευανά-
γνωστα για τα δεδομένα του νησιού, όσες φορές προ-
σπάθησα να διαβάσω τα σχόλια αναγνωστών, εννοείται
όχι όλων, έμεινα άναυδος από την εμφανή ασχετοσύνη
που χαρακτηρίζει μεγάλη μερίδα ως προς το τι καταλαβαίνει
από το περιεχόμενό τους. Οι λόγοι επί τούτου, σίγουρα
είναι πολλοί. Ο φανατισμός, ή ανικανότητα έκφρασης,
η μειωμένη αντίληψη, η μη αναγνώριση του δικαιώματος
να γράφει ο καθένας την άποψή του κυρίως, κυρίως όμως
και η αδυναμία κατανόησης του γραπτού λόγου. Άλλα
γράφονται, διαφορετικά διαβάζονται και αναλόγως άσχετα
τα σχόλια που αναγράφονται συνήθως κάτω από το κεί-
μενο. Συζήτηση, ανάπτυξη θέσεων, κριτική σκέψη, αν-
ταπάντηση, επιχειρηματολογία… είναι στοιχεία σχεδόν
ανύπαρκτα τις πλείστες των περιπτώσεων. 

Βέβαια, την εξήγηση την  δίνει και πάλι ένας Ιταλός,
σύγχρονος και όχι αρχαίος. Για το συγκεκριμένο φαινόμενο
υπάρχει μια ακόμη εξήγηση η οποία προέρχεται από μια
πέρα για πέρα, υπολογίσιμη πνευματική δύναμη της
σύγχρονης εποχής.  Ο μεγάλος στοχαστής, φιλόσοφος,
μυθιστοριογράφος Ουμπέρτο Έκο, πριν εγκαταλείψει
τα εγκόσμια πρόλαβε ευτυχώς ή δυστυχώς γι’ αυτόν  την
εποχή των social media,  πρόλαβε ευτυχώς για μας να
περιγράψει με τον δικό του ιδιαίτερο τρόπο μια κατάσταση
που δεν πολύ απέχει από την πραγματικότητα που ζούμε.
Ανάμεσα στα πολλά είχε πει: «Οι ιστότοποι κοινωνικής
δικτύωσης έδωσαν το δικαίωμα να μιλάνε σε λεγεώνες
ηλιθίων που άλλοτε δεν μίλαγαν παρά μόνο σε μπαρ,
αφού είχαν πιει κανένα ποτήρι κρασί, χωρίς να βλάπτουν
την κοινότητα. Τους αναγκάζαμε αμέσως να σωπάσουν,
αλλά σήμερα έχουν το ίδιο δικαίωμα λόγου με ένα βραβείο
Νόμπελ. Είναι η εισβολή των ηλιθίων». Τίποτα λιγότερο,
τίποτα περισσότερο.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ
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Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Εμείς, οι Ρωμαίοι 
και ο Ουμπέρτο Eκο 

Ξένοι διαιτητές λοιπόν και όπως εξελίσ-
σεται το σκηνικό, μάλλον σε περισσότερα
από δύο παιγνίδια σε κάθε αγωνιστική
τους έχουμε ανάγκη! Σωστή η απόφαση
της ΚΟΠ, σωστή και η μη αντίδραση (σε
μεγάλο βαθμό) των διαιτητών. Υπό τις
περιστάσεις, με πολύ λιγότερη την έν-
ταση θα ολοκληρώσουμε τη φετινή πε-
ρίοδο, όχι γιατί θα εκλείψουν εντελώς
τα διαιτητικά λάθη, αλλά γιατί υπάρχει,

πρώτα απ’ όλα, η προσδοκία για έλευση καλών και
έμπειρων διαιτητών και κυρίως γιατί τα όποια διαιτητικά
λάθη θα προκύψουν από… ξένη σφυρίχτρα ή σημαιάκι,
θα γίνουν αποδεκτά ως μέρος του παιγνιδιού και όχι ως
μέρος οργανωμένου σχεδίου, εντεταλμένης υπηρεσίας
και όλα τ’ άλλα τα οποία κατά καιρούς ακούμε.

Το θέμα κυπριακή διαιτησία, ωστόσο, ούτε λύνεται
ούτε διορθώνεται απλά και μόνο επειδή τα κρίσιμα ή
σημαντικά παιγνίδια στο υπόλοιπο της φετινής περιόδου
θα τα διευθύνουν ξένοι. Και μέγα λάθος θα είναι, όπως
συνέβη και στο παρελθόν, αν τα προβλήματα και πολύ
περισσότερο τα όλα όσα… τολμηρά απαιτούνται για τη
βελτίωση της κατάστασης, παραμεριστούν ή ως ένα
βαθμό ξεχαστούν, επειδή θα βρούμε λύση στη φετινή
περίοδο με κάποιους ξένους διαιτητές. Ακόμη και στο
ενδεχόμενο, τέτοια προσωρινή λύση να εφαρμοστεί και
στην επόμενη αγωνιστική περίοδο, ίσως και από τις
πρώτες αγωνιστικές, αργά ή γρήγορα θα πρέπει να
είμαστε σε θέση, ως κυπριακό ποδόσφαιρο, να στηριχθούμε
στους δικούς μας διαιτητές. Ξεκάθαρα όμως, όχι με την
υφιστάμενη κατάσταση!

Η κυπριακή διαιτησία χρήζει ριζικής αναδιάρθρωσης,
όπως και πολλά άλλα στο κυπριακό ποδόσφαιρο και η
βελτίωσή της δεν επιτυγχάνεται με την παρουσία ξένων
διαιτητών, όσο καλοί ή έμπειροι μπορούν αυτοί να απο-
δειχθούν. Ξεκινώντας απ’ αυτούς που εκπαιδεύουν, επι-
λέγουν, ορίζουν ή αποφασίζουν για την ανέλιξη ενός δι-
αιτητή και καταλήγοντας στους ίδιους τους διαιτητές,
είναι φανερό πως κάποιοι έχουν δοκιμαστεί και δεν μπο-
ρούν, ακόμη και αν… ανθρώπινα μπορεί να υποστηρίξει
κάποιος πως ήταν τα λάθη τους… Αν οι ηγεσίες της ΚΟΠ
και του ΣΔΚ θέλουν πραγματικά αναβάθμιση και βελτίωση
της διαιτησίας, γνωρίζουν από πρώτο χέρι τι πρέπει να
κάνουν. Όπως και οι εκπρόσωποι των σωματείων, οι
οποίοι κατά καιρούς αντιδρούν, όταν αδικούνται ή έστω
πιστεύουν κάτι τέτοιο.  Διαφορετικά, τα ίδια θα συζητάμε,
τα ίδια προβλήματα θα διαιωνίζονται και καμιά λύση
δεν θα προκύπτει, πέρα από προσωρινές διευθετήσεις,
απλά μέχρι την επόμενη φορά...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Και μετά τους ξένους τι;

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Πολιτικοί και ποδόσφαιρο
Συχνό φαινόμενο οι πολιτικές παρεμ-
βάσεις, οι δηλώσεις και οι ανακοινώ-
σεις από κόμματα ή βουλευτές ατομι-
κά, σε περιπτώσεις σοβαρών προβλη-
μάτων του κυπριακού ποδοσφαίρου.
Να μην ξεχνάμε όμως, πως οι πολιτι-
κοί, τα κόμματα και οι βουλευτές τους,
υπό την ιδιότητά τους και με τις εξου-
σίες που τους παρέχει αυτή, είναι οι
πρώτοι που μπορούν να συμβάλουν
στη δημιουργία εκείνων των προϋπο-
θέσεων που θα δώσουν λύσεις σε σο-
βαρά θέματα όπως η διαφθορά και η
διαπλοκή. Και να μην ξεχνάμε επίσης,
πως εδώ και χρόνια παρατηρείται στα-
σιμότητα ή και αδράνεια των βουλευ-
τών και γενικότερα των πολιτικών στα
θέματα αυτά.   

* * * * *  

Νταβόρ 1
Δεν έχουν ποτέ επισημοποιηθεί ούτε
καν γραφτεί ότι την μεταγραφική πε-
ρίοδο που μόλις ολοκληρώθηκε η Ομό-
νοια φλέρταρε με τον Νταβόρ Ζντραφ-
σκόφσκ για να τον αποκτήσει. Η όλη
υπόθεση δεν προχώρησε καθώς ο Σο-
φοκλέους δεν διαπραγματευόταν ένα
τέτοιο ενδεχόμενο μ’ αποτέλεσμα ο
παίκτης να παραμείνει και λίγες εβδο-

μάδες αργότερα, να υπογράφει την
ανανέωση της συνεργασίας του με
τους Λεμεσιανούς. 

* * * * *  

Οι ξένοι δεν θα μας σώσουν
Σε αυτόν τον τόπο φαίνεται πως δεν
μπορούμε να διοικούμαστε μόνοι μας
και χρειαζόμαστε κάποιον να μας προ-
σέχει. Μη το περιορίσουμε στο ποδό-
σφαιρο, που είναι επίκαιρο, μπορεί να
βρει κανείς εφαρμογές σε όλους τους
τομείς της ζωής μας. Η απόφαση της
ΚΟΠ να φέρει ξένους διαιτητές πάρθη-
κε με στόχο να ηρεμήσει η κατάσταση
και να βγει η χρονιά όσο γίνεται πιο
ήρεμα, όμως χρειάζεται πολύ μεγάλη
προσοχή για να μην την «κάψουμε».
Από την ΚΟΠ αναφέρουν πως τις απο-
φάσεις για το πότε θα έρχονται και ποι-
οι θα είναι οι διαιτητές θα τις παίρνει ο
πρόεδρος της επιτροπής κ. Λαγιέκ. Αν
είναι όντως έτσι και δεν ακούει βουητά
στα αυτιά του, τότε έχουμε ελπίδες να
αλλάξει η κατάσταση. Αν πάλι έχουμε
παρεμβάσεις από ομάδες και διάφο-
ρους παρατρεχάμενους, τότε δεν θα
αργήσει καθόλου η στιγμή που θα χύ-
νεται το ίδιο ακριβώς δηλητήριο στα
μυαλά του κόσμου. Ήδη παρασκηνιακά
αυτά κυκλοφορούν να το ξέρετε…

* * * * *  

Κάτι κινείται
Η ανανέωση του συμβολαίου του Ντα-
βόρ Ζντρασκόφκι είναι σίγουρα πολύ
θετική εξέλιξη για την ΑΕΛ καθώς κλεί-
νει με το σωστό τρόπο ένα θέμα που
προκαλούσε συζητήσεις. Ίσως και επι-
κοινωνιακά, ο χειρισμός της υπόθεσης
να μην ήταν ο καλύτερος από πλευράς
της ίδιας της ΑΕΛ, αφού ενώ υπήρχε
αυτό το +2 στο συμβόλαιο αφέθηκε να
αιωρείται πως ο παίκτης είναι ελεύθε-
ρος να πάει όπου θέλει το καλοκαίρι.
Τελικά τα βρήκαν με την απαραίτητη
αύξηση, βάσει του εντελώς διαφορετι-
κού στάτους που έχει στην ομάδα ο
παίκτης σε σχέση με όταν ήρθε. Με
αφορμή και την πρόσφατη πώληση
Γουίλερ, είναι δεδομένο πως ο μικρός
μπορεί να φέρει στο πολλαπλάσιο πί-
σω στα ταμεία τα επιπλέον λεφτά που
θα πάρει.

* * * * *  

Νταβόρ 2
Ανάμεσα στα πολλά που κάνει σαν παί-
κτης ο νεαρός μες στο γήπεδο, αναδει-
κνύοντας την ποιότητα του, ο Σκοπια-
νός γνωρίζει και την ισπανική γλώσσα.
Δεν είναι άλλωστε τυχαίο το γεγονός

ότι Τόρες και Χουράδο είναι κολλητά-
ρια του και προσέχουν από κοντά το νε-
αρό τους συμπαίκτη. 

* * * * *  

Τα λάθη δεν έχουν πατρίδα
Εφαρμόζεται η απόφαση για την
έλευση ξένων διαιτητών. Η διαιτησία
του Βασίλη Δημητρίου στο ντέρμπι δι-
καιώνει την ορθότητα της απόφασης.
Φυσικά η απόφαση  είναι …δικαιωθεί-
σα από καιρό. Και να έχεις και τον Πά-
πουτσο να λέει ότι τώρα θα δούμε ότι
όλοι κάνουν λάθη. Λες και αυτό είναι το
θέμα. Τα λάθη δεν έχουν …πατρίδα.
Χωρίζονται σε κατηγορίες. Με βάση τη
σοβαρότητά τους και τα κίνητρα αυτών
που τα διαπράττουν. 

* * * * *  

Πλήγμα για τους μικρούς 
Οι πρόσφατες ποινές που επιβλήθη-
καν σε σωματεία Β’ κατηγορίας από την
ΚΟΠ λόγω εμπλοκής των σε  φακέλους
αποτελούν τεράστιο πλήγμα για  αυτά.
Η απώλεια των επιχορηγήσεων είναι
μεγάλο χτύπημα. Ήδη  άτομα που  στε-
λέχωναν συγκεκριμένα πόστα σε ομά-
δες Β’ Κατηγορίας έχουν αποχωρήσει
λόγω οικονομικής στενότητας.

Το «τριφύλλι» ανθίζει ξανά  
και θυμίζει… παλιές εποχές
Ο Παναθηναϊκός είναι ξανά μια δυνατή ομάδα που πείθει και συσπειρώνει τον κόσμο της 

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Είναι αλήθεια ότι ξάφνιασε πολλούς
η σπουδαία νίκη του Παναθηναϊκού
επί του ΠΑΟΚ (2-0) την περασμένη
Κυριακή στο ΟΑΚΑ. Ήταν η 5η στην
σειρά νίκη στο πρωτάθλημα, όλες με
μηδέν παθητικό και με σοβαρό και
ωραίο ποδόσφαιρο! Το «καμάρι της
Αθήνας» καταφέρνει να πείθει και
να συσπειρώνει τον κόσμο του παρά
τις τόσες πολλές και μεγάλες αντιξο-
ότητες. 

Αυτή η όμορφη εικόνα που βλέ-
πουμε από το “τριφύλλι” το τελευταίο
διάστημα, δεν είναι καθόλου τυχαία.
Αντίθετα, βασίζεται στην εξαιρετική
δουλειά που κάνει ο Γιώργος Δώνης
και οι συνεργάτες του στο Κορωπί.
Το επίπεδο με τις μεταγραφές έχει
ανέβει, η ψυχολογία είναι στα ύψη
και όπως δήλωσε και ο Έλληνας τε-
χνικός, ο Παναθηναϊκός είναι πλέον
κανονική ομάδα.

Η μεγάλη νίκη επί του πρωταθλητή
και πιο ποιοτικού ΠΑΟΚ, έδειξε τις
μεγάλες δυνατότητες του Παναθη-
ναϊκού, που είναι πιθανότατα, αυτή
την περίοδο, η πιο φορμαρισμένη
ομάδα στην Ελλάδα και γέμισε με
χαρά τους οπαδούς του, που άρχισαν
να ελπίζουν ότι σύντομα η ομάδα τους
θα ξαναγίνει πρωταγωνίστρια, απο-
κτώντας την παλιά της αίγλη. 

Με πολλές αρετές 
Στη μεγάλη νίκη του, (αλλά και

στους πρόσφατους αγώνες του), ο
ΠΑΟ έδειξε αρετές μιας πολύ καλά
δουλεμένης ομάδας. Εξουδετέρωσε
όλα τα ατού του αντιπάλου του, πρέ-
σαρε ασφυκτικά τον αντίπαλο του
και παίζοντας για 90 λεπτά με δύναμη
και ενέργεια, κατάφερε να κυριαρχήσει
σε όλους τους τομείς. 

Ο Παναθηναϊκός στο ντέρμπι της
περασμένης αγωνιστικής,  έτρεξε και
πίεσε περισσότερο, ενώ οι περισσό-
τεροι παίκτες του είχαν πολύ καλή
απόδοση και κέρδισαν τις περισσό-
τερες μονομαχίες από τους αντιπάλους
τους κυρίως στη μεσαία γραμμή. 

Είναι πολλά τα στοιχεία που δημι-
ουργούν κλίμα αισιοδοξίας στον τόσο
ταλαιπωρημένο κόσμο του «τριφυλ-
λιού». Το κέντρο της ομάδας του Δώνη
και οι τοποθετήσεις τους, στους τε-
λευταίους αγώνες, παίρνουν τον κα-
λύτερο βαθμό. Οι πλάγιοι μπακ έγιναν
ουσιαστικοί σε άμυνα και επίθεση,
οι παίκτες στο κέντρο, με πρώτο και

καλύτερο τον γνωστό μας (ανήκει
στον ΑΠΟΕΛ), Ζαχίντ, έγιναν πολύ
δημιουργικοί, ενώ οι επιθετικοί πα-
λεύουν κάθε φάση και  οδηγούν συ-
νεχώς σε... γκέλες την άμυνα και τα
χαφ των αντιπάλων τους. 

Κέρδισε τον κόσμο του
Οι παίκτες του Παναθηναϊκού παί-

ζουν με πάθος και βγάζουν τρομερή
ενέργεια σε κάθε αγώνα και ίσως αυτό
να είναι το πιο ενθαρρυντικό στοιχείο
από όλα τα σημάδια που δείχνουν

την ανάκαμψη του «τριφυλλιού». 
Ο κόσμος του Παναθηναϊκού δεί-

χνει έμπρακτα πλέον την πίστη του
στην σπουδαία δουλειά που γίνεται
και στηρίζει την ομάδα. Στο ντέρμπι
με τον ΠΑΟΚ, το ΟΑΚΑ θύμισε λίγο
τα παλιά. Μετά από καιρό οι οπαδοί
του Παναθηναϊκού είχαν δυναμική
παρουσία, μετέτρεψαν σε έδρα το
Στάδιο, και αποθέωσαν τους ποδο-
σφαιριστές και τον προπονητή για το
πολύ καλό ποδόσφαιρο που παίζουν.
Είναι αλήθεια ότι ο κόσμος ξέρει να
εκτιμά.

Είναι ασφαλώς τεράστιο το όφελος
για τους «Πράσινους» η επανασυσπεί-
ρωση του κόσμου τους που επιτεύχ-
θηκε πετραδάκι – πετραδάκι και τρί-
ποντο – τρίποντο. Με την πορεία που
κάνει, θα κρατήσει κοντά της αυτή η
ομάδα τους περισσότερους εξ αυτών,
ακόμα και σε περίπτωση που απο-
κλειστεί από τον ΠΑΟΚ στα προημι-
τελικά του Κυπέλλου. Η ομάδα της
Θεσσαλονίκης κέρδισε στην έδρα της

με 2-0 τον πρώτο αγώνα που έγινε
την περασμένη Τετάρτη. 

Δεν χαρίζεται σε κανέναν 
Άλλο πολύ σημαντικό όφελος από

την πορεία και τις εμφανίσεις του «τρι-
φυλλιού» είναι το ξεκάθαρο μήνυμα
που στέλνει ότι  ο Παναθηναϊκός «στρα-
βά μάτια» σε ματς δεν έχει κάνει, ούτε
πρόκειται να κάνει. Κάστανα δεν χα-
ρίζει σε κανένα. Παίζει για την βαριά
φανέλα και τους πιστούς οπαδούς του. 

Ο Παναθηναϊκός πιθανότατα θα
πληρώσει με αποκλεισμό από το Κύ-
πελλο την «ολοκληρωτική» σε ένταση
και κατάθεση δυνάμεων εμφάνισή
του με τον ΠΑΟΚ στην Αθήνα για το
πρωτάθλημα. Αλλά στην ιστορία ενός
συλλόγου - όλες ανεξαιρέτως οι ομάδες
έχουν ανεξίτηλες κηλίδες και ένδοξες
στιγμές - ίσως να αξίζει ένα «καθαρό
κούτελο» από μια πρόκριση στον ημι-
τελικό. Ειδικά σ’ αυτή την περίοδο
βρωμιάς και δυσωδίας στο ελληνικό
ποδόσφαιρο. 

�������

Η όμορφη εικόνα που 
βλέπουμε το τελευταίο
διάστημα, δεν είναι καθό-
λου τυχαία. Αντίθετα, βα-
σίζεται στην εξαιρετική
δουλειά που κάνει ο Δώ-
νης και οι συνεργάτες του.

Οι παίκτες του Παναθηναϊκού παίζουν με πάθος και βγάζουν τρομερή ενέργεια σε κάθε αγώνα.
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αλλαγή

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του SILLA BRUSH / BLOOMBERG

Εχοντας απελευθερωθεί από τη
βρετανική επιρροή, οι ευρωπαϊκές
αρχές μεθοδεύουν την επίθεσή
τους με σκοπό να αποδυναμώ-
σουν το City του Λονδίνου τώρα
που αποχώρησε η Βρετανία από
την Ε.Ε. Αξιωματούχοι σε Βερο-
λίνο, Βρυξέλλες και Παρίσι ετοι-
μάζονται να τροποποιήσουν τους
κανόνες που θεσπίστηκαν μετά
τη χρηματοπιστωτική κρίση αναι-
ρώντας, έτσι, παραχωρήσεις τους
προς τη Βρετανία. 

Αναμένεται να αναθεωρηθούν
οι πολιτικές που διέπουν τις δα-
πάνες για την έρευνα, τη διατή-
ρηση αρχείων και την εμπορεία
μετοχών, παραγώγων και πρώτων
υλών. Και η αναθεώρηση θα κα-
ταστήσει δυσκολότερη τη μετά
το  Brexit διαπραγμάτευση για
τις διεθνείς τράπεζες όπως η Gold-

man Sachs και η JP Morgan Ch-
ase. Οι αλλαγές θα στοχεύουν
στο να προωθήσουν την κυριαρ-
χία του Deutsche Boerse, του
χρηματιστηρίου της Φρανκφούρ-
της, έναντι του χρηματιστηρίου
του Λονδίνου, τόσο στα προθε-
σμιακά συμβόλαια όσο και σε άλ-
λα παράγωγα. 

«Το γεγονός ότι η μεγαλύτερη
χρηματοπιστωτική αγορά της
Ευρώπης βρίσκεται τώρα εκτός
Ε.Ε. αλλάζει την εξίσωση για τις
ρυθμίσεις στον τομέα των χρη-
ματοπιστωτικών γενικά», εκτιμά
ο Γερμανός ευρωβουλευτής Μάρ-
κους Φέρμπερ που ηγήθηκε της
σύνταξης των κανόνων. Σύμφωνα
με πηγές σχετικές με την υπό-
θεση, η Ε.Ε. αναμένεται εντός
των ημερών να ζητήσει τις από-
ψεις των τραπεζών και των άλλων

επιχειρήσεων. Η σχετική επίσημη
πρόταση αναμένεται να παρου-
σιαστεί το τρίτο τρίμηνο του
έτους.

Αυτό που διακυβεύεται δεν εί-
ναι μόνον οι συγκεκριμένες πο-
λιτικές αλλά συνολικά η αρχιτε-
κτονική που δίνει στη βιομηχανία
χρηματοπιστωτικών του Λονδί-
νου τη δυνατότητα να εξακολου-

θήσει να λειτουργεί στο μέτρο
του δυνατού χωρίς ανατροπές
και διακοπές. Εφόσον η Βρετανία
αποσχίσθηκε από την Ε.Ε., οι
εταιρείες χρηματοπιστωτικών
υπηρεσιών του Λονδίνου θα
έχουν πρόσβαση στην Ε.Ε. στον
βαθμό που η Βρετανία αποδει-
κνύει στις Βρυξέλλες ότι οι βρε-
τανικοί κανόνες είναι τουλάχι-
στον εξίσου αυστηροί με εκείνους
της Ε.Ε. Και οι Βρυξέλλες θα έχουν
μονομερώς το δικαίωμα να απο-
κλείσουν τις βρετανικές επιχει-
ρήσεις. 

Αυτό το σύστημα, που επισή-
μως αναφέρεται ως νομοθετική
και κανονιστική αντιστοιχία
(equivalence), θα διέπει εφεξής
τη χρηματοδότηση και θα δίνει
μονομερώς στην Ε.Ε. την εξουσία
να αποφασίζει αν το νομοθετικό

πλαίσιο της Βρετανίας είναι αρ-
κετά αυστηρό. 

Σύμφωνα με τον Ναθάνιελ Λα-
λόνε, συνεργάτη της εταιρείας
νομικών Katten στο Λονδίνο, που
έχει ειδικευθεί σε θέματα διασυ-
νοριακού ρυθμιστικού πλαισίου
στις αγορές παραγώγων, «υπάρχει
κίνδυνος να χρησιμοποιηθεί η
αναθεώρηση των κανόνων για
να εξυπηρετηθούν πολιτικές σκο-
πιμότητες και τελικά για να απα-
γορευθεί στις επιχειρήσεις του
City η πρόσβαση στις αγορές της
Ε.Ε.». 

Πάντως, η βιομηχανία χρημα-
τοπιστωτικών ενδέχεται να αν-
τιμετωπίσει ως πολύ θετική εξέ-
λιξη την αναθεώρηση ορισμένων
από τους κανόνες που θεσπίστη-
καν μετά τη χρηματοπιστωτική
κρίση.

Το Σίτι του Λονδίνου στο στόχαστρο της Κομισιόν

Ντελίβερι με αυτόνομα οχήματα στις ΗΠΑ Πιέζουν την Ε.Ε.
να διευκολύνει
συγχωνεύσεις
ισχυρών ομίλων
Αντιμετώπιση Κίνας και ΗΠΑ
Τον κώδωνα του κινδύνου κρούουν
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή η Γαλ-
λία, η Γερμανία, η Ιταλία και η
Πολωνία, ζητώντας από την αν-
τιπρόεδρό της Μαργκρέτε Βε-
στάγκερ να τροποποιήσει επει-
γόντως τη νομοθεσία περί αντα-
γωνισμού. Κι αυτό, διότι η Ε.Ε.
χρειάζεται να δημιουργήσει ομί-
λους-πρωταθλητές, ικανούς να
σταθούν απέναντι από την Κίνα
και τις ΗΠΑ. Σελ.10

Οι γυναίκες
ζουν πιο
πολλά χρόνια
από τους άντρες
82,2 έτη το προσδόκιμο ζωής

Στα 82,2 έτη είναι το προσδόκιμο
ζωής στην Κύπρο και είναι από
τα υψηλότερα στην ΕΕ, σύμφωνα
με έκθεση του ΟΟΣΑ. Για τις γυ-
ναίκες είναι 84,2 και για τους άν-
τρες 80,2 έτη. Αναφέρει επίσης
ότι το ποσοστό υπέρβαρων και
παχύσαρκων παιδιών ηλικίας έξι
έως εννέα ετών είναι εξαιρετικά
υψηλό. Σελ. 5

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ AIRBNB

Απογειώνουν την αγορά
ακινήτων στην Ελλάδα
Η ζήτηση για αγορά δεύτερης κατοικίας
στην Ελλάδα θα παραμείνει ισχυρή και το
2020, σύμφωνα με ανάλυση της Algean Pro-
perty. Επισημαίνεται πως οι εναλλακτικοί
προορισμοί προσελκύουν σημαντικό αριθμό
υποψηφίων αγοραστών λόγω του τουρι-
σμού και της ανάπτυξης του Airbnb. Σελ. 12

EUROBANK ΕΛΛΑΔΑΣ

Πουλάει χαρτοφυλάκιο
ακινήτων 90 εκατ. ευρώ
To τέταρτο και μεγαλύτερο μέχρι σήμερα
χαρτοφυλάκιο ακινήτων βγάζει προς πώλη-
ση η Eurobank Ελλάδας στο πλαίσιο του
σχεδίου για μείωση των ακινήτων που κα-
τέχει. Περιλαμβάνει 250-300 ακίνητα –κα-
τοικίες, εμπορικά, βιομηχανικά– και η αξία
του φτάνει τα 80-90 εκατ. ευρώ. Σελ. 4

ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Το εμπάργκο
στη Huawei θα
στοιχίσει ακριβά
στις εταιρείες. 

Σελ. 8

Πακέτα ακινήτων θα πωλούν οι τράπεζες
Μετά την πώληση των ΜΕΔ, θέλουν να διώξουν από τους ισολογισμούς τους και το άλλο βάρος
Μετά την πώληση πακέτων με τα
προβληματικά τους δάνεια, οι κυ-
πριακές τράπεζες και κυρίως οι
δύο μεγάλες ετοιμάζονται για πώ-
ληση μεγάλων πακέτων με ακί-
νητα, τα οποία έχουν περιέλθει
στην κατοχή τους από την μέθοδο

ανταλλαγής χρέους προς ακίνητα.
Οι τράπεζες δεν μπορούν να έχουν
επ’ άπειρον τα ακίνητα αυτά στους
ισολογισμούς τους, διότι όπως
τους έχουν τονίσει οι επόπτες
τους, δεν είναι εταιρείες «real
estate», αλλά τράπεζες και πρέπει

να αφιερωθούν  αποκλειστικά στο
πεδίο δράσης τους. Ετσι, λοιπόν,
προχωρούν στο δεύτερο καθορι-
στικό βήμα που είναι η πακετο-
ποίηση και η πώληση των ακινή-
των, αλλά φυσικά με προσοχή και
σε τιμές συμφέρουσες. Οι τραπε-

ζίτες γνωρίζουν πως υπάρχει «μο-
μέντουμ» για τέτοιες αλλαγές και
σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει
να χαθεί. Μέχρι να προχωρήσουν
σε πακετοποίηση και πώληση, οι
τράπεζες ετοιμάζονται και για πε-
ριόδους εκπτώσεων στα ακίνητα

τα οποία θα προσφέρονται σε χα-
μηλότερες τιμές. Επίσης, εάν ένας
αγοραστής θα θέλει να αγοράσει
πέραν του ενός ακινήτου, θα δί-
νονται σε μορφή μικρού πακέτου
και σε τιμή όπως θα δίνονταν σε
έναν επενδυτή. Σελ. 4

������

Το γεγονός ότι η με-
γαλύτερη χρηματο-
πιστωτική αγορά της
Ευρώπης βρίσκεται
τώρα εκτός Ε.Ε. αλλά-
ζει την εξίσωση.

Πρώτη φορά στα χρονικά, οι αρμόδιες αμερικανικές αρχές έδωσαν το πράσινο φως σε εταιρεία αυτόνομων οχημάτων να κάνει παραδόσεις κατ’
οίκον σε είδη μπακαλικής και έτοιμο φαγητό μεταξύ άλλων. Πρόκειται για το όχημα R2 της αμερικανικής εταιρείας Nuro, η οποία έχει ήδη
συνάψει συμφωνίες με κολοσσούς όπως η Walmart και η Domino’s Pizza για την έναρξη των δοκιμαστικών παραδόσεων στην περιοχή του
Χιούστον. Σελ. 9
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Οι 36 μέσα από τους 56
Οι 36 λένε πως είναι μέσα στη λίστα Γιωρκάτζη
από τους 56 βουλευτές. Δεν είναι επικαιροποι-
ημένη όμως και ο αριθμός αυτός άμα επικαιρο-
ποιηθεί δεν θα είναι ίδιος. Ως γεγονός, από το
2015 οι τράπεζες έχουν μάθει να ενεργούν πιο
έξυπνα και με βέλτιστους τρόπους αναφορικά
με τις αναδιαρθρώσεις. Πάλι πολλοί θα είναι,
αλλά όχι τόσοι. Αν επικαιροποιηθεί, θα δούμε.

••••
Στην αντεπίθεση
Οι τραπεζίτες πέρασαν στην αντεπίθεση ανα-
φορικά με τη φειδωλή ομολογουμένως πρακτι-
κή παραχώρησης δανείου σε πελάτες. Σε εκδή-
λωση της Κεντρικής ειπώθηκε –και συμφώνη-
σαν όλοι- πως ο νέος δανεισμός είναι ήδη αρκε-
τός για το 2019, ύψους 3,2 δισ. ευρώ. Αν ήταν
περισσότερος, όπως είπαν, τότε ενδεχομένως
να δημιουργούνταν προβλήματα διότι δεν θα
συπορευόταν με την ανάπτυξη της οικονομίας.

••••
Για παράπονα εδώ
Οι πελάτες των Εταιρειών Εξαγοράς Πιστώσεων
(ΕΕΠ) ως καταναλωτές, έχουν το δικαίωμα να
προβούν σε καταγγελία εναντίον μίας ΕΕΠ σε
περίπτωση που δεν είναι ικανοποιημένοι με τα
προϊόντα ή υπηρεσίες που λαμβάνουν. Η Κεντρι-
κή αναφέρει ότι οι καταναλωτές που επιθυμούν
να προβούν σε καταγγελία προτρέπονται να
απευθυνθούν αρχικά στη σχετική ΕΕΠ. Οι ΕΕΠ
που λειτουργούν στην Κύπρο υποχρεούνται να
ακολουθούν τις Κατευθυντήριες Γραμμές σχετι-
κά με τον χειρισμό παραπόνων / καταγγελιών
για τον τομέα των κινητών αξιών και τον τραπεζι-

κό τομέα οι οποίες απαιτούν, μεταξύ άλλων,
όπως οι ΕΕΠ: Θεσμοθετούν πολιτικές και μονάδα
διαχείρισης για τον χειρισμό των παραπόνων/
καταγγελιών, αλλά και εφαρμόζουν διαδικασίες
για την παροχή κατάλληλων πληροφοριών στους
παραπονούμενους / καταγγέλλοντες και για τις
απαντήσεις στα παράπονα / καταγγελίες.

••••
Διευθετήστε ελεύθερα
Η Βουλή υπερψήφισε την Παρασκευή πρότα-
ση νόμου, η οποία προβλέπει την επέκταση

της δυνατότητας σε φορολογούμενους οι
οποίοι έχουν ακόμα φορολογικές οφειλές
πριν από το 2015 έως το τέλος Ιουνίου 2020
για να προβούν σε ρύθμιση χωρίς να επιβα-
ρυνθούν με τόκους και πέναλτι. Η παράταση
δίνεται για τελευταία φορά. Όποιος προλάβει.
Για την ιστορία, σύμφωνα με τα στοιχεία που
έχουν κατατεθεί στην Επιτροπή Οικονομικών,
από την ημερομηνία έναρξης του σχεδίου
ρύθμισης ληξιπρόθεσμων φορολογικών οφει-
λών, έχουν ενταχθεί στη σχετική ρύθμιση συ-
νολικά 26.689 πρόσωπα για συνολικές οφει-
λές ύψους 836 εκατ.  Από αυτός ο αριθμός
4.666 ρυθμίσεων αξίας 232 εκατ. ακυρώθηκε
αυτοδίκαια, γιατί οι δόσεις δεν καταβάλλον-
ταν εντός των καθορισμένων από τη νομοθε-
σία χρονικών ορίων.

••••
Στα σκαριά ο Ακάμας
Απονεμήθηκαν σε εκδήλωση στην Δρούσια τα
βραβεία του Αρχιτεκτονικού Διαγωνισμού για
τους Κόμβους Υποδομών Διαχείρισης του
Εθνικού Δασικού Πάρκου του Ακάμα. Συνολι-
κά υποβλήθηκαν 16 ποιοτικές προτάσεις όπως
τις χαρακτήρισε ο αρμόδιος υπουργός Κώ-
στας Καδής. Μέσα στις επόμενες εβδομάδες,
αναμένεται να υπογραφούν τα συμβόλαια με
τους βραβευθέντες, οι οποίοι θα αναλάβουν
την εκπόνηση των αρχιτεκτονικών και κατα-
σκευαστικών σχεδίων για τις βασικές υποδο-
μές που θα δημιουργηθούν στους 14 κόμ-
βους, όπως προβλέπει το Σχέδιο Αειφορικής
Ανάπτυξης του Εθνικού Δασικού Πάρκου του
Ακάμα. Τα σχέδια αναμένεται να είναι έτοιμα
προς το τέλος του 2020 και η έναρξη των κα-
τασκευαστικών εργασιών εντός του επόμενου
έτους.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του J BRADFORD DELONG  / SOCIAL EUROPE

Ενα προοδευτικό
φορολογικό σύστημα 

για τις ΗΠΑ

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Διατίμηση
Στις περιπτώσεις όπου το
κράτος θεωρεί πως η τιμή
που έχει διαμορφωθεί
στην αγορά για συγκεκρι-
μένο αγαθό ή υπηρεσία
είναι υπερβολικά ψηλή
και «άδικη» για τους κατα-

ναλωτές, τότε μπορεί να παρέμβει και να
καθορίσει ανώτατο όριο τιμής, το οποίο
φυσικά θα είναι χαμηλότερο από την τιμή
ισορροπίας (αγοραία τιμή). Το ανώτατο
αυτό όριο τιμής ονομάζεται επίσης και
διατίμηση και αποτελεί τη μέγιστη τιμή
πώλησης του συγκεκριμένου αγαθού ή
υπηρεσίας στην αγορά.
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Έτοιμος να δώσει λίστα όπως είναι, να επικαιροποιήσει, να κάνει ό,τι του πει γραπτώς η Επιτροπή. Η Επιτροπή θέλει όμως;

Δεν μου προκάλεσε καμία έκπληξη
όταν οι υποψήφιοι πρόεδροι των
Δημοκρατικών άρχισαν να προ-
ωθούν τη φορολόγηση των πλου-
σίων. Αυτό που με εξέπληξε ήταν
οι αντιδράσεις που δέχτηκαν από
όσους θα έπρεπε να υποστηρίζουν
οτιδήποτε ωθεί τις ΗΠΑ προς ένα
προοδευτικό φορολογικό σύστημα.

Οταν ξεκίνησα τις σπουδές μου
στα οικονομικά, έμαθα ότι υπάρχουν
τρεις αρχές όσον αφορά τη φορο-
λόγηση. Η πρώτη αρχή είναι η διαρ-
κής διεύρυνση της φορολογικής
βάσης, ώστε να μπορεί κανείς να
πετύχει τον εισοδηματικό στόχο
εφαρμόζοντας τον χαμηλότερο δυ-
νατό φορολογικό συντελεστή. Η
δεύτερη αρχή είναι η επιβολή φο-
ρολογίας σε είδη τα οποία έχουν
ανελαστική ζήτηση, προκειμένου
να ελαχιστοποιηθούν τα αποτελέ-
σματα του φορολογικού συστήμα-
τος στις ευρύτερες οικονομικές

δραστηριότητες. Τέλος, θα έπρεπε
να επιβληθεί μεγαλύτερη φορολογία
σε όσους επηρεάζονται λιγότερο
από το φορολογικό κόστος, δηλαδή
στους πλουσίους.

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν αυτές τις
τρεις αρχές, ποια είναι η μεγαλύτερη
φορολογική βάση για τη φορολό-
γηση των πλουσίων; Φυσικά, η πε-
ριουσία τους. Και ποιο πράγμα είναι
λιγότερο διατεθειμένοι να θυσιά-
σουν οι πλούσιοι, ώστε να μειώσουν
το φορολογικό τους βάρος; Φυσικά,
η περιουσία τους. Δεδομένων αυτών
των βασικών αρχών, είναι προφανές
από τεχνοκρατική σκοπιά ότι το
φορολογικό σύστημα θα έπρεπε να
περιλαμβάνει ένα δομικό στοιχείο:
τη συνάρτηση περιουσίας με τη
φορολογία. 

Ακόμη και όσοι υποστηρίζουν
μακροπρόθεσμα τη φορολόγηση
του εισοδήματος από την εργασία,
φαίνεται πως αποδέχονται ότι η
επιβολή κάποιου μέτρου φορολό-
γησης των πλουσίων θα έπρεπε
βραχυπρόθεσμα να αποτελεί υψηλή
προτεραιότητα.

Γι’ αυτόν τον λόγο εξεπλάγην
όταν άκουσα ότι έξυπνοι και λογικοί
άνθρωποι, που ενδιαφέρονται για

το κοινό καλό, αντιδρούν στις προ-
τάσεις της Ελίζαμπεθ Γουόρεν, του
Μπέρνι Σάντερς και άλλων. Θα ήταν
«απλούστερο και πιο συνετό» να
διορθωθούν «ο φόρος εισοδήματος
και ο φόρος ιδιοκτησίας» παρά να
επιβληθεί φορολογία των πλουσίων,
σύμφωνα με τον Αλαν Βάαρντ, του
κορυφαίου συντηρητικού think
tank American Enterprise Institute.
Ομοίως, ο Γουίλιαμ Γκέιλ του Bro-
okings Institution είναι υπέρ της
επιβολής υψηλότερης φορολογίας
στους πλουσίους, αλλά δηλώνει ότι
«για πολλούς λόγους δεν είναι έτοι-
μος ακόμη να υποστηρίξει πλήρως
τη φορολόγηση των πλουσίων».
Επίσης, ο Καρλ Σμιθ από το Tax Fo-
undation πιστεύει ότι η φορολόγηση
των πλουσίων θα «υπονόμευε την
ισχύ του αμερικανικού καπιταλι-
σμού».

Επιπλέον, όταν δύο οικονομο-
λόγοι παρουσίασαν την πρότασή
τους για φορολόγηση των πλουσίων
σε συνέδριο του Brookings Insti-
tution, πολλοί ανησύχησαν πως
μία τέτοια πολιτική θα εμπόδιζε
τους Αμερικανούς να προβούν σε
ριψοκίνδυνες επενδύσεις. Αλλοι
φοβούνται πως αυτός ο φόρος θα
ωθούσε τους πλουσίους να προσ-
λάβουν λογιστές, δικηγόρους και
άλλους ανθρώπους, που στελεχώ-
νουν τη βιομηχανία της φοροαπο-
φυγής ή φοροαπαλλαγής. Ο οικο-
νομολόγος και πρώην υπουργός Οι-
κονομικών των ΗΠΑ Λόρενς Σαμερς
προειδοποιεί ότι η φορολόγηση
των πλουσίων θα μπορούσε να αυ-
ξήσει την επιρροή του χρήματος
στην πολιτική σκηνή, υποστηρί-
ζοντας ότι οι πλούσιοι δεν διατηρούν
τις περιουσίες τους για να τις κλη-
ροδοτήσουν στις επόμενες γενιές.
Αντιθέτως, θα προτιμήσουν να τις
ξοδέψουν εδώ και τώρα, προκειμέ-
νου να διαμορφώσουν την κοινω-
νία.

Ο Σάμερς θεωρεί ότι η προώθηση
του φόρου επί της περιουσίας των
πλουσίων είναι αντιπερισπασμός:
«Οι προοδευτικοί επενδύουν ενέρ-
γεια σε μία πρόταση, την οποία το
ανώτατο δικαστήριο κατά πάσα πι-
θανότητα θα απορρίψει ως αντι-
συνταγματική. Μου φαίνεται ότι
ενδεχομένως θυσιάζουν μια τερά-
στια ευκαιρία». Τέλος, η Τζάνετ
Χόλτζμπλατ από το αμερικανικό
Κέντρο Φορολογικής Πολιτικής
(Tax Policy Center) σημειώνει ότι
ο φόρος θα μπορούσε να συνοδεύε-
ται από «επικίνδυνη εφαρμογή και
διοικητικά εμπόδια».

Η κλιματική αλλαγή ενισχύει τη βία κατά των γυναικών
Νέα έρευνα διαπιστώνει ότι τα μέτρα που λαμβάνονται έχουν συνέπειες και διευρύνουν την ανισότητα των δύο φύλων

Η κλιματική αλλαγή και η παγκόσμια
κρίση που έχει προκαλέσει ενι-
σχύουν τη βία εναντίον των γυναι-
κών και των κοριτσιών, διαπιστώνει
μεγάλη έρευνα. Οι προσπάθειες απο-
κατάστασης του περιβάλλοντος και
προσαρμογής στις νέες κλιματικές
συνθήκες, ιδιαίτερα στα πιο φτωχά
κράτη, αποδεικνύονται εντελώς ανα-
ποτελεσματικές και σημαντικοί
πόροι δαπανώνται αλόγιστα επειδή
δεν συναξιολογούνται παράγοντες
όπως είναι η ανισότητα μεταξύ των
φύλων και οι συνέπειες σε γυναίκες
και κορίτσια. Πολλές οργανώσεις
υπογράμμισαν ότι οι συνέπειες της
κλιματικής αλλαγής στις γυναίκες
και στα κορίτσια πρέπει να εμπε-
ριέχονται στον πυρήνα κάθε βιώ-
σιμης λύσης. 

Η Διεθνής Ενωση για τη Διατή-
ρηση της Φύσης (IUCN) εκπόνησε
τη μεγαλύτερη έρευνα μέχρι στιγμής
στο αντικείμενο και έδωσε στη δη-
μοσιότητα τα συμπεράσματά της.
«Διαπιστώσαμε ότι η βία εναντίον
γυναικών και κοριτσιών  εξαπλώνεται
και ενισχύεται διαρκώς. Υπάρχει
πληθώρα αποδείξεων που δείχνουν
ότι η κλιματική αλλαγή συμβάλλει
σε αυτό», τόνισε χθες η Κέιτ Ορεν,
συντάκτρια της μελέτης. «Καθώς
επιδεινώνεται η κατάσταση του πε-
ριβάλλοντος και ενισχύονται οι πιέ-
σεις στα οικοσυστήματα, αυξάνονται

οι ελλείψεις και το στρες που υφί-
στανται οι  άνθρωποι. Τα στοιχεία
που συγκεντρώσαμε αποδεικνύουν
ότι η ενίσχυση των περιβαλλοντικών
πιέσεων προκαλεί επαύξηση της
βίας που συνδέεται με το φύλο». 

Αυτή η βία περιλαμβάνει τα πε-
ριστατικά οικιακής βίας, τις σεξουα-
λικές επιθέσεις και τους βιασμούς,
τον εξαναγκασμό στην πορνεία, τον
εξαναγκασμό στον γάμο και τον
γάμο παιδιών και άλλες μορφές εκ-
μετάλλευσης των γυναικών. 

Η μελέτη διαπίστωσε ότι η δια-
κίνηση ανθρώπων αυξάνεται σε πε-
ριοχές που βρίσκονται υπό περιβαλ-
λοντική πίεση και ότι υπάρχει άρ-
ρηκτη σχέση ανάμεσα στη βία κατά
των γυναικών και των κοριτσιών
και στη διάπραξη περιβαλλοντικών
εγκλημάτων, όπως η λαθροθηρία. 

Παραδείγματος χάριν, διαπιστώ-
θηκε μεγάλη σεξουαλική κακοποί-

ηση στη βιομηχανία παράνομης αλι-
είας στη νοτιοανατολική Ασία, όπως
εξάλλου και στην ανατολική και νό-
τια Αφρική όπου οι αλιείς αρνούνται
να πουλήσουν τα ψάρια τους στις
γυναίκες, αν προηγουμένως δεν
έχουν ερωτική συνεύρεση μαζί τους.
Η παράνομη υλοτομία και το εμπόριο
κάρβουνου στη Λαϊκή Δημοκρατία
του Κονγκό συνδέονται με τη σε-
ξουαλική εκμετάλλευση, ενώ σε Βο-
λιβία και Περού τα παράνομα ορυχεία
συνδέονται με τη διακίνηση γυναι-
κών. 

Ωστόσο, όπως σημειώνεται στην
έκθεση, ελάχιστα προγράμματα
για την προστασία και τη βελτίωση
του περιβάλλοντος και την κατα-
πολέμηση της κλιματικής αλλαγής
αναγνωρίζουν το κόστος της κλι-
ματικής κρίσης που επωμίζονται
οι γυναίκες.

Σε πολλές περιοχές γυναίκες και
κορίτσια αναλαμβάνουν το καθήκον
συγκέντρωσης των ελάχιστων πό-
ρων, γεγονός που τα καθιστά πολύ
πιο ευάλωτα στη βία. Ηδη τον πε-
ρασμένο Δεκέμβριο στη Διάσκεψη
του ΟΗΕ για το Κλίμα, που πραγμα-
τοποιήθηκε στη Μαδρίτη, πολλοί
ακτιβιστές και οργανώσεις κατήγ-
γειλαν τις κυβερνήσεις του κόσμου
ότι εθελοτυφλούν στα δεινά που μα-
στίζουν γυναίκες και κορίτσια εξαι-
τίας της κλιματικής αλλαγής.
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Η μελέτη διαπίστωσε
ότι η διακίνηση ανθρώ-
πων αυξάνεται σε πε-
ριοχές που βρίσκονται
υπό περιβαλλοντική
πίεση.

Συχνά, γυναίκες και κορίτσια, ιδιαιτέρως στα πιο φτωχά κράτη, επωμίζονται τη συγκέντρωση των ελάχιστων πόρων
που έχουν απομείνει λόγω κλιματικής αλλαγής και γίνονται πιο ευάλωτες στη βία. 

������

Πρέπει να περιλαμβάνει
ένα δομικό στοιχείο: τη
συνάρτηση της περιου-
σίας με τη φορολογία.



Αποτελέσματα γραπτής εξέτασης για την πλήρωση έξι (6) κενών θέσεων Λειτουργού Ανθρώπινου Δυναμικού στην Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού Κύπρου, οι οποίες προκηρύχθηκαν με δημοσίευση στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας της 9ης Αυγούστου 2019. Η γραπτή εξέταση διεξήχθη στις 14 Δεκεμβρίου 2019, σύμφωνα με τους περί Αξιολόγησης Υποψηφίων για Διορισμό στη Δημόσια Υπηρεσία 

Νόμους του 1998 έως 2018 (στο εξής «σχετικοί Νόμοι»).

Με βάση τις διατάξεις των σχετικών Νόμων, η Αρχή κατήρτισε και γνωστοποιεί τον κατάλογο των επιτυχόντων, κατά σειρά επιτυχίας στη γραπτή εξέταση για τις πιο πάνω θέσεις.

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τους σχετικούς Νόμους, επιτυχών στη γραπτή εξέταση «σημαίνει πρόσωπο που συμμετέχει στη γραπτή εξέταση και συγκεντρώνει συνολική γενική βαθμολογία 50% τουλάχιστον 

κατά μέσο όρο και στο καθένα από τα θέματα που περιλαμβάνονται στην εξέταση αυτή 40% τουλάχιστον».

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι που θα κληθούν σε προφορική εξέταση, θα ειδοποιηθούν αργότερα για την ημερομηνία και τον τόπο της προφορικής εξέτασης. Η τελική απόφαση για την υποψηφιότητα των επιτυχόντων 

θα εξαρτηθεί από το κατά πόσον αυτοί (α) ικανοποιούσαν κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας για την υποβολή αιτήσεων τις απαιτήσεις του Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης και (β) πληρούν τις λοιπές 

προϋποθέσεις που καθορίζουν οι σχετικοί Νόμοι.

ΕΞΙ (6) ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

A/A ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΓΛΩΣΣΙΚΗ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ 

100%

1           1000434        79.37  96.85            69.11 
2          1000739        86.79   76.61            65.08 
3          1000550        79.37  85.60            55.91 
4          1001528        84.31  78.11            57.38 
5          1001158        64.53  81 .11     68.38
6          1001575        79.37  70.61    58.11
7          1000920         69.47  69.11    66.18
8          1001540        71.95  67.61    65.08
9          1001613        74.42  63.12    66.18
10         1001358        76.89  72.86    51.51
11         1000623        81.84  52.62    66.54
12        1000059        69.47  68.36    62.51
13        1001165        67.00  72.86    59.94
14        1001123        76.89  57.12    65.08
15        1001053        64.53  69.86    61.04
16        1000011        64.53  66.11    64.71
17        1000236        69.47  53.37    72.41
18        1000647        71.95  61.62    61.41
19        1001317        62.05  57.12    74.97
20        1000098        62.05  58.62    73.14
21        1001231        64.53  74.36    54.81
22        1000811        69.47  63.12    61.04
23        1001051        69.47  65.36    58.48
24        1001154        74.42  63.12    55.55
25        1001245        49.69  78.86    64.34
26        1000327        74.42  56.37    61.04
27        1001533        62.05  63.12    66.54
28        1001026        79.37  50.37    61.78
29        1001268        62.05  63.12    66.18
30        1000716        57 .11   66.11    67.64
31        1000538        76.89  56.37    57.01
32        1000248        67.00  67.61    54.81
33        1000671        59.58  60.87    68.74
34        1001178        59.58  67.61    61.78
35        1000410        76.89  63.12    48.58
36        1000930        64.53  73.61    50.05
37        1000469        67.00  67.61    53.35
38        1000018        67.00  57.12    63.61
39        1001731        69.47  54.12    63.98
40        1001603        69.47  56.37    61.04
41        1000102        64.53  63.12    59.21
42        1000499        57 .11  60.12    68.38
43        1001176        69.47  59.37    56.28
44        1000522        64.53  62.37    58.11
45        1000537        69.47  58.62    56.65
46        1000749        67.00  66.86    50.78
47        1000388        69.47  62.37    52.61
48        1000654        64.53  66.11    53.71
49        1001577        71.95  45.13    67.28
50        1000154        71.95  57.87    54.45
51        1001606        54.63  69.86    59.58
52        1001060        59.58  59.37    65.08
53        1000050        67.00  54.87    62.14
54        1000390        54.63  62.37    66.91
55        1001718        59.58  54.12    70.21
56        1001155        67.00  57.87    58.85
57        1001361        67.00  54.87    61.78
58        1001400        64.53  63.87    55.18
59        1000574        54.63  63.12    65.44
60        1001518        74.42  45.88    62.88
61         1001499        62.05  51.87    69.11
62        1000981        62.05  60.87    59.94
63        1000039        64.53  64.62    53.71
64        1001467        67.00  54.87    60.68
65        1000503        62.05  60.87    59.58
66        1001035        71.95  58.62    51.88
67        1000946        59.58  65.36    57.38
68        1000938        57 . 1 1   59.37    65.81
69        1000374        59.58  63.12    59.58
70        1001637        62.05  63.87    56.28
71         1000460        62.05  69.11    50.78
72        1001500        62.05  51.12    68.38
73         1000683        64.53  52.62    64.34
74        1001535        59.58  51.87    69.48
75        1000144        62.05  68.36    50.41
76        1001064        64.53  55.62    60.68
77        1000711        62.05  60.12    58.48
78        1000118        52.16  69.86    57.75
79        1000858        49.69  76.61    53.35
80        1000757        57 .11   59.37    62.88
81        1001676        71.95  57.12    50.05
82        1001227        64.53  57.12    57.01
83        1001468        69.47  63.87    45.28
84        1000209        59.58  56.37    62.51
85        1001283        62.05  55.62    59.94
86        1000417        59.58  45.13    72.77
87        1000313        47.22  64.62    65.44
88        1001691        59.58  65.36    52.25
89        1000651        49.69  69.86    57.38
90        1000428        49.69  67.61    59.58
91         1000380        64.53  42.13    70.21
92        1001157        59.58  66.86    50.41
93        1001530        62.05  45.13    69.48
94        1000057        67.00  50.37    59.21
95        1000911        57.11  60.87    58.48
96        1000284        59.58  57.87    58.85
97        1001689        59.58  56.37    60.31
98        1000408        59.58  54.12    62.51
99        1000082        64.53  60.12    51.51
100      1001486        67.00  60.87    48.22
101      1000300        59.58  62.37    54.08
102      1000992        57.11  60.87    57.75
103      1001225        69.47  45.88    60.31
104      1000081        64.53  50.37    60.68
105      1001410        57 . 1 1   63.12    55.18
106      1001550        64.53  56.37    54.45
107      1001669        52.16  65.36    57.75
108      1001632        47.22  74.36    53.35
109      1000114        52.16  63.87    58.48
110      1000383        57.11  55.62    61.78
111       1000899        52.16  61.62    60.68
112       1000030        71.95  51.87    50.41
113       1000413        49.69  63.12    61.41
114       1000752        64.53  54.12    55.55
115      1000495        67.00  60.87    46.02
116       1000045        54.63  55.62    63.61
117       1000778        64.53  51.12    58.11
118       1000993        64.53  60.87    48.22
119       1001078        52.16  65.36    55.91
120      1001476        64.53  52.62    56.28

81.77
76.16
73.63
73.27
71.34
69.36
68.25
68.21
67.90
67.09
67.00
66.78
66.60
66.36
65.14
65.12
65.08
64.99
64.72
64.60
64.57
64.54
64.44
64.36
64.30
63.94
63.90
63.84
63.78
63.62
63.43
63.14
63.06
62.99
62.86
62.73
62.65
62.58
62.52
62.30
62.29
61.87
61.71
61.67
61.58
61.55
61.48
61.45
61.45
61.42
61.36
61.34
61.34
61.30
61.30
61.24
61.22
61.19
61.06
61.06
61.01
60.96
60.95
60.85
60.83
60.82
60.77
60.76
60.76
60.73
60.65
60.52
60.50
60.31
60.28
60.28
60.22
59.92
59.88
59.78
59.70
59.55
59.54
59.49
59.21
59.16
59.09
59.06
58.98
58.96
58.95
58.95
58.89
58.86
58.82
58.77
58.75
58.74
58.72
58.69
58.68
58.57
58.55
58.53
58.47
58.45
58.42
58.31
58.17
58.17
58.15
58.08
58.07
58.06
57.96
57.96
57.92
57.87
57.81
57.81

A/A ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΓΛΩΣΣΙΚΗ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ 

100%

121 1000361          57.11    50.37         65.81
122 1000400         59.58    51.87         61.78
123 1000340         62.05    55.62         55.55
124 1001494         54.63    59.37         59.21
125 1001025         52.16    59.37         61.41
126 1001048         67.00    51.12         54.81
127 1000186         57 .11     60.87         54.81
128 1000958         71.95    45.88         54.81
129 1000290         57.11    52.62         62.88
130 1000467         59.58     51.87         61.04
131 1001260         62.05    51.87         58.48
132 1001121         52.16    63.87         56.28
133 1001716         54.63    62.37         55.18
134 1001028         57.11    51.12         63.61
135 1000957         74.42    42.88         54.45
136 1001298         59.58    50.37         61.78
137 1000976         54.63    52.62         64.34
138 1000095         67.00    47.37         57.01
139 1001204         49.69    63.87         57.75
140 1000712         64.53    49.62         57.01
141 1000295         47.22    65.36         58.48
142 1000230        57 .11     65.36         48.22
143 1000937         57 .11     62.37         51.15
144 1001329         57.11    58.62         54.81
145 1000867         49.69    60.12         60.68
146 1001408         54.63    47.37         68.38
147 1000756         62.05    42.13         66.18
148 1001238         49.69    51.87         68.74
149 1001412         49.69    60.87         59.58
150 1000588         54.63    64.62         50.78 
151 1000682         44.74    60.12         65.08
152 1000391         69.47    46.62         53.71
153 1001149         59.58    54.87         55.18
154 1000568         49.69    67.61         52.25
155 1001634         62.05    53.37         54.08
156 1000764         62.05    48.87       58.48
157 1000909         49.69    57.87         61.41
158 1001387         59.58    51.87         57.38
159 1000099         62.05    54.12         52.61
160 1000954         59.58    63.12         46.02
161 1000841         54.63    52.62         61.41
162 1001188         54.63    56.37         57.38
163 1001226         64.53    53.37         50.41
164 1000658         54.63    52.62         61.04
165 1000906         57 .11     52.62         58.48
166 1001340         57 .11     63.12         47.85
167 1001429         52.16    63.12         52.61
168 1001068         57 .11     53.37         57.38
169 1001386         62.05    57.87         47.85
170 1000950         52.16    55.62         59.94
171 1001294         49.69    63.12         54.81
172 1000203         49.69    60.87         57.01
173 1001297         49.69    59.37         58.48
174 1000456         52.16    54.87         60.31
175 1000168         54.63    54.87         57.75
176 1001416         69.47    45.88         51.88
177 1000908         69.47    44.38         53.35
178 1000737         54.63    50.37         62.14
179 1000200         52.16    67.61         47.12
180 1001370         64.53    48.87         53.35
181 1000978         59.58    49.62         57.38
182 1001201         54.63    48.87         62.88
183 1000140         59.58    57.12         49.68
184 1001082         49.69    55.62         61.04
185 1001344         44.74    63.12         58.48
186 1001442         52.16    58.62         55.55
187 1000220         59.58    51.87         54.81
188 1001529         47.22    60.12         58.85
189 1001295         54.63    51.87         59.58
190 1001687         54.63    63.12         48.22
191 1000262         54.63    56.37         54.81
192 1001145         52.16    51.87         61.78
193 1000613         57 .11     57.87         50.78
194 1000666         47.22    54.12         64.34
195 1001381         52.16    62.37         51.15
196 1000009         52.16    58.62         54.81
197 1001269         57.11    49.62         58.85
198 1001191          67.00    49.62         48.95
199 1001445         52.16    53.37         59.94
200 1001727         59.58    48.12         57.75
201 1000977         57.11    59.37         48.95
202 1000261         47.22    74.36         43.82
203 1000329         52.16    66.11         47.12
204 1000195         62.05    48.87         54.45
205 1001487         57.11    54.12         54.08
206 1000512         57.11    51.87         56.28
207 1000701         52.16    54.12         58.85
208 1000914         49.69    60.87         54.45
209 1001303         49.69    59.37         55.91
210 1000754         64.53    48.87         51.51
211 1000187         54.63    47.37         62.88
212 1000892         54.63    47.37         62.88
213 1001349         54.63    51.87         58.11
214 1000784         49.69    54.87         59.94
215 1001368         57.11    48.12         59.21
216 1000250         47.22    62.37         54.81
217 1000722         59.58    49.62         55.18
218 1000074         62.05    47.37         54.81
219 1001671         49.69    58.62         55.91
220 1000271         52.16    61.62         50.41
221 1000319         62.05    45.13         56.65
222 1001557         54.63    48.12         61.04
223 1000810         52.16    60.12         51.51
224 1001062         42.27    73.61         47.85
225 1000516         59.58    45.88         58.11
226 1000067         52.16    44.38         66.91
227 1001439         44.74    53.37         65.08
228 1000161         49.69    60.12         53.35
229 1000349          47.22    65.36         50.41
230 1001182         49.69    61.62         51.51
231 1000508         54.63    50.37         57.75
232 1000551         54.63    61.62         46.38
233 1001093         47.22    51.87         63.24
234 1001611         47.22    65.36         49.68
235 1000869         49.69    68.36         44.18
236 1001556         67.00    47.37         47.85
237 1000872         47.22    58.62         56.28
238 1001356         57.11    41.38         63.61
239 1001228         54.63    62.37         44.92
240 1000706         47.22    45.88         68.74

57.76
57.74
57.74
57.74
57.65
57.65
57.60
57.55
57.54
57.50
57.47
57.44
57.39
57.28
57.25
57.24
57.20
57.13
57.10
57.05
57.02
56.90
56.87
56.85
56.83
56.79
56.79
56.77
56.71
56.68
56.65
56.60
56.54
56.52
56.50
56.47
56.32
56.28
56.26
56.24
56.22
56.13
56.10
56.10
56.07
56.02
55.96
55.95
55.92
55.91
55.87
55.86
55.85
55.78
55.75
55.74
55.73
55.72
55.63
55.58
55.53
55.46
55.46
55.45
55.45
55.44
55.42
55.39
55.36
55.32
55.27
55.27
55.25
55.23
55.23
55.20
55.19
55.19
55.16
55.15
55.14
55.13
55.13
55.12
55.10
55.09
55.04
55.00
54.99
54.97
54.96
54.96
54.87
54.83
54.81
54.80
54.79
54.75
54.74
54.73
54.61
54.60
54.60
54.58
54.52
54.48
54.40
54.38
54.33
54.27
54.25
54.21
54.11
54.09
54.08
54.07
54.04
54.03
53.97
53.94

241         1000919           42.27     63.87  55.55
242         1001546           59.58     56.37 45.65
243         1001006          57.11     46.62 57.75
244         1000122          47.22     53.37 60.68
245         1000808           64.53     47.37 49.31
246         1001187           57 . 1 1      50.37 53.71
247         1000970           49.69     46.62 64.71
248         1001551           52.16     54.87 53.71
249         1000110           59.58     46.62 54.45
250         1001210           57 .11      50.37 52.98
251         1000370           59.58     48.87 51.88
252         1000257           57 .11      57.87 45.28
253         1000821           52.16     55.62 52.25
254         1000785           57.11     58.62 44.18
255         1000668           52.16     49.62 58.11
256         1000215          44.74     50.37 64.71
257         1000453           57 .11      51.87 50.78
258         1001150          49.69     52.62 57.38
259         1000805          57.11     46.62 55.91
260         1000826          44.74     58.62 56.28
261         1001200          44.74     54.87 59.94
262         1000179          54.63     58.62 46.02
263         1001335          47.22     57.87 54.08
264         1000333          59.58     56.37 43.08
265         1000289          44.74     54.12 59.94
266         1001286          42.27     49.62 66.91
267         1000421          54.63     51.12 52.98
268         1001057          44.74     63.12 50.78
269         1000123          57.11     47.37 54.08
270         1000803          47.22     62.37 48.95
271         1000984           49.69     66.11 42.72
272         1001350          49.69     48.12 60.68
273         1001251          52.16     51.12 55.18
274         1000689          52.16     50.37 55.91
275         1001488          52.16     50.37 55.91
276         1000979          52.16     42.88 63.24
277         1000396          54.63     54.12 49.31
278         1000640          49.69     61.62 46.75
279         1001166          44.74     52.62 60.68
280         1000222          44.74     51.12 62.14
281         1001434          52.16     61.62 44.18
282         1000922          49.69     54.87 53.35
283         1000857          52.16     58.62 47.12
284         1000156          52.16     56.37 49.31
285         1000143          52.16     55.62 50.05
286         1001338          47.22     60.12 50.41
287         1000061          47.22     57.87 52.61
288         1000491          44.74     46.62 66.18
289         1000929          52.16     55.62 49.68
290         1001291          59.58     48.12 49.31
291         1001621          57.11     41.38 58.48
292         1001662          54.63     49.62 52.61
293         1000878          49.69     51.87 55.18
294         1001324          47.22     57.12 52.25
295         1000129          54.63     52.62 49.31
296         1000269          49.69     58.62 48.22
297         1001081          42.27     57.12 57.01
298         1001142         57.11     46.62 52.61
299         1000572         52.16     52.62 51.51
300         1001729         54.63     47.37 54.08
301         1000822         42.27     53.37 60.31
302         1000604         49.69     65.36 40.88
303         1000925         52.16     48.87 54.81
304         1000601         44.74     51.12 59.94
305         1000539         49.69     57.12 48.95
306         1001725         49.69     51.12 54.81
307         1000398         44.74     54.87 55.91
308         1000299         47.22     45.13 62.88
309          1000125         49.69     47.37 58.11
310         1000895         52.16     48.12 54.45
311         1000316         49.69     51.12 53.71
312          1001029         49.69     49.62 55.18
313          1001195         44.74     55.62 54.08
314          1000076         44.74     54.12 55.55
315          1000915         52.16     45.13 57.01
316          1001435         57.11     51.87 45.28
317          1000910          64.53     41.38 48.22
318          1001623         47.22     51.87 54.81
319          1001719         57.11     48.87 47.85
320          1000130         49.69     51.12 52.98
321          1000278         49.69     45.88 58.11
322          1000801         52.16     46.62 54.81
323          1000817         47.22     53.37 52.98
324          1000483         57.11     51.12 45.28
325          1000569         54.63     44.38 54.45
326          1000643         49.69     51.12 52.61
327          1001409         52.16     53.37 47.85
328          1000416         49.69     48.87 54.81
329          1001086         42.27     49.62 61.41
330          1001342         49.69     54.12 49.31
331          1001022         44.74     60.87 47.48
332          1001075         44.74     43.63 64.71
333          1001602         42.27     52.62 58.11
334          1001441         42.27     51.87 58.85
335          1000769         52.16     51.87 48.95
336          1000612         49.69     50.37 52.61
337          1000864         54.63     40.63 57.38
338          1000974         49.69     60.12 42.72
339          1000439         59.58     45.13 47.48
340          1001377         47.22     56.37 48.58
341          1000856         47.22     51.12 53.71
342          1001181         57.11     45.13 49.68
343          1001207         54.63     40.63 56.65
344          1001502         49.69     47.37 54.81
345          1000497         52.16     42.13 57.38
346          1000459         47.22     49.62 54.81
347          1000228         47.22     58.62 45.65
348          1000206         57.11     44.38 49.68
349          1001504         57.11     42.13 51.88
350          1000947         52.16     43.63 55.18
351          1000256         49.69     52.62 48.58
352          1001582         47.22     54.12 49.31
353          1000807         52.16     45.13 53.35
354          1001508         47.22     51.12 52.25
355          1000150         52.16     53.37 44.92
356          1000770          44.74     56.37 49.31
357          1000298         49.69     42.13 58.48
358          1000939         42.27     49.62 58.11

A/A ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΓΛΩΣΣΙΚΗ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ 

100%

53.89
53.87
53.83
53.75
53.74
53.73
53.67
53.58
53.55
53.49
53.45
53.42
53.34
53.30
53.30
53.28
53.25
53.23
53.22
53.21
53.19
53.09
53.05
53.01
52.94
52.93
52.91
52.88
52.85
52.84
52.84
52.83
52.82
52.82
52.82
52.76
52.69
52.68
52.68
52.67
52.65
52.64
52.63
52.62
52.61
52.58
52.57
52.51
52.49
52.34
52.32
52.29
52.25
52.19
52.19
52.17
52.13
52.12
52.10
52.03
51.98
51.98
51.95
51.94
51.92
51.87
51.84
51.74
51.73
51.58
51.51
51.50
51.48
51.47
51.43
51.42
51.37
51.30
51.28
51.26
51.23
51.20
51.19
51.17
51.15
51.14
51.13
51.13
51.10
51.04
51.03
51.03
51.00
51.00
50.99
50.89
50.88
50.84
50.73
50.72
50.68
50.64
50.64
50.63
50.56
50.55
50.49
50.39
50.37
50.32
50.30
50.22
50.21
50.20
50.15
50.14
50.10
50.00
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Δύο μεγάλες τράπεζες στην Κύπρο
βρίσκονται εν μέσω διαδικασίας
πωλήσεων μη εξυπηρετούμενων
δανείων. Ο λόγος για την Τράπεζα
Κύπρου και την Ελληνική, οι οποίες
βρίσκονται σε τελικό στάδιο δια-
πραγματεύσεων με επενδυτές –
επενδυτικά ταμεία από την Αμε-
ρική. Αργά ή γρήγορα, αυτές οι δύο
πωλήσεις προβληματικών δανείων
θα γίνουν κατορθωτές και το επό-
μενο βήμα -όπως πληροφορείται
η «Κ»- είναι να προχωρήσουν σε
πώληση ακινήτων που έχουν πε-
ριέλθει από την μέθοδο ανταλλαγής
χρέους προς ακίνητα, ως πακέτο.
Είναι το νέο «big thing» που θα
ασχοληθούν στην Κύπρο οι κυ-
πριακές τράπεζες και όχι μόνο οι
δύο αυτές μεγάλες. 

Ως γνωστόν, οι τράπεζες έχουν
στους ισολογισμούς τους πολλά
ακίνητα τα οποία έχουν περιέλθει
στην κατοχή των τραπεζών από
τις αναδιαρθρώσεις. Οι τράπεζες,
επίσης ως γνωστό, δεν μπορούν
να έχουν επ’ άπειρον τα ακίνητα
αυτά στους ισολογισμούς τους,
διότι όπως τους έχουν τονίσει οι
επόπτες τους, δεν είναι εταιρείες
«real estate», αλλά τράπεζες και
πρέπει να αφιερωθούν αποκλει-
στικά στο πεδίο δράσης τους. Όπως
αποκάλυψαν ανώτατες πηγές από
τα κυπριακά τραπεζικά ιδρύματα,
η πακετοποίηση των ακινήτων και
η πώλησή τους θα είναι το δεύτερο
καθοριστικό βήμα που θα πρέπει
να κάνουν, αλλά φυσικά με προ-
σοχή και σε τιμές συμφέρουσες.

Ωστόσο, εκείνο που ξεκαθάρισαν
είναι ότι προηγούνται οι πωλήσεις
των προβληματικών δανείων παρά
οι πωλήσεις των πακετοποιημένων
ακινήτων. Την ίδια ώρα, οι τραπε-
ζίτες γνωρίζουν πως υπάρχει «μο-
μέντουμ» για τέτοιες αλλαγές και
σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει
να χαθεί. Σε αυτό συμβάλλει το γε-
γονός πως έχουν λιγότερα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια, το ότι ο ρυθ-

μός ανάπτυξης της κυπριακής οι-
κονομίας εξακολουθεί να είναι ισχυ-
ρός, και το ότι οι πωλήσεις των ακι-
νήτων κινούνται σε καλές τιμές
και με σταθερό ρυθμό. Η Κύπρος
έχει σημειώσει ισχυρή ανάκαμψη
από το 2016, η ιδιωτική κατανά-
λωση συνεχώς αυξάνεται και οι
αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής
ικανότητας της Κύπρου από τους
Οίκους Αξιολόγησης την έχουν
επαναφέρει ξανά στην περίμετρο
του επενδυτικού κοινού. Πρόσθετα,
με όλες τις πωλήσεις των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, όπως πλη-
ροφορείται η εφημερίδα, οι τρά-
πεζες έχουν αναπτύξει λογισμικά
τα οποία περιγράφουν εις βάθος

το κάθε ακίνητο. Μην ξεχνάμε πως,
σε πολλές περιπτώσεις, τα δάνεια
που πωλούν οι τράπεζες έχουν «πί-
σω τους» εξασφαλίσεις ακίνητα,
άρα και τα λογισμικά αυτά ήταν
απαραίτητο να αναπτυχθούν.

Onsales
Μέχρι να προχωρήσουν σε πα-

κετοποίηση και πώληση ακινήτων
που έχουν οι τράπεζες στους ισο-
λογισμούς τους και έχουν περιέλθει
κατά κύριο λόγο από την μέθοδο
ανταλλαγής χρέους προς ακίνητη
περιουσία, η «Κ» πληροφορείται
πως έχουν και άλλους «άσους στο
μανίκι». Ένας από αυτούς θα είναι
η «περίοδος των εκπτώσεων».
Έχουν στα πλάνα τους να αρχίσουν
στο αμέσως επόμενο διάστημα κιό-
λας, περιόδους εκπτώσεων στα ακί-
νητα που έχουν προς διάθεση. Η
περίοδος αυτή θα κρατά για παρά-
δειγμα 3 – 4 εβδομάδες και θα πε-
ριλαμβάνουν μείωση των τιμών, ή
εάν ένας αγοραστής θα θέλει να
αγοράσει παραπάνω από ένα ακί-
νητο, θα δίνονται σε μορφή μικρού
πακέτου και σε τιμή όπως θα δί-
νονταν σε έναν επενδυτή. Η πρα-
κτική αυτή ακολουθείται και σε
πιο προηγμένες οικονομίες, άρα
είναι μοντέλο που εικάζουν πως
θα λειτουργήσει.

Σημείο καμπής
Σημαντικό ρόλο γενικότερα για

τις πωλήσεις των ακινήτων που
έχουν οι τράπεζες στους ισολογι-
σμούς τους είναι ο νόμος που ψη-
φίστηκε πριν από τρία χρόνια και
τους επιτρέπει από τότε να απο-

περατώνουν, να αναβαθμίζουν και
να υπενοικιάζουν τα ακίνητα που
έχουν περιέλθει στους ισολογισμούς
τους. Αυτός ο νόμος λειτούργησε
καταλυτικά στις μέχρι τώρα πω-
λήσεις και αναδιαρθρώσεις δανεί-
ων, αλλά και στη «ροή» διάθεσής
τους στην αγορά. Επωφελήθηκαν
τόσο οι τράπεζες όσο και οι προ-
βληματικοί δανειολήπτες.

Σύμφωνα με το νόμο, οι τράπεζες
δεν δικαιούνται μόνο να αποκτούν
ακίνητα, αλλά και μετοχικό κεφά-
λαιο άλλης εταιρείας, είτε το όλον,
είτε μέρος. Επιτρέπεται στα τρα-
πεζικά ιδρύματα να επιλαμβάνονται
οποιωνδήποτε απαραίτητων ερ-
γασιών συντήρησης, να ενοικιά-
ζουν το ακίνητο ή την επιχείρηση
σε τρίτους, νοουμένου βεβαίως

πως η ενοικίαση δεν περιορίζει τη
δυνατότητα πώλησης του ακινήτου
ή της επιχείρησης. Πρόσθετα, να
προβαίνουν στην ολοκλήρωση ημι-
τελών έργων ή σε άλλη ανάπτυξη
του ακινήτου, προκειμένου αυτό
να καταστεί εμπορεύσιμο βάσει
σχετικής μελέτης βιωσιμότητας
του έργου, νοουμένου ότι πρώτα
έχουν προβεί προηγουμένως σε
όλες τις ενέργειες για πώλησή του
και απέβησαν άκαρπες. Εποπτική
απαίτηση είναι ότι μετοχικό κεφά-
λαιο άλλης εταιρείας που αποκτή-
θηκε από πιστωτικό ίδρυμα κατά
το διακανονισμό οφειλών προς αυ-
τό, διατίθεται το αργότερο εντός
τριών ετών από την ημερομηνία
απόκτησής του. Εντούτοις, μπορεί
να υπάρξει κατ΄ εξαίρεση επέκταση,

κατόπιν εμπεριστατωμένης αίτησης
του πιστωτικού ιδρύματος και την
Κεντρική Τράπεζα Κύπρου να κρίνει
σκόπιμο να παρατείνει την προ-
θεσμία των τριών ετών.

Τέλος, με την τότε αλλαγή δόθηκε
η δυνατότητα στις τράπεζες να
χρηματοδοτούν έναν τρίτο για να
αγοράσει ένα ακίνητο ιδιοκτησίας
που ανήκει σε εταιρεία ειδικού
σκοπού (SPV) και που αποκτήθηκε
από την τράπεζα με τη μέθοδο αν-
ταλλαγής χρέους έναντι περιου-
σιακών στοιχείων. Έως τότε απα-
γορευόταν σε Πιστωτικά Ιδρύματα
να χορηγούν πιστωτικές διευκο-
λύνσεις για αγορά μετοχών θυγα-
τρικής εταιρείας του αδειοδοτη-
μένου πιστωτικού ιδρύματος σε
τρίτο φυσικό πρόσωπο ή εταιρεία.

Μετά τα δάνεια 
πάνε για πωλήσεις
ακινήτων οι τράπεζες
Η πακετοποίηση και η διάθεσή τους θα είναι το δεύτερο
βήμα που θα τις απαλλάξει από αυτό το «καλό βάρος»

Τα ιδρύματα έχουν στα πλάνα τους να αρχίσουν στο αμέσως επόμενο διάστημα περιόδους εκπτώσεων.
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Oι τραπεζίτες γνωρί-
ζουν πως υπάρχει «μο-
μέντουμ» για τέτοιες
αλλαγές και σε καμία
περίπτωση δεν θα πρέ-
πει να χαθεί.

Νέο «πακέτο» 300 ακινήτων αξίας 
90 εκατ. πωλεί η Eurobank Ελλάδας
Ανήκουν στην κυριότητα της τράπεζας – Εντός 3μήνου οι μη δεσμευτικές προσφορές

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Το τέταρτο κατά σειράν και μεγα-
λύτερο χαρτοφυλάκιο ακινήτων
βγάζει προς πώληση η Eurobank,
η διοίκηση της οποίας υλοποιεί ένα
ευρύ πρόγραμμα ελάφρυνσης του
ισολογισμού της από τα ακίνητα
που έχει στην κατοχή της. 

Το νέο πακέτο που βγαίνει προς
πώληση είναι αξίας 80-90 εκατ.
ευρώ και περιλαμβάνει 250- 300
ακίνητα όλων των κατηγοριών, δη-
λαδή σπίτια, εμπορικά και βιομη-
χανικά ακίνητα. Τα ακίνητα αυτά
δεν συνδέονται με δάνεια και ανή-
κουν στην κυριότητα της τράπεζας.
Η διαδικασία βρίσκεται σε αρχικό
στάδιο, δηλαδή σε φάση premar-
keting και η υποβολή μη δεσμευ-
τικών προσφορών αναμένεται εντός
του τριμήνου, ενώ η πώληση ανα-
μένεται να οριστικοποιηθεί εντός
του 2020. Πρόκειται για το μεγα-
λύτερο χαρτοφυλάκιο που βγάζει
προς πώληση η τράπεζα, αξιοποι-
ώντας το θετικό κλίμα και το υψηλό
ενδιαφέρον που υπάρχει στην αγο-
ρά ακινήτων.

Η νέα κίνηση της Eurobank, η
οποία μετά τη συγχώνευση και με
τη Grivalia αποτελεί από τους ισχυ-
ρότερους παίκτες στον χώρο του
real estate, εντάσσεται στη στρα-
τηγική που έχει ανακοινώσει η δι-
οίκησή της «για την αξιοποίηση
περιουσιακών στοιχείων που βρί-
σκονται στην κυριότητά της, στο-
χεύοντας στη μείωση του αριθμού
των ακινήτων και στην αποτελε-
σματική αξιοποίηση επενδυτικών
ευκαιριών που προσφέρονται στην
αγορά». Σύμφωνα με τα στοιχεία
εννεαμήνου 2019, η τράπεζα έχει

στον ισολογισμό της 5.100 ακίνητα
–χωρίς σε αυτά να περιλαμβάνονται
εκείνα της Grivalia– και τα οποία
έχουν έρθει στην κυριότητά της
είτε μέσω πλειστηριασμών είτε μέ-
σω κατασχέσεων. Οπως επίσης ανα-
φέρεται στο ενημερωτικό δελτίο
για την απορρόφηση της Grivalia,
στο τέλος του 2018 το χαρτοφυλάκιο
του ομίλου Grivalia περιελαμβανε
116 ακίνητα, τα περισσότερα από
τα οποία βρίσκονται στην Ελλαδα.
Συγκεκριμένα 72 βρίσκονται στην
ευρυτερη περιοχη των Αθηνων και

τα υπολοιπα 38 βρίσκονται σε άλλες
μεγάλες πόλεις της Ελλάδας και ένα
οικόπεδο στην περιοχη των Σπάτων. 

Στην Κεντρική και Ανατολική
Ευρώπη ο όμιλος κατέχει 2 εμπορικά
ακίνητα στη Σερβία και 3 στη Ρου-
μανία. Με βάση τα ίδια στοιχεία το
επενδυτικό χαρτοφυλάκιο των ακι-
νήτων του ομίλου περιελάμβανε
ακίνητα συνολικής εκμισθώσιμης
επιφάνειας περίπου 884.558 τ.μ. με
εύλογη αξία άνω του 1 δισ. ευρώ. 

Το Star και το Opus
Το νέο πακέτο ακινήτων είναι

το μεγαλύτερο που βγάζει προς διά-
θεση σε επενδυτές η τράπεζα, η
οποία στην εκπνοή του 2019 ολο-
κλήρωσε άλλη μια συναλλαγή, με-
ταβιβάζοντας το πακέτο Star, που
αποτελούνταν από 642 ακίνητα.
Το εν λόγω πακέτο αξίας 26 εκατ.
ευρώ περίπου μεταβιβάστηκε στo
private equity fund AP Partners

και αν και το τίμημα δεν είναι ανα-
κοινώσιμο, από την πλευρά της
τράπεζας δηλώνεται ικανοποίηση,
καθώς αποτέλεσε ένα δύσκολο πα-
κέτο με πολλά ακίνητα διασπαρμένα
σε όλη τη χώρα. Συγκεκριμένα, το
50% των ακινήτων βρισκόταν στην
Περιφέρεια, το 30% στην Αττική,
το 10% στη Θεσσαλονίκη και το
10% στα νησιά. 

Το πακέτο Star ήταν μέχρι σή-
μερα το πιο πλούσιο χαρτοφυλάκιο
από άποψη αριθμού ακινήτων, αλλά
δεν ήταν το μεγαλύτερο σε αξία.
Το μεγαλύτερο πακέτο που έχει
πουλήσει μέχρι σήμερα η Eurobank
ήταν το Opus, που περιελάμβανε
200 εμπορικά ακίνητα συνολικής
αξίας 75 εκατ. ευρώ, όπως γραφεία,
καταστήματα, βιομηχανικά ακίνητα,
αποθήκες κ.ά., ορισμένα από τα
οποία ήταν ακίνητα φιλέτα.  Η πλει-
ονότητα αυτών των ακινήτων και
συγκεκριμένα το 58% βρίσκεται
στην Αττική, το 18% στη Θεσσα-
λονίκη, το 19% στη Μακεδονία
(πλην Θεσσαλονίκης), στην Κεν-
τρική Ελλάδα και στην Πελοπόν-
νησο και το 5% στη νησιωτική χώρα
(Ιόνια νησιά, Αιγαίο και Κρήτη).

Αγοραστής του πακέτου Opus,
καθώς και ενός ακόμη μικρότερου
με την επωνυμία Resi, που περιε-
λάμβανε 138 οικιστικά ακίνητα
αξίας 9 εκατ. ευρώ ήταν το επεν-
δυτικό fund Brook Lane Capital,
που έχει αγοράσει από την Alpha
Bank τα ακίνητα που ανήκαν στο
παρελθόν στην «Μπάμπης Βωβός
- Διεθνής Τεχνική», έναντι τιμήμα-
τος 95 εκατ. ευρώ, και το κτίριο της
Microsoft στη λεωφόρο Κηφισίας
έναντι τιμήματος που ξεπέρασε τα
10 εκατ. ευρώ.
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Πρόκειται για το μεγα-
λύτερο χαρτοφυλάκιο
που βγάζει προς πώλη-
ση η τράπεζα, αξιοποι-
ώντας το θετικό κλίμα.

Κατά τα στοιχεία εννεαμήνου 2019, η τράπεζα έχει στον ισολογισμό της 5.100
ακίνητα –χωρίς σε αυτά να περιλαμβάνονται εκείνα της Grivalia– που έχουν έρ-
θει στην κυριότητά της μέσω είτε πλειστηριασμών είτε κατασχέσεων.
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Το Υφυπουργείο Τουρισμού
απέρριψε όλες τις προσφορές
που είχαν υποβληθεί αναφορικά
με την προσπάθεια για προώθη-
ση του τουριστικού προϊόντος
της Κύπρου. Έτσι, το Υφυπουρ-
γείο Τουρισμού θα προχωρήσει
στις αμέσως επόμενες εβδομά-
δες σε νέα ανοικτή διαγωνιστική
διαδικασία για τη διαμόρφωση
του λογότυπου και, ακολούθως,
σε ξεχωριστό ανοικτό διαγωνι-
σμό για την παραγωγή  του δη-
μιουργικού υλικού για την προ-
ώθηση της Κύπρου. Για τις δύο
αυτές διαδικασίες θα υπάρξει
σχετική ενημέρωση από το Υφυ-
πουργείο Τουρισμού το επόμενο
διάστημα.

Σύμφωνα με επίσημη ανα-
κοίνωση του Υφυπουργείου Του-
ρισμού, όπως είχε ανακοινώσει
στις αρχές του 2019, στόχος του
είναι να εκπονήσει μια νέα ταυ-
τότητα (brand name) για την
προώθηση του τουριστικού προ-
ϊόντος της Κύπρου.  Η δημιουρ-
γία της νέας ταυτότητας τονίζει
πως θεωρείται θεμελιώδης  για
την επίτευξη των στόχων της
νέας  εθνικής στρατηγικής για
τον τουρισμό 2020-2030, που
παρουσίασε πρόσφατα το Υφυ-
πουργείο. Σύμφωνα με τους σχε-
διασμούς του Υφυπουργείου, η
νέα ταυτότητα θα παρουσιαζό-
ταν για πρώτη φορά στη Διεθνή
Τουριστική Έκθεση του Βερο-
λίνου τον Μάρτιο του 2020. Μέ-
σα σ’ αυτά τα πλαίσια, το Μάιο
του 2019 το Υφυπουργείο Του-
ρισμού εκπόνησε όρους και προ-
χώρησε στην προκήρυξη ανοι-
κτού διεθνούς διαγωνισμού
ύψους 2 εκατ. ευρώ (400.000 ευ-
ρώ για τα επόμενα 5 χρόνια), με
σκοπό την προμήθεια υπηρε-
σιών από εξειδικευμένο Οίκο ή

κοινοπραξία εξειδικευμένων Οί-
κων  για τη  δημιουργία της νέας
ταυτότητας για τον κυπριακό
τουρισμό.

Στην ανακοίνωση αναφέρε-
ται πως οι προσφορές που είχαν
ζητηθεί περιελάμβαναν τη δη-
μιουργία νέου λογότυπου, τη
δημιουργία και προετοιμασία
όλων των απαραίτητων δημι-
ουργικών υλικών για την υλο-
ποίηση της νέας ταυτότητας,
καθώς και το σχεδιασμό και την
παραγωγή του δημιουργικού
υλικού για όλες τις διαφημιστικές
και εμπορικές δραστηριότητες
του Υφυπουργείου.

“Η αξιολόγηση των προσφο-
ρών που είχαν υποβληθεί, από
την Επιτροπή Αξιολόγησης που
είχε συστήσει το Υφυπουργείο
για το σκοπό αυτό, ολοκληρώ-
θηκε πρόσφατα. Η Επιτροπή,
αφού εξέτασε τους τεχνικούς
φακέλους των προσφορών, κα-
τέληξε στο συμπέρασμα ότι κα-
μιά από τις προσφορές που είχαν
υποβληθεί δεν έλαβε τέτοια βαθ-
μολογία ώστε να γίνει παραδε-
κτή και, ως εκ τούτου, εισηγή-
θηκε όπως ο διαγωνισμός τερ-
ματιστεί. 

Ανεξαρτήτως της πιο πάνω
εξέλιξης, το Υφυπουργείο Του-
ρισμού έχει ήδη ξεκινήσει να
εφαρμόζει μια πιο σύγχρονη και
πολυδιάστατη προώθηση του
τουριστικού προϊόντος και της
Κύπρου ως τουριστικού προορι-
σμού. Μέσα σε αυτά τα πλαίσια,
μεταξύ άλλων,  θα παρουσιαστεί
στις επόμενες τουριστικές εκ-
θέσεις αλλά και σε όλες τις δρά-
σεις του Υφυπουργείου, μια νέα
εικόνα και φιλοσοφία προβολής
(σε ό,τι αφορά τα τουριστικά
περίπτερα, το πληροφοριακό
υλικό κ.α.).

Νέα διαδικασία προσφορών
για το rebranding 
του τουριστικού προϊόντος
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Τα περισσότερα δικηγορικά γραφεία, εταιρείες
θεματοφυλακής και οργανισμοί στον χρηματο-
οικονομικό τομέα χρησιμοποιούν μια σειρά από
συστήματα, κάτι που δημιουργεί προκλήσεις
για τους υπαλλήλους, και δυσκολία στην ανταλλαγή
δεδομένων και συγχρονισμό των εργασιών. Το
Moebius είναι ένα λογισμικό για την επίλυση
καθημερινών επιχειρησιακών προβλημάτων
που αντιμετωπίζουν δικηγόροι, εταιρείες παροχής
διοικητικών υπηρεσιών, λογιστές και οποιαδήποτε
εταιρεία διαχειρίζεται αρχεία. Ο Managing
Director της Moebius Software Ltd, Pawel Man-
dalian αναφέρει στην «Κ» πως οι εταιρείες που
χρησιμοποιούν το Moebius καταφέρνουν να μει-
ώσουν τα έξοδα διαχείρισης, να αναβαθμίσουν

την ποιότητα των υπηρεσιών που προσφέρουν,
να βελτιστοποιήσουν πολύπλοκες διαδικασίες
και να έχουν εύκολα και ανά πάσα στιγμή ανα-
λυτικές εκθέσεις και πρόσβαση σε δεδομένα
για όλα τα θέματα της επιχείρησης.

- Σε τι εξειδικεύεται η Moebius ως εταιρεία
υψηλής τεχνολογίας;

- H Moebius έχει αναπτύξει ένα ευκολόχρηστο
λογισμικό για την επίλυση καθημερινών επιχει-
ρησιακών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν
δικηγόροι, εταιρείες παροχής διοικητικών υπη-
ρεσιών, λογιστές και οποιαδήποτε εταιρεία δια-
χειρίζεται αρχεία. Το λογισμικό αναπτύχθηκε
από μια ομάδα προγραμματιστών και επαγγελ-
ματιών με πολύχρονη πείρα στο χώρο, σε στενή
συνεργασία με εταιρείες παροχής διοικητικών
υπηρεσιών, δικηγορικά και λογιστικά γραφεία.
Προσφέρουμε επίσης εξειδικευμένες συμβου-
λευτικές υπηρεσίες ούτως ώστε να δίνουμε
στους πελάτες μας την κατάλληλη καθοδήγηση
για την εφαρμογή ολοκληρωμένων συστημάτων
διαχείρισης επιχειρήσεων.

- Τι καινοτόμο φέρνει η Moebius στο κυ-
πριακό επιχειρείν; 

- Οι εταιρείες που χρησιμοποιούν το Moebius
καταφέρνουν να μειώσουν τα έξοδα διαχείρισης,
να αναβαθμίσουν την ποιότητα των υπηρεσιών
που προσφέρουν, να βελτιστοποιήσουν πολύ-

πλοκες διαδικασίες και να έχουν εύκολα και ανά
πάσα στιγμή αναλυτικές εκθέσεις και πρόσβαση
σε δεδομένα για όλα τα θέματα της επιχείρησης,
κάτι που βοηθά στο να λαμβάνονται εύκολα και
γρήγορα πλήρως ενημερωμένες αποφάσεις. Το
Moebius διαθέτει πάνω από 20 ενότητες που
καλύπτουν σχεδόν όλες τις ανάγκες των προ-
αναφερθέντων εταιρειών. Κάθε ενότητα ξεχωριστά
προσφέρει την ίδια ποιότητα λειτουργικότητας
όσο ένα αυτόνομο σύστημα, και μπορούν να
αγοραστούν και ως αυτόνομες λύσεις. Το Moebius
έχει σχεδιαστεί με γνώμονα τον χρήστη, ούτως
ώστε να ενισχύσει την παραγωγικότητα της εται-
ρείας. Ως εκ τούτου, έχουμε φροντίσει να υπάρχει
η δυνατότητα εξατομίκευσης, για να μπορεί ο
κάθε χρήστης να προσαρμόσει την επιφάνεια
εργασίας του με βάση τις δικές του ανάγκες. Οι
ενότητες καλύπτουν όλους τους τομείς μιας επι-
χείρησης, από διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού
μέχρι τιμολόγηση και διαχείριση πληρωμών,
προσφέροντας, ανάμεσα σε αλλά: Διαχείριση
αρχείων, Εταιρική Διαχείριση, Συμμόρφωση με
μηχανισμό Κανόνων Κινδύνου, καταγραφή χρόνου
εργασιών, καταγραφή εξόδων, εκθέσεις και δια-
χείριση ροής εργασιών. Με απλά λόγια, χρησι-
μοποιώντας το Moebius όλες οι εργασίες μπορούν
να γίνουν μέσω ενός συστήματος, χωρίς να χρει-
άζεται ο χρήστης να εναλλάσσεται σε διαφορετικά
συστήματα για Εταιρική διαχείριση, Διαχείριση

Νομικών Υποθέσεων, Διαχείριση Αρχείων, Συμ-
μόρφωση και Καταγραφή Χρόνου. 

Ψηφιοποίηση vs γραφειοκρατία
- Θεωρείτε πως η ψηφιοποίηση είναι το

μόνο μέτρο που θα πατάξει την γραφειοκρατία
στην Κύπρο;

- Αν σκεφτούμε τη γραφειοκρατία με την
ακριβή έννοια της λέξης – χρονοβόρες και πο-
λύπλοκες γραμματειακές διαδικασίες – τότε, σί-
γουρα όχι. Η χρήση τεχνολογικών λύσεων που
ψηφιοποιούν τις διαδικασίες αυτές είναι σίγουρα
πολύ βοηθητική, αλλά η τεχνολογία από μόνη
της δεν είναι αρκετή. Η πλήρης εκμετάλλευση
οποιασδήποτε διαδικασίας ψηφιοποίησης εξαρ-
τάται κι από άλλους παράγοντες. Είναι σημαντικό
να σκεφτούμε και τον ανθρώπινο παράγοντα.
Όχι μόνο το προσωπικό που βρίσκεται στην
πρώτη γραμμή αλλά και τη διεύθυνση και τη μέ-
θοδο με την οποία ηγείται της επιχείρησης.
Αρχικά, είναι αναγκαία η δημιουργία αποτελε-
σματικής πολιτικής και διαδικασιών σχεδιασμένων
ως προς τη μείωση του γραμματειακού φόρτου.
Έπειτα, στην εφαρμογή θα πρέπει να υπάρχουν
κίνητρα που να προωθούν την αποδοτικότητα
και την ανάγκη υιοθέτησης της τεχνολογίας. Το
προσωπικό χρειάζεται καθοδήγηση από ικανή
ηγεσία, που έχει συναισθηματική νοημοσύνη
και εμπειρία να λύνει προβλήματα, που έχει

όραμα και σκέφτεται προοδευτικά λαμβάνοντας
υπόψη ότι η επιτυχία βασίζεται σε επιπλέον πα-
ράγοντες όπως η εταιρική υπευθυνότητα. Θέτοντας
την αποδοτικότητα στην παροχή υπηρεσιών ως
προτεραιότητα θα μπορέσουμε μέσω της ψη-
φιοποίησης να πατάξουμε τη γραφειοκρατία. 

- Σε τι επίπεδο βρίσκεται το κυπριακό
δημόσιο σε σχέση με τον ψηφιακό μετασχη-
ματισμό; 

- Το κυπριακό δημόσιο έχει βελτιωθεί αρκετά
κατά τα τελευταία 10 με 20 χρόνια. Παρόλα αυτά,
ο δημόσιος τομέας δεν έχει ακόμα εκμεταλλευτεί
τις ευκαιρίες για ολοκληρωμένες διαδικτυακές
υπηρεσίες στους πολίτες της. Θεωρώ ότι με το
σωστό όραμα, που να βασίζεται στην καινοτομία,
ο ψηφιακός μετασχηματισμός είναι δυνατός.
Κάποια σχετικά παραδείγματα επιτυχούς μετα-
σχηματισμού είναι τα eGovernment στην Εσθονία
και  eCitizen στην Πολωνία. Η Εσθονία μάλιστα
έλαβε τον τίτλο της πιο εξελιγμένης ψηφιακής
κοινωνίας από το περιοδικό Wired, αφού 99%
των δημόσιων υπηρεσιών της είναι διαθέσιμες
διαδικτυακά 24/7 μετά την εφαρμογή ενός ευέ-
λικτου ψηφιακού οικοσυστήματος. Κατά τη
γνώμη μου, η Κύπρος μπορεί να φτάσει σε αυτά
τα επίπεδα αρκεί να κάνει κάποια σημαντικά
βήματα. Συνοπτικά, υπάρχει η ανάγκη εφαρμογής
κοινών προδιαγραφών για όλους τους θεσμούς
για να γίνεται πιο εύκολα η ανταλλαγή δεδομένων

και οι συναλλαγές μεταξύ τους.  Χρειάζεται να
υπάρχει προθυμία και, όπου είναι αναγκαία, η
αλλαγή σε νόμους και κανονισμούς για να καλ-
λιεργηθεί και να στηριχθεί η διασυνδεσιμότητα
μεταξύ κυβερνητικών οργανισμών. Τέλος, αφού
έχουν γίνει όλα τα πιο πάνω, χρειάζεται η παροχή
δεδομένων API θα διευκολύνει την ανάπτυξη
εφαρμογών για eΥπηρεσίες. 

Υψηλή μόρφωση
- Υποθέτω ότι μία εταιρεία όπως η δική σας

έχει ανάγκη από εξειδικευμένο προσωπικό.
Στην Κύπρο υπάρχει τέτοιου είδους προσω-
πικό;

- Ναι, στην Κύπρο γενικά έχουμε πολύ δυνατό
ανθρώπινο δυναμικό, με υψηλή μόρφωση και
δεξιότητες, που ψάχνει για τις κατάλληλες ευ-
καιρίες εργοδότησης και θέλει να είναι μέρος
της καινοτομίας και της ανάπτυξης. Παραδείγματος
χάρη, το προσωπικό του Moebius έχει εμπειρία
από δεκαετίες εργασιών στην εταιρική διαχείριση,
την ανάπτυξη λογισμικού και τη διαχείριση επι-
χειρήσεων σε ένα ευρύ φάσμα επιχειρηματικών
κλάδων, όπως: Εταιρικές Υπηρεσίες, Τραπεζικές,
Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες και Μάρκετινγκ.

- Από το 2015 έως σήμερα πως κρίνετε την
πορεία της ψηφιακής συμμόρφωσης των κυ-
πριακών επιχειρήσεων; Επιλέγουν αντίστοιχα
λογισμικά με το δικό σας για την λειτουργία
τους;

Μιλώντας για περιπτώσεις για τις οποίες
γνωρίζω προσωπικά και μόνο, πολλές επιχειρήσεις
που επιθυμούν να απλοποιήσουν χρονοβόρες,
και πολλές φορές αχρείαστες, διαδικασίες, να
ενισχύσουν την αποδοτικότητα ή να συμμορφώ-
νονται με μεγαλύτερη ευκολία με τους ρυθμιστικούς
κανονισμούς, θα επιλέξουν ένα λογισμικό σαν το
δικό μας. Οι κύριοι λόγοι για να επιλέξει κανείς
ένα ενιαίο σύστημα που να καλύπτει διάφορες
πλευρές μιας επιχείρησης είναι: η συνοχή των
δεδομένων, η ολοκληρωμένη τεχνική υποστήριξη,
η καλύτερη τιμή, η απλοποίηση της τεχνικής πο-
λυπλοκότητας, και η δημιουργία μακροχρόνιας
σχέσης με έναν και μόνο παροχέα. Τα περισσότερα
δικηγορικά γραφεία, εταιρείες θεματοφυλακής
και οργανισμοί στον χρηματοοικονομικό τομέα
χρησιμοποιούν μια σειρά από συστήματα, κάτι
που δημιουργεί προκλήσεις για τους υπαλλήλους,
και δυσκολία στην ανταλλαγή δεδομένων και συγ-
χρονισμό των εργασιών. Γενικά, ολοκληρωμένα
συστήματα όπως η SAP, SAGE ακόμα και η Moebius,
αποφέρουν μακροπρόθεσμα πλεονεκτήματα,
καλύτερη απόδοση της επένδυσης, και βελτίωση
της αποδοτικότητας του προσωπικού. Λόγω των
πιέσεων των ρυθμιστικών αρχών, οι εταιρείες αι-
σθάνονται ότι χάνουν σε θέματα παραγωγικότητας
κι εκεί η τεχνολογία διαδραματίζει καταλυτικό
ρόλο οδηγώντας τις να υιοθετούν ενιαία συστήματα. 

H Moebius αποφέρει μακροπρόθεσμα πλεονεκτήματα στις επιχειρήσεις
Η Κύπρος μπορεί να φτάσει σε υψηλά επίπεδα ψηφιακού μετασχηματισμού αν κάνει σημαντικά βήματα
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H εταιρεία έχει αναπτύξει ένα
ευκολόχρηστο λογισμικό για την
επίλυση καθημερινών επιχειρη-
σιακών προβλημάτων που αντι-
μετωπίζουν δικηγόροι, εταιρείες
παροχής διοικητικών υπηρε-
σιών, λογιστές και οποιαδήποτε
εταιρεία διαχειρίζεται αρχεία.
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Χρησιμοποιώντας το Moebius όλες οι εργασίες μπορούν να γίνουν μέσω ενός συστήματος, αναφέρει ο Managing Director της Moebius
Software Ltd, Pawel Mandalian.

Επιμέλεια ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Στα προφίλ υγείας ανά χώρα στη
σειρά State of Health in the EU
προχώρησε ο Οργανισμός Οικονο-
μικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης
(ΟΟΣΑ), ώστε να παράσχει μια συ-
νοπτική επισκόπηση της υγείας
και των συστημάτων υγείας στην
ΕΕ και στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό
Χώρο σε συνάρτηση με τις σχετικές
πολιτικές. Ο ΟΟΣΑ καταλήγει, με-
ταξύ άλλων, πως τα ποιοτικά χα-
ρακτηριστικά του προφίλ της υγείας
που έχει ο πληθυσμός της Κύπρου,
είναι από τους υγιέστερους στην
Ευρώπη. Συνολικά,78 % του κυ-
πριακού πληθυσμού αναφέρει ότι
η υγεία του είναι καλή, έναντι πε-
ρίπου 70 % στην ΕΕ. Ωστόσο, όπως
και σε άλλες χώρες, τα άτομα με

χαμηλότερα εισοδήματα είναι λι-
γότερο πιθανό να αναφέρουν ότι
η υγεία τους είναι καλή: μόνο το
65 % των ατόμων από ομάδες με
χαμηλό εισόδημα ανέφεραν ότι η
υγεία τους ήταν καλή το 2017,έναν-
τι 86 % των ατόμων από ομάδες
με υψηλό εισόδημα. Για το σύστημα
υγείας αναφέρει πως, μέχρι πρό-
σφατα, οι υπηρεσίες υγείας παρέ-
χονταν, αφενός, μέσω ενός συστή-

ματος υγείας χρηματοδοτούμενου
από το κράτος, το οποίο έδινε το
δικαίωμα στα τρία τέταρτα του
πληθυσμού να έχουν πρόσβαση
σε δωρεάν περίθαλψη στο σημείο
χρήσης και, αφετέρου, μέσω του
ιδιωτικού τομέα υγείας, ο οποίος
δεν υπόκειτο σε καμία ρύθμιση και
οδηγούσε σε υψηλές άμεσες ιδιω-
τικές πληρωμές. Η συγκρότηση νέ-
ου Γενικού Συστήματος Υγείας ψη-

φίστηκε το 2017 και βρίσκεται επί
του παρόντος σε διαδικασία υλο-
ποίησης (από τον Ιούνιο του 2019).
Στόχος του ΓεΣΥ, όπως αναφέρει,
είναι να παράσχει καθολική κάλυψη
του πληθυσμού, να βελτιώσει την
προσβασιμότητα και να αντιμετω-
πίσει τις ανεπάρκειες όσον αφορά
την παροχή υπηρεσιών. Αφήνοντας
στην άκρη τα του ΓεΣΥ, ο Οργανι-
σμός Οικονομικής Συνεργασίας

και Ανάπτυξης σημειώνει πως το
προσδόκιμο ζωής κατά τη γέννηση
στην Κύπρο, στα 82,2 έτη, είναι
από τα υψηλότερα στην ΕΕ. Το
προσδόκιμο ζωής έχει αυξηθεί κατά
πέντε έτη από το 2000, με ταχύτερο
ρυθμό από τον αντίστοιχο στην
ΕΕ συνολικά. Το προσδόκιμο ζωής
των γυναικών στην Κύπρο είναι
περίπου 84,2 έτη, έναντι 80,2 για
τους άνδρες. Αυτή η διαφορά τεσ-

σάρων ετών μεταξύ των φύλων εί-
ναι ελαφρώς μικρότερη από τον
μέσο όρο της ΕΕ (πέντε έτη). Στην
έρευνα εξηγεί ότι η μείωση των
ποσοστών θνησιμότητας από ισχαι-
μική καρδιοπάθεια,εγκεφαλικό
επεισόδιο και διαβήτη κατά περισ-
σότερο από 20 % από το 2004 και
μετά έχει συμβάλει στη σημαντική
αύξηση του προσδόκιμου ζωής.
Ωστόσο, η κυριότερη αιτία προ-
λαμβανόμενης θνησιμότητας είναι
οι θάνατοι από καρκίνο του πνεύ-
μονα και η θνησιμότητα από δια-
βήτη, που είναι η υψηλότερη στην
ΕΕ. Γενικά, όπως αναφέρει ο ΟΟΣΑ,
τα περισσότερα από τα τρία τέταρ-
τα του κυπριακού πληθυσμού δη-
λώνουν ότι η κατάσταση της υγείας
τους είναι καλή, ωστόσο, όπως και
σε άλλες χώρες της ΕΕ, τα ποσοστά
είναι μικρότερα στα άτομα με χα-
μηλότερο εισόδημα.

Κύπριοι, οι καπνιστές
Μπορεί να σημειώνεται στην

έρευνα πως ο πληθυσμός της Κύ-
πρου είναι από τους υγιέστερους
στην Ευρώπη, ωστόσο –σχήμα οξύ-
μωρο- περισσότεροι από ένας στους
τέσσερις ενηλίκους στην Κύπρο
καπνίζουν σε καθημερινήβάση και
η αναλογία αυτή είναι από τις υψη-
λότερες στην ΕΕ. Πρόσθετα, ενώ
η παχυσαρκία μεταξύ των ενηλίκων
συμβαδίζει με τα επίπεδα της ΕΕ,
το ποσοστό υπέρβαρων και παχύ-
σαρκων παιδιών ηλικίας έξι έως
εννέα ετών είναι εξαιρετικά υψηλό
και διαμορφώνεται περίπου στο
43 %. Επίσης, βάσει των στοιχείων
του ΟΟΣΑ, οι ενήλικοι καταναλώ-
νουν περίπου την ίδια ποσότητα
αλκοόλ με τον μέσο όρο της ΕΕ,
αλλά η ευκαιριακή άμετρη κατα-
νάλωση αλκοόλ στην Κύπρο είναι
η χαμηλότερη στην ΕΕ. Τέλος, στην
έρευνα σημειώνεται πως η ανάδυση

των συμπεριφορικών παραγόντων
κινδύνου είναι υψηλότερη στα άτο-
μα με χαμηλό εισόδημα και μορ-
φωτικό επίπεδο και, συνεπώς, τα
αποτελέσματα της συγκεκριμένης
πληθυσμιακής ομάδας στον τομέα
της υγείας είναι χειρότερα.

Μικρή δαπάνη
Η Κύπρος δαπάνησε 1.674 ευρώ

κατ’ άτομο (ή 6,7 % του ΑΕΠ) για
την υγεία το 2017 σε σύγκριση με
τον μέσο όρο της ΕΕ, που αντιστοι-
χεί σε 2.884 ευρώ (9,8 % του ΑΕΠ).
Τοποσοστό των δημόσιων δαπανών
(43 %) επί του συνόλου των δαπα-
νών για την υγεία είναι το χαμη-
λότερο στην ΕΕ και έρχεται σε αν-
τίθεση με τον μέσο όρο της ΕΕ,
που είναι 79 %. Αντίθετα, οι ιδιω-
τικές δαπάνες υγείας, οι οποίες συ-
νίστανται πρωτίστως σε άμεσες
ιδιωτικές πληρωμές, ανήλθαν σε
ποσοστό 56 % των συνολικών δα-
πανών, του ψηλότερου στην ΕΕ.
Τα φάρμακα αποτελούν τη μεγα-
λύτερη συνιστώσα των άμεσων
ιδιωτικών δαπανών, ακολουθού-
μενα από την εξωνοσοκομειακή
περίθαλψη, όπως επισκέψεις σε ει-
δικούς ιατρούς και διαγνωστικές
εξετάσεις. Η Κύπρος έχει το χαμη-
λότερο ποσοστό προλαμβανόμενης
θνησιμότητας στην ΕΕ και χαμηλή
θνησιμότητα από θεραπεύσιμες
αιτίες, γεγονός που αντικατοπτρίζει
τον χαμηλότερο αντίκτυπο των
παραγόντων κινδύνου στους ενη-
λίκους (εξαιρουμένου του καπνί-
σματος).Γενικά, οι αναφερόμενες
ανικανοποίητες ανάγκες ιατρικής
περίθαλψης, που οφείλονται κυρίως
στους μεγάλους χρόνους αναμονής,
είναι χαμηλές στην Κύπρο, αλλά
είναι δέκα φορές υψηλότερες για
τις ομάδες με χαμηλό εισόδημα σε
σύγκριση με τις ομάδες με υψηλό
εισόδημα.

Υγιείς αλλά με αστερίσκους οι Κύπριοι
Η Κύπρος δαπάνησε 1.674 ευρώ κατ’ άτομο για την υγεία το 2017 σε σύγκριση με τον μέσο όρο της ΕΕ, που ήταν 2.884 ευρώ
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Ο Οργανισμός Οικονομι-
κής Συνεργασίας και
Ανάπτυξης σημειώνει
πως το προσδόκιμο
ζωής κατά τη γέννηση
στην Κύπρο, στα 82,2
έτη, είναι από τα υψηλό-
τερα στην ΕΕ. Ενώ η παχυσαρκία μεταξύ των ενηλίκων συμβαδίζει με τα επίπεδα της ΕΕ, το ποσοστό υπέρβαρων και παχύσαρκων

παιδιών ηλικίας έξι έως εννέα ετών είναι εξαιρετικά υψηλό και διαμορφώνεται περίπου στο 43 %.
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Ο Μικέλ Ναπολιτάνο,
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– Κύριε Ναπολιτάνο, ποιο είναι 
το μήνυμα που στέλνει η επιτυ-
χής έκδοση του 15ετούς ομολό-
γου από τον ΟΔΔΗΧ σε εσάς αλ-
λά και στις αγορές;
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– Στην πρόσφατη έκθεση αξιολό-
γησης η Fitch αναφέρει ότι βα-
σική υπόθεση για τις εκτιμήσεις 
της είναι η μείωση του στόχου 
για τα πρωτογενή πλεονάσματα 
κατά 1% (από το 2021). Πώς κατα-
λήξατε σε αυτό το ποσοστό; Και 
στην περίπτωση που οι θεσμοί 
δεν συμφωνήσουν στη μείωση, 
θα επηρεαστεί η αξιολόγηση της 
Ελλάδας;
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– Η μείωση του στόχου του πρω-
τογενούς πλεονάσματος είναι 
μία από τις βασικές διεκδική-
σεις της ελληνικής κυβέρνησης 
με στόχο να εξασφαλίσει πρό-
σθετο δημοσιονομικό χώρο. Οι 
άλλες αφορούν τη χρήση των 
SMPs και ANFAs για τη χρημα-
τοδότηση επενδύσεων και τη 
μεταφορά των υπερπλεονασμά-
των. Μία συμφωνία σε αυτά τα 
μέτωπα θα ήταν θετική για την 
αξιολόγηση της Ελλάδας;
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– Η ελληνική κυβέρνηση στοχεύ-
ει στην ανάκτηση της «επενδυτι-
κής βαθμίδας» έως τα μέσα του 
2021. Πιστεύετε ότι μπορεί να 
επιτευχθεί και ποιοι είναι οι πα-
ράγοντες που θα οδηγήσουν σε 
αυτό το «ορόσημο»;
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– Η Fitch προχώρησε στην ανα-
βάθμιση των προβλέψεων για την 
ανάπτυξη της ελληνικής οικονο-
μίας για το διάστημα 2019-2021 
(στο 2,2% το 2019 από 1,9%, στο 
2,5% από 2,2% το 2020 και στο 
2,5% από 2% το 2021). Τι σας οδή-
γησε σε αυτήν την αναθεώρηση 
και θεωρείτε πως ο στόχος της 

κυβέρνησης για 2,8% ανάπτυξη 
φέτος είναι εφικτός;
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Η Ελλάδα

Συνέντευξη στην ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Περνώντας

-
-

– Κύριε Λαμπρό, το σχέδιο «Ηρα-
κλής» το οποίο προωθείται, αρ-
κεί για την επιστροφή των NPEs 
των ελληνικών τραπεζών στην 
ευρωπαϊκή «κανονικότητα»; Εί-
ναι κρίσιμη για τη Fitch η μηδε-
νική στάθμιση κινδύνου στους 
τίτλους που θα εκδοθούν στο 
πλαίσιο του σχεδίου;
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– Είναι τελικά εφικτός ο στόχος 
των ελληνικών τραπεζών για μο-
νοψήφιους δείκτες NPE σε διά-
στημα 2-4 ετών;
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– Γιατί η Fitch αξιολογεί τις ελλη-
νικές τράπεζες με «CCC», παρά το 
γεγονός ότι η Ελλάδα βρίσκεται 
στο «ΒΒ», και πολλές βαθμίδες 
υψηλότερα;
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– Αναφορικά με την κερδοφορία 
καθώς και τον νέο δανεισμό ανα-
μένεται βελτίωση φέτος;
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Σημαντικό το σχέδιο «Ηρακλής» για τα κόκκινα δάνεια, αλλά δεν αρκεί 

Θα χρειαστεί -
-

Η Fitch είναι θετική  
στα σχέδια των τραπε-
ζών για μείωση των δει-
κτών κόκκινων δανείων 
σε μονοψήφια επίπεδα 
σε 2-4 χρόνια, αν  
και υπάρχουν κίνδυνοι.

«Πράσινο» από Fitch για μικρότερο πλεόνασμα
Η μείωση του στόχου κατά 1% του ΑΕΠ θα έχει θετική επίπτωση στο χρέος, λένε στην «Κ» δύο κορυφαία στελέχη της

Υπάρχει ένας σημα-
ντικός αριθμός θε-
σμικών, μακροπρόθε-
σμων επενδυτών,  
που είναι πρόθυμοι  
να επενδύσουν  
στην Ελλάδα.

Ο στόχος για 
ανάπτυξη 2,8%, 
που έχει τεθεί από 
την κυβέρνηση, 
πιστεύουμε  
ότι είναι εφικτός. 



Ε Λ Λ Α Δ ΑΚυριακή 9 Φεβρουαρίου 2020 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 7

Στην 47η θέση

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Η Ελβετία διατηρεί 
την πρώτη θέση, 
μπροστά από τις ΗΠΑ.

Ελλειμμα ανταγωνιστικότητας
και στην προσέλκυση ταλέντων
Στην 47η θέση διεθνώς, κάτω από Πολωνία και Αζερμπαϊτζάν η Ελλάδα 

Η βαθμολογία -

Σε δεινή
-

-
-
-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

Το 67% των Ελλήνων
δεν έχει ούτε 1.000 ευρώ
στον «κουμπαρά» του

Η Ελλάδα αποτελεί 
μία από τις ευρωπαϊ-
κές χώρες με τη μεγα-
λύτερη εισοδηματική 
ανισότητα.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ 

Σε νέο -

-

-

-
-

Δηλώσεις Λαγκάρντ
-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

Οι εξελίξεις στην Κύπρο

-

-

-

-
-

-

-
-

-

Σε ιστορικά χαμηλά οι αποδόσεις των ομολόγων

Παράθυρο -
-

-

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Κόντρα  

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Επιμένει στη δημοσιονομική πειθαρχία ο Μπομπ Τράα

EP
A

Ενίσχυση -

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

Και Bollywood

-

-
-
-

Στρατηγικό σχέδιο
για την προσέλκυση
Ινδών τουριστών 

Η μέση -

-
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Στον αγώνα 

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

Η απόφαση

Παράλληλα οι ΗΠΑ 
θα μειώσουν τους 
δασμούς σε ορισμένα 
κινεζικά προϊόντα 
από το 15% στο 7,5%.

Μειώνει δασμούς σε αμερικανικά
προϊόντα αξίας 75 δισ. δολ. η Κίνα
Πρόθεση του Πεκίνου είναι να τονώσει την εμπιστοσύνη στην κινεζική οικονομία 

Καθώς -

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-

Επιπλέον αναμένονται 
σημαντικές 
καθυστερήσεις 
στην ανάπτυξη 
της τεχνολογίας 5G.

Οι χαμένοι από 
το εμπάργκο 
της Βρετανίας 
στη Huawei
Η αλλαγή εξοπλισμού θα κοστίσει σε 

British Telecom και Vodafone 790 εκατ. 

Η βρετανική -

Για πολλούς -

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

Κερδίζει έδαφος η εξ 
αποστάσεως απασχόληση

Οι περισσότεροι
-
-
-
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Ανεπηρέαστη 

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

Σε προχωρημένο 
-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

Το πλεόνασμα 
-

Οι μεγάλες τράπεζες 
στις ΗΠΑ θέλουν 
να εισέλθουν στο 
πεδίο των ψηφιακών 
χρηματοπιστωτικών 
υπηρεσιών.

Γερμανία, παγκόσμια πρωταθλήτρια
στο εμπορικό πλεόνασμα το 2019

Δάνεια σε μικρές
εταιρείες από Goldman
Sachs μέσω Amazon

Παραμένει στην πρώτη θέση διεθνώς για τέταρτο κατά σειράν έτος

H Goldman Sachs 
-

Η εξέλιξη αυτή αναμέ-
νεται να εντείνει 
την κριτική 
για την επίμονη 
άρνηση του Βερολί-
νου να διοχετεύσει 
τα πλεονάσματα  
σε επενδύσεις.

Πρώτη -

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

Ντελίβερι υψηλής
τεχνολογίας με χρήση
αυτόνομων οχημάτων

Η αλυσίδα

-

A
.P

.

Επιστροφή -
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

Ζώνη χωρίς δασμούς θέλει 
να δημιουργήσει το Καλαί 

Για να επωφεληθεί 
από το Brexit και τις 
επισκέψεις Βρετανών 
τουριστών.
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Τον κώδωνα 
-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

Οι χώρες-μέλη  
υποστηρίζουν  
ότι η Ε.Ε. πρέπει  
να δημιουργήσει  
ομίλους-πρωταθλητές.

Πιέζουν την Ε.Ε.
να διευκολύνει
συγχωνεύσεις
ισχυρών ομίλων
Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία ζητούν

νέα νομοθεσία περί ανταγωνισμού

Μέσω 

Eνα από τα βασικά -

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

Υπάρχουν  

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-

BLOOMBERG, REUTERS

H Federal Reserve

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

Αποτελεσματικό  οπλοστάσιο

Εξαντλούνται τα όπλα της ΕΚΤ για στήριξη της οικονομίας, εκτιμά η Λαγκάρντ

Την έκδοση ψηφιακού νομίσματος εξετάζει η Fed

Ξεκαθάρισε  
ότι δεν ευθύνεται  
η νομισματική πολιτική 
για τη χαμηλή κερδο-
φορία των τραπεζών.

Η ομοσπονδιακή 
τράπεζα των ΗΠΑ 
αναπτύσσει δικές της 
υπηρεσίες πληρωμών 
σε πραγματικό χρόνο.

Η Κριστίν Λαγκάρντ

Η Fed
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Ρόλο  -

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

Επιτυγχάνει τεχνητή 
συμπίεση του κόστους 
δανεισμού σε μια 
περίοδο που οι ξένοι 
αποχωρούν από τους 
τουρκικούς τίτλους. 

Τουρκικό
μοντέλο
ποσοτικής
χαλάρωσης
Η κεντρική τράπεζα προχωρεί

σε μαζικές αγορές κρατικών ομολόγων  

Aπό τις αρχές

Σχολιάζοντας
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Στα ύψη ο πληθωρισμός
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Πηγαίνοντας με το πάσο... των άλλων
Το κάθε τι έχει την εποχή του.  Σή-
μερα για παράδειγμα μια από τις
προτεραιότητες του κόσμου είναι
το πού να πάει για να περάσει καλά
κάποιο βράδυ της εβδομάδας.  Ως
συνέπεια, οι απαιτήσεις του για
δημιουργικό φαγητό έχουν ανέβει
και η προσφορά προσπαθεί να αν-
ταποκριθεί.  

Κάποιοι από την πλευρά της
προσφοράς ρίσκαραν όταν το εν-
διαφέρον από πλευράς ζήτησης
ήταν ακόμη στα σπάργανά του και
πέτυχαν, ενώ άλλοι όχι.  Παράλ-
ληλα, βλέπουμε και ανάλογες μα-
γειρικές εκπομπές να βρίσκονται
σε πρώτη προβολή και να έχουν
ένα ενθουσιώδες κοινό.  Ας μην
μπούμε στη συζήτηση αν είναι αυ-
τές που ώθησαν τον κόσμο να είναι
πιο ψαγμένος ή επειδή ο κόσμος
είναι πιο ψαγμένος ώθησαν αυτές
να είναι επίκαιρες, επειδή αυτό
δεν είναι το θέμα μας.

Πριν κάποια χρόνια, όταν Ελ-
λάδα και Κύπρος ήταν εκτός κρίσης
και οι αντίστοιχες αγορές ακινήτων
ήταν στα φόρτε τους, υπήρχαν και
ανάλογες εκπομπές που προωθού-
σαν την έννοια της ολικής ανακαί-
νισης μέσα μάλιστα σε πολύ σύν-
τομο χρονικό διάστημα.  

Το κόνσεπτ ήταν πολύ επιτυ-
χημένο στην Ελλάδα και για όσους
αρέσκονται σε αυτού του είδους
το δημιουργικό κομμάτι της κατά
τ’ άλλα ανιαρής κτηματαγοράς, το
διασκέδαζαν.  Εκεί βλέπαμε μέσα
σε μια περίοδο τριών μέχρι πέντε
ημερών, μια παλιά κατοικία ή ένα
διαμέρισμα να εκμοντερνίζονται
ολιστικά και με την επάνοδό τους
οι ιδιοκτήτες να εκθαμβώνονται
με το αποτέλεσμα μιας και δεν ανα-

γνώριζαν το ίδιο τους το σπίτι με
τις αλλαγές που σημειώνονταν.  

Η ολιστική ανακαίνιση σχεδόν
σε όλες τις περιπτώσεις περιελάμ-
βανε τον επανασχεδιασμό όλου
του εσωτερικού χώρου, με κατε-
δάφιση τοίχων, ανέγερση άλλων,
διαχείριση προβλημάτων υγρομο-
νώσεων, νέα υδραυλική και ηλε-
κτρική εγκατάσταση, νέες ξύλινες
κατασκευές κουζίνας, ερμαριών,
θυρών και επενδύσεων, νέες κα-
τασκευές αλουμινίου στα εξωτερικά
κουφώματα, νέες δαπεδοστρώσεις,
νέους χρωματισμούς, νέα επίπλω-
ση, νέα πλήρη γκάμα οικοσκευών
κ.λπ. Μετά την επιτυχία που ση-
μείωναν τέτοιες εκπομπές στην
Ελλάδα – που παρεμπιπτόντως
ίσχυαν και ισχύουν αντίστοιχες
τους σε χώρες όπως οι ΗΠΑ, η Αγ-
γλία και αλλού επί σειρά ετών – εί-
παν να κάνουν και κάτι ανάλογο
στην Κύπρο.  Παρόλο που ήταν
μια φιλότιμη προσπάθεια από μέ-
ρους των όποιων συντελεστών, το
εγχείρημα απέτυχε για πολλούς
και διάφορους λόγους.Αλλά πώς
να μην αποτύχει όταν με το που
μπήκαν να ξεστήσουν την κατοικία,
λέει ο παρουσιαστής: «...εντοπίσαμε
σοβαρά προβλήματα με την υδραυ-
λική εγκατάσταση οπότε το πλάνο
μας για αποπεράτωση του έργου
σε τρεις μέρες αναθεωρείται και
μετατίθεται κατά επτά μέρες, ίσως
και περισσότερο...».  Βράσε ρύζι.

Αυτό μπορεί να σημαίνει πως
το κόνσεπτ ήταν στημένο εντελώς
λάθος επειδή για την επιτυχία του
απαιτούνται τουλάχιστον τρία
πράγματα.  

Πρώτον, να διαθέτεις μια άρτια
ομάδα υπεργολάβων που να είναι

δεσμευμένοι να είναι εκεί δίπλα
σου για όσο καιρό απαιτεί το έργο
να διεκπεραιωθεί εντός πολύ αυ-
στηρών χρονικών πλαισίων. 

Δεύτερον, να έχεις όλους τους
σπόνσορες δεσμευμένους ότι θα
παρέχουν αφενός ό,τι υλικό απαι-
τηθεί για να ολοκληρωθεί το έργο
στην ώρα του και αφετέρου τις
αναγκαίες χρηματικές ενισχύσεις. 

Τρίτον, να έχεις την ομάδα με-
λετητών/ σχεδιαστών/ διαπραγμα-
τευτών/ ερευνητών, παρουσιαστών
και λοιπών, οι οποίοι θα σχεδιάσουν
τα πάντα στη λεπτομέρεια, θα είναι
έτοιμοι για το χειρότερο σενάριο,
θα προεπιλέξουν όλα τα υλικά εκ

των προτέρων στις σωστές ποσό-
τητες, θα τα έχουν έτοιμα και απο-
θηκευμένα και όταν θα εισέρχονται
της κατοικίας και θα ανάβουν οι
κάμερες, θα ξεκινάει και ο χρόνος
αποπεράτωσης.

Όλο αυτό δεν το λέω για την εκ-
πομπή.  Το λέω για όσους από εμάς
θέλουμε να ανακαινίσουμε, επειδή
το ίδιο πράγμα ισχύει.  Σχεδόν το
100% των έργων ανακαίνισης βγαί-
νουν εκτός χρονικών ορίων απο-
περάτωσης και εκτός μπάτζετ.  Και
η αιτία είναι επειδή τουλάχιστον
μια από τις τρεις προϋποθέσεις δεν
πληρούται. Δεν υπάρχει περίπτωση
να μην βρεθεί τουλάχιστον ένας
υπεργολάβος που θα σε στήσει.
Θα σου πει πως ξεκινά δουλειά την
τάδε μέρα και είτε δεν θα ‘ρθει
εκείνη την μέρα επειδή θα ισχυ-
ριστεί πως κάτι του έτυχε (π.χ.
έπρεπε να πάει στο γιατρό ή να
πάρει τον οποιονδήποτε σκεφτεί
στο γιατρό, ή να τελειώσει ένα κου-
τσοδούλι σε μιαν άλλη δουλειά που
τον καθυστέρησε κάποιος άλλος
– ναι, ποτέ δεν φταίει αυτός, ή θα
ισχυριστεί πως πήγε να αγοράσει
ένα εξάρτημα που θέλει αλλά είναι
έλλειψη και άρα θα πρέπει να πε-
ριμένουμε, ή οτιδήποτε άλλο φαν-
ταστεί).

Δεν υπάρχει περίπτωση να μην
βρεθεί τουλάχιστον ένας προμη-
θευτής που θα ισχυριστεί πως το
υλικό που θέλεις είναι out-of-stock
και πως θα χρειαστούν κάποιες
βδομάδες να σου το φέρει.  Και άμα
του πεις, «...καλά και πόσες βδο-
μάδες χρειάζονται;», θα σου πει
«...εξαρτάται πότε θα βάλεις την
παραγγελία... από τρεις έως και
πέντε – έξι βδομάδες, μπορεί και

παραπάνω,... επειδή εξαρτάται από
το εργοστάσιο και τι παραγγελίες
έχει, εξαρτάται από το πλοίο, από
τον καιρό, από το τελωνείο...  Εμείς
άμα το έχουμε σε μια- δυο μέρες
θα σου το παραδώσουμε...».  Και
νοείται πως όταν έρθει και το έχει
στα χέρια του, θα σου πει, «...τε-
λειώνουμε κάτι παραδόσεις σε μια
μεγάλη δουλειά και μέχρι την άλλη
Δευτέρα θα σου τα φέρουμε... Και
είναι Τρίτη...».

Δεν υπάρχει περίπτωση ο με-
λετητής σου να σου εξηγήσει τι
σημαίνει να προετοιμαστείς για το
χειρότερο σενάριο και εσύ να το
καταλάβεις στο 100%, όπως και το
τι συνέπειες μπορεί αυτό να έχει
στην τσέπη σου.  Και αυτό επειδή
όταν ξεστήνεις κάτι, δεν γνωρίζεις
τι υπάρχει κρυμμένο από πίσω σε
μια οικοδομή 25- 35 χρονών.  Μπο-
ρεί να ξεσκεπαστούν προβλήματα
στατικής φύσεως, υδραυλικής και
ηλεκτρολογικής φύσεως, ανεπάρ-
κεια μονώσεων κλπ.  Συνεπώς αν
θέλεις να κάνεις σωστή δουλειά,
προετοιμάζεσαι για το χειρότερο
και μετά το χάλασμα πρέπει να
είσαι έτοιμος και ευέλικτος να πά-
ρεις αποφάσεις για το ποιαν οδό
θα ακολουθήσεις και να πράξεις
ανάλογα. 

Και επειδή εδώ κάτω είμαστε
γενικά και ειδικά αντιεπαγγελματίες
και τα θέλουμε όλα δικά μας, δεν
υπάρχει σχεδόν ούτε ένα έργο που
να ξεκινά καλά και να τελειώνει
καλύτερα και να είναι όλοι ευχα-
ριστημένοι.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Αν θέλεις να κάνεις σωστή δουλειά με την ανακαίνιση, προετοιμάζεσαι για το
χειρότερο και μετά το χάλασμα πρέπει να είσαι έτοιμος και ευέλικτος να πά-
ρεις αποφάσεις για το ποιαν οδό θα ακολουθήσεις και να πράξεις ανάλογα.

������

Σχεδόν το 100% των
έργων ανακαίνισης
βγαίνουν εκτός χρονι-
κών ορίων αποπεράτω-
σης και εκτός μπάτζετ.
Επίσης δεν υπάρχει 
περίπτωση να μην 
βρεθεί τουλάχιστον
ένας υπεργολάβος 
που θα σε στήσει.  

Τουρισμός και Airbnb απογειώνουν
το real estate σε όλη την Ελλάδα  
Εντονο ενδιαφέρον από ξένους για εξοχικά και σε λιγότερο δημοφιλείς περιοχές

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Το ξένο επενδυτικό ενδιαφέρον για πα-
ραθεριστικές κατοικίες στην Ελλάδα
διαχέεται από τις βασικές αγορές της
Μυκόνου, της Σαντορίνης και της Πάρου
και σε άλλους προορισμούς. 

Ετσι, η ζήτηση για την αγορά δεύ-
τερης κατοικίας στην Ελλάδα αναμέ-
νεται να παραμείνει ισχυρή και κατά
το 2020, σύμφωνα με την ανάλυση
αγοράς της εταιρείας συμβούλων Al-
gean Property. Σε αυτήν επισημαίνεται
μάλιστα πως οι εναλλακτικοί προορι-
σμοί προσελκύουν πλέον σημαντικό
αριθμό υποψηφίων αγοραστών τόσο
λόγω της διάχυσης του θετικού απο-
τυπώματος του ελληνικού τουρισμού,
όσο και της ανάπτυξης της αγοράς

βραχυπρόθεσμων τουριστικών μισθώ-
σεων. «Η ζήτηση για παραθεριστική
κατοικία στην Ελλάδα ήταν υψηλή τη
διετία 2018-2019, με επίκεντρο κυρίως
τις περιοχές υψηλού τουριστικού εν-
διαφέροντος, είτε πρόκειται για παρα-
θαλάσσια ακίνητα είτε ακόμη και για
πιο απομακρυσμένα σπίτια. Η Μύκονος,
η Σαντορίνη και η Πάρος βρίσκονται
υψηλά στις προτιμήσεις των ξένων αγο-
ραστών, ως πιο αναγνωρίσιμοι τουρι-
στικοί προορισμοί. 

Ωστόσο, μερίδιο αποσπούν και άλλοι
προορισμοί ανά την Ελλάδα, που προ-
σφέρουν πλέον ικανοποιητικές απο-
δόσεις σε αγοραστές, όπως η Κέρκυρα,
η Ρόδος, η Χαλκιδική και η Κρήτη, ενώ
λόγω των υψηλών επιδόσεων του ελ-
ληνικού τουρισμού ανεβαίνουν πλέον
και πιο εναλλακτικοί προορισμοί, όπως

η Μεσσηνία στην Πελοπόννησο, η Κως
και η Σύμη στα Δωδεκάνησα και η Λευ-
κάδα και η Ζάκυνθος στο Ιόνιο, αναφέρει
χαρακτηριστικά η Algean για την αγορά
παραθεριστικής κατοικίας στην Ελλάδα. 

Ο κτηματομεσιτικός οίκος εκτιμά
πως θα καταγραφεί και περαιτέρω αύ-
ξηση των τιμών λόγω της υψηλής ζή-
τησης τόσο στις περιοχές υψηλού του-
ριστικού ενδιαφέροντος (Μύκονος,
Σαντορίνη, Κέρκυρα, Ρόδος) όσο και
στα μητροπολιτικά κέντρα. Εδώ, κα-
ταλύτης παραμένει η ζωηρή ανάπτυξη
της δραστηριότητας των βραχυπρόθε-
σμων τουριστικών μισθώσεων. «Οι
υψηλές επιδόσεις του τουρισμού αφενός
έδωσαν σημαντική ώθηση στις απο-
δόσεις των ακινήτων, φέρνοντας στον
«αφρό» περιοχές όπως το κέντρο της
Αθήνας και τα νότια προάστια, αλλά

και τη Θεσσαλονίκη, και αφετέρου δη-
μιούργησαν τις προϋποθέσεις για την
ανάπτυξη της αγοράς βραχυπρόθεσμων
τουριστικών μισθώσεων, δίνοντας δυ-
ναμική στο εγχώριο real estate». 

Οι αποδόσεις της δεύτερης κατοικίας
σε δημοφιλείς τουριστικούς προορι-
σμούς παρέμειναν σε ικανοποιητικά
επίπεδα το 2019 και μάλιστα ήταν σα-
φώς πιο ανταγωνιστικές σε σχέση με
άλλους προορισμούς της Μεσογείου,
σημειώνει η Algean. Μύκονος, Πάρος
και Σαντορίνη βρίσκονται στους κο-
ρυφαίους προορισμούς της Μεσογείου
για τρίτη συνεχόμενη χρονιά το 2019,
με ακαθάριστες αποδόσεις (gross ave-
rage yield) που φθάνουν το 8,2%, 6,5%
και 6,3% αντίστοιχα, σύμφωνα με τα
στοιχεία της Algean. Οι άλλοι προορι-
σμοί στο «Top 10» των αποδόσεων πε-

ριλαμβάνουν τη Σκιάθο (6%), το Πόρτο
Χέλι (5,1%), τη Ρόδο, τη Χαλκιδική και
τα Χανιά (4,8%). Συγκριτικά αναφέρεται
πως οι αποδόσεις αυτές ήταν υψηλό-
τερες από άλλους ιδιαίτερα δημοφιλείς
προορισμούς της Μεσογείου, όπως το
Σεν Τροπέ (3,9%), η Μαρμπέγια, (4,3%)
και η Νίκαια (4,2%). 

Η «χρυσή βίζα»
Παράλληλα επισημαίνεται πως και

το καθεστώς «χρυσή βίζα» εξακολουθεί
να έχει θετικό αντίκτυπο στην αγορά,
καθώς διατηρεί σταθερό ρυθμό ανά-
πτυξης. Μέχρι τον Δεκέμβριο του 2019,
το ελληνικό κράτος είχε χορηγήσει
«χρυσή βίζα» σε 6.044 επενδυτές, από
τους οποίους 4.129 ήταν Κινέζοι, ακο-
λουθούμενοι από τους Τούρκους (487)
και τους Ρώσους (382).
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Εκτός από τη Μύκονο, 
τη Σαντορίνη και την Πά-
ρο, οι αγοραστές ενδιαφέ-
ρονται και για τη Σύμη αλ-
λά και για τη Μεσσηνία. 

Η ζήτηση για παραθεριστική κατοικία στην Ελλάδα ήταν υψηλή τη διετία 2018-2019, με επίκεντρο κυρίως τις περιοχές υψηλού
τουριστικού ενδιαφέροντος. Ωστόσο το τελευταίο διάστημα οι ξένοι ενδιαφέρονται και για ακίνητα σε εναλλακτικούς προορι-
σμούς, όπως η Σύμη (φωτ.).

Το σχέδιο αξιοποίησης του Ελληνικού περιλαμβάνει
την κατεδάφιση 917 ακινήτων. Αυτό σημείωσε στη
Βουλή ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Αδωνις Γεωργιάδης, αναφερόμενος στις ρυθμίσεις
που περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο για τα υδα-
τοδρόμια και αφορούν την αξιοποίηση της έκτασης
του πρώην αεροδρομίου στο Ελληνικό.

Ο κ. Γεωργιάδης απέρριψε τις κατηγορίες της
αξιωματικής αντιπολίτευσης περί έργων βιτρίνας
και σημείωσε ότι αντίθετα ο επενδυτής λαμβάνει
το ρίσκο να ξεκινήσει τα έργα επιταχύνοντας την
αξιοποίηση του ακινήτου. 

«Το Δημόσιο κερδίζει χωρίς να ρισκάρει», είπε ο
κ. Γεωργιάδης, προσθέτοντας ότι τα πρόδρομα έργα
θα αποπληρωθούν από τον επενδυτή, δηλαδή τη
Lamda Development. «Με το άρθρο που ψηφίζεται
σήμερα για το Ελληνικό ξεμπλοκάρει το έργο για
να μπουν οι μπουλντόζες», είπε χαρακτηριστικά.
Συνολικά θα κατεδαφιστούν 917 κτίρια ορισμένα
εκ των οποίων στο αμέσως επόμενο διάστημα, έτσι
ώστε να μην καθυστερήσει περαιτέρω η αξιοποίηση
του ακινήτου. 

Επίσης, αναφερόμενος στο θέμα τροπολογίας
που ξεμπλοκάρει την επένδυση της NCH Capital
στην Κασσιόπη της Κέρκυρας, ο κ. Γεωργιάδης ση-
μείωσε ότι η ελληνική κυβέρνηση θα συνεχίσει να
παρεμβαίνει εκεί όπου υπάρχουν προβλήματα στην
αξιοποίηση της ιδιωτικής περιουσίας του ελληνικού
Δημοσίου. Mε την τροπολογία που κατατέθηκε προχ-
θές το βράδυ στη Βουλή, η κατάρτιση των υψομε-
τρικών μελετών για τα προς αξιοποίηση ακίνητα
μεταφέρεται από τις κατά τόπους δημοτικές αρχές
στον υπουργό Υποδομών και Μεταφορών.

Αφορμή για τη ρύθμιση αυτή αποτέλεσε η άρνηση
επί τέσσερις μήνες της δημοτικής αρχής Βόρειας
Κέρκυρας να εγκρίνει την υψομετρική μελέτη στο
ακίνητο που παραχώρησε το ΤΑΙΠΕΔ για αξιοποίηση
από ιδιώτες στην Κασσιόπη της Κέρκυρας. Σημει-
ώνεται ότι βάσει νόμου η δημοτική αρχή έχει περι-
θώριο δύο μηνών να εγκρίνει τη σχετική μελέτη.
«Αν χρειαστεί θα νομοθετούμε για να ξεμπλοκάρουν
έργα και να αλλάξουμε την εικόνα», είπε ο κ. Γεωρ-
γιάδης, προσθέτοντας ότι «δεν θα σταματά μια επέν-
δυση που θα εγκρίνει το ελληνικό κράτος, μόνο και
μόνο γιατί ένας άνθρωπος θέλει να παίξει προσωπικά
παιχνίδια», αναφερόμενος στις επιλογές του δημάρχου
Βόρειας Κέρκυρας. 

Τα υδατοδρόμια
Τέλος, για το νομοσχέδιο των υδατοδρομίων που

ψηφίσθηκε, ο υπουργός σημείωσε πως δημιουργεί
το κατάλληλο πλαίσιο προσέλκυσης επενδύσεων,
ενώ πρόσθεσε ότι οι πρώτες πτήσεις θα ξεκινήσουν
φέτος.

Δρομολογείται 
η κατεδάφιση 917
κτιρίων στο Ελληνικό
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ
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Η αισθητική διαπαιδαγώγηση του κοινού 
Η Δημοτική Πινακοθήκη Αμμοχώστου, ένα πρωτοποριακό πνευματικό ίδρυμα της Κύπρου
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Συλλογή Γ. Πολ. Γεωργίου

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

Σειρά «Παρουσίες» Βότση
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Η Αμμόχωστος κυψέλη πολιτιστικής δημιουργίας

Βασική έγνοια του Γ.Φ. 
Πιερίδη από την πρώ-
τη στιγμή ήταν η «εις το 
μέτρο των δυνατοτήτων 
μας συμβολή στην εν-
θάρρυνση της κίνησης 
γύρω από τη ζωγραφική 
και την αισθητική δια-
παιδαγώγηση του κοι-
νού σ’ αυτό τον τομέα».

Η συλλογή 

Επεστράφησαν μετα-
ξύ άλλων τα σπουδαία 
έργα του Γ. Πολ. Γεωρ-
γίου: «Τα Κύπρια Έπη 
– Cypria Saga» (1956) 
• «Η Ξαναγέννηση της 
Κύπρου» (1960) • «Stadt 
zonder hart – Ρόττερ-
νταμ» (1940-1960) • 
«Στον σιον της Παναγίας 
της Ασσίνου» (1953).
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Ατζέντα

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
louil@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΘΕΑΤΡΟ

Γυναίκα
με τα Μαύρα
Το Θέατρο 
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-
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-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 99621845.

Με θέμα 
-

-

-
-

-
-

-
-

Πληροφορίες τηλέφωνο 77772717.

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ
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Οι γνωστοί 

-

-

-
-

Πληροφορίες 
τηλέφωνο 70002420.

Με μια -
-

-
-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 22674606.

ΜΟΥΣΙΚΗ

Ιωάννης Βαφέας feat. Daniele Gorgone

ΣΙΝΕΜΑ

Το Φεστιβάλ Δράμας 
ταξιδεύει και φέτος 
στην Κύπρο
Το Φεστιβάλ 

-
-

-

Πληρο-
φορίες: Λευκωσία, Cine Studio 10 & 
12/2, 9:00 μ.μ. –96420491. Λάρνακα, 
Θέατρο Σκάλα 10 & 11/2, 8:30 μ.μ. – 
99434793. Λεμεσός, Θέατρο Ριάλτο 11 
& 12/2, 8:30 μ.μ. – 77777745. Πάφος, 
Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών 10 & 11/2, 
8:00 μ.μ. - 99521620

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

«Πράγματα δικά μου, αληθινά» στον ΘΟΚ

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ομπρός, βοηθάτε, ρε!

Πέρασα με 
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ΒΙΒΛΙΟ

Πικρία Χώρα
Το Σολώνειον 

-

-

-
-

Πληροφορίες τηλέφωνο 
22666799.

9.2 - 16.2.2020
«Εχει ξεφύγει
η κατάσταση

εκεί έξω;»

ΧΟΡΟΣ

Προβολές γερμανικών ταινιών χορού
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www.lovefm.com.cy

ΧΟΡΗΓΟΣ

ΤΟ LOVE FM 100.7 ΚΑΙ

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ:

ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΥΝ TON

ΣΤΗΝ ΠΙΟ ΕΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ | 20.30
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ

ΚΩΣΤΗ 
ΜΑΡΑΒΕΓΙΑ

Η

ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΑ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΑΔΕΙΛΙΝΗ
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268 κυπριακά προϊόντα
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Αναζητώντας τα εκλεκτότερα κυπριακά προϊόντα
Τα Βραβεία Ποιότητας «Γαστρονόμος» 2019 θα γίνουν για έκτη συνεχή χρονιά την Τετάρτη 26 Φεβρουαρίου στο κτήριο του ΘΟΚ

O «Γ» στα έξι χρόνια 
διαδρομής των Βραβεί-
ων Ποιότητας έχει βρα-
βεύσει 61 προϊόντα Κύ-
πριων παραγωγών και 
στις τυφλές γευσιγνω-
σίες έχει δοκιμάσει και 
βαθμολογήσει 268 
κυπριακά προϊόντα! 

Τα μέλη

Οι sommelier
-
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 Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ
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Συνέντευξη στη ΛΟΥΙΖΑ ΛΟΥΗ
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–Τι σημαίνει για την κυπριακή 
τέχνη και τον πολιτισμό η επι-
στροφή 219 έργων κυρίως από 
την Αμμόχωστο; 

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

–Γιατί αυτά τα έργα φέρνουν κά-
τι καινούργιο στα κυπριακά εικα-
στικά δρώμενα; 

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

Η τέχνη ενώνει ανθρώπους 
–Πώς επηρέασαν αυτοί καλλιτέ-
χνες όπως Γεώργιου Πολ. Γεωρ-

γίου, Δ. Διαμαντή, του Ιωάννη 
Κισσονέργη, Τηλέμαχου Κάνθου, 
Χριστόφορου Σάββα τους μετέ-
πειτα Κυπρίους εικαστικούς;

-

-

-
-

–Πώς επηρέασε η τέχνη την δε-
καετία του ’60-’70 τι άλλαξε, τι 
καινούργιο έφερε;

-

-

-

-
-

-

-

-

– «Αυτή η έκθεση είναι ό,τι μπο-
ρεί η Κύπρος να γίνει. Ο πολι-
τισμός έχει τη δυνατότητα να 
ανοίξει διόδους επικοινωνίας». Η 
τέχνη και ο πολιτισμός μπορούν 
να συμβάλουν στις προσπάθειες 
για επίτευξη ειρήνης και συμφιλί-
ωσης μέσω διαλόγου, οικοδόμη-
σης εμπιστοσύνης και κατανόη-
σης ανάμεσα στις κοινότητες». 
Με ποιον τρόπο; 

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Μια σημαντική στιγμή στην κυπριακή τέχνη 
H ιστορικός τέχνης Δάφνη Νικήτα μιλάει στην «Κ» με αφορμή τα 219 έργα που επιστράφηκαν κυρίως από την Αμμόχωστο 

«Η τέχνη κάθε λαού 
αποτελεί δύναμη, ένα 
ακαταμάχητο όπλο, με 
το οποίο μπορούμε να 
πορευόμαστε, να διεκ-
δικούμε, να δημιουρ-
γούμε, να αφήνουμε το 
σημάδι μας.»

Πρόκειται -

Πέντε καλλιτέχνες που έργα τους επεστράφησαν από την Αμμόχωστο μιλούν στην «Κ»

Βαθιά συγκίνηση μα 
και αγωνία για τα 
πνευματικά τους παιδιά 
για το τι μέλλει γενέσθαι 
εκφράζουν οι ζωγράφοι.

Γιώργος Σκοτεινός, Ανδρέας Χαραλαμπίδης, Σέργιος Σεργίου, Γιώργος Κοτσώνης, Ρέα Μπέιλύ, 
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Thursday 27 February 2020, 7pm
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Συνέντευξη στην 
ΤΑΣΟΥΛΑ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ

«Κάθε  -

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Παρωχημένες αντιλήψεις

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

Το καφενείο μετακόμισε στο Ιντερνετ
Ο ερευνητής Χαράλαμπος Τσέκερης μιλάει στην «Κ» για τις πολιτισμικές ιδιαιτερότητες του ελληνικού Διαδικτύου

Ο ερευνητής

-

Οι «θάλαμοι αντήχη-
σης» είναι ένα φαινόμε-
νο διάχυτο στις μικρές 
ηλικίες, βλάπτει τις δε-
ξιότητες της γραφής 
και της ανάγνωσης των 
παιδιών και των εφήβων.
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Στο Πολιτιστικό -

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

* Ο κ. Διονύσης Π. Σιμόπουλος είναι 
επίτιμος διευθυντής του Ευγενιδείου 
Πλανηταρίου.

Ο Γιώργος Πετράκης γεννήθηκε 
στην Αθήνα το 1981. Κατάγεται από 
την Επισκοπή Ρεθύμνου. Σπούδασε 
χημικός μηχανικός, εφαρμοσμένα 
μαθηματικά και διοίκηση επιχειρή-
σεων. Η συλλογή διηγημάτων του 
«Ολα τα κακά σκορπά» κυκλοφο-
ρεί από τις εκδόσεις Γαβριηλίδης.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

-
-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-
-

-

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

-

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

 
Ποιο είναι αυτό που «όλα τα κα-
κά σκορπά»; Κρύβεται μέσα στις 
ιστορίες;

-

 
Υπάρχει κάποιο κοινό νήμα που να 
ενώνει αυτές τις δεκαπέντε ιστο-
ρίες και αν ναι, ποιο είναι αυτό;

-

-

-
-

-
-

-
-

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΠΑΠΑΜΑΡΚΟΣ
Εξημέρωση
εκδ. Πατάκη, σελ. 46

Ο ποιητής Φρύνιχος -

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΔΙΟΝΥΣΗ Π. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ*

Νεκρώσιμη τελετουργία

Οι πολλαπλοί κόσμοι του Επίκουρου

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Τα τελευταία χρόνια 
αρκετοί θεωρητικοί 
κοσμολόγοι έχουν 
προτείνει μία σειρά 
διαφόρων θεωρήσεων 
για την ύπαρξη ενός 
«άπειρου» αριθμού 
συμπαντικών μανάδων 
και μωρών.

Τον περασμένο -

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΠΕΤΡΑΚΗ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Κάποιες νύχτες του κρύου χειμώνα

ΠΑΡΙΣΙ
Μπορεί -

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

Η Σάρον Οουλντς 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
Κόμικς και εβραϊκή μνήμη
Στο Εβραϊκό Μουσείο,

-
-

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ
Καλλιτεχνικά ζεύγη
Το ζεύγος 

-

-

-

-
-
-

ΝΤΙΣΕΛΝΤΟΡΦ
Πίτερ Λίντμπεργκ
Εως την 1η Ιουνίου 

-

-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Μαίρη Χίγκινς Κλαρκ
Ο θάνατος 

-
-

-

-

-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Καβάκος στο Wigmore
Στο εξαίρετο -

-
-

-
-

-
-
-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

«The Virgins»

Μερικές φορές 
τα ποιήματα 
της Οουλντς θυμίζουν 
πόσο αδύναμοι, 
αναξιοπρεπείς, πόσο 
δυνατοί και πόσο 
αγέρωχοι, μεγαλειώδεις, 
μπορούμε να είμαστε 
στον έρωτα.
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Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Μπορεί 
-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Ο Μπαντέρας-Αλμοδόβαρ

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

Αδιαφιλονίκητο φαβορί 
είναι ο Χοακίν Φίνιξ 
για τη συγκλονιστική 
ερμηνεία του 
στην ταινία «Τζόκερ».

Το «Κάποτε  
στο... Χόλιγουντ»  
ξεχώρισε χάρη  
στους χαρισματικούς 
πρωταγωνιστές του.

Μπορεί 

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

Ο Τομ Χανκς

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

Δέκα κύριοι υποψήφιοι για Οσκαρ
Η λαμπερή βραδιά, που θα ξεκινήσει σε λίγες ώρες στο Λος Αντζελες, είναι σε μεγάλο βαθμό ανδρική υπόθεση

Στην επάνω -
-

JO
R

D
A

N
 S

TR
A

U
SS

 /
 IN

V
IS

IO
N

 /
 A

.P
.

Στους υποψήφιους 
για τον δεύτερο ρόλο 
υπάρχουν τα πιο 
«βαριά» ονόματα 
της κινηματογραφικής 
βιομηχανίας.

Μήπως έφτασε η ώρα του έως τώρα «αδικημένου» της λίστας;

Οι πρωταγωνιστές -
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΝΝΟΥΡΗΣ
«Εσπερινές βιολογίες,
τέσσερα θεατρικά έργα»
εκδ. Hippasus, σελ. 164

Της ΑΝΘΗΣ ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ

Η έκδοση 
-
-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Η κ. Ανθή Αντωνιάδου είναι ηθοποιός 
και ερευνήτρια.

Το φως που δεν βραδιάζει ποτέ
«Εσπερινές Βιολογίες», δεύτε λάβετε θεατρικές ιστορίες εκ του ανεσπέρου θεατρικού φωτός 

Εκθεση
της ανθρώπινης 
κατάστασης
Tα έργα

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

Οι χαρακτήρες των έρ-
γων της έκδοσης δίνο-
νται με ιδιαίτερη λεπτο-
μέρεια, καθώς ο ίδιος 
είναι ασκημένος να θέτει 
κάτω από το μικροσκό-
πιο την υποβόσκουσα 
ψυχοσύνθεση των χα-
ρακτήρων που πλάθει.

Στις «Εσπερινές
-

-
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07.30

10.00

11.00 EU4U, II - (E) 

12.00 

13.30

14.15 

15.15

15.45

17.00 

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50

19.25

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00 
21.30 

23.30 EIΔHΣEIΣ
23.35 The Graham Norton Show

00.30 

01.15 EU4U, II - (E) 
02.15

07.30

11.00 

11.30

16.00
 Steve Backshall

 Steve Backshall)

16.50

17.40 Baywatch, VI

18.15

19.55 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
20.10 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.20

21.10 The Graham Norton 

22.00

00.00 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
00.10

05.30

09.45

13.00 

15.00

16.00

18.00 OMEGA NEWS
18.10

19.00 

20.10 OMEGA NEWS
21.05 

-
-

22.00

23.40

00.40

01.40

02.40 

03.50

06.10 
06.40 

07.30 

08.10 Daddy Cool - (E)

09.50

10.30

12.00

12.50

-
-

14.50

15.20

17.20 

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20 

23.15 War Games: 
 The Dead Code) 

01.00 Τίτλοι ειδήσεων 
01.10

02.00

05.20 

05.50

06.20

07.00

09.00

10.00

11.30

13.00

15.40

16.40

17.30

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.20
23.30

00.20  Γεγονότα σε τίτλους 
00.30 
01.30 

03.30

04.20

06.00

07.00

08.00

09.30 

10.00 

13.00 

13.45 

14.30 

17.00

17.50 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.00  

19.30

20.20 ALPHA NEWS
21.15

22.30

23.30

00.45
01.45

03.15

07.35 
09.45
11.50 Enchanted
13.45 The Color Of Money
16.00 
18.30

Groove
20.00 
21.00 
23.00

03.00 

05.45
08.00

09.15
10.30
12.05 

13.55 
15.25

17.05 
18.40
20.25 
22.00

23.50 
01.05

02.45
04.25

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA 22477777 ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA MOVIES BEST

GREEK CINEMA

21.30 18.15 21.05 21.20 23.30 21.15 23.00

20.25 

06.30
09.20

11.00
13.00

17.30 
19.10 EIΔHΣEIΣ
19.30 

21.25

22.25
00.15 
03.55 
04.10

12.00
12.30
13.00
13.30 
14.00
14.30
15.00 Nonty
15.30 Maya The Bee
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30 The Owl
19.00 Popples
19.30
20.00

CAPITAL 25577577

TV PLUS

SMILE TV 

07.50
08.40 
10.40 
12.25 
14.00 
15.20 
17.00 
19.00
21.00
23.00
01.30
03.30

Μικρές κυρίες ���½
ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: -

Η πιο ανερχόμενη -
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

Αρτια αισθητική
-

-

-

-

-

-

-

Giri/Haji ���½
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΘΡΙΛΕΡ (2019)
Σκηνοθεσία:  

Ερμηνείες: 

Με τίτλο 

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
Ο Τακεχίρο Χέρα

-

Ασιατική ατμόσφαιρα με σκηνικό το Λονδίνο

Γυναίκες
που αψηφούν
τις συμβάσεις
Ενα κλασικό βιβλίο γίνεται ταινία

από την ανερχόμενη Γκρέτα Γκέργουικ

Εμα Γουάτσον (Μεγκ), 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Πώς μπορεί -

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

* Η κ. Σταματίνα Σταματάκου είναι 
δημοσιογράφος.

Είναι 
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Αγνωστο -

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

Η Μπίλι Αϊλις 

-

-
-

-

Η Λάνα Ντελ Ρέι 

-

-
-

-

-

-

«Ημουν τόσο
δυστυχισμένη»

Αλκοολική
στα δεκατέσσερα

Πρώτη φορά μια 18χρονη
μουσικός κερδίζει πέντε Γκράμι

Εξι άλμπουμ σε εννέα χρόνια,
το ένα καλύτερο από το άλλο

Αποδεικνύει 
ότι δεν είμαστε 
όλοι ίδιοι και 
ότι η επιτυχία 
δεν απαιτεί κατασκευα-
σμένα χαμόγελα. 

Στα φετινά Γκράμι 
εμφανίστηκε 
με τον σύντροφό της, 
που είναι αστυνομικός, 
πιο ερωτευμένη 
από ποτέ.

Η Αϊλις Το πραγματικό

Tης ΣΤΑΜΑΤΙΝΑΣ ΣΤΑΜΑΤΑΚΟΥ*

Οι ιέρειες της σκοτεινής, θλιμμένης ποπ
Δύο κορίτσια, η Μπίλι Αϊλις και η Λάνα Ντελ Ρέι, «πουλάνε» σαν τρελά χωρίς να ξεπουλάνε, όμως, αυτό που είναι

Μπίλι Αϊλις Λάνα Ντελ Ρέι
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